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Αθήνα, σήµερα στις 23 Ιουνίου 2022, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.11’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επίκαιρων
ερωτήσεων της Παρασκευής 24 Ιουνίου 2022, το οποίο έχει ως
εξής:

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 798/20-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Χαρά-
λαµπου (Χάρη) Μαµουλάκη προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, µε θέµα: «Εµπόδια στο έργο της Επιτροπής Αντα-
γωνισµού στους ελέγχους των τραπεζών».

2. Η µε αριθµό 775/14-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Ε’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Αρκαδίας του Κινήµατος Αλ-
λαγής κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου προς τον Υπουργό
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, µε θέµα: «Αδικαιολόγητη απαξίωση
του έργου των λογιστών και συµβούλων στην περίοδο της παν-
δηµίας – άµεση ανάγκη διόρθωσης προφανών σφαλµάτων στους
φακέλους των δικαιούχων».

3. Η µε αριθµό 797/20-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα-Ηλία Αρσένη
προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Να σταµατήσει ο εµ-
παιγµός των µαθητών του 9ου Δηµοτικού στο Αιγάλεω».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συµπληρω-
µατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου του
σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής: «Κύρωση Κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµεταφορών
και δικαιωµάτων επιβατών».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 16 Ιουνίου 2022 τη συζήτηση και ψήφιση του νοµοσχεδίου
σε µία συνεδρίαση επί της αρχής και του συνόλου µε τη διαδικα-
σία που προβλέπουν για τους κώδικες τα άρθρα 76 του Συντάγ-
µατος και 111 του Κανονισµού της Βουλής.

Ειδικότερα ως προς την οργάνωση της συζήτησης, προτείνον-
ται εκτός από τους εισηγητές και τους ειδικούς αγορητές, τους
Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους και τους Υπουργούς, ένας κύ-
κλος κατά προτεραιότητα που θα περιλαµβάνει έναν οµιλητή από

κάθε Κοινοβουλευτική Οµάδα, καθώς και ένας δωδεκαµελής κύ-
κλος οµιλητών µε αναλογία πέντε από τη Νέα Δηµοκρατία, τρεις
από τον ΣΥΡΙΖΑ, ένας από το Κίνηµα Αλλαγής, ένας από το Κοµ-
µουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, ένας από την Ελληνική Λύση και
ένας από το ΜέΡΑ25. Τα ονόµατα των οµιλητών έχουν ήδη ορι-
στεί από τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες µε σχετικές επιστολές.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα συµφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Μάξιµος

Σενετάκης για δεκαπέντε λεπτά, ο οποίος θα µιλήσει µέσω
Webex.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε.
ΜΑΞΙΜΟΣ ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πολυνοµία είναι µια βασική

ελληνική κακοδαιµονία. Όλοι γνωρίζουµε ότι είναι πηγή πολλών
κακών. Όλοι γνωρίζουµε ότι η πολυνοµία είναι τροχοπέδη στην
ανάπτυξη, ότι είναι ο βασικός λόγος που οι επενδυτές είναι επι-
φυλακτικοί να επενδύσουν στην Ελλάδα, ότι είναι εµπόδιο στον
εκσυγχρονισµό του δηµοσίου, ότι είναι η µήτρα της γραφειοκρα-
τίας. Όλοι αναγνωρίζουµε ότι πολυνοµία σηµαίνει κακονοµία και
εν τέλει παρατυπία ή και παρανοµία.

Τι κάναµε γι’ αυτό αυτά τα χρόνια; Διαπιστώσεις. Διαπιστώ-
ναµε το πρόβληµα, κάναµε πως δεν το βλέπουµε, το σπρώχναµε
πιο κει µε τη λογική κάποιος κάποτε να το λύσει και αυτό -άλυτο
φυσικά- µεγάλωνε.

Φτάσαµε στο σηµείο να λένε οι ειδικοί πως η αντιµετώπιση της
πολυνοµίας είναι ένα απαιτητικό έργο που χρειάζεται είκοσι χρό-
νια για να ολοκληρωθεί. Πράγµατι η κωδικοποίηση και η αναµόρ-
φωση δικαίου είναι ένα έργο υψηλής εξειδίκευσης, είναι ένα
έργο δύσκολο. Επειδή, όµως, το έργο της κωδικοποίησης είναι
προαπαιτούµενο για ένα νοµοθετικό πλαίσιο σταθερότητας και
επειδή ένα νοµοθετικό πλαίσιο σταθερότητας είναι προαπαιτού-
µενο για τον εκσυγχρονισµό του κράτους και την ανάπτυξη του
τόπου η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ήδη από το 2019 ξε-
κίνησε να αντιµετωπίζει το πρόβληµα. Με τον εµβληµατικό ν.4622
για το επιτελικό κράτος που αφορά και στην τακτοποίηση του
χάους της ελληνικής νοµοθεσίας ξεκίνησε το ηράκλειο έργο της
κωδικοποίησης.

Το παρόν νοµοσχέδιο είναι µέρος αυτού του µεταρρυθµιστι-
κού έργου. Συνιστά κωδικοποίηση και αναµόρφωση δικαίου. Το
νοµοσχέδιο ως πρακτική καλής νοµοθέτησης συντείνει στην
πραγµάτωση της αρχής της ασφάλειας του δικαίου. Συγκεκρι-
µένα συνιστά ενσωµάτωση του ν.2932/2001, ελεύθερη παροχή
υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές, σύσταση γενικής
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γραµµατείας λιµένων και λιµενικής πολιτικής, µετατροπή λιµενι-
κών ταµείων σε ανώνυµες εταιρείες και άλλες διατάξεις του
ν.3709/2008 δικαιώµατα, υποχρεώσεις επιβατών και µεταφορέων
στις θαλάσσιες µεταφορές, του ν.6059/1934 –παρακαλώ- περί
ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών και µεταφορών καθώς και του πρώ-
του κεφαλαίου του τέταρτου µέρους του ν.δ.187/1973 περί κώ-
δικος δηµοσίου ναυτικού δικαίου.

Όλα αυτά νοικοκυρεύτηκαν σε έναν κώδικα, έργο σηµαντικό
ίσως ακόµα και από έναν νέο νόµο. Το λέω αυτό µε πλήρη γνώση
του διαχρονικά διακαή πόθου κάθε Υπουργού να θέλει να συν-
δέσει τη θητεία µε την ψήφιση νόµων, ώστε να θεωρείται ότι πέ-
τυχε τους στόχους του και ανταποκρίθηκε στο πολιτικό στάτους
της θέσεις του.

Με το παρόν νοµοσχέδιο, λοιπόν, κωδικοποιείται το ρυθµιστικό
πλαίσιο που αφορά πρώτον, στην ελεύθερη παροχή υπηρεσιών
στις θαλάσσιες µεταφορές, στη σύσταση γενικής γραµµατείας
λιµένων και λιµενικής πολιτικής, στη µετατροπή λιµενικών τα-
µείων σε ανώνυµες εταιρείες, δεύτερον, στις διατάξεις του
νόµου για τα δικαιώµατα-υποχρεώσεις επιβατών και µεταφορέων
στις θαλάσσιες µεταφορές και άλλες διατάξεις, τρίτον, στις δια-
τάξεις περί ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών και µεταφορών.

Κατ’ αυτόν τον τρόπο παρέχεται η δυνατότητα τόσο στους πο-
λίτες όσο και στα διοικητικά όργανα να έχουν άµεση και ασφαλή
γνώση της συνολικής νοµοθεσίας που αφορά σε ζητήµατα θα-
λάσσιων ενδοµεταφορών και δικαιωµάτων και υποχρεώσεων επι-
βατών και µεταφορέων στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές. Σηµειώ-
νεται ότι οι ανωτέρω διατάξεις έχουν υποστεί αλλεπάλληλες τρο-
ποποιήσεις, µε αποτέλεσµα η πρόσβαση σε αυτές για τον εφαρ-
µοστή του δικαίου, ο οποίος δεν είναι κατ’ ανάγκη ο έµπειρος
νοµικός, να καθίσταται ιδιαίτερα δυσχερής.

Για την απλούστευση, τη συστηµατική διάρθρωση των διατά-
ξεων και την ασφάλεια δικαίου έχουν εφαρµοστεί τεχνικές κωδι-
κοποίησης. Παράλληλα, έχουν καταγραφεί διατάξεις που έχουν
σιωπηρώς καταργηθεί, ενώ διατάξεις προσαρµόστηκαν ως προς
τις αρµοδιότητες των διοικητικών οργάνων, τις ονοµασίες των
αρµόδιων Υπουργείων και σε αρκετές περιπτώσεις αναδιατυπώ-
θηκαν, προκειµένου να αποτυπώνεται η ισχύουσα ονοµασία
τους.

Το νοµοσχέδιο χωρίζεται σε τρία µέρη και αριθµεί συνολικά
σαράντα εννιά άρθρα. Το πρώτο µέρος αφορά στην ελεύθερη
παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές, άρθρο 1
έως 24. Χωρίζεται σε δύο τµήµατα.

Το πρώτο τµήµα του πρώτου µέρους αφορά στην ελεύθερη
παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες µεταφορές από ή προς λιµέ-
νες νησιών και χωρίζεται σε οκτώ κεφάλαια: Κεφάλαιο Α’, Γενικές
Διατάξεις, Κεφάλαιο Β’, Τακτική Δροµολόγηση, Κεφάλαιο Γ’,
Έκτακτη Δροµολόγηση, Κεφάλαιο Δ’, Σύµβαση Ανάθεσης Δηµό-
σιας Υπηρεσίας, Κεφάλαιο Ε’, Προστασία Εργαζοµένων σε Ακτο-
πλοϊκές Επιχειρήσεις, Κεφάλαιο ΣΤ’, Διασφάλιση Ακτοπλοϊκής
Συγκοινωνίας, Κεφάλαιο Ζ’, Συµβούλιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινω-
νιών, Κεφάλαιο Η’ Κυρώσεις και Τελικές Διατάξεις.

Το δεύτερο τµήµα του πρώτου µέρους αφορά στις θαλάσσιες
µεταφορές µεταξύ ηπειρωτικών … (δεν ακούστηκε λόγω κακής
σύνδεσης Webex).

Το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά στη µεταφορά εµ-
πορευµάτων και ταχυδροµικών αντικειµένων, άρθρα 25 έως 26.

Το τρίτο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά στα δικαιώµατα-υπο-
χρεώσεις επιβατών και µεταφορέων στις επιβατικές, τακτικές θα-
λάσσιες µεταφορές, άρθρα 27 έως 49.

Χωρίζεται σε πέντε τµήµατα. Το πρώτο τµήµα αφορά σε γενι-
κές διατάξεις. Το δεύτερο τµήµα αφορά σε δικαιώµατα επιβα-
τών. Το τρίτο τµήµα αφορά σε υποχρεώσεις επιβατών-µετα-
φορέα. Το τέταρτο τµήµα αφορά σε γενικές αρχές και διοικητι-
κές κυρώσεις. Το πέµπτο τµήµα αφορά σε καταργούµενες τελι-
κές διατάξεις. Τέλος, το παράρτηµα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω λέγοντας ότι η κωδικο-
ποίηση της ελληνικής νοµοθεσίας και τακτοποίηση του νοµοθε-
τικού χάους είναι µία από τις πιο φιλόδοξες µεταρρυθµίσεις
αυτής της Κυβέρνησης. Είναι από τις λίγες κυβερνήσεις που αν-
τιλαµβάνεται τα τεράστια αναπτυξιακά εµπόδια που προκαλεί το
φαινόµενο της πολυνοµίας. Είναι από τι πλέον λιγοστές κυβερ-

νήσεις που διαθέτει ισχυρή πολιτική βούληση να το περιορίσει.
Είναι µια ουσιώδης διαφορά του τρόπου διακυβέρνησης αυτής
της Κυβέρνησης µε αρκετές προηγούµενες διότι ανεξάρτητα
από το αν και που θέλουµε νέους νόµους το σίγουρο είναι ότι
δεν θέλουµε νόµους που να µην εφαρµόζονται ή όταν εφαρµό-
ζονται να εφαρµόζονται σωστά. Και η κωδικοποίηση αυτό ακρι-
βώς κάνει.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε Σενετάκη. Και ειδικά για την τήρηση του χρόνου.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Ανδρέας Μιχαηλί-

δης. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόµαστε µπροστά σε µία

ακόµη νοµοθετική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης προς την κα-
τεύθυνση της κωδικοποίησης της νοµοθεσίας που αφορά ένα
συγκεκριµένο αντικείµενο, δηλαδή τις θαλάσσιες ενδοµεταφο-
ρές και τα δικαιώµατα των επιβατών, όπως ακριβώς επιγράφεται
το νοµοσχέδιο.

Το πρώτο και δεύτερο µέρος αναφέρεται βασικά στην κωδικο-
ποίηση του ν.2932/2001 που κατ’ εξοχήν αυτή τη στιγµή διέπει
την ακτοπλοΐα και ορίζει τα όργανα, τις διαδικασίες και τις υπο-
χρεώσεις της πολιτείας, των εταιρειών για τη διαµόρφωση του
ακτοπλοϊκού δικτύου και τη διασύνδεση των νησιών ή των θα-
λάσσιων περιοχών της χώρας.

Παράλληλα έχει γίνει συλλογή για αυτούσια ένταξη διαφόρων
τµηµάτων άλλων νοµοθετικών πρωτοβουλιών και νόµων κατά και-
ρούς που ως κοινό στοιχείο όπως προανέφερα έχουν τις ακτο-
πλοϊκές υπηρεσίες, τις µεταφορές κ.λπ..

Για µία ακόµα φορά βρισκόµαστε µπροστά σε µία περίπτωση
κωδικοποίησης, στην οποία προφανώς θα είµαστε θετικοί επί της
διαδικασίας. Όµως η Νέα Δηµοκρατία το παρουσιάζει ως µια
άλλη µεγάλη κυβερνητική πλειοψηφία.

Στο τρίτο µέρος εµπερικλείει την κωδικοποίηση διατάξεων του
ν.3709/2008 όπως ισχύει, κυρίως µε τροποποιήσεις από τον
ν.4150/2013 ο οποίος βεβαίως εισήγαγε ρυθµίσεις περί δικαιω-
µάτων, υποχρεώσεων, επιβατών και µεταφορέων στις επιβατικές
θαλάσσιες µεταφορές.

Επί του νοµοσχεδίου και για την οικονοµία του χρόνου θα ανα-
φερθώ στα ζητήµατα αιχµής, ζητήµατα στα οποία έχουµε ενστά-
σεις και τα οποία θα µου επιτρέψετε να επισηµάνω. 

Στο πρώτο µέρος, στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές αποτελεί
κωδικοποίηση στην ουσία, όπως και προανέφερα προηγουµένως
του ν.2932, ο οποίος είναι γνωστό ότι είναι ένας νόµος µε προ-
βλήµατα. Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ είχε καταθέσει έναν αναδια-
µορφωµένο νόµο για την ακτοπλοΐα -τον είχε καταθέσει- που
απαντούσε στις σύγχρονες και ουσιαστικές ανάγκες των νησιών,
ήταν έτοιµος για συζήτηση στη Βουλή, αλλά δυστυχώς λόγω των
εξελίξεων, λόγω της προκήρυξης των εκλογών που έγινε σχετικά
πρώιµα, ακύρωσε την πρωτοβουλία αυτή.

Αντίθετα η παρούσα Κυβέρνηση στην αντίστοιχη προσπάθεια
τον Μάρτιο του 2020 που έκανε, δεν επέλυσε κανένα βασικό ζή-
τηµα. Αντίθετα έφερε φωτογραφικές -επαναλαµβάνω φωτογρα-
φικές- και χαριστικές διατάξεις που ευνοούσαν λίγους και
εκλεκτούς, δυναµιτίζοντας ταυτόχρονα τις εργασιακές σχέσεις
στα καράβια κατά πάγια τακτική της.

Η τότε κριτική µας αφορούσε στο γεγονός ότι στο µεγαλύτερο
µέρος του νόµου εκείνου, ήταν µια άνευρη, άβουλη και χωρίς
σαφή προσανατολισµό και συνεκτική τακτική προσπάθειας, που
δεν βελτίωνε σε τίποτα τη ναυτιλία, τα θέµατα της ναυτεργασίας
κυρίως και δεν καλυτέρευε σε καµµία περίπτωση τα ζητήµατα
της ακτοπλοΐας.

Στο άρθρο 20 ανακαταγράφεται το άρθρο που αφορά στην
ουσία τη λειτουργία του ΣΑΣ, αλλά δεν γίνεται κανένας λόγος
για την εφαρµογή του κανονισµού λειτουργίας. Είναι κάτι το
οποίο επισηµάναµε και στην επιτροπή κατά την επεξεργασία του
νοµοσχεδίου, δυστυχώς πρόταση της δικής µας κυβέρνησης για
θέσπιση κανονισµού λειτουργίας του ΣΑΣ, το οποίο εξακολουθεί
να λαµβάνει αποφάσεις µε βάση άγραφους νόµους και εθιµικό
δίκαιο, το οποίο είναι προφανές ότι µπορεί να τροποποιείται, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάθε φορά κατά το δοκούν.
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Την κριτική για τα χρέη του Υπουργείου προς τις ακτοπλοϊκές
εταιρείες νοµίζω ότι οφείλουµε να την υποστηρίξουµε µε ιδιαί-
τερη θέρµη. Το Υπουργείο χρωστάει αρκετά εκατοµµύρια στις
ακτοπλοϊκές εταιρείες, παρά τα νούµερα τα οποία παρέθεσε ο
κ. Κατσαφάδος στην επιτροπή χθες, γεγονός που έχει φέρει σε
κρίση την ακτοπλοΐα, όπως οι ίδιοι οι ακτοπλόοι επισηµαίνουν.
Αυτές οι καθυστερήσεις σε συνδυασµό µε τις γενικότερες αυξή-
σεις των καυσίµων οδηγούν σε εισιτήρια φωτιά, σε αυξήσεις, δη-
λαδή, της τάξης 25% και 30% σε σχέση µε τις περσινές τιµές και
προβλέπεται και έχει προαναγγελθεί ήδη όπως ξέρετε, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, νέα αύξηση στο άµεσο προσεχές µέλλον. 

Θα θέλαµε, κύριε Υπουργέ, να ενηµερώσετε σήµερα την Ολο-
µέλεια τι συγκεκριµένες πρωτοβουλίες λαµβάνετε προς την κα-
τεύθυνση αυτή, διότι δυστυχώς επαναλαµβάνω ότι έχουµε την
αίσθηση όχι ότι κάνετε απλά τον τροχονόµο, όπως είπαµε µε µια
άλλη ευκαιρία, όχι όπως είπε χθες ο συνάδελφος, ο κ. Νεκτάριος
Σαντορινιός ότι απλά παρίσταστε και χαιρετίζετε, αλλά φοβούµαι
ότι είστε παντελώς απόντες και περιορίζεστε σε ευχολόγια, πα-
ραινέσεις και νουθεσίες.

Ταυτόχρονα δεν έχει διευθετηθεί ακόµα η αποπληρωµή των
ήδη συσσωρευµένων οφειλών του Υπουργείου προς τις ακτο-
πλοϊκές εταιρείες ύψους αρκετών δεκάδων εκατοµµυρίων ευρώ. 

Το Υπουργείο επίσης συνεχίζει να µην προκρίνει και να µη δι-
ευκολύνει τη σύναψη πολυετών συµβάσεων στις άγονες γραµ-
µές, ένα ζήτηµα που σχετίζεται άµεσα µε την ανανέωση του
ακτοπλοϊκού στόλου που γερνάει –είναι γνωστό αυτό τοις πάση-
και τη µετάβαση των πλοίων της ακτοπλοΐας στη νέα πράσινη
εποχή. 

Αυτή η έλλειψη προγραµµατισµού που θα επέβαλλε η σύναψη
πολυετών συµβάσεων οδηγεί, όπως γνωρίζουµε όλοι, και στην
αδυναµία µακροχρόνιου προγραµµατισµού των ταξιδιών των επι-
βατών, είτε ως επισκέπτες είτε ως ταξιδιώτες, προς και από τα
νησιά µας. 

Η µεγάλη πονεµένη ιστορία του µεταφορικού ισοδύναµου,
κύριε Υπουργέ, είναι ένα ζήτηµα το οποίο έχουµε κουραστεί να
το λέµε. Και ως εισηγητής έχω πράγµατι καταντήσει ολίγον γρα-
φικός να το θέτω και να το ξαναθέτω. Οι πολύµηνες καθυστερή-
σεις του µεταφορικού ισοδύναµου, και των επιβατών και κυρίως
των µεταφορικών εταιρειών, δηµιουργούν ένα ασφυκτικό κλίµα,
µαζί µε όλες τις άλλες σοβαρές και συνεχώς επιδεινούµενες οι-
κονοµικές συνθήκες που επικρατούν στα νησιά, για τους ταξι-
διώτες, για τους ανθρώπους που µένουν στα νησιά, αλλά και για
τις µεταφορικές εταιρείες.

Σκανδαλώδης επίσης είναι η εµµονή του Υπουργείου να µην
αλλάζει τον τρόπο επιδότησης του σκέλους των καυσίµων, ένα
θέµα το οποίο και πάλι θέτουµε, κύριε Υπουργέ. Με επιδότηση,
δηλαδή, στην αντλία. Είναι ένα θέµα το οποίο ξέρετε ότι δηµι-
ουργεί αλυσιδωτές αντιδράσεις στην αποπληρωµή και την εκτί-
µηση του µεταφορικού ισοδύναµου προς τα νησιά.

Η τιµή της βενζίνης στα νησιά -σας είναι γνωστό νοµίζω- σε
πολλές περιπτώσεις έχει περάσει τα 2,70 ευρώ. Υπάρχει αυτή τη
στιγµή µία µικρή σταθεροποίηση εξαιτίας των προεκλογικών
προφανώς εξαγγελιών του κυρίου Πρωθυπουργού, αλλά αυτές
εξανεµίζονται µε την «κούρσα», η οποία έρχεται και συνεχίζει να
έρχεται, της αύξησης των τιµών των καυσίµων. Είναι ένα ζήτηµα,
που εάν δεν το αντιµετωπίσετε στην ουσία του και στη βάση του,
δηλαδή στη µείωση της έµµεσης φορολογίας, θα το έχουν µπρο-
στά τους συνέχεια οι καταναλωτές και ιδιαιτέρως βέβαια οι νη-
σιώτες.

Θα υπενθυµίσω εδώ και το πρόσφατο ψήφισµα του Ευρωκοι-
νοβουλίου, το οποίο µάλιστα ήταν πρόταση της δικής µας πτέ-
ρυγας, το οποίο υπερψηφίστηκε µε µεγάλη πλειοψηφία και
υπογραµµίζει την ανάγκη περιφερειακής πολιτικής για τα νησιά.
Ζητάει το ψήφισµα αυτό από την επιτροπή την κατάρτιση ενός
συµφώνου για τα νησιά. Αυτό είναι κάτι το οποίο ελπίζουµε ότι
θα το λάβετε σε έναν βαθµό υπ’ όψιν και ότι επιτέλους θα δούµε
συγκεκριµένες πρωτοβουλίες προς την κατεύθυνση αυτή. 

Τα περιβόητα προγράµµατα, όπως το περίφηµο «ΝΕΑΡΧΟΣ»,
αγνοούνται ακόµα ως προς την τύχη τους και αν έχετε κάτι να
µας πείτε, κύριε Υπουργέ, θα χαρούµε να το ακούσουµε.

Επιτρέψτε µου µία αναφορά η οποία εκφεύγει βέβαια του χαρ-

τοφυλακίου σας, αλλά υποχρεούµαι να τη θέσω από τη θέση
αυτή ως εισηγητής σε ένα νοµοσχέδιο το οποίο αφορά τα νησιά.
Πρόκειται για την παραµένουσα και συνεχώς επιδεινούµενη τρα-
γική κατάσταση της ιατρικής φροντίδας, πρωτοβάθµιας και δευ-
τεροβάθµιας, στα νησιά µας.

Πληροφορήθηκα πριν από λίγο ότι το Νοσοκοµείο της Ικαρίας
οσονούπω µένει χωρίς αναισθησιολόγο µε ό,τι ακριβώς σηµαίνει
αυτό. Συνεχίζει το Νοσοκοµείο της Σάµου να µην έχει οφθαλµία-
τρο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και το Νοσοκοµείο της Χίου
να εξυπηρετείται αυτή τη στιγµή από το ΕΚΑΒ, το οποίο στην
απογευµατινή και βραδινή βάρδιά του καλύπτεται µε πλήρωµα
ενός ασθενοφόρου. Και ο κύριος Υπουργός Υγείας, κ. Πλεύρης
στην πρόσφατη επίσκεψή του στο νησί, εξήγγειλε την άµεση επί-
λυση του προβλήµατος την οποία και αναµένω.

Και τέλος κύριε Υπουργέ, θα µου επιτρέψετε µία αναφορά σε
µία πρωτοβουλία που έλαβε η Γενική Γραµµατεία Νησιωτικής
Πολιτικής αυτές τις µέρες. Διοργάνωσε µία επιστηµονική µερίδα
µε θέµα την ανάπτυξη των νησιών στην Σάµο. Προσεκλήθησαν
πέραν από τον καθ’ υπερβολήν θα έλεγα, µεγάλο αριθµό των πο-
λιτικών σας φίλων, πολιτικών προσωπικοτήτων του χώρου σας
και επιστήµονες από διάφορα επιστηµονικά ιδρύµατα και του
ιδιωτικού τοµέα στην Κύπρο, παράγοντες της ναυτιλιακής αγο-
ράς, αλλά ούτε ένας από το Πανεπιστήµιο Αιγαίου.

Το Πανεπιστήµιο Αιγαίου, κύριε Υπουργέ, να υπενθυµίσω ότι
ήταν αυτό που κατήρτισε τη µελέτη πάνω στην οποία θεµελιώ-
θηκε το πρώτο ουσιαστικό βήµα της δικής µας διακυβέρνησης
για τη νησιωτική πολιτική -που είχε τη γενναιότητα και χθες ο ει-
σηγητής του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ να υπογραµµίσει και είναι προς τιµή
του- δηλαδή, του µεταφορικού ισοδύναµου. Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, το Πανεπιστήµιο Αιγαίου ήταν χθες πανηγυρικά
απών από αυτή την διοργάνωση.

Έχετε µία στάση, κύριε Υπουργέ, θα έλεγα εχθρική και πολλές
φορές εκδικητική που µπορείτε να µεταχειρίζεστε ακόµα και την
επιστηµονική γνώση για να εξυπηρετήσετε τις σκοπιµότητές σας.
Είστε µια επικίνδυνη και επιβλαβής Κυβέρνηση. Και αν, όπως
κατά τη δήλωση του Πρωθυπουργού, είµαστε εµείς οι επισπεύ-
δοντες έτσι ώστε να γίνουν σύντοµα οι εκλογές και επιτέλους να
κλείσει αυτή η θλιβερή παρένθεση για τη χώρα και την κοινωνία,
σας διαβεβαιώνω ότι είµαστε εξαιρετικά ευτυχείς. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ πολύ,
κύριε Μιχαηλίδη.

Και τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής του Κινήµατος Αλ-
λαγής, κ. Δηµήτρης Μπιάγκης.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα περίµενε σή-

µερα κάποιος στη δεινή οικονοµική συγκυρία που βρισκόµαστε
να δει από εσάς και την Κυβέρνησή σας άλλες πολιτικές πρωτο-
βουλίες και άλλα νοµοθετήµατα που θα διασφάλιζαν τα νησιά
µας, τους νησιώτες και τις θαλάσσιες µεταφορές.

Είναι γεγονός πως για εσάς η ναυτιλία και νησιωτική πολιτική
εξαντλούνται από όσο φαίνεται σε συρραφές διατάξεων και σε
κωδικοποιήσεις νόµων, χωρίς να µας παρουσιάζετε ποτέ ένα συ-
νολικό πλάνο το οποίο θα έχει όραµα και στρατηγική. Θα εµπε-
ριέχει τη ρήτρα νησιωτικότητας και θα βγάζει τη ναυτιλία και τα
νησιά µας από τα πολλαπλά χρόνια ανυπέρβλητα αδιέξοδα.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι θαλάσσιες
ενδοµεταφορές σε συνδυασµό φυσικά και µε τα δικαιώµατα των
επιβατών νοµίζω ότι αναγνωρίζουµε ότι βρίσκονται στο επίκεντρο
της γαλάζιας οικονοµίας της πατρίδας µας, ενώ παράλληλα απο-
τελούν τους βασικούς πυλώνες εδαφικής, κοινωνικής, οικονοµι-
κής συνοχής και βιώσιµης ανάπτυξης των νησιών µας. Και ως
τέτοιες χρειάζονται κάτι παραπάνω από µια απλή κωδικοποίηση
και νοµοθετικό αναµάσηµα.

Εκτιµώ ότι είναι κοινή πεποίθηση ότι οι νησιωτικές περιοχές,
όπως είναι και η εκλογική µου περιφέρεια και ως εκ τούτου επι-
τρέψτε µου να επικαλεστώ και τη βιωµατική µου εµπειρία, είναι
τόποι µε ιδιαίτερα χαρακτηριστικά, ενίοτε αποτελούν συγκριτικά
πλεονεκτήµατα, αλλά και άλλες φορές δυσκολίες σε σχέση του-
λάχιστον µε την ηπειρωτική Ελλάδα. Η αποµόνωση, η δυσκολία
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προσβασιµότητας, η συνεχιζόµενη πληθυσµιακή αποµείωση και
ο γηρασµός του πληθυσµού είναι ορισµένα από τα πιο ανησυχη-
τικά στοιχεία που καταγράφονται λιγότερο ή περισσότερο στα
νησιά της πατρίδας µας. 

Η φυσική οµορφιά, η πλούσια πολιτιστική κληρονοµιά των νη-
σιών µας και η αξιοσύνη των νησιωτών µας συνιστούν µεταξύ
άλλων τα δυνατά σηµεία της νησιωτικής περιφέρειας. Εντούτοις
τα νησιά και οι νησιώτες δεν έχουν εξ αντικειµένου, λόγω κυρίως
της γεωγραφικής ασυνέχειας, τις ίδιες ευκαιρίες για ανάπτυξη
και ευηµερία µε την υπόλοιπη ηπειρωτική χώρα. Τα προβλήµατα
και οι δυσκολίες αφορούν όχι µόνο τις µεταφορικές διασυνδέ-
σεις των νησιών, αλλά και τις υποδοµές υγείας και εν γένει τις
υλικοτεχνικές υποδοµές και εγκαταστάσεις, όπως οδικό δίκτυο,
λιµένες, αερολιµένες κ.λπ.. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι επίσης
γνωστή εδώ και χρόνια και θεσµοθετηµένη και κατοχυρωµένη
τόσο εντός του Κοινοτικού κεκτηµένου όσο και συνταγµατικά η
λεγόµενη ρήτρα νησιωτικότητας για την ενίσχυση της συνοχής
της βιώσιµης ανάπτυξης των νησιών µας. Ωστόσο, νοµίζω ότι
οφείλουµε όλοι µας να συνυπολογίσουµε ότι στην πράξη πολύ
λίγα έως µηδενικά έχουν γίνει για τα νησιά µας αναφορικά µε τη
ρήτρα συνταγµατικής πρόβλεψης λήψης ειδικών µέτρων και
δράσεων για αυτά που νοµοθετούµε.

Οι µεταφορές στα νησιά αποτελούν υπηρεσία γενικού οικονο-
µικού ενδιαφέροντος δεδοµένου ότι διασφαλίζουν οικονοµική,
κοινωνική, πολιτιστική αλλά και γεωγραφική συνοχή του εθνικού
χώρου. Σε αυτή τη βάση πρέπει να δοµηθεί η σχέση µε την πολι-
τεία, αλλά και µε την Ευρωπαϊκή Ένωση, µε την εξασφάλιση κα-
θολικής υπηρεσίας, δηλαδή µιας ελάχιστης εγγυηµένης
υπηρεσίας δηµοσίου συµφέροντος που θα παρέχεται σε κάθε
χρήστη ανεξάρτητα από τη γεωγραφική του θέση και σε προσιτή
τιµή. Η ανασκόπηση και ο επανασχεδιασµός των ελάχιστων απαι-
τήσεων για τη βιώσιµη σύνδεση των νησιών αποτελεί µια από τις
βασικές προκλήσεις για την αναδιάρθρωση του ακτοπλοϊκού συ-
στήµατος στην Ελλάδα µε χρήση εργαλείων λήψης απόφασης
συµπεριλαµβανοµένων διαδικασιών ευρείας διαδικασίας διαβού-
λευσης µεταξύ των ενδιαφερόµενων µερών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς δεν έχουν ληφθεί αν-
τίστοιχες νοµοθετικές πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της συν-
δεσιµότητας της νησιωτικής συνοχής µετά την εφαρµογή, θα το
επαναλάβω για άλλη µια φορά, του επιτυχηµένου και ευρείας
αποδοχής από τους νησιώτες µας µέτρου του µεταφορικού ισο-
δύναµου, το οποίο η παράταξή µας για πρώτη φορά πρότεινε
πριν από δεκατρία χρόνια και το υποστήριξε σθεναρά όταν υιο-
θετήθηκε το 2018 από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ µε πρωτοβου-
λία του τότε Υφυπουργού Ναυτιλίας, του κ. Σαντορινιού, κατόπιν
µελέτης και ουσιαστικής, βαθιάς τεκµηρίωσης του Πανεπιστη-
µίου Αιγαίου και που δυστυχώς η σηµερινή Κυβέρνηση δεν υπο-
στηρίζει, ενισχύει ή να το επεκτείνει σε ευρύτερες κατηγορίες
ωφελουµένων, όπως θα έπρεπε, ενώ ενίοτε το υπονοµεύει µε κα-
θυστερήσεις στις πληρωµές και άλλες γραφειοκρατικές στρε-
βλώσεις 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εξάρτηση των ελληνικών νη-
σιών από τις θαλάσσιες µεταφορές είναι ισχυρή καθώς οι µόνιµοι
κάτοικοί τους, αλλά και οι τουρίστες µετακινούνται από και προς
αυτά κυρίως δια θαλάσσης δεδοµένου ότι τα υφιστάµενα αερο-
δρόµια δεν καλύπτουν το σύνολο των νησιών, ενώ δεν έχει ακόµα
ξεκινήσει η διασύνδεσή τους µε τα υδροπλάνα.

Λόγω της περιφερειακότητας και της αποµόνωσης που χαρα-
κτηρίζει τα περισσότερα από τα νησιά µας ο όγκος των εισαγω-
γών εµπορευµατικών αγαθών είναι πολλαπλάσιος των εξαγωγών.
Η τροφοδοσία των νησιών µε τρόφιµα, καταναλωτικά προϊόντα,
υλικά, µηχανήµατα και άλλα αναγκαία αγαθά εξασφαλίζεται κυ-
ρίως από φορτηγά και επιβατηγά οχηµαταγωγά πλοία. Ιδιαίτερα
οι κάτοικοι των µικρών νησιών είναι εξαρτηµένοι είτε από την
πρωτεύουσα του νοµού ή και τα µεγαλύτερα όµορα νησιά είτε
από την ηπειρωτική χώρα, καθώς στις περισσότερες περιπτώ-
σεις είναι απαραίτητη η προµήθεια διά θαλάσσης βασικών αγα-
θών καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου, κύριε Υπουργέ.

Η εξάρτηση των νησιών για την τροφοδοσία τους µε βασικά
αγαθά, όπως τα καύσιµα, πετρέλαιο και βενζίνες ή ακόµη και το

νερό από την ηπειρωτική χώρα είναι ιδιαίτερα υψηλή και σε συν-
δυασµό µε το αυξηµένο µεταφορικό κόστος και την έλλειψη αν-
ταγωνισµού έχει ως συνέπεια το σχετικά υψηλό κόστος διάθεσής
τους.

Η ακτοπλοΐα επίσης έχει δοκιµαστεί από την πανδηµία και σε
συνδυασµό µε τις ιδιαιτερότητές της και τα πάγια προβλήµατα
που αντιµετωπίζει, σε µεγάλο βαθµό και εξαιτίας του ίδιου του
θεσµικού πλαισίου λειτουργίας της, κινδυνεύει να υποστεί ανε-
πανόρθωτη ζηµιά µε ανυπολόγιστες συνέπειες στη συνοχή των
νησιών µας και στα εθνικά µας συµφέροντα.

Οι τιµές των εισιτηρίων αυξάνονται διαρκώς και ανεξέλεγκτα,
ενώ θα έπρεπε να είχατε ήδη λάβει µέτρα για τη µείωση του κό-
στους των ναύλων.

Κύριε Υπουργέ, για πολλοστή φορά θα ήθελα να αναφερθώ
στην ανύπαρκτη λιµενική πολιτική σας, δυστυχώς. Η Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας δεν έχει ακόµη εκπονήσει εθνική στρα-
τηγική και εξακολουθεί να µην αντιλαµβάνεται τη σηµαντικότητα
της κοινωνικής συµµετοχής και αποδοχής του σχεδιασµού περι-
φερειακών πολιτικών, όπως και στην περίπτωση ανάπτυξης και
διαχείρισης των λιµανιών.

Θα ήθελα, όσο και αν γίνοµαι κουραστικός, να αναφερθώ για
ακόµη µια φορά στο δεύτερο µεγαλύτερο λιµάνι της εκλογικής
µου περιφέρειας, στη Λευκίµη. Παρά τις επανειληµµένες αιτιά-
σεις και προτάσεις της τοπικής κοινωνίας, το σχέδιο που έχει
προκρίνει το ΤΑΙΠΕΔ, µε τη σύµφωνη µάλιστα γνώµη του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, εξακολουθεί να διέ-
πεται από µια στείρα αγοροκεντρική προσέγγιση µε ενδεχόµενες
θεσµικές παρεκκλίσεις, αγνοώντας τις βασικές αρχές του συµ-
µετοχικού σχεδιασµού και υπονοµεύοντας τελικά την ίδια τη βιω-
σιµότητά του, τις προοπτικές ανάπτυξης του ίδιου του λιµένα, ο
οποίος µάλιστα, µεταξύ άλλων, αποτελεί δεύτερη µεγάλη εναλ-
λακτική πύλη ακτοπλοϊκής σύνδεσης της Κέρκυρας µε την υπό-
λοιπη ηπειρωτική Ελλάδα και όχι µόνο.

Σήµερα είναι εµφανή τόσο τα προβλήµατα στις υποδοµές των
λιµανιών, καθώς και οι ελλείψεις στις ευρύτερες υποδοµές που
επηρεάζουν τις µεταφορές. Παράλληλα, παρατηρούνται ανεπαρ-
κείς συνδέσεις χαµηλής αξιοπιστίας δροµολόγια, αναντίστοιχο
κόστος σε σχέση µε τις παραγόµενες υπηρεσίες µεταφοράς, µε-
γάλοι χρόνοι διαδροµής κ.ο.κ..

Τα προβλήµατα αυτά, κύριε Υπουργέ, επιτείνονται από την έλ-
λειψη ενιαίου κέντρου συντονισµού και από την πολυαρχία και
τη γραφειοκρατία. Η αγορά λειτουργεί υπό ολιγοπωλιακές συν-
θήκες µε προβληµατική συµπεριφορά στο επίπεδο του ανταγω-
νισµού, στο επίπεδο της προσφοράς υπηρεσιών ακτοπλοΐας,
αλλά και στη δυνατότητα νέων παικτών, νέων επιχειρηµατιών.
Ενώ εµφανίζονται υψηλά, θεσµικά και οικονοµικά εµπόδια εισό-
δου.

Τα προβλήµατα εντείνονται από το γεγονός ότι υπάρχει έντονη
εποχική ζήτηση και ανάγκη διαφοροποίησης της προσφοράς σε
σχέση µε τις εµπορευµατικές µεταφορές.

Υπάρχει σαφώς ένα κενό βιωσιµότητας των επιχειρήσεων στις
γραµµές χαµηλού εµπορικού ενδιαφέροντος, άγονες γραµµές,
καθώς και µη ορθολογική τιµολόγηση των υπηρεσιών στις βιώ-
σιµες γραµµές υψηλής ζήτησης. Μετά δε και την απελευθέρωση
των ακτοπλοϊκών υπηρεσιών δεν παρατηρήθηκαν, όπως θα ανα-
µένονταν, σηµαντικές αλλαγές στο επίπεδο εξυπηρέτησης ούτε
αξιοσηµείωτη πτώση των τιµών, όπως συνέβη σε άλλες παρεµ-
βάσεις στη βιοµηχανία.

Οι νησιώτες δεν βίωσαν ουσιαστική βελτίωση στο επίπεδο της
παρεχόµενης υπηρεσίας ούτε ουσιαστική µείωση των ναύλων,
αλλά µάλλον το αντίθετο. Το υφιστάµενο νοµοθετικό πλαίσιο για
την ακτοπλοΐα δεν εξασφαλίζει αποτελεσµατική αντιµετώπιση
των προαναφεροµένων προβληµάτων.

Κύριε Υπουργέ, η όποια προσπάθεια αποκωδικοποίησης της
ισχύουσας νοµοθεσίας, όπως αυτή που συζητάµε σήµερα και η
οποία σε κάθε περίπτωση είναι θεµιτή και αποδεκτή, εν τούτοις
δεν αντιµετωπίζει το ίδιο το πρόβληµα και το πρόβληµα που
έχουµε να αντιµετωπίσουµε, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι
είναι ότι το ίδιο το ισχύον θεσµικό πλαίσιο για την ακτοπλοΐα, το
οποίο φαίνεται ότι είναι απολύτως επαρκές και αποτελεσµατικό
κατά την άποψη της Κυβέρνησης η οποία σπεύδει να κωδικοποι-
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ήσει, αντί πρώτα να προχωρήσει σε ριζική αναθεώρηση και εκ-
συγχρονισµό του.

Σύµφωνα µε το προαναφερθέν νοµικό πλαίσιο, οι ελάχιστες
απαιτήσεις σύνδεσης των ελληνικών νησιών συσχετίζονται απο-
κλειστικά µε τον καθορισµό µιας ελάχιστης αποδεκτής συχνότη-
τας δροµολογίων, χωρίς να προσδιορίζονται περαιτέρω
ποσοτικά ή ποιοτικά κριτήρια, όπως η µεταφορική επιβατική ικα-
νότητα του πλοίου, το κόστος των ναύλων, ο χρόνος του ταξι-
διού, η ποιότητα των παρεχόµενων υπηρεσιών, ακόµη και αυτές
οι σχετικές περιβαλλοντικές επιπτώσεις, κύριε Υπουργέ. 

Επιπλέον, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις σύνδεσης είναι
οριζόντιες για όλα τα νησιά, χωρίς να λαµβάνεται υπ’ όψιν το επί-
πεδο νησιωτικότητας και οι ανάγκες ή δυνατότητες συνδεσιµό-
τητας κάθε νησιού, όπως ο πληθυσµός, οι υποδοµές –λιµενικές
κ.ο.κ.- το επίπεδο οικονοµικής ανάπτυξης, η τουριστική ελκυστι-
κότητα του νησιού ή ακόµα και η γεωγραφική θέση και η γεω-
στρατηγική του σηµασία.

Από την άλλη µεριά, δεν λαµβάνεται υπ’ όψιν στον σχεδιασµό
του συστήµατος ακτοπλοϊκών αναθέσεων συµβάσεων δηµόσιας
υπηρεσίας, η προσφορά άλλων τρόπων µεταφοράς, όπως οι αε-
ροπορικές καθώς και το µέρος των µεταφορικών αναγκών των
νησιών που καλύπτονται από αυτές.

Οι αντίστοιχες προκηρύξεις µειοδοτικών διαγωνισµών για την
εξυπηρέτηση δροµολογιακών γραµµών µε σύναψη συµβάσεων
δηµόσιας υπηρεσίας έναντι µισθώµατος για τις περιπτώσεις,
όπου δεν επιτυγχάνονται οι ελάχιστες απαιτήσεις συχνότητας
δροµολογίων, περιλαµβάνουν επιπλέον ελάχιστα κριτήρια, που
καθορίζονται ad hoc, άνευ σχετικής νοµοθετικής αναφοράς ή
έστω παράθεσης αντίστοιχης τεκµηρίωσης.

Πέραν των ανωτέρω, δεν εφαρµόζονται µε συστηµατικό τρόπο
οι προβλέψεις της σχετικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, προκειµένου να ελέγχονται περιπτώσεις υπεραντιστάθµισης
και να αξιολογούνται στο πλαίσιο ανάθεσης υπηρεσιών δηµοσίου
συµφέροντος. Η πολιτεία οφείλει να καλύψει µε συγκεκριµένους
µηχανισµούς αυτά τα κενά, λαµβάνοντας µέτρα για την αντιµε-
τώπισή τους.

Κλείνοντας, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να σας παραθέσω µία
φράση του Λαιµού: «Τα καλά πλοία αξίζουν τόσο όσο τα επ’
αυτών πληρώµατα.». Είναι άδικο, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, να µην
τους δώσουµε αυτά που τους αξίζουν και να τα περιορίζουµε σε
στενές πολιτικές που εξυπηρετούν µικροκοµµατικά συµφέροντα.
Στο χέρι όλων µας είναι να αναβαθµίσουµε τις θαλάσσιες µετα-
φορές, να αναπτύξουµε περισσότερο τα νησιά µας, να δώσουµε
άλλη πνοή και άλλον αέρα στον τουρισµό και όχι µόνο και συνα-
κόλουθα στην οικονοµία της χώρας µας.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Μπιάγκη.

Καλείται τώρα στο Βήµα ο ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστι-
κού Κόµµατος Ελλάδας, ο κ. Χρήστος Κατσώτης.

Κύριε Κατσώτη, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το νοµοσχέδιο που φέρνει η Κυβέρνηση έχει τίτλο: «Κύρωση

κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµεταφορών και δικαιωµάτων
επιβατών». Αλήθεια, ποιο νοµοθετικό πλαίσιο κωδικοποιείτε; Κω-
δικοποιείτε όλους αυτούς τους νόµους που ψήφισαν οι κυβερ-
νήσεις διαχρονικά, ένα πλαίσιο οδυνηρό για επιβάτες και
ναυτεργάτες. Με αυτό επικυρώνετε τις σχετικές κατευθύνσεις
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στην ουσία επιχειρείτε να διαχειρι-
στείτε και να κλιµακώσετε την αντιλαϊκή πολιτική στον χώρο της
ακτοπλοΐας, µε κριτήριο βέβαια την πολύµορφη στήριξη των ναυ-
τιλιακών επιχειρήσεων και την αύξηση της κερδοφορίας τους,
δυναµώνοντας την επίθεση εναντίον των ναυτεργατών και δια-
µορφώνοντας οδυνηρούς όρους για τους επιβάτες, τις λαϊκές
οικογένειες και τους επαγγελµατίες που χρησιµοποιούν τις ακτο-
πλοϊκές συγκοινωνίες.

Το νοµοσχέδιο θωρακίζει, ενισχύει και επεκτείνει την απελευ-
θέρωση της ακτοπλοΐας, σύµφωνα µε τον επικίνδυνο κανονισµό
3577/1992 και την Κοινή Ναυτιλιακή Πολιτική της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που αποτελεί βάση για την ενίσχυση της εφοπλιστικής

επιθετικότητας και ασυδοσίας απέναντι στους ναυτεργάτες. Μία
απελευθέρωση που έχει στηριχθεί από τη Νέα Δηµοκρατία, από
το ΠΑΣΟΚ, από τον ΣΥΡΙΖΑ και έχει οδηγήσει σε οδυνηρές µει-
ώσεις των οργανικών συνθέσεων και ταυτόχρονα έχει συµβολή
στην εκτίναξη στα ύψη των τιµών των εισιτηρίων των επιβατών
και των οχηµάτων που µεταφέρονται µε τα πλοία.

Τα περί προστασίας των ναυτεργατών και των επιβατών που
περιλαµβάνονται στον εν λόγω κώδικα είναι ένα δηµαγωγικό πυ-
ροτέχνηµα, για να περάσει η βασική γραµµή προώθησης των
εφοπλιστικών συµφερόντων που υπηρετούν όλα τα χρόνια όλες
οι κυβερνήσεις της Νέας Δηµοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, οι µνηµονιακοί και µη νόµοι που έχουν πλήξει τους µι-
σθούς, τις συντάξεις και τα εργασιακά δικαιώµατα, έχουν
εντατικοποιήσει τη δουλειά µε αρνητικές συνέπειες σε βάρος της
υγείας και της ασφάλειας των ναυτεργατών, της προστασίας της
ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα.

Επειδή στο νοµοσχέδιο γίνεται λόγος για την προστασία των
ναυτεργατών, θα θέσουµε σύντοµα ορισµένα ζητήµατα. Για ποια
προστασία µπορεί να γίνει λόγος, όταν έχουν µειωθεί δραµατικά
οι µισθοί και οι οργανικές συνθέσεις που έχουν επιβληθεί, όπως
και οι άθλιες εργασιακές σχέσεις, είναι σε συνθήκες πολύ επικίν-
δυνες, εντατικοποίησης της δουλειάς, νύχτα - µέρα, ιδιαίτερα
την περίοδο του καλοκαιριού; Για ποια προστασία µιλάνε το νο-
µοσχέδιο και το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
σε συνθήκες απανωτών, ασταµάτητων δροµολογίων, µε την επί-
σκεψη πολλών νησιών που καταπονούν τους ναυτεργάτες και τα
ίδια τα πλοία, που αντιµετωπίζουν σωρεία βλαβών; Μιλάµε για
ταξίδια οδύσσειας µε εξάντληση των πληρωµάτων. Αναφέραµε
και χθες ένα παράδειγµα: Το δροµολόγιο του Blue Star «ΝΗΣΟΣ
ΜΥΚΟΝΟΣ», που πάει Πειραιά, Σύρο, Μύκονο, Άγιο Κήρυκο,
Καρλόβασι, Βαθύ, Χίο, Μυτιλήνη, Λήµνο, Καβάλα και µετά επι-
στροφή.

Δεκαοκτώ λιµάνια, κύριε Υπουργέ, το δροµολόγιο του Blue
Star «PATMOS», Πειραιάς, Πάτµος, Λειψοί, Λέρος, Κάλυµνος,
Κως, Σύµη, Ρόδος, Κάρπαθος, Κάσος και επιστροφή. 

Η εργασιακή ζούγκλα διευρύνεται, σύµφωνα και µε καταγγε-
λίες των ναυτεργατικών σωµατείων. Το αναφέραµε και χθες.
Ναυτιλιακή εταιρεία, µε βάση τα δροµολόγιά της, κάθε Παρα-
σκευή και Κυριακή - Δευτέρα εκτελεί δύο φορές το δροµολόγιο
Πειραιά – Σίφνο – Σέριφο – Μήλο - Σέριφο - Σίφνο - Πειραιά µε
αναχώρηση από Πειραιά στις 8.00’, µε τέλος δροµολογίων στον
Πειραιά στις 22.50’. Το έχετε υπ’ όψιν σας, κύριε Υπουργέ. Το
ξέρετε, αλλά δεν κάνετε τίποτα. Στο πλοίο ναυτολογείται διπλό
πλήρωµα την Παρασκευή, που απολύεται την ίδια µέρα, και αν-
τίστοιχα ναυτολογείται την Κυριακή και απολύεται τη Δευτέρα.
Η ναυτιλιακή εταιρεία, σε γνώση και σε συνεργασία µε τη Λιµε-
νική Αρχή, στην αιτιολογία της απόλυσης γράφει κάθε φορά
«λόγω µετάθεσης», παραβιάζοντας ακόµα και τα ελάχιστα που
προβλέπονται στις συλλογικές συµβάσεις της ακτοπλοΐας.

Συνεχώς εφοπλιστές και κυβερνήσεις επιδεινώνουν τις εργα-
σιακές συνθήκες και τους µισθούς των ναυτεργατών. Μειώνουν
τις οργανικές συνθέσεις και επιβάλλουν εξαντλητικά ωράρια,
αδιαφορώντας για την υγεία των ναυτεργατών, των επιβατών,
την ασφάλειά τους, ενώ τους µισθούς τούς έχουν χρόνια τώρα
καθηλωµένους, µε την κατάργηση της δεκάµηνης ναυτολόγη-
σης, τις ελαστικές µορφές απασχόλησης, µε δουλειά τα Σαββα-
τοκύριακα για τρεις έως τέσσερις µήνες τον χρόνο και µε µείωση
βέβαια, όπως είπαµε παραπάνω, των οργανικών συνθέσεων. Για
ποια προστασία γίνεται λόγος, όταν οργιάζει η εργοδοτική τρο-
µοκρατία και ανά πάσα στιγµή καιροφυλακτεί η απόλυση σε συν-
θήκες υψηλής ανεργίας; Αυτά τα σοβαρά προβλήµατα τα έχουν
αντιπαλέψει οι ναυτεργάτες µε τους αγώνες τους, φουντώνουν
όµως µε την κυβερνητική αντιναυτεργατική πολιτική και την εφο-
πλιστική επίθεση. 

Γίνεται λόγος επίσης για την προστασία των επιβατών. Θέ-
τουµε επίσης ορισµένα ζητήµατα. Τι προστασία µπορεί να υπάρ-
χει, όταν τα εισιτήρια για τους επιβάτες και τα οχήµατα ιδιωτικής
χρήσης ή επαγγελµατικά έχουν γίνει απαγορευτικά τα τελευταία
χρόνια για τις λαϊκές οικογένειες και αυτό το διάστηµα έχουν ξε-
περάσει κάθε φαντασία; Σε µια περίοδο που η ακρίβεια εξανεµί-
ζει το λαϊκό εισόδηµα, οι εφοπλιστές βάζουν ξανά φωτιά στα
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εισιτήρια και τα ναύλα των ακτοπλοϊκών γραµµών. Μεταξύ 2010
και 2019 αυξήθηκαν πάνω από 40%. Μέσα στον χειµώνα που πέ-
ρασε αυξήθηκαν και πάλι 5% έως 16,32%. 

Τώρα και πριν την έναρξη καλοκαιρινής περιόδου εκτόξευσαν
και πάλι τις τιµές, µε αυξήσεις που ξεκινούν από 10% και φτά-
νουν έως 41% για την Κω. Για να ταξιδέψει σήµερα µια τετραµε-
λής οικογένεια από τη Ρόδο για τον Πειραιά θέλει µόνο για
εισιτήρια, χωρίς αυτοκίνητο και χωρίς θέση, δηλαδή κατά-
στρωµα, 330 ευρώ. Από τη Λήµνο 312 ευρώ. Από τη Σάµο 262
ευρώ. Από Ικαρία 208 ευρώ. Το ίδιο βέβαια απαράδεκτο είναι για
µια οικογένεια από την ηπειρωτική χώρα που θέλει να επισκεφτεί
τα νησιά να πρέπει να πληρώσει έναν ολόκληρο µέσο µισθό.

Είναι πρόκληση να επικαλούνται οι εφοπλιστές ακτοπλόοι ως
αιτία για τις νέες αυξήσεις την ακρίβεια στα καύσιµα, όταν αυτοί
-σε αντίθεση µε όλους τους άλλους, τους εργαζόµενους, τους
επαγγελµατίες και µικρούς επιχειρηµατίες, τους αγρότες- έχουν
αφορολόγητο πετρέλαιο, πέρα από όλα τα άλλα που έχουµε πει,
τα προνόµια και τις φοροαπαλλαγές. 

Μόνο για την πανδηµία εισέπραξαν 79 εκατοµµύρια ευρώ. Η
σταθερή χρονιά και η επιδότηση έχει φτάσει στα 138 εκατοµµύρια
ευρώ και για την ανανέωση του στόλου έχουν προβλεφθεί 370
εκατοµµύρια από το ΕΣΠΑ και 300 εκατοµµύρια ευρώ από το πρό-
γραµµα «ΝΕΑΡΧΟΣ». Και ο ΣΥΡΙΖΑ λέει ότι αυτοί είναι αναξιοπα-
θούντες. Στην τοποθέτηση και ο εισηγητής αλλά και ο Σαντορινιός
χθες εγκαλεί την Κυβέρνηση γιατί δεν έδωσε ακόµη τα 50 εκατοµ-
µύρια ευρώ για τις άγονες γραµµές και δεν έχει ικανοποιήσει τα
αιτήµατά τους, γι’ αυτό και οι ακτοπλόοι αυξάνουν τα εισιτήρια. 

Αλήθεια, τι προστασία µπορεί να υπάρχει, όταν η κατάσταση
αυτή τροφοδοτεί την ακρίβεια στα νησιά και επιδρά αρνητικά στη
ζωή του νησιώτικου πληθυσµού; Τι προστασία, όταν υπονοµεύε-
ται η ασφάλεια των επιβατών και ναυτεργατών, αφού τα υπερή-
λικα υποσυντήρητα πλοία, το ένα στα τέσσερα που δροµο-
λογούνται, είναι πάνω από τριάντα ετών, αυξάνοντας τους κιν-
δύνους για την προστασία της ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα; 

Μελέτες υπολογίζουν ότι το 2030 το 74% του ακτοπλοϊκού
στόλου θα είναι άνω των τριάντα ετών. Τι προστασία µπορεί να
υπάρχει όταν η µείωση του αριθµού των µελών του πληρώµατος
έχει οδηγήσει σε προβλήµατα καθαριότητας σε πολλά πλοία, σε
βρώµικες καµπίνες, ενώ οι επιβάτες σκέφτονται ακόµα και τον
καφέ ή το σάντουιτς λόγω της ανόδου των τιµών;

Ζούµε στον εικοστό πρώτο αιώνα σε µια νησιωτική χώρα και
όχι µόνο δεν έχει λυθεί το πρόβληµα της διαρκούς και απρόσκο-
πτης εξυπηρέτησης των νησιών, αλλά η κατάσταση επιδεινώνε-
ται κάθε χρόνο, δεκάδες νησιά µένουν χωρίς τακτική συγκοινω-
νία ιδίως τα µικρότερα και τον χειµώνα που υποφέρουν, βέβαια,
από επιλογές της Κυβέρνησης, µε µπαλώµατα δηλαδή που κάνει
και η κατάσταση έχει φτάσει στο απροχώρητο. 

Οι εφοπλιστές απολαµβάνουν ένα σωρό προνόµια, φοροαπαλ-
λαγές, αφορολόγητο πετρέλαιο, µειωµένες οργανικές συνθέ-
σεις, καταπατούν ακόµα και την ασφαλιστική νοµοθεσία σε
βάρος του ΝΑΤ για πολλά χρόνια. 

Η Κυβέρνηση, όπως και οι προηγούµενες, µε την πολιτική της
στηρίζει την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία, την απελευ-
θέρωση της ακτοπλοΐας και την ένταση της εκµετάλλευσης των
ναυτεργατών, τη χρησιµοποίηση ναυτεργατών χωρίς συγκροτη-
µένα δικαιώµατα στα πλοία µε ξένη σηµαία, όπως προβλέπεται
από τον κανονισµό 3577/1992. Το αστικό κράτος και οι κυβερνή-
σεις τους υπηρετούν τα εφοπλιστικά συµφέροντα. Οι µηχανισµοί
τους χρησιµοποιούνται για την καταστολή των ναυτεργατικών
αγώνων, όπως έχουµε ζήσει πολλές φορές στον Πειραιά και σε
άλλα λιµάνια.

Οι ναυτιλιακές εταιρείες εκµεταλλεύονται τους ναυτεργάτες.
Συγκρότησαν  κέρδη και συσσώρευσαν µεγάλα κεφάλαια στην
πορεία του χρόνου. Γεννήθηκαν µεγάλες µονοπωλιακές µονά-
δες, αλλά το πρόβληµα της εξυπηρέτησης των νησιών παραµένει
και οξύνεται. Οι µύθοι για τον ρόλο της ιδιωτικής πρωτοβουλίας
του εφοπλιστικού κεφαλαίου έχουν καταρρεύσει. Κριτήριο της
καπιταλιστικής ανάπτυξης που προσκυνάτε όλοι σας είναι το κέρ-
δος και αυτό καταπατά τις λαϊκές ανάγκες. 

Αυτή είναι η πραγµατικότητα που προσπαθείτε να κρύψετε
όλα τα αστικά κόµµατα και οι αστικές κυβερνήσεις, ακόµη και οι

άνθρωποί τους βέβαια στο συνδικαλιστικό κίνηµα, ο εργοδοτικός
ή κυβερνητικός συνδικαλισµός που βάζει πλάτη στην επίθεση
των εφοπλιστών.

Θέλουµε να επιµείνουµε στην ανάδειξη και αποκάλυψη του µη-
χανισµού του αστικού κράτους, που µέσα από αυτόν καθορίζεται
η ακτοπλοϊκή συγκοινωνία και κρέµεται η τύχη των νησιών και
του νησιωτικού πληθυσµού.

Οι πλοιοκτήτες καταθέτουν δήλωση, σύµφωνα µε το άρθρο 9
του νοµοσχεδίου, για δροµολόγηση των πλοίων τους ανάλογα
µε τα συµφέροντά τους και το κριτήριο του κέρδους επιδιώκον-
τας να εκµεταλλευτούν τα «φιλέτα». Οι γραµµές που θα µείνουν
στα αζήτητα µπαίνουν σε µια µεγάλη περιπέτεια. Το Υπουργείο
Ναυτιλίας καλεί τους πλοιοκτήτες να εκδηλώσουν ενδιαφέρον
για τη δροµολόγηση πλοίων σε γραµµή ή γραµµές που δεν εξυ-
πηρετούνται για να συναφθεί σύµβαση ανάθεσης δηµόσιας υπη-
ρεσίας. Αν δεν υποβληθούν προτάσεις, όπως προβλέπεται στο
άρθρο 10 του νοµοσχεδίου, ή δεν ανταποκρίνονται στις απαιτή-
σεις της πρόσκλησης, προκηρύσσεται µειοδοτικός διαγωνισµός
για τη σύναψη σύµβασης ή συµβάσεων, δηµόσιες υπηρεσίες µε
µίσθωση κ.τ.λ.. 

Και, βέβαια, το πρόβληµα της εξυπηρέτησης των νησιών
ακόµα δεν έχει λυθεί. Η περιπέτεια συνεχίζεται. Ο Υπουργός
Ναυτιλίας µέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας του διαγωνι-
σµού µπορεί να χρησιµοποιεί την απ’ ευθείας ανάθεση, σύµφωνα
µε το άρθρο 11 του νοµοσχεδίου, για σύµβαση δηµόσιας υπη-
ρεσίας. Σε περίπτωση µη εκτέλεσης δροµολογίων λόγω αθέτη-
σης υποχρέωσης του πλοιοκτήτη και πάλι απ’ ευθείας ανάθεση. 

Είναι ένας φαύλος κύκλος. Η δροµολόγηση πλοίων και η εξυ-
πηρέτηση των νησιών και των επιβατών είναι, δυστυχώς, µια
ζαριά µε µόνιµους χαµένους στους νησιώτες που µένουν χωρίς
πλοία ή µε εντελώς πληµµελή εξυπηρέτηση και το µαρτύριο συ-
νεχίζεται.

Με απόφαση του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας δύναται
να ανακληθεί η ανακοίνωση δήλωσης δροµολόγησης πλοίου ή
πλοίων εφόσον, όπως αναφέρει το άρθρο 6 του νοµοσχεδίου,
δεν διαταράσσεται η εξυπηρέτηση των συγκοινωνιακών αναγκών
της γραµµής που είναι δροµολογηµένο το πλοίο, µόνο που αυτή
η επιλογή χωράει πολύ νερό γιατί έχει µέσα της πολλά ελαστικά
στοιχεία, «παράθυρα» να το πούµε έτσι, και λειτουργεί σε βάρος
των αναγκών των νησιωτών και των επιβατών. 

Δεν είναι µόνο αυτά, είναι και η διακοπή των δροµολογίων για
δύο και πάνω µήνες, που η πείρα έχει δείξει ότι κάνει τον βίο
αβίωτο των κατοίκων των νησιών. 

Αυτή είναι η κατάσταση. Σε αυτή την αθλιότητα έχει οδηγήσει
η ανάπτυξη που έχει κριτήριο το κέρδος των εφοπλιστών και η
διαχείριση των συµφερόντων τους από το αστικό κράτος και τις
κυβερνήσεις τους. Αυτή την άθλια κατάσταση την πληρώνει
ακριβά ο λαός µας µε την αβάσταχτη φορολογία του, µε τα φο-
ρολογικά χαράτσια που χρησιµοποιούνται για να πληρώνει το
αστικό κράτος τους εφοπλιστές, στο όνοµα της εξυπηρέτησης
των λεγόµενων άγονων γραµµών. Είναι πολλά εκατοµµύρια κάθε
χρόνο και δεκάδες εκατοµµύρια στα ταµεία των ναυτιλιακών επι-
χειρήσεων. Συνολικά δόθηκε 1,5 δισεκατοµµύριο τα τελευταία
χρόνια. 

Όσο µας αφορά προσπαθούµε να ανοίξει η συζήτηση ανά-
µεσα στους νησιώτες, στους ναυτεργάτες, στους εργαζόµενους,
που προσπαθούν να κλέψουν λίγες µέρες και να ξεκουραστούν
κάνοντας χίλιες θυσίες για να εξοικονοµήσουν τα αναγκαία και
τραβάνε τα µαλλιά τους από το κόστος των εισιτηρίων και τα
έξοδα ενός ταξιδιού ή την εξασφάλιση καταλύµατος. 

Πρέπει να ανοίξει η συζήτηση και να οργανωθεί ο συντονισµέ-
νος αγώνας των ναυτεργατών και των νησιωτών, των συνδικαλι-
στικών και άλλων µαζικών οργανώσεών τους, που δεν ανέχονται
αυτή την τραγωδία και επιµένουν στα δικαιώµατά τους και στην
ικανοποίηση των αναγκών τους. Ζητάµε να δυναµώσει η πάλη
για τακτικά δροµολόγια, για µείωση των τιµών των εισιτηρίων
κατά 50%, για δωρεάν µεταφορά των ατόµων µε αναπηρία. Ζη-
τάµε ειδική πραγµατική φροντίδα και όχι τις προχειρότητες που
προβλέπει το νοµοσχέδιο για ειδικές ρυθµίσεις, για να µπορούν
να ταξιδεύουν και οι συνταξιούχοι, αλλά και οι πολύτεκνοι. Υπάρ-
χει και κείµενο των αναπήρων.
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Το ΚΚΕ επιµένει στην εφαρµογή της συλλογικής σύµβασης
των ναυτεργατών που έχει γίνει κουρέλι και είναι παγωµένη εδώ
και πολλά χρόνια. Μια συλλογική σύµβαση µε πραγµατικές αυ-
ξήσεις µε εργασιακούς όρους που θα επιτρέπουν την ξεκούραση
των πληρωµάτων και όχι τη σηµερινή κατάσταση, την εντατικο-
ποίηση. Μια συλλογική σύµβαση µε στόχο την προστασία της
ασφάλειας της υγείας και της ζωής των ναυτεργατών και επιβα-
τών, γιατί έχουµε ζήσει τα τραγικά ναυτικά ατυχήµατα. Γνωρί-
ζουµε τις συνέπειες των επαγγελµατικών ασθενειών. 

Το ΚΚΕ επιµένει στην αναγκαιότητα της απρόσκοπτης εξυπη-
ρέτησης όλων των νησιών χωρίς διακρίσεις, χειµώνα - καλοκαίρι,
για την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών και αυτό είναι σε κά-
θετη αντίθεση µε την καπιταλιστική ιδιοκτησία στα πλοία και το
κριτήριο του εφοπλιστικού κέρδους, που αυτό κυριαρχεί. Αυτό
έχει αποδειχθεί για δεκαετίες. 

Η εργατική τάξη και οι σύµµαχοί της, οι πολλοί, αυτοί που πα-
ράγουν τον πλούτο, έχουν συµφέρον να κοιτάζουν µπροστά, να
διεκδικήσουν τη δική τους εξουσία και να αναλάβουν την ευθύνη,
να κρατήσουν το τιµόνι διακυβέρνησης αυτής της χώρας. Τα
πλοία και γενικότερα οι µεταφορές, τα ναυπηγεία, τα λιµάνια, µε
κοινωνική ιδιοκτησία, µε κεντρικό επιστηµονικό σχεδιασµό και
εργατικό λαϊκό έλεγχο µπορούν να ικανοποιήσουν ανάγκες. 

Με αυτά τα εργαλεία µπορεί να αλλάξει πραγµατικά η κατά-
σταση, να χτιστούν σχεδιασµένα σύγχρονα πλοία, να εξυπηρε-
τηθούν τα νησιά, να κινούνται οι επιβάτες µε προσιτό αντίτιµο
και µε κοινωνικά κριτήρια να γίνει η αναψυχή κοινωνικό δικαίωµα.
Με αυτά τα εργαλεία θα καταργηθεί η εκµετάλλευση των ναυ-
τεργατών και όλων των εργαζοµένων, θα εξασφαλιστεί η προ-
στασία της υγείας και της ασφάλειας και θα υπάρξουν ανθρώ-
πινοι όροι εργασίας και αµοιβής. 

Ο λαός µας έχει µνήµη και κριτήριο και µπορεί να βγάλει συµ-
περάσµατα από τη σηµερινή και τις προηγούµενες κυβερνήσεις,
να απορρίψει και να αντιπαλέψει τη λογική του µικρότερου κακού
ή των ψευτοσωτήρων, πιστεύοντας στις δικές του δυνάµεις, ορ-
γανώνοντας την πάλη του, συµπορευόµενος µε το ΚΚΕ το οποίο
είναι όλα αυτά τα χρόνια στην πρώτη γραµµή των λαϊκών αγώ-
νων. 

Το ΚΚΕ αντιτάσσεται στο νοµοσχέδιο και ζητά να αποσυρθεί.
Καταψηφίζει και συνεχίζει τον αγώνα µαζί µε τους ναυτεργάτες,
τους εργαζόµενους, τους νησιώτες και τα λαϊκά στρώµατα της
χώρας µας. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε,

κύριε Κατσώτη.
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής της Ελληνικής Λύσης

κ. Βασίλης Βιλιάρδος. 
Ορίστε, κύριε Βιλιάρδο, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όπως αναφέραµε στην επιτροπή,

το σηµερινό σχέδιο νόµου αποτελεί µία ακόµη κωδικοποίηση του
Υπουργείου Ναυτιλίας, όπως έγινε πριν από µερικούς µήνες για
το µεταφορικό ισοδύναµο. 

Το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο για το µεταφορικό ισοδύναµο,
περιείχε, επιπλέον, µία γενικόλογη νοµοθεσία για τη νησιωτική
µας πολιτική, όπου διαπιστώνεται σήµερα, µε τις απειλές εναν-
τίον των νησιών µας, πόσο σηµαντική θα ήταν µία σοβαρή και όχι
µία πρόχειρη νησιωτική πολιτική, όπως ήταν στο µεταφορικό ισο-
δύναµο.

Τονίσαµε δε στην επιτροπή –στην οποία δεν συµµετείχε ο
Υπουργός- πως θα ήταν καλύτερα, αντί να ασχολείται η Κυβέρ-
νηση µε τέτοιες κωδικοποιήσεις, χωρίς, φυσικά να τις υποβαθµί-
ζουµε, να επεκτείνει τα χωρικά µας ύδατα στα δώδεκα ναυτικά
µίλια, όπως δικαιούµαστε και πρέπει. Επίσης, θα έπρεπε να κα-
θορίσει ΑΟΖ και αλιευτικές ζώνες, να προωθήσει τον EastMed
και να προβεί σε εξορύξεις, έτσι ώστε να εκµεταλλευθούµε τον
ενεργειακό µας πλούτο και να ανακτήσουµε την ενεργειακή µας
αυτονοµία, σε συνδυασµό, βέβαια, µε τη χρήση των λιγνιτικών
µας αποθεµάτων. Δεν πετάει κανένας 300 δισεκατοµµύρια ευρώ
από το παράθυρο.

Ειδικά όσον αφορά στις αλιευτικές µας ζώνες, όπου στην πε-
ρίπτωση της ΑΟΖ µε την Ιταλία χαρίσαµε -χωρίς λόγο- τα έξι

µίλια µε τις πολύτιµες –µεταξύ άλλων- κόκκινες γαρίδες, είναι
ντροπή να ψαρεύουν οι Τούρκοι στις δικές µας θάλασσες και να
µας πουλούν τα δικά µας ψάρια, πόσω µάλλον αφορολόγητα
λόγω της συµφωνίας τους µε την Ευρωπαϊκή Ένωση, µε αποτέ-
λεσµα να καταδικάζονται οι δικοί µας ψαράδες στην ανέχεια.

Από την άλλη πλευρά, καλωσορίσαµε την επαναλειτουργία της
ακτοπλοϊκής σύνδεσης της Ελλάδας µε την Κύπρο -ήταν µία
πολύ καλή είδηση- όπου, βέβαια, θα έπρεπε να είναι η πρώτη
χώρα η Κύπρος µε την οποία θα συµφωνούσαµε ΑΟΖ.

Η ατολµία εδώ της Κυβέρνησης και η πολιτική του κατευνα-
σµού, των συνεχών υπαναχωρήσεων, δηλαδή, απέναντι στην
Τουρκία, θα µας κοστίσει πανάκριβα, αφού µόνο έτσι δεν απο-
φεύγονται οι συγκρούσεις, αλλά αντίθετα πυροδοτούνται.

Συνεχίσαµε λέγοντας πως σε κάθε περίπτωση νησιωτική πολι-
τική µε τη διάθεση µόνο µόλις 470 εκατοµµυρίων ευρώ από τα
ΕΣΠΑ για την περίοδο 2021-2027, όπως υπολογίσαµε και έχουµε
καταθέσει ήδη στα Πρακτικά, δεν γίνεται. Μπορεί µεν ο Υπουρ-
γός να µας διαβεβαίωσε πως θα αυξηθούν δέκα έως είκοσι
φορές µε µόχλευση, όπως λέγεται επίσης για τα ποσά του Τα-
µείου Ανάκαµψης, αλλά το θεωρούµε ανέφικτο, δεν είναι δυνατό,
πόσω µάλλον όταν όλα αυτά τα ποσά µειώνονται ήδη λόγω του
πληθωρισµού, ο οποίος δεν θα είναι παροδικός, όσο διαρκεί,
τουλάχιστον, ο πόλεµος και υποχωρεί η παγκοσµιοποίηση µε τα
τεράστια προβλήµατα της εφοδιαστικής αλυσίδας.

Στην ουσία, βέβαια, δεν πρόκειται για πληθωρισµό µε την
πραγµατική του έννοια, αλλά για µία τεράστια άνοδο των τιµών,
κυρίως λόγω της προσφοράς για εκείνο το χρονικό διάστηµα,
φυσικά, που δεν έχει τεθεί σε λειτουργία το σπιράλ τιµών-µισθών
τιµών, το οποίο ενδεχοµένως θα επηρεαστεί από τη λανθασµένη
αύξηση των επιτοκίων εκ µέρους της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας. Είναι λανθασµένη αυτή η πολιτική, επειδή η άνοδος
των επιτοκίων θα επιδεινώσει την προσφορά, οπότε θα έχει ακρι-
βώς τα αντίθετα αποτελέσµατα για τις τιµές. Μεταξύ άλλων, θα
αυξήσει την ισοτιµία του ευρώ, η οποία είναι ήδη πολύ υψηλή,
µε αποτέλεσµα να αυξηθούν ακόµη περισσότερο οι τιµές του πε-
τρελαίου µε όλα τα επακόλουθα που γνωρίζουµε.

Περαιτέρω, ζητήσαµε για µία ακόµη φορά να µας δοθούν από
το Υπουργείο τα ακριβή ποσά που θα διατεθούν για τη νησιωτική
πολιτική από το ΕΣΠΑ, όπως, επίσης, για το µεταφορικό ισοδύ-
ναµο και τις άγονες γραµµές για το 2022, ειδικά επειδή υπάρχει
µεγάλη αύξηση του κόστους καυσίµων, µε αποτέλεσµα τις ση-
µαντικές αυξήσεις των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων, στις οποίες ανα-
φέρθηκαν ήδη όλοι οι συνάδελφοι. Αναφέρεται, άλλωστε, αυτό
στο άρθρο 30, όσον αφορά στις εκπτώσεις, καθώς επίσης στα
άρθρα 9 έως 12 σε σχέση µε τις Υπηρεσίες Δηµόσιας Υπηρεσίας
«Άγονες Γραµµές», τις ΥΔΥ.

Συνεχίζοντας το νοµοσχέδιο, ο σκοπός του είναι, όπως ανα-
φέραµε, η κωδικοποίηση του νοµοθετικού πλαισίου που διέπει
τις θαλάσσιες ενδοµεταφορές και τα δικαιώµατα των επιβατών
σε αυτές, συνδυάζοντας τα εξής: Στο Α’ Μέρος τις διατάξεις κυ-
ρίως του ν.2932/2001, µε τον τίτλο: «Ελεύθερη Παροχή Υπηρε-
σιών στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές», ενώ στο Γ’ Μέρος τις
διατάξεις του ν.3709/2008, µε τον τίτλο: «Δικαιώµατα - υποχρε-
ώσεις επιβατών και µεταφορέων στις επιβατικές τακτικές θαλάσ-
σιες µεταφορές». Εδώ ενδιάµεσα παρεµβάλλεται το Β’ Μέρος,
το οποίο αφορά στη µεταφορά εµπορευµάτων και ταχυδροµικών
αντικειµένων.

Τα ανωτέρω συνδέονται, όµως, µε άρθρα άλλων νόµων και µε
τροπολογίες που αντιστοιχίζονται στο παράρτηµα. Οπότε δεν
επέρχονται αλλαγές µε το παρόν νοµοσχέδιο και είναι περιορι-
σµένη η χρησιµότητα της συζήτησής του αυτού καθαυτού. Εντού-
τοις, έχει νόηµα, ως µια συλλογική αποτίµηση του σχετικού
πλαισίου, ενώ δεν θεωρούµε πως µπαίνει τάξη µε το παρόν, έχον-
τας, επιπλέον, πολύ µεγάλες αµφιβολίες για την εφαρµογή των
διατάξεών του στην πράξη. Γιατί; Επειδή είναι δεδοµένο στη µνη-
µονιακή διακυβέρνηση, που συνεχίζεται παρά το δήθεν τέλος της
εποπτείας, -στην ουσία δεν πρόκειται για εποπτεία, αλλά για κυ-
ριαρχία που θα διαρκέσει, τουλάχιστον, έως το 2059, εάν όχι για
πάντα- να διαιωνίζεται η νοµοθέτηση µε συνοπτικές διαδικασίες,
µε τροπολογίες κατά παρέκκλιση και µε κοινές υπουργικές απο-
φάσεις.
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Ενδιάµεσα, βέβαια, έως το 2059, δηλαδή, το λιγότερο, θα έχει
ολοκληρωθεί η αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της πα-
τρίδας µας, αφ’ ενός µεν µε το ξεπούληµα της δηµόσιας περι-
ουσίας µας που είναι υποθηκευµένη για εκατό χρόνια µε το
γνωστό PSI, ενώ ένα µεγάλο µέρος της έχει µεταφερθεί στο
Υπερταµείο των ξένων χωρίς σχεδόν καµµία εκτίµηση της αξίας
της -έτσι τα δώσαµε-, αφ’ ετέρου µε τις κατασχέσεις και µε τους
πλειστηριασµούς της ιδιωτικής περιουσίας, που βρίσκονται σε
εξέλιξη. Με δεδοµένη δε την τριπλή κρίση που βιώνουµε -ενερ-
γειακή, οικονοµική και εθνική- κατά τουλάχιστον 50%, µε ευθύνη
της Κυβέρνησης, καθώς επίσης µε δεδοµένες τις υπέρογκες αυ-
ξήσεις των τιµών που εξανεµίζουν τους µισθούς, τις συντάξεις,
τις καταθέσεις και τα υπόλοιπα εισοδήµατα των Ελλήνων, η αλ-
λαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της Ελλάδας θα επιταχυν-
θεί, πόσω µάλλον όταν η Κυβέρνηση αρνείται, στην ουσία, να
εφαρµόσει τα σωστά µέτρα, όπως τη µείωση του Φόρου Προστι-
θέµενης Αξίας αναλογικά στις αυξήσεις των τιµών -αναλογικά,
χωρίς δηµοσιονοµικό κόστος-, αισχροκερδώντας, κυριολεκτικά,
εις βάρος των Ελλήνων. Γιατί δεν το κάνει; Για να µπορεί να µοι-
ράζει προεκλογικά επιδόµατα, µε αποτέλεσµα να µετατρέπει
τους Έλληνες σε ζητιάνους επιδοµάτων.

Περαιτέρω, αναφερθήκαµε στην επιτροπή σε ορισµένα άρθρα
των νόµων που κωδικοποιούνται και µε τα οποία δεν συµφω-
νούµε, ενώ δεν υπάρχει λόγος να τα επαναλάβουµε εδώ. Θα επα-
ναλάβουµε µόνον αυτά που είπαµε για το άρθρο 30 όπου
προτείναµε τη γενική παροχή έκπτωσης σε όλα τα άτοµα µε ανα-
πηρία άνω του 67% και στους συνοδούς τους, φυσικά. Δηλαδή,
όχι µόνο σε άτοµα µε αναπηρία άνω του 80% και συνοδούς όπως
συµβαίνει και έχει θεσµοθετηθεί, αν και για ορισµένες βέβαια
µόνο περιπτώσεις, υπό προϋποθέσεις. Κατά την άποψη και πρό-
τασή µας εδώ θα πρέπει να χορηγείται πλήρης απαλλαγή σε
άτοµα µε αναπηρία και σε συνοδούς τους, έστω µε βάση οικο-
γενειακά εισοδηµατικά κριτήρια. 

Εντύπωση, δε, µας προκάλεσε το άρθρο 46, στο οποίο αναφέ-
ρεται πως για εξωδικαστική διευθέτηση µπορεί ο επιβάτης να
απευθύνεται στον Συνήγορο του Καταναλωτή, ενώ το σωστό
είναι στον Συνήγορο του Πολίτη, αφού πρόκειται για µία από τις
λίγες συνταγµατικά κατοχυρωµένες ανεξάρτητες αρχές, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 103 παράγραφος 9 του Συντάγµατός µας. Άλ-
λωστε όλες οι άλλες µη συνταγµατικά κατοχυρωµένες
ανεξάρτητες αρχές -περί τις τριάντα πέντε είναι σήµερα- θα
έπρεπε να καταργηθούν αφού κοστίζουν πανάκριβα, ενώ µόνο
τους Έλληνες πολίτες δεν υπηρετούν.

Κλείνοντας θεωρούµε σκόπιµο να αναφερθούµε στις δυνατό-
τητες της Ελλάδας να µετατραπεί σε ένα διεθνές ναυτιλιακό κέν-
τρο, σε ένα cluster µε µία λειτουργική ναυπηγοεπισκευαστική
ζώνη, όπου ήδη διαθέτουµε τις απαιτούµενες εγκαταστάσεις.
Είναι, άλλωστε, ντροπή να έχει µεταναστεύσει το εξειδικευµένο
εργατικό µας δυναµικό, όσον αφορά στην ναυπηγοεπισκευή,
στην Τουρκία στηρίζοντας τα δικά της ναυπηγεία, µε αποτέλεσµα
να έχει πάρει µεγάλο µέρος της δικής µας παραγωγής. Ανα-
λύουµε το συγκεκριµένο θέµα διεξοδικά στο πρόγραµµά µας των
πεντακοσίων σελίδων, ενώ δεν είµαστε πια µόνο εµείς που το
αναφέρουµε, αν και είµαστε οι πρώτοι που το έφεραν σε δηµόσιο
διάλογο. Ειδικότερα, κάτι ανάλογο πρότεινε ο κ. Ρακιντζής πρό-
σφατα, µε αφορµή τη φετινή εξαιρετικά επιτυχηµένη έκθεση των
«Ποσειδωνίων», η οποία έδωσε ξανά την ευκαιρία στην Ελλάδα
να αναδειχθεί ως η µεγαλύτερη παγκόσµια δύναµη στην εµπο-
ρική ναυτιλία. Μια χώρα των δέκα εκατοµµυρίων ανθρώπων είναι
πρώτη παγκόσµια δύναµη στην εµπορική ναυτιλία. 

Όπως πολύ σωστά γράφει, για να αναπτυχθεί ο Πειραιάς µε
την ευρύτερη έννοια ως ένα διεθνές ναυτιλιακό κέντρο δεν αρκεί
µόνο η εγκατάσταση των κεντρικών γραφείων ναυτιλιακών επι-
χειρήσεων, αλλά απαιτείται η δηµιουργία ενός cluster, ενός συµ-
πλέγµατος, παροχής υψηλού επιπέδου υπηρεσιών στη ναυτιλία,
για παράδειγµα ναυτοασφαλιστικές υπηρεσίες, χρηµατοδοτικές,
ναυπηγοεπισκευαστικές, εφοδιασµού πλοίων, εκπαίδευσης πλη-
ρωµάτων  ενώ σε κάποιον βαθµό οι υπηρεσίες αυτές υπάρχουν
στον Πειραιά στελεχωµένες κυρίως από ηµεδαπούς, από Έλλη-
νες, και λειτουργούν ικανοποιητικά παρέχοντας σηµαντικό έργο.
Δεν είναι δυνατόν το Ντουµπάι να εισπράττει από ναυτιλιακές

υπηρεσίες περίπου 28 δισεκατοµµύρια ενώ η Ελλάδα µε την
πρώτη ναυτιλία στον πλανήτη ελάχιστα, κάτι που ασφαλώς θα
πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα για τη χώρα µας. 

Μεταξύ άλλων προτείνεται να διεξάγονται οι ναυτικές διαιτη-
σίες στην Ελλάδα αντί στο Λονδίνο σήµερα, όπου όλες εκείνες
που αφορούν τα ελληνικά εφοπλιστικά συµφέροντα διεξάγονται
εκεί παραδοσιακά. Ανερχόµενη δύναµη, βέβαια, είναι η διαιτησία
της Σιγκαπούρης στην οποία είχαµε αναφερθεί στο παρελθόν,
τονίζοντας πως είναι ντροπή να έχει ΑΕΠ σήµερα 400 δισεκατοµ-
µύρια δολάρια και εµείς κάτω από 200 δισεκατοµµύρια δολάρια
-400 η Σιγκαπούρη και 200 εµείς, ένα νησιωτικό µέρος- όταν το
2008 η Σιγκαπούρη είχε 193 δισεκατοµµύρια δολάρια και εµείς,
η Ελλάδα, 354 δισεκατοµµύρια. Τότε είχαµε το διπλάσιο ΑΕΠ ενώ
σήµερα έχει το διπλάσιο από εµάς η Σιγκαπούρη. Είναι ντροπή. 

Με την ίδρυση πάντως το 2005 του Σωµατείου «Ένωση για τη
Ναυτική Διαιτησία» έχει αναληφθεί, πραγµατικά, µια σοβαρή
προσπάθεια στο να γίνει ο Πειραιάς ένα εναλλακτικό κέντρο διε-
ξαγωγής ναυτικών διαιτησιών και διαµεσολαβήσεων, κάτι που
εκτός από τα οφέλη για την εθνική µας οικονοµία -µεγάλα οφέλη-
προσφέρει οικονοµία χρόνου και χρήµατος σε αυτούς που προ-
σφεύγουν στη διαιτησία του Πειραιά. Εάν στηριχθεί σωστά αυτή
η προσπάθεια, θα προκύψει, γενικότερα, όφελος για τη χώρα µε
την αναβάθµιση του διεθνούς της κύρους, βοηθώντας να κατα-
στεί ο Πειραιάς παγκόσµιο ναυτιλιακό κέντρο που δεν νοείται
χωρίς τη διεθνή αποδοχή για τη διεξαγωγή διαιτησιών. 

Σε κάθε περίπτωση, εάν αναπτυχθεί η ναυτική διαιτησία και η
διαµεσολάβηση, βέβαια, στον Πειραιά, εάν προσεχθεί ιδιαίτερα
η δηµόσια και ιδιωτική εκπαίδευση, εάν λειτουργήσουν ικανοποι-
ητικά τα ναυπηγεία -και µπορούν να λειτουργήσουν ικανοποι-
ητικά και οι ναυπηγοεπισκευαστικές εταιρείες- τότε θα εξελιχθεί
ο Πειραιάς σε ένα πολύ αξιόλογο και πλήρες ναυτιλιακό κέντρο. 

Τέλος, φαίνεται καθαρά από παντού πως αυτό που λείπει από
τις κυβερνήσεις µας των τελευταίων τουλάχιστον σαράντα ετών
είναι ένα όραµα για την Ελλάδα, ενώ οι κυβερνήσεις των µνηµο-
νίων έχουν καταστρέψει, κυριολεκτικά, τα πάντα, καταδικάζοντας
τους Έλληνες σε φτηνούς σκλάβους χρέους των νέων ιδιοκτη-
τών της χώρας τους. Μας καταδικάζουν όλους σε φθηνούς σκλά-
βους χρέους των νέων ιδιοκτητών της Ελλάδας. 

Η Ελλάδα, όµως, είναι µια πάµπλουτη χώρα και µπορεί να πε-
τύχει πραγµατικά θαύµατα αρκεί να ανέλθει στην εξουσία µία
υπεύθυνη, πατριωτική κυβέρνηση µε όραµα και µε σχέδιο, µια
κυβέρνηση που θα πιστεύει στην πραγµατικά ελεύθερη οικονο-
µία µε κοινωνικό πρόσωπο. Αυτή η οικονοµία που έχουµε σήµερα
δεν είναι ελεύθερη, είναι κάτι τελείως διαφορετικό, είναι µονο-
πωλιακή σχεδόν- και που θα αγωνιστεί για να ανακτήσει το κρά-
τος µας την εθνική του κυριαρχία. Έχουµε χάσει την εθνική µας
κυριαρχία και πρέπει κάποια στιγµή να την ανακτήσουµε, καθώς
επίσης να ανακτήσουν οι Έλληνες την υπερηφάνεια και την αξιο-
πρέπειά τους. Το αξίζουν και το αξίζουµε όλοι µας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε Βιλιάρδο.

Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής του ΜέΡΑ25 κ. Γεώρ-
γιος Λογιάδης.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι, εξετάζουµε σήµερα το σχέ-

διο νόµου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
που αφορά την κύρωση κώδικα νοµοθεσίας θαλασσίων ενδοµε-
ταφορών και δικαιωµάτων επιβατών. Αφορά λιµάνια και υποδο-
µές, αλλά εσείς οι τρεις µνηµονιακές κυβερνήσεις, ΠΑΣΟΚ -
ΚΙΝΑΛ, Νέας Δηµοκρατίας και ΣΥΡΙΖΑ έχετε εκχωρήσει, έχετε
δεσµεύσει όλη τη δηµόσια περιουσία στους θεσµούς, µε τα µνη-
µόνια που υπογράψατε.

Στη µνηµονιακή Ελλάδα, κύριε Υπουργέ, είµαστε ξένοι στον
τόπο µας. Με τα µνηµόνια µάς έχετε δεσµεύσει σε αβάστακτα
και καταστροφικά για τον λαό πρωτογενή πλεονάσµατα. Αυτά
προϋποθέτουν άµεση και έµµεση υπερφορολόγηση του Έλληνα
πολίτη. Οι µνηµονιακοί νόµοι έχουν πλήξει µισθούς, συντάξεις
και έχουν αποσαρθρώσει τα εργασιακά δικαιώµατα. 

Έτσι, λόγω των χαµηλών µισθών, της υπερφορολόγησης, της
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απαξίωσης των εργασιακών συνθηκών, της καταστροφής του
συστήµατος της δηµόσιας υγείας και της δηµόσιας παιδείας,
λόγω των πολιτικών σας πεποιθήσεων, το τελικό διαθέσιµο εισό-
δηµα του Έλληνα έχει καταβαραθρωθεί. Και να προσθέσουµε
την πρόσφατη ακρίβεια και εκτίναξη των τιµών.

Έχουν πληγεί όλοι οι εργαζόµενοι και αυτοί στη ναυτιλία και
οι νησιώτες µας. Ποιος θα πάει να εργαστεί στα νησιά µε την τε-
ράστια ακρίβεια των ενοικίων και του κόστους ζωής; Το περιβάλ-
λον και οι συνθήκες σήµερα, βάσει των οποίων καλούµεθα να
κυρώσουµε το σχέδιο νόµου, είναι τοξικές και καταστροφικές.
Οι ναυτικοί µας και όλοι οι εργαζόµενοι παντού είναι ήρωες, κάτω
από τις συνθήκες που καλούνται να εργάζονται για να ζήσουν.

Οι υποδοµές των λιµανιών και οι λιµενικές εγκαταστάσεις είναι
ανεπαρκείς και απαξιωµένες. Διότι και το πρόγραµµα των δηµο-
σίων επενδύσεων είναι κι αυτό ουσιαστικά ανύπαρκτο στη µνη-
µονιακή Ελλάδα. Ούτε ναυπηγεία διαθέτουµε ούτε διαλυτήρια
πλοίων, µια χώρα ναυτική από αρχαιοτάτων χρόνων, η πλήρης
απαξίωση. Ακόµη και τα ξύλινα καΐκια µας τα καταστρέψαµε κατά
κύρωση ευρωπαϊκών νόµων και επιταγών, τα οποία αποτελούν
και πολιτιστική κληρονοµιά. 

Το δε θαλάσσιο περιβάλλον, το οποίο οφείλουµε να προστα-
τεύουµε, ένα παραπάνω ως θαλασσινή και νησιωτική χώρα, το
έχετε αφήσει στην τύχη του να καταστρέφεται και αυτό. Θα ανα-
φερθώ µόνο σε δύο παραδείγµατα ναυαγίων, που έχετε αφήσει
να σαπίζουν και να επιβαρύνουν το περιβάλλον. Τα γνωρίζετε
πολύ καλά. Το «SEA DIAMOND» και το «ΣΑΜΙΝΑ». 

Το σηµερινό νοµοσχέδιο αποτελεί κωδικοποίηση της νοµοθε-
σίας για τις θαλάσσιες εσωτερικές µεταφορές, συγκεντρώνον-
τας το απορρυθµιστικό θεσµικό πλαίσιο που έχουν νοµοθετήσει
διαχρονικά οι κυβερνητικές πλειοψηφίες κατ’ εντολή του εφοπλι-
στικού κεφαλαίου. Ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο αποτελείται από
δύο µόνο άρθρα: το πρώτο είναι ολόκληρη η κωδικοποίηση απο-
τελούµενη από σαράντα εννέα άρθρα, τα οποία ψηφίζονται ως
ένα, και το δεύτερο η έναρξη ισχύος του. 

Υπενθυµίζουµε ότι η νοµοθεσία που κωδικοποιεί το παρόν σχέ-
διο νόµου βασίζεται στον κοινοτικό κανονισµό 3577/1992, ο
οποίος προωθούσε την πλήρη απορρύθµιση των θαλάσσιων
εσωτερικών µεταφορών, την άρση του καµποτάζ δηλαδή, µια
απορρύθµιση που έγινε διαδοχικά πρώτα µε την απελευθέρωση
της κρουαζιέρας για τα κοινοτικά πλοία το 1999 επί κυβερνήσεως
Σηµίτη και ακολούθως, το 2010 επί κυβερνήσεως Παπανδρέου,
για το κρουαζιερόπλοιο µη κοινοτικών σηµαιών, δηλαδή σηµαίες
ευκαιρίας.

Εµείς ως ΜέΡΑ25 προτείναµε τη δηµιουργία δηµόσιου φορέα
ακτοπλοΐας -διασύνδεσης νησιωτικής Ελλάδας που θα διασφα-
λίζει το κοινωνικό αγαθό της απρόσκοπτης, ποιοτικής, έγκαιρης
και ασφαλούς µεταφοράς ανθρώπων και εµπορευµάτων σε όλη
την επικράτεια, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, µε προτεραι-
ότητα τη διασύνδεση των νησιών που σήµερα αντιµετωπίζουν
συνθήκες αποµόνωσης. Θα ενισχύσει τον εσωτερικό τουρισµό
και θα µετατρέψει τις ελληνικές θάλασσες σε δηµόσιους εθνι-
κούς δρόµους, λειτουργώντας ως θεµατοφύλακας, τόσο της επι-
κοινωνίας και της ανάπτυξης, της ευηµερίας της νησιωτικής
χώρας, όσο και της εµπέδωσης της εθνικής ασφάλειας και της
γεωπολιτικής ισχύος της πατρίδας µας. Θα συµβάλλει στην κοι-
νωνική συνοχή της χώρας και στη στήριξη των νησιών για εθνι-
κούς και στρατηγικούς λόγους. 

Ταυτόχρονα, µέχρι τη δηµιουργία του δηµόσιου ακτοπλοϊκού
φορέα, προτείνουµε ως ΜέΡΑ25 µεταφορικό ισοδύναµο για την
εξίσωση του κόστους µεταφοράς των κατοίκων, των εµπορευ-
µάτων και των καυσίµων από την ηπειρωτική Ελλάδα σε νησί ή
από νησί σε νησί µε το αντίστοιχο εκείνο κόστος µεταφοράς που
ισχύει στην ηπειρωτική Ελλάδα για την ίδια χιλιοµετρική από-
σταση. Η πολιτεία οφείλει να σεβαστεί και να στηρίζει τους νη-
σιώτες και όχι να τους αφήνει βορά στους εφοπλιστές. Για τους
λόγους αυτούς καταψηφίζουµε το σχέδιο νόµου του Υπουργείου
Ναυτιλίας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ πολύ,

κύριε Λογιάδη.
Πριν εισέλθουµε στον πρώτο κύκλο οµιλητών, έχω την τιµή να

ανακοινώσω στο Σώµα ότι οι Υπουργοί Υγείας, Οικονοµικών, Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας, Παιδείας
και Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Πολιτισµού
και Αθλητισµού, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και
Ασύλου, Υποδοµών και Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Τουρισµού, Κλι-
µατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, οι Υπουργοί Επικρα-
τείας, οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονοµικών, Εξωτερικών,
Υγείας και Εσωτερικών, καθώς και οι Υφυπουργοί στον Πρωθυ-
πουργό και Πολιτισµού και Αθλητισµού κατέθεσαν την 22-6-2022
σχέδιο νόµου: «Ρυθµίσεις για την αντιµετώπιση της πανδηµίας
του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δηµόσιας
υγείας». Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή. 

Τον λόγο έχει τώρα ο πρώτος οµιλητής του πρώτου κύκλου κ.
Βασίλης Γιόγιακας από τη Νέα Δηµοκρατία. 

Κύριε Γιόγιακα, έχετε το λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΟΓΙΑΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σηµερινό νο-

µοσχέδιο έχει ξεχωριστή σηµασία γιατί δίνεται η ευκαιρία να ανα-
δειχθεί µια δουλειά που σπάνια βλέπει το φως της δηµοσιότητας,
αυτή της κωδικοποίησης της νοµοθεσίας µιας προσπάθειας που
απαιτεί πολύ χρόνο, πολλή γνώση και προσοχή, αλλά και πολλή
δουλειά, και που επιχειρεί να βάλει τάξη, έστω και εκ των υστέ-
ρων, στο χάος της πολυνοµίας, δηλαδή της υπερπληθώρας και
του κατακερµατισµού των νοµικών ρυθµίσεων, όπως είναι οι
νόµοι, τα προεδρικά διατάγµατα, οι υπουργικές αποφάσεις. 

Όλοι µας γνωρίζουµε πως η πολυνοµία πληγώνει την οικονο-
µία, τους θεσµούς, το κράτος δικαίου και τελικά την ίδια την ποι-
ότητα της δηµοκρατίας µας. Γνωρίζουµε πόσο αυξάνει τη
γραφειοκρατία και πώς αυτή η αύξηση δυσχεραίνει τις επενδύ-
σεις, επιβαρύνει την επιχειρηµατικότητα και την ανταγωνιστικό-
τητα των επιχειρήσεων στη χώρα µας. 

Πόσο η πολυνοµία δυσχεραίνει τη λειτουργία της δηµόσιας δι-
οίκησης και πόσο ταλαιπωρεί τους πολίτες, τραυµατίζοντας έτσι
την εµπιστοσύνη τους στο κράτος; Πόσο φρενάρουν ή καθυστε-
ρούν διάφορες µεταρρυθµίσεις ή αλλαγές και πόσο ευθύνεται
για τον φόρτο των δικαστηρίων και την καθυστέρηση της απο-
νοµής δικαιοσύνης, πέρα από την ανασφάλεια δικαίου που προ-
καλεί στους πολίτες; Η µείωση των διοικητικών βαρών κατά 25%
µεταφράζεται σε περίπου δυόµισι ποσοστιαίες µονάδες αύξηση
του ελληνικού ΑΕΠ, σύµφωνα µε µια παλαιότερη έρευνα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για την ανταγωνιστικότητα. 

Η τακτοποίηση, λοιπόν, της νοµοθεσίας είναι ένα σηµαντικό
έργο, το οποίο η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας προχωρά
µε επιµονή και µεθοδικότητα, µε την Ειδική Επιτροπή Κωδικοποί-
ησης που δουλεύει υπό την εποπτεία του γενικού γραµµατέα του
Υπουργικού Συµβουλίου κ. Κουτνατζή και υπό την προεδρία του
επίτιµου Αντιπροέδρου του Συµβουλίου της Επικρατείας κ. Σταυ-
ρόπουλου. Είναι ένα τιτάνιο έργο, µε αντικείµενο µερικές χιλιά-
δες νόµους, που βρίσκεται σε εξέλιξη σε δεκαπέντε Υπουργεία
και αναµένεται να διαρκέσει, µε τις σηµερινές εκτιµήσεις, περί-
που είκοσι χρόνια.

Σε αυτή την προσπάθεια το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, µε τον Υπουργό µας Γιάννη Πλακιωτάκη, πρωτο-
πορεί, καθώς είναι το πρώτο Υπουργείο που προχωρά σε
κωδικοποίηση του σύνθετου θεσµικού πλαισίου, µε την επεξερ-
γασία τυπικών νόµων σε επτά αντικείµενα, σχετικά µε το προσω-
πικό του Λιµενικού Σώµατος, την ασφάλεια της ναυσιπλοΐας και
την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος, τη ναυτική εργα-
σία και εκπαίδευση, τη διαχείριση των λιµανιών, τα πλοία αναψυ-
χής και τις ναυτιλιακές εταιρείες πλοίων αναψυχής, τη νησιωτική
πολιτική και ασφαλώς, τις θαλάσσιες ενδοµεταφορές και τα δι-
καιώµατα επιβατών, που απασχολούν κατά κύριο λόγο το σηµε-
ρινό νοµοσχέδιο.

Ήδη έχει ολοκληρωθεί ο κώδικας νησιωτικής πολιτικής, ο κώ-
δικας για τις θαλάσσιες ενδοµεταφορές και τα δικαιώµατα των
επιβατών, αλλά και η κωδικοποίηση των πλοίων και των ναυτιλια-
κών εταιρειών αναψυχής, που ουσιαστικά καλύφθηκε από τον
ν.4926, που ψηφίστηκε φέτος τον Απρίλιο.

Επίσης, βρίσκονται σε εξέλιξη οι εργασίες ειδικής νοµοπαρα-
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σκευαστικής επιτροπής για την αναµόρφωση του κώδικα ιδιωτι-
κού ναυτικού δικαίου µετά από εξήντα τρία ολόκληρα χρόνια,
προκειµένου η ναυτιλία µας να γίνει ακόµα πιο δυνατή, ακόµα
πιο ανταγωνιστική.

Πολύ σύντοµα θα αναφερθώ µε τη σειρά µου στο τι έρχεται
να καλύψει το σηµερινό νοµοσχέδιο, µε το οποίο κυρώνεται ο
«Κώδικας νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµεταφορών και δικαιωµά-
των επιβατών». Γίνεται κωδικοποίηση και αναµόρφωση του ρυθ-
µιστικού πλαισίου σχετικά µε την ελεύθερη παροχή υπηρεσιών
στις θαλάσσιες µεταφορές από ή προς νησιωτικά λιµάνια, τις θα-
λάσσιες µεταφορές µεταξύ ηπειρωτικών λιµένων της χώρας και
τη µεταφορά εµπορευµάτων και ταχυδροµικών αντικειµένων.

Κωδικοποιούνται, επίσης, οι ρυθµίσεις νόµου σχετικά µε τα δι-
καιώµατα και τις υποχρεώσεις επιβατών και µεταφορέων µαζί µε
τις προβλεπόµενες γενικές αρχές και κυρώσεις στον τοµέα των
επιβατικών τακτικών θαλάσσιων µεταφορών.

Χάρη στην απαλοιφή, την απλούστευση, την αναδιατύπωση
και την αναδιοργάνωση των διατάξεων, έχουµε, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, ένα αποτέλεσµα που διευκολύνει και τις υπηρεσίες
του Υπουργείου να λειτουργούν µε διαφάνεια και αποτελεσµατι-
κότητα, να προσφέρονται καλύτερες υπηρεσίες στους πολίτες,
αλλά και στις επιχειρήσεις, να είναι πιο ασφαλής η γνώση των δι-
καιωµάτων και των υποχρεώσεων τους, να εµπεδώνονται η
ασφάλεια δικαίου, οι αρχές της νοµιµότητας και του κράτους δι-
καίου.

Είναι, εποµένως, το νοµοσχέδιο αυτό ένα κοµµάτι µιας µεγά-
λης προσπάθειας για την αναδιοργάνωση του ρυθµιστικού πλαι-
σίου του κράτους, που έχει αναγνωριστεί ως επείγουσα ανάγκη
από προηγούµενες κυβερνήσεις και θα συνεχιστεί µε χρονικό
ορίζοντα δεκαετιών.

Περιµένουµε, λοιπόν, από την Αντιπολίτευση να στηρίξει αυτή
τη συναινετική µεταρρύθµιση, από την οποία αναµένουµε µόνο
οφέλη σε διάφορους τοµείς, από τη δηµόσια διοίκηση και τη
γραφειοκρατία µέχρι την απονοµή δικαιοσύνης και την ανάπτυξη.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-
στώ, κύριε Γιόγιακα.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Νικόλαος Συρµαλένιος από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζητάµε την κωδικο-

ποίηση ενός νοµοσχεδίου του Υπουργείου Ναυτιλίας. 
Καλή η κωδικοποίηση, κύριε Πλακιωτάκη, αλλά οι νέες αυξή-

σεις των τιµών στα εισιτήρια -που θα είναι 5%-10% επιπλέον του
20%-30-% που έχει υπάρξει στα εισιτήρια- των ακτοπλοϊκών συγ-
κοινωνιών ξεκινάνε και το Υπουργείο κάνει κωδικοποίηση. Καλά
κάνει. Για το Υπουργείο ευχολόγια ακούµε µέχρι σήµερα.

Ποια θα είναι η αντιµετώπιση του Υπουργείου απέναντι σε
αυτή την ακρίβεια που καλπάζει, όταν έχει ήδη ξεκινήσει η του-
ριστική περίοδος και οι Έλληνες πολίτες µεσαίου και χαµηλού
εισοδήµατος δεν µπορούν να ανταπεξέλθουν, ώστε να φύγουν
λίγες ηµέρες και να κάνουν διακοπές είτε στα νησιά τους είτε ως
επισκέπτες. 

Λοιπόν, είναι σωστή η κωδικοποίηση και µου κάνει εντύπωση,
προσωπικά, γιατί από όλα τα Υπουργεία µόνο το Υπουργείο Ναυ-
τιλίας κάνει κωδικοποίηση. Αυτό θα έπρεπε να το κάνει το Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Πολιτικής, δηλαδή, αυτοµάτως όποιος νόµος
βγαίνει να αντικαθιστά, να υποκαθιστά ηλεκτρονικά τις διατάξεις
των προηγούµενων νόµων που τροποποιούνται, να γίνονται τρο-
ποποιηµένες διατάξεις. Αυτό θα ήταν ένα µεγάλο έργο, το οποίο
θα χτυπούσε –όπως είπε ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας-
την πολυνοµία, γιατί πράγµατι είναι µια πληγή η πολυνοµία.
Ακόµη και νοµικοί, για να βρουν µία διάταξη, ψάχνουν µε το φα-
νάρι τι έχει τροποποιηθεί και τι δεν έχει τροποποιηθεί.  

Εν πάση περιπτώσει, για την ακτοπλοΐα, η κωδικοποίηση
αφορά τον ν.2932 και τις τροποποιήσεις του ν.2932 µέχρι σή-
µερα, δηλαδή έχουµε µια εµπειρία είκοσι ενός χρόνων. Αυτά τα
είκοσι ένα χρόνια τι διαπιστώνουµε; 

Πρώτον, η ακτοπλοΐα στην Ελλάδα είναι υπόθεση αποκλει-
στικά των ιδιωτικών ακτοπλοϊκών εταιρειών. Δεύτερον, έχει συγ-

κροτηθεί και συγκροτείται ένα ολιγοπώλιο από κάποιους ακτο-
πλόους ή ένα-δύο ακτοπλόους που έχουν το 80% της ακτοπλοϊ-
κής πίτας. Αυτό σηµαίνει ότι επιβάλλουν τους δικούς τους όρους
και το Υπουργείο κάνει τον τροχονόµο. Τρίτον, δεν έχουµε γραµ-
µές δηµοσίου συµφέροντος που να εξυπηρετούν την κοινή ωφέ-
λεια. Κανονικά οι γραµµές δηµοσίου συµφέροντος θα έπρεπε να
είναι γραµµές κοινής ωφέλειας, δηλαδή, να εξυπηρετούν την
πολύ µεγάλη πλειοψηφία, όλο το σύνολο των νησιωτικών περιο-
χών.  

Έχουµε νησιά σήµερα στα οποία για να πας θα πρέπει να κά-
νεις µετεπιβίβαση σε άλλο νησί και, αν οι καιρικές συνθήκες δεν
το επιτρέπουν, οικογένειες ή παππούδες ή γιαγιάδες και µικρά
παιδάκια θα είναι µε τις βαλίτσες στα χέρια και θα περιµένουν
στο έλεος του ήλιου, της θάλασσας και του αέρα.  

Αυτή η κατάσταση είναι και τους χειµερινούς µήνες, το ξέρετε
πολύ καλά. Εµένα η δικιά µου περιοχή, οι δυτικές Κυκλάδες,
έχουν µία από τις χειρότερες ακτοπλοϊκές διασυνδέσεις κατά τη
χειµερινή περίοδο, δηλαδή από τον Νοέµβριο µέχρι τον Μάρτιο.
Έχουν από τις χειρότερες διασυνδέσεις, καθώς δεν έχουν κάθε
µέρα δροµολόγιο, τα πλοία είναι µόνο συµβατικά, τα οποία για
να φτάσουν στη Μήλο κάνουν οκτώ και εννέα ώρες και πάει λέ-
γοντας. 

Και, βεβαίως, δεν είναι µόνο η δική µου περιοχή, οι δυτικές Κυ-
κλάδες, είναι και άλλες περιοχές, όπως τα Δωδεκάνησα, η Κα-
σοκαρπάθια και µια σειρά άλλα µικρά νησιά, τα οποία,
πραγµατικά, είναι στο έλεος της αυτορρύθµισης της αγοράς.
Αυτή είναι η κατάσταση στην ακτοπλοΐα, διέπεται από την αυτορ-
ρύθµιση της αγοράς, δηλαδή εάν συµφέρει κάποιες ακτοπλοϊκές
εταιρείες, µπαίνουν πλοία και εάν δεν συµφέρει, δεν µπαίνουν
πλοία.  

Κάποια στιγµή είχα ρωτήσει τον επιφανή Πρόεδρο των ακτο-
πλοϊκών εταιρειών, κ. Σακέλλη, γιατί δεν βάζετε ένα αξιοπρεπές
πλοίο της Blue Star –που είναι αξιοπρεπή τα πλοία της Blue Star-
στις δυτικές Κυκλάδες και απάντησε ότι το έχουµε ψάξει από
εδώ και από εκεί και δεν µας συµφέρει, δεν καλύπτουµε αυτά
που θέλουµε να καλύψουµε. Και έχουν δίκιο σ’ έναν βαθµό, διότι
µε τις αυξήσεις στα καύσιµα, προφανώς, υπάρχει σοβαρό πρό-
βληµα, όχι, όµως, να µετακυλίεται όλο αυτό το κόστος στον επι-
βάτη. Πρέπει να συνεισφέρουν όλοι κατά το µέρος που µπορούν
και, βεβαίως, το Υπουργείο να µη χρωστάει αυτά που χρωστάει,
να µπορεί έτσι να µην υπάρχει ένα πρόσχηµα, αν θέλετε, για να
ικανοποιούνται οι κοινωνικές ανάγκες.

Τι έχουµε, λοιπόν, απέναντι σ’ αυτή την ακρίβεια; Πρώτον, οι
µισθοί των ναυτεργατών παραµένουν στάσιµοι και καρκινοβατεί
και η υπόθεση των συλλογικών συµβάσεων. Το είπε και ο συνά-
δελφος από το ΚΚΕ πριν. Για το κοινωνικό σύνολο τι έχουµε; Με-
ταφορικό ισοδύναµο το οποίο καρκινοβατεί. Απαξιώνεται, το
απαξιώνετε εσείς το µεταφορικό ισοδύναµο επειδή ήταν µια εµ-
βληµατική µεταρρύθµιση του ΣΥΡΙΖΑ την προηγούµενη περίοδο,
ό,τι έχει γίνει από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ «απελθέτω απ’ εµού το
ποτήριον τούτο». Ακόµα και ο «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ» βαφτίστηκε «ΑΝ-
ΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» για να µη θυµάται κανείς ότι υπήρχε πρό-
γραµµα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ» στο οποίο «έπιναν νερό» όλοι οι
δήµαρχοι, ακόµα και οι νεοδηµοκράτες δήµαρχοι, διότι εντάχθη-
καν δεκάδες σηµαντικά έργα και χρηµατοδοτήθηκαν απ’ αυτό το
πρόγραµµα. 

Εποµένως, το µεταφορικό ισοδύναµο το πληρώνετε τόσο κα-
θυστερηµένα που φαίνεται ότι µε το ζόρι το πληρώνετε. Σάς επι-
βάλλει η κοινή γνώµη, ο λαός σάς επιβάλλει, η κοινωνία σάς
επιβάλλει να το πληρώσετε. Δεν θέλετε να το εφαρµόσετε και
βρίσκετε τρόπους να το απαξιώνετε συνεχώς. 

Κάνατε αυτή τη µεταρρύθµιση στα καύσιµα. Η βενζίνη έχει φτά-
σει στα νησιά 2,8 ευρώ µε 2,9 ευρώ και εσείς κάνετε µεταρρύθ-
µιση να µην πληρώνεται στο πρατήριο, αλλά να πληρώνεται
διαφορετικά και αυτό µε πολλή καθυστέρηση. Έτσι δεν είναι ωφε-
λούµενοι όλοι αυτοί που πάνε στα πρατήρια να εξυπηρετηθούν,
αλλά µόνο οι µόνιµοι κάτοικοι και αυτοί µετά από έξι, επτά, οκτώ
µήνες. Οι γραµµές δηµοσίου συµφέροντος προφανώς είναι γραµ-
µές οι οποίες δεν καλύπτονται από τις τακτικές γραµµές, αλλά και
πάλι τα κονδύλια που δίνονται γι’ αυτές τις γραµµές δεν επαρκούν
για να καλύψουν τις κοινωνικές ανάγκες. Σας τα είπα πριν.
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Θα επικαλεστώ τον ευρωπαϊκό κανονισµό 3577/1992, ο οποίος
τι έλεγε; Ότι θα επιδοτούνται οι γραµµές στις νησιωτικές περιο-
χές της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε συµβάσεις δωδεκαετείς και, µά-
λιστα, υποχρεωτικά µε νεότευκτα πλοία. Αυτό δεν εφαρµόστηκε
ποτέ στη χώρα µας. Υποτίθεται ότι ο 2932 εναρµόνισε τον κανο-
νισµό αυτόν στο πλαίσιο της Ελλάδας, αλλά, ουσιαστικά, ακρι-
βώς επειδή οι ακτοπλόοι δεν ήθελαν και το Υπουργείο δεν ήθελε
να προχωρήσει, δεν προχώρησε. 

Κλείνω λέγοντας ότι ένα από τα κρίσιµα ζητήµατα της ακτο-
πλοΐας είναι ο προγραµµατισµός των δροµολογίων. Δεν ξέρει ο
άλλος µετά από τρεις-τέσσερις µήνες τι δροµολόγια θα υπάρ-
χουν και µιλάµε για τουριστική ανάπτυξη, µιλάµε για αύξηση της
τουριστικής κίνησης, αλλά τα δροµολόγια δεν ανακοινώνονται.
Θα έπρεπε το 2022, στον 21ο αιώνα να λειτουργούν οι ακτοπλοϊ-
κές εταιρείες όπως και οι αεροπορικές εταιρείες, να µπαίνει ηλε-
κτρονικά και να βρίσκει τα δροµολόγια από τον Σεπτέµβριο που
θέλει ο ξένος επισκέπτης να προγραµµατίσει τις διακοπές του,
να ξέρει τον επόµενο Ιούνιο τι θα γίνει, αλλά εµείς, έρµαια των
ακτοπλοϊκών εταιρειών, δεν φροντίζουµε να πάµε σ’ αυτή την κα-
τεύθυνση, διότι τελευταία στιγµή θα βάλουν δροµολόγια που
πολλές φορές δεν τα εκτελούν κιόλας. Έχουµε και τέτοια φαι-
νόµενα και εσείς δεν βάζετε, βέβαια, κανένα πρόστιµο.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο επί
της διαδικασίας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ.
Δεν τοποθετούµαι ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος στην τα-

κτική τοποθέτησή µου. Θέλω να κάνω µια παρέµβαση πριν µιλή-
σει ο Υπουργός κ. Πλακιωτάκης, να προλάβω να θέσω ένα
ερώτηµα το οποίο θα ήθελα να συµπεριλάβει στην τοποθέτησή
του.

Πράγµατι, µια µικρή εισαγωγή, το νοµοσχέδιο το οποίο συζη-
τάµε σήµερα είναι ιδιαίτερα σηµαντικό. Γνωρίζουµε όλοι ότι µια
από τις σηµαντικές παθογένειες του ελληνικού κράτους είναι η
πολυνοµία, ο κατακερµατισµός της νοµοθεσίας και η κωδικοποί-
ηση που φέρνει σήµερα το Υπουργείο Ναυτιλίας είναι πολύ
σωστή στη βάση της αποτελεσµατικότητας της διοίκησης και της
εξυπηρέτησης του πολίτη. Δεν βλέπω γιατί να µη συγκλίνουµε
σε αυτή την αυτονόητη θετική µεταρρύθµιση του Υπουργείου
Ναυτιλίας.

Το δεύτερο, δράττοµαι της ευκαιρίας που µίλησε πριν από
λίγο ο συνάδελφός µου και στον νοµό Κυκλάδων, ο κ. Συρµαλέ-
νιος. Μαζί δίνουµε τη µάχη στον νοµό Κυκλάδων, κύριε Συρµα-
λένιε. Αδικούµε τον εαυτό µας, όταν µιλάµε σήµερα για
απαξιωµένες ακτοπλοϊκές διασυνδέσεις. Κύριε Πρόεδρε, ως Κυ-
κλαδίτης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γνωρίζω τα νησιά καλύ-
τερα από τον καθένα, υπό την έννοια ότι από µικρό παιδί βιώνω
τις ακτοπλοϊκές διασυνδέσεις. Σήµερα, πρέπει να πούµε ότι,
πράγµατι, βρίσκονται στην καλύτερη χρονική στιγµή που υπήρ-
ξαν ποτέ.

Η ακτοπλοϊκή διασύνδεση που υπάρχει σήµερα στις Κυκλάδες
συγκριτικά είναι η καλύτερη από ποτέ. Αδικούµε, λοιπόν, τον
εαυτό µας όταν λέµε ότι δεν είναι καλές. Πάντα εχθρός του
καλού είναι το καλύτερο. Μακάρι να υπήρχε η δυνατότητα αυτή
που περιγράφει και ο συνάδελφός µου. Είχατε την ευκαιρία.
Είναι εδώ και ο προηγούµενος Υπουργός, ο κ. Σαντορινιός, ο
οποίος θα µας πει γιατί δεν φτιάξατε κρατικά πλοία, όπως είχατε
υποσχεθεί προεκλογικά πριν το 2015.

Κύριε Υπουργέ, επικαλούµαι τη συνέπειά σας και την ευαισθη-
σία σας. Πρόκειται για ένα ευαίσθητο θέµα, το οποίο αφορά σε
µια κοινωνική οµάδα της Πάρου και της Αντιπάρου. Είναι οι νε-
φροπαθείς της Πάρου και της Αντιπάρου, οι οποίοι ταλαιπωρούν-
ται και βρίσκεται σε κίνδυνο κάποιες φορές και η ζωή τους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αυτά θα µπορού-
σατε να τα πείτε στην αγόρευσή σας. Νόµιζα ότι η παρέµβαση
αφορά στον οµιλητή, αλλά εν πάση περιπτώσει, ολοκληρώστε

παρακαλώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Το λέω για την οµιλία του κυρίου

Υπουργού. Δώστε µου µισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, όσον αφορά σε αυτή την ευαίσθητη κοινωνική

οµάδα, είχατε δεσµευτεί ότι θα υπάρξει ένα τακτικό δροµολόγιο
σε µια µόνιµη βάση κατά τη διάρκεια όλου του έτους. Στο επό-
µενο συµβούλιο ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών, το οποίο όπως γνω-
ρίζω είναι στις 4 Ιουλίου, η δέσµευσή σας αυτή θα υλοποιηθεί
και θα προκηρυχθεί αυτή η γραµµή; Όλοι κάτοικοι της Πάρου
και της Αντιπάρου περιµένουν τη σύνδεση µε τη Νάξο, µε το νο-
σοκοµείο της Νάξου, για να µπορούν κανονικά να µπουν στη δια-
δικασία της νεφρικής αντιµετώπισης του προβλήµατος τους.

Θα σας παρακαλέσω πάρα πολύ στην οµιλία σας, επειδή τα
πράγµατα πλέον είναι στο τέλος, να µας δώσετε µια σαφή, ξε-
κάθαρη απάντηση στο πλαίσιο της δέσµευσης που είχατε ανα-
λάβει. Είναι και ο κ. Ρήγας, ο διευθυντής ακτοπλοϊκών
συγκοινωνιών του Υπουργείου. Είναι µια στιγµή ιδανική να µας
πείτε ξεκάθαρα εάν αυτό υλοποιηθεί. Όλοι το περιµένουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον

λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Συρµαλένιο,

δεν έχει κάτι προσωπικό. Δεν είπε κάτι προσωπικό. Έκανε µια το-
ποθέτηση τώρα, η οποία µπορούσε να γίνει και πριν. Θα απαν-
τήσει ο κ. Σαντορινιός µετά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Για µια διευκρίνιση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Έχετε τον λόγο

για ένα λεπτό, κύριε Συρµαλένιο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν είπα ότι

δεν υπάρχουν δροµολόγια και πλοία αυτή τη στιγµή στις Κυκλά-
δες. Μίλησα για συγκεκριµένες εποχές. Μίλησα για τη χειµερινή
περίοδο και για συγκεκριµένες γραµµές που δεν έχουν δροµο-
λόγια, άρα δεν εξυπηρετούν τις τοπικές κοινωνίες.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Καλώς. Θα µας
πει και ο κύριος Υπουργός πάνω σε αυτό.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Παραποίησε ο κ. Βρούτσης τα
λεγόµενά µου και θέλησε να απαντήσει.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Όταν έρθει η ώρα

ο κύριος Υπουργός θα απαντήσει.
Ο κ. Πάνας Απόστολος από το Κίνηµα Αλλαγής έχει τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΝΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα που η χώρα µας βρίσκεται όµη-
ρος σε αυτόν τον κυκεώνα προβληµάτων υπό τη σκιά της παν-
δηµικής, ενεργειακής, επισιτιστικής και πολεµικής κρίσης,
έρχεται προς ψήφιση στη Βουλή νοµοσχέδιο που αποτελεί στην
ουσία µια απλή κωδικοποίηση και ένα νοµοθετικό αναµάσηµα.

Περιµέναµε, λοιπόν, πολιτικές πρωτοβουλίες από εσάς που θα
διασφαλίζουν τα νησιά µας, τους νησιώτες και τις θαλάσσιες µε-
ταφορές. Ένα ολοκληρωµένο στρατηγικό σχέδιο νησιωτικής πο-
λιτικής που θα ενίσχυε αφ’ ενός τη βαριά βιοµηχανία της χώρας,
τον τουρισµό και αφ’ ετέρου τους µόνιµους κατοίκους των ελλη-
νικών νησιών. Πρέπει, λοιπόν, να σταµατήσει η εξάντληση της
νησιωτικής πολιτικής σε συρραφές διατάξεων και σε κωδικοποι-
ήσεις νόµων χωρίς, στην ουσία, να υπάρχει ένα συνολικό πλάνο
µε όραµα και στρατηγική που θα εµπεριέχει τη ρήτρα της νησιω-
τικότητας και θα βγάζει τη ναυτιλία και τα νησιά µας από τα πολ-
λαπλά χρόνια και ανυπέρβλητα αδιέξοδα. 

Ασφαλώς και γνωρίζουµε την προσπάθειά σας να επικαιροποι-
ήσετε και να συστηµατικοποιήσετε σε ενιαίο κείµενο τη νοµοθε-
σία αναφορικά µε τους φορείς και τον τρόπο άσκησης της
κρατικής εποπτείας, τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία ελεύθε-
ρης παροχής υπηρεσιών, τη σύναψη συµβάσεων ανάθεσης δη-
µόσιας υπηρεσίας και επιπλέον για ζητήµατα που λύνονται, όπως
τον τρόπο αποπληρωµής των συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας
υπηρεσίας µέσω του προγράµµατος δηµοσίων επενδύσεων, την
προστασία ναυτικών και εργαζοµένων ξηράς, τη διασφάλιση της
προστασίας των εργαζοµένων σε ακτοπλοϊκές επιχειρήσεις και
τα δικαιώµατα των επιβατών. 
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Όµως, όντως τα παραπάνω αποτελούν τόσο φλέγοντα ζητή-
µατα για να απασχολούν, µόνο αυτά, το παρόν νοµοσχέδιο; Και
δεν θέλω, ασφαλώς, να µειώσω τη σηµασία των σχετικών διατά-
ξεων. Θέλω απλά να στρέψω την προσοχή σας σε σηµαντικότερα
ζητήµατα. Θα φέρω ένα παράδειγµα, τη Χαλκιδική, την περιφε-
ρειακή ενότητα την οποία εκπροσωπώ εδώ στο Κοινοβούλιο. Τα
λιµάνια µας, της Ουρανούπολης, της Τρυπητής, των Νέων
Ρόδων, της Αµουλιανής, των Νέων Μουδανιών, του Μαρµαρά,
της Ολυµπιάδας, των Πυργαδικίων και της Ιερισσού, όλα µα όλα
αντιµετωπίζουν σοβαρά ζητήµατα σε επίπεδο υποδοµών. Η χρη-
µατοδότηση σε σχέση µε τις ανάγκες, παρά τις όποιες κυβερνη-
τικές δηλώσεις ή έστω και προσπάθειες, νοµίζω ότι δεν είναι
αντάξιες. Και δεν είναι λεκτική υπερβολή αυτό που αναφέρω,
καθώς ακόµη κι όταν έχουµε µελέτες για εν λόγω έργα αυτές
είναι χωρίς συγκεκριµένο προγραµµατικό ορίζοντα και χωρίς ορι-
σµένο χρονοδιάγραµµα ολοκλήρωσης. 

Αντιλαµβάνοµαι ότι έγιναν κάποιες προσπάθειες, όπως η έν-
ταξη στο Ταµείο Ανάκαµψης -τουλάχιστον ως εισήγηση- της κα-
τασκευής του καταφυγίου τουριστικών σκαφών στην Αµουλιανή
και οι συνεχείς δηµοπρατήσεις σε σχέση µε το λιµάνι του Μαρ-
µαρά. Υπάρχουν, όµως, παραδείγµατα πολύ βασικά που πρέπει
να δούµε στον νοµό Χαλκιδικής, όπως το λιµάνι της Ουρανούπο-
λης για παράδειγµα, που ταλαιπωρείται από εγκαταλελειµµένα
και ηµιτελή έργα. όµως, παράλληλα δεν έχουµε τις απαντήσεις
που πρέπει να υπάρξουν από εσάς. Και στην ουσία έχουµε µια
αντίρροπη εισήγηση πάνω σε αυτό το θέµα. Τι εννοώ; Εσείς, ο
ίδιος, κύριε Υπουργέ, έχετε αναφέρει χαρακτηριστικά πως στην
αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής δεν έχει υποβληθεί σχετικό αίτηµα για την αδειοδότηση
λιµενικών έργων στον λιµένα της Ουρανούπολης. Όπως, επίσης,
η αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισµού ενηµέρωσε τον
φορέα διαχείρισης του έργου ότι απαιτείται η τροποποίηση χω-
ροθέτησης του καταφυγίου τουριστικών σκαφών Ουρανούπολης
κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήµατος του Υπουργείου, το οποίο
ωστόσο ακόµη δεν έχει υποβληθεί. 

Αυτό, λοιπόν, που θέλω να πω, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, είναι πως χορτάσαµε από λόγια. Περιµένουµε
συγκεκριµένες πρωτοβουλίες µε συγκεκριµένα χρονοδιαγράµ-
µατα. Τόσο, λοιπόν, η Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής όσο και
ολόκληρη η χώρα µας έχει άµεση ανάγκη αναβάθµισης των λι-
µενικών της υποδοµών. Τα προβλήµατα στις υποδοµές των λι-
µανιών καθώς και οι ελλείψεις στις ευρύτερες υποδοµές
επηρεάζουν τις µεταφορές κάτι το οποίο είναι εµφανές.

Κύριε Υπουργέ, το ΠΑΣΟΚ, το Κίνηµα Αλλαγής µπορεί µε τις
τεκµηριωµένες προτάσεις του να συµβάλει στον επανασχεδια-
σµό των ελάχιστων απαιτήσεων για τη βιώσιµη σύνδεση των νη-
σιών φτάνει και εσείς µε τη σειρά σας να θέτετε προς συζήτηση
νοµοσχέδια που κινούνται προς τη σωστή κατεύθυνση, νοµοσχέ-
δια που θα ανταποκρίνονται, για παράδειγµα, στις σύγχρονες
απαιτήσεις αναδιάρθρωσης του ακτοπλοϊκού συστήµατος στην
Ελλάδα µε χρήση εργαλείων λήψης απόφασης συµπεριλαµβα-
νοµένων διαδικασιών ευρείας διαδικασίας διαβούλευσης µεταξύ
των ενδιαφερόµενων µερών, αντίστοιχες, λοιπόν, νοµοθετικές
πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της συνδεσιµότητας και της ιδιω-
τικής συνοχής, όπως το επιτυχηµένο και ευρείας αποδοχής από
τους νησιώτες µας µέτρο του µεταφορικού ισοδύναµου. 

Σήµερα, λοιπόν, περισσότερο από ποτέ ο ελληνικός λαός χρει-
άζεται ουσιαστική ενίσχυση. Μιλώ, λοιπόν, για ουσιαστική ανα-
βάθµιση των θαλάσσιων µεταφορών, ώστε να αναπτύξουµε
περαιτέρω τα νησιά µας και να δώσουµε άλλη πνοή και αέρα
στον τουρισµό µας και στο βιοτικό επίπεδο των νησιωτών, δίχως
καθυστερήσεις στις πληρωµές και άλλες γραφειοκρατικές στρε-
βλώσεις. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-
στώ, κύριε Πάνα.

Ο κ. Γεώργιος Μαρίνος από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας
έχει τον λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Στο µπαράζ των αντιλαϊκών νοµοσχεδίων που υπηρετούν τις

ανάγκες, την κερδοφορία των µεγάλων οικονοµικών οµίλων εξέ-
χουσα θέση καταλαµβάνουν τα νοµοσχέδια του Υπουργείου
Ναυτιλίας για την ενίσχυση του εφοπλιστικού κεφαλαίου.

Αυτό υπηρετεί και το σηµερινό νοµοσχέδιο, το οποίο ενσωµα-
τώνει και κωδικοποιεί τα αντιναυτεργατικά µέτρα της προηγού-
µενης περιόδου. Προωθεί παραπέρα τις οδυνηρές κατευθύνσεις
της κοινής ναυτιλιακής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
του κανονισµού 3577/1992 για την απελευθέρωση της ακτο-
πλοΐας που στηρίζουν η Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Θωρακίζει το καθεστώς της ασυδοσίας, των
φοροαπαλλαγών και στο πετρέλαιο, την απαλλαγή των εφοπλι-
στών από τη φορολογία στο πετρέλαιο και της χρηµατοδότησης
του εφοπλιστικού κεφαλαίου. Πυροδοτεί την αύξηση της τιµής
των εισιτηρίων και διαιωνίζει τα προβλήµατα στην εξυπηρέτηση
των νησιών µε τη λειψή δροµολόγηση ή και την αποδροµολό-
γηση πλοίων. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Παράλληλα, ισχυροποιεί τα µέσα για την κλιµάκωση της επί-
θεσης κατά των ναυτεργατών µε τη µείωση των µισθών, την υπο-
νόµευση της συλλογικής σύµβασης, τη µείωση των οργανικών
συνθέσεων ιδιαίτερα µε στόχο το ξενοδοχειακό προσωπικό, την
καταπάτηση εργασιακών και ασφαλιστικών δικαιωµάτων, την εν-
τατικοποίηση της δουλειάς και την υποβάθµιση της υγείας και
της ασφάλειας των πληρωµάτων. 

Για τα κρίσιµα αυτά ζητήµατα έχουν ευθύνη όλες οι κυβερνή-
σεις. Η αντιπαράθεση της Νέας Δηµοκρατίας µε τον ΣΥΡΙΖΑ είναι
άσφαιρη. Στην πράξη συµπλέουν στην ίδια στρατηγική γραµµή
που στηρίζει την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία του
εφοπλιστικού κεφαλαίου και οι εργαζόµενοι πρέπει να βγάλουν
συµπεράσµατα. 

Οι τιµές των εισιτηρίων εκτινάχθηκαν, κυρίες και κύριοι, στα
ύψη µετά από την επικύρωση και την εφαρµογή του ευρωενω-
σιακού κανονισµού για την απελευθέρωση της ακτοπλοΐας και
σταδιακά οι αυξήσεις έχουν πολλαπλασιαστεί. Σήµερα οι τιµές
των εισιτηρίων καλπάζουν και θέτουµε ενδεικτικά ότι από Πειραιά
για Ικαρία στο κατάστρωµα από 39,5 ευρώ, που ήταν τον περσινό
Αύγουστο, το εισιτήριο εκτοξεύθηκε στα 54 ευρώ, αύξηση 36,7%
.Από Πειραιά για Σάµο από 49 ευρώ εκτινάχθηκε στα 69 ευρώ,
αύξηση 40,8%. Μία τετραµελής οικογένεια για να πάει και να γυ-
ρίσει από τη Σύρο -εδώ δίπλα µας- χρειάζεται 376 ευρώ. Και αν
σκεφτεί να πάρει το αυτοκίνητο, θα χρειαστεί 567 ευρώ. Τέλος
ο µισθός! Προβλέπεται, όπως γράφεται και σήµερα, νέα αύξηση
από 1η Ιούλη. 

Η κατάσταση που επικρατεί στη δροµολόγηση των πλοίων και
τα κενά στην εξυπηρέτηση των νησιών είναι απαράδεκτη και είναι
διαχρονική. Παρακολουθώ τις εξελίξεις στη ναυτιλία από τη δε-
καετία του ’70 και συνεχώς καταπατούνται οι λαϊκές ανάγκες. 

Οι δηλώσεις των πλοιοκτητών για τη δροµολόγηση πλοίων, οι
συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, οι απευθείας αναθέ-
σεις συνιστούν φαύλο κύκλο, όπως είπε προηγουµένως και ο ει-
σηγητής του ΚΚΕ, που αναπαράγεται µε ωφεληµένο το
εφοπλιστικό κεφάλαιο, το οποίο εισπράττει από το αστικό κρά-
τος πολλά εκατοµµύρια κάθε χρόνο στο όνοµα της εξυπηρέτη-
σης των άγονων γραµµών. 

Μιλάµε για πάνω από 130 εκατοµµύρια ευρώ τον χρόνο και
σωρευτικά τα τελευταία χρόνια περίπου 1,5 δισεκατοµµύριο
ευρώ. Μόνο για την πανδηµία οι εφοπλιστές εισέπραξαν 90 µε
100 εκατοµµύρια ευρώ. Και ο ΣΥΡΙΖΑ ζητάει να δοθούν και άλλα
στις ναυτιλιακές εταιρείες. 

Οι ακτοπλοϊκές συγκοινωνίες, ένας στρατηγικής σηµασίας το-
µέας της οικονοµίας, που έχει άµεση σχέση µε τη ζωή των κα-
τοίκων των νησιών και την άµυνα της χώρας, είναι στην
ιδιοκτησία των εφοπλιστών και τη διαχείριση κάνει ένα κράτος
που υπηρετεί τα συµφέροντά τους. 

Ήδη έχει µειωθεί πολύ ο αριθµός των διαθέσιµων πλοίων.
Ναυτιλιακές εταιρείες στρέφονται σε άλλες αγορές. Το 67% του
ακτοπλοϊκού στόλου είναι άνω των είκοσι δύο ετών, το ένα τέ-
ταρτο είναι άνω των τριάντα ετών. 

Οι εξελίξεις έχουν θέσει επιτακτικά την ανάγκη του συντονι-
σµένου αγώνα νησιωτών και ναυτεργατών, γενικότερα των ερ-
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γαζοµένων, για µείωση της τιµής των εισιτηρίων στο 50%, την
τακτική σύνδεση της ηπειρωτικής χώρας µε τα νησιά και µεταξύ
των νησιών όλες τις εποχές. 

Να σταµατήσει το χάλι των δροµολογίων που περιλαµβάνουν
δέκα µέχρι και δεκαοκτώ νησιά, ταλαιπωρώντας τους επιβάτες
και το πλήρωµα. Να ικανοποιηθούν τα αιτήµατα των ναυτεργα-
τών για την αύξηση των µισθών και των συντάξεων, για την προ-
σαρµογή των οργανικών συνθέσεων στις αυξηµένες ανάγκες των
πλοίων, γιατί το προεδρικό διάταγµα του ‘74 µιλούσε σε άλλες
συνθήκες για επτάωρη εργασία, µέτρα προστασίας της ανθρώ-
πινης ζωής στη θάλασσα, γιατρό µέσα στα πλοία, γιατί χάνονται
άνθρωποι. 

Το ΚΚΕ έχει αποκαλύψει τον ρόλο της λεγόµενης πράσινης µε-
τάβασης. Στην πράξη έχει αποδειχθεί ότι ο καπιταλισµός, τα µο-
νοπώλια και η πολιτική που διαχειρίζεται τα συµφέροντά τους
έχουν την ευθύνη για την καταστροφή του περιβάλλοντος. Και
το υποκριτικό ενδιαφέρον σήµερα δεν µπορεί να κρύψει την προ-
ώθηση µεγάλων επιχειρηµατικών σχεδίων στο κυνηγητό του κέρ-
δους, µε τη γενναία στήριξη από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το
αστικό κράτος, τη χρηµατοδότηση των µεγάλων οµίλων µε χρή-
µατα από τη φορολογία του λαού µας και των άλλων λαών. 

Αυτό ισχύει και για τη λεγόµενη πράσινη ναυτιλία. Ποντοπόροι
και ακτοπλόοι εφοπλιστές έχουν µπει στον χορό της χρηµατο-
δότησης και διεκδικούν πάνω από 3 δισεκατοµµύρια ευρώ από
το υπερµνηµόνιο, το Ταµείο Ανάκαµψης ή άλλες πηγές, την ώρα
που ο λαός πληρώνει βαριά το κόστος της λεγόµενης πράσινης
µετάβασης µε την αβάσταχτη ακρίβεια. 

Η κατάσταση αυτή εκφράζει ακριβώς αυτό που θέτει το ΚΚΕ
ότι όσο η ιδιοκτησία των πλοίων θα είναι στα χέρια των εφοπλι-
στών και κριτήριο της ανάπτυξης θα είναι το κέρδος, οι νησιώτες
εργαζόµενοι και οι ναυτεργάτες θα συνεχίσουν να υποφέρουν.
Θα επικρατεί ο ανταγωνισµός και η καπιταλιστική αναρχία στις
ακτοπλοϊκές συγκοινωνίες. Με την προετοιµασία και την υλοποί-
ηση του πλαισίου της αποκαλούµενης πράσινης ναυτιλίας, o
λαός θα πληρώνει περισσότερα φορολογικά βάρη, θα ενταθεί η
εκµετάλλευση των ναυτεργατών και θα χαθούν και άλλες θέσεις
εργασίας, θα πυροδοτούνται νέες αυξήσεις στις τιµές των εισι-
τηρίων και θα οξύνεται το πρόβληµα της εξυπηρέτησης των νη-
σιών. 

Σε αυτές τις συνθήκες ο οργανωµένος αγώνας αποκτά µεγα-
λύτερη σηµασία. Η πάλη για την κοινωνική ιδιοκτησία των µέσων
παραγωγής, των πλοίων, των ναυπηγείων και των λιµανιών µε την
εξουσία στα χέρια του λαού εκφράζει αναγκαιότητα. Γιατί; Γιατί
είναι ο µόνος δρόµος για να αναπτυχθούν αυτά τα εργαλεία µε
κεντρικό επιστηµονικό σχεδιασµό, ώστε να εξασφαλιστούν τα
σύγχρονα δικαιώµατα των ναυτεργατών σε όλες τις κατηγορίες
των πλοίων, η απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των νησιών µε σύγ-
χρονα και ασφαλή πλοία, µε φτηνά εισιτήρια και ανθρώπινες υπο-
δοµές.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ολοκληρώθηκε ο

πρώτος κύκλος των οµιλητών. Εισερχόµαστε στον δεύτερο
κύκλο µε πρώτο οµιλητή τον κ. Διονύσιο Ακτύπη από τη Νέα Δη-
µοκρατία. Αφού ετοιµαστεί το Βήµα, κύριε Ακτύπη, θα έχετε τον
λόγο. Θα ακολουθήσουν ο κ. Καλαµατιανός, ο κ. Μαρκόπουλος,
ο κ. Κωνσταντόπουλος. 

Ορίστε, κύριε Ακτύπη, έχετε τον λόγο.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΑΚΤΥΠΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν νοµοσχέδιο συνιστά

ένα άριστο παράδειγµα της πρακτικής καλής νοµοθέτησης την
οποία από το 2019 εφαρµόζει η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Αρχής γενοµένης από την ψήφιση του ν.4622/2019 για το
επιτελικό κράτος καθώς και του αναπτυξιακού ν.4635 η Κυβέρ-
νηση αυτή επιδιώκει την τακτοποίηση του χάους της ελληνικής
νοµοθεσίας µε στόχο την καλύτερη δυνατή εξυπηρέτηση της
αρχής της ασφάλειας δικαίου. Πράγµατι -και παρά τις δυσκολίες
του µεγαλεπήβολου αυτού έργου- η Κυβέρνηση µε τη συγκρό-
τηση ειδικής επιτροπής υπό την εποπτεία του γενικού γραµµατέα
του Υπουργικού Συµβουλίου σήκωσε τα µανίκια και κατάφερε να
µαζέψει και να κωδικοποιήσει σε νόµους διάσπαρτες διατάξεις. 

Πρόκειται για µία από τις πιο φιλόδοξες µεταρρυθµίσεις αυτής

της Κυβέρνησης, ακριβώς διότι αποδεικνύει ότι αντιλαµβάνεται
πλήρως το γεγονός πως το φαινόµενο της πολυνοµίας όχι µόνο
αποτελεί την γενεσιουργό αιτία του τέρατος της γραφειοκρα-
τίας, αλλά συνιστά και έναν σοβαρό ανασταλτικό παράγοντα για
οποιονδήποτε είναι πρόθυµος να επενδύσει στη χώρα µας. 

Ιδίως δε σε ό,τι αφορά στη ναυτιλία µας, µια από τις βαριές
βιοµηχανίες της πατρίδας µας, καταλαβαίνει κάποιος πως είναι
εξαιρετικά κοµβικό για τη διευκόλυνση των επενδύσεων και την
εξυπηρέτηση των αναπτυξιακών µας προοπτικών να υπάρχει µια
συγκεντρωτική κωδικοποίηση όλων των σχετικών διατάξεων.
Θεωρώ, λοιπόν, ότι η προσπάθεια που κατέβαλε η ηγεσία και τα
άξια στελέχη του Υπουργείου Ναυτιλίας να προχωρήσει στην εν-
σωµάτωση τριών νόµων και να τους ενσωµατώσει σε έναν κώ-
δικα, είναι εξαιρετικά µεγάλης σηµασίας και κινείται ξεκάθαρα
και αδιαµφισβήτητα προς τη σωστή κατεύθυνση. 

Με το παρόν νοµοσχέδιο, λοιπόν, κωδικοποιείται το ρυθµιστικό
πλαίσιο που αφορά: Πρώτον, στην ελεύθερη παροχή υπηρεσιών
στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές, στη σύσταση γενικής γραµµα-
τείας λιµένων και λιµενικής πολιτικής, στη µετατροπή λιµενικών
εαµείων σε ανώνυµες εταιρείες. Δεύτερον, στις διατάξεις του
νόµου για τα δικαιώµατα - υποχρεώσεις επιβατών και µεταφο-
ρέων στις θαλάσσιες µεταφορές και άλλες διατάξεις. Και τρίτον,
στις διατάξεις περί ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών και µεταφορών.

Κατ’ αυτόν τον τρόπο δηµιουργείται ένα πλαίσιο ούτως ώστε
και οι επιβάτες, αλλά και οι δηµόσιες αρχές να µπορούν και να
έχουν έναν µπούσουλα ώστε ταχύτερα και πιο απλοποιηµένα να
λαµβάνουν γνώση των δικαιωµάτων τους και να µπορούν να κα-
τανοούν τους νόµους οι οποίοι διέπουν την ακτοπλοΐα. 

Εκείνο στο οποίο θα ήθελα να σταθώ, διότι πιστεύω σθεναρά
πως -ιδίως στο διάστηµα που διανύουµε- οφείλουµε όλοι µας
µέσα σε αυτή την Αίθουσα να το τονίσουµε µε τον πιο εµφατικό
τρόπο, είναι πως οι γυναίκες και οι άνδρες του Λιµενικού Σώµα-
τος αξίζουν πολλά και θερµά συγχαρητήρια για την υπερπρο-
σπάθεια που καταβάλλουν µε στόχο την προστασία των συνόρων
µας, πάντα, όµως, µε απόλυτη προτεραιότητα στην προστασία
της ανθρώπινης ζωής. 

Την ίδια ώρα που η Τουρκία βάζει σε κίνδυνο τις ζωές απελπι-
σµένων ανθρώπων η Ελλάδα τους σώζει. Δεν είναι τυχαίο άλλω-
στε πως τα τελευταία χρόνια το Λιµενικό Σώµα έχει διαχειριστεί
χιλιάδες περιστατικά. Συνεπώς, το µήνυµα το οποίο πρέπει να
στέλνουµε και να επαναλαµβάνουµε σε όλους τους τόνους είναι
ένα και είναι ξεκάθαρο: Προστατεύουµε τα θαλάσσια σύνορα της
πατρίδας µας πάντα µε προτεραιότητα στην προστασία της αν-
θρώπινης ζωής, όταν την ίδια στιγµή η Τουρκία θέτει ανθρώπινες
ζωές σε κίνδυνο. Είναι άλλωστε γνωστό πως η Τουρκία επιδιώκει
την εργαλειοποίηση του µεταναστευτικού µε στόχο την ικανοποί-
ηση των γεωπολιτικών και στρατηγικών της επιδιώξεων, µε θύ-
µατα αθώες ψυχές κατατρεγµένων ανθρώπων. 

Οφείλω δε να υπογραµµίσω πως είναι καιρός, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, να επιδείξουµε εθνική οµοψυχία απέναντι στις ανα-
θεωρητικές πολιτικές που απειλούν και τη χώρα µας. Το λέω
αυτό γιατί θεωρώ, τουλάχιστον, απαράδεκτο Βουλευτές και Ευ-
ρωβουλευτές της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης ενώπιον του Ευ-
ρωκοινοβουλίου να παίρνουν ξεκάθαρες θέσεις τις οποίες τη
στιγµή αυτή εκφράζει ο Τούρκος Πρόεδρος αναφορικά µε τη
διαχείριση του µεταναστευτικού από τη χώρα µας. 

Κλείνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να πω ότι
µέσα σε αυτό το πάρα πολύ δύσκολο περιβάλλον, κατά το οποίο
τα βάρη για την ελληνική κοινωνία και ιδίως για τις νησιωτικές
περιοχές της χώρας αυξάνονται καθηµερινά και, µάλιστα, µε εκ-
θετική τάση, είµαι βέβαιος πως το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής θα πράξει ό,τι είναι δυνατόν ώστε να
µπορέσουν να υπάρχουν ακτοπλοϊκές συγκοινωνίες όσο το δυ-
νατόν πιο ποιοτικές, όσο το δυνατόν πιο σύγχρονες και όσο το
δυνατόν πιο τακτικές και, σαφώς, όσο το δυνατόν πιο οικονοµι-
κές. Είναι χρέος όλων µας, άλλωστε, να προσπαθήσουµε να ικα-
νοποιήσουµε µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα δίκαια αιτήµατα
τα οποία έχουν οι νησιώτες µας. 

Στο πλαίσιο αυτό, βέβαια, δεν θα πρέπει κανείς να παραγνω-
ρίζει τις σηµαντικές πρωτοβουλίες που έχουν ληφθεί από το
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, όπως η σηµαν-
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τική επέκταση του µεταφορικού ισοδύναµου, το οποίο πλέον θα
γίνει νησιωτικό ισοδύναµο, οι ειδικές χρηµατοδοτήσεις που δε-
σµεύτηκαν για τα λιµάνια και την ακτοπλοΐα µέσα από το Ταµείο
Ανάκαµψης και το ΕΣΠΑ, για πρώτη φορά µετά από πολλά χρό-
νια, οι χρηµατοδοτήσεις µέσα από το καινοτόµο πρόγραµµα
«ΝΕΑΡΧΟΣ» και άλλα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είµαι πραγµατικά στην ευχάρι-
στη θέση ως νησιώτης να στηρίζω τις πολιτικές µιας κυβέρνησης,
η οποία έλαβε και συνεχίζει να λαµβάνει κοµβικές πρωτοβουλίες
για τη στήριξη της νησιωτικότητας, την αξιοποίηση των αναπτυ-
ξιακών προοπτικών των νησιών µας και την ασφάλεια των συνό-
ρων µας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο τώρα έχει
ο κ. Καλαµατιανός Διονύσιος από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, φέρνετε σή-
µερα προς ψήφιση µια κωδικοποίηση νόµων και διατάξεων. Καλή
είναι, βέβαια, η κωδικοποίηση, αλλά το πιο σηµαντικό είναι η νο-
µοθέτηση. Δεν αλλάζετε κάτι, δεν κάνετε κάποια παρέµβαση ου-
σιαστική. Κωδικοποιείτε µόνο διατάξεις που ήδη υπάρχουν. 

Και το ερώτηµα είναι τι έχετε κάνει για να βελτιώσετε εν τοις
πράγµασι τις συνθήκες για τους επιβάτες, για τους νησιώτες,
για τους ναυτεργάτες ακόµα και για τους ακτοπλόους. Μετά από
τόσο καιρό εφαρµογής του µέτρου θα θέλαµε να µας πείτε και
ποιο είναι το αποτέλεσµα της ραγδαίας µείωσης των προστίµων
για την ακτοπλόους που παραβιάζουν την εργατική νοµοθεσία.
Και το ερώτηµα είναι ποιους ωφέλησε αυτή η τεράστια µείωση
που κάνατε στα πρόστιµα κατά της παραβίασης της ναυτιλιακής
νοµοθεσίας. Ωφέλησε τους επιβάτες, τους ναυτεργάτες, τους
ακτοπλόους που τηρούν τη νοµοθεσία; Όχι, προφανώς µόνο αυ-
τούς που την παραβιάζουν. 

Έχετε ισοπεδώσει, λοιπόν, τα εργασιακά δικαιώµατα και στην
ξηρά και στη θάλασσα, έχετε δηµιουργήσει συνθήκες ζούγκλας.
Και τι ακούσαµε χτες τον Πρωθυπουργό να λέει; Με παραινέσεις
προς τους εργοδότες να δώσουν καλύτερους µισθούς, να δια-
µορφώσουν καλύτερες συνθήκες εργασίας, µε παραινέσεις, επα-
ναλαµβάνω. Πού είναι η ευθύνη σας; Εσείς νοµοθετείτε, εσείς
δίνετε τον τόνο σε όλα αυτά. Καµµία πρόβλεψη, δυστυχώς.

Θα θέλαµε να µας πείτε, βεβαίως, και τι έχετε κάνει για να ανα-
νεωθεί ο γερασµένος ακτοπλοϊκός στόλος. Ποια είναι η θεσµική
σας παρέµβαση. Όλο «θα λάβετε µέτρα, θα εφαρµόσετε κάποιες
ενέργειες» και «θα κάνετε κάποιες παρεµβάσεις» Στην πράξη, τί-
ποτα! Τώρα πρέπει να γίνει αυτό, γιατί τα επόµενα πέντε, δέκα,
είκοσι χρόνια, θα έχουµε πρόβληµα στον τοµέα αυτό.

Για τους νησιώτες τι κάνετε; Από το Σύνταγµα απορρέει η κα-
θολική και διαρκής υποχρέωση του κράτους να µεριµνά για τους
νησιώτες µας, για τα νησιά µας. Εµείς στην πράξη, βλέποντας
αυτό, θέλοντας να εφαρµόσουµε τη συνταγµατική επιταγή, αλλά
και επειδή το πιστεύουµε ότι είναι καθήκον µας αυτό, εφαρµό-
σαµε σαν µέτρο το µεταφορικό ισοδύναµο. Κάναµε συµβάσεις
για τις αφαλατώσεις στα άνυδρα νησιά. Φέραµε ειδικά αναπτυ-
ξιακά προγράµµατα για το βόρειο και το νότιο Αιγαίο και άλλα
πολλά που βελτίωσαν στην πράξη τη ζωή των νησιωτών και ει-
δικά των µικρών και αποµακρυσµένων. Δεν πρέπει να τα ξεχνάµε
ποτέ αυτά. 

Δυστυχώς, η µέχρι τώρα διαδροµή της Κυβέρνησης δεν επι-
δεικνύει σεβασµό στους νησιώτες µας. Το Υπουργείο Ναυτιλίας
βρίσκεται σε εµφανή απραξία, η νησιωτικότητα εξαφανίστηκε εν-
τελώς από την ατζέντα της Κυβέρνησης. Σηµαντικά έργα και πο-
λιτικές, που είχε δροµολογήσει η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, είτε
πάγωσαν είτε υπέστησαν τις συνέπειες της κυβερνητικής αδια-
φορίας, µε αποτέλεσµα να χαθεί ακόµα και χρηµατοδότηση. 

Στην πραγµατικότητα ό,τι έργο έχετε παρουσιάσει, είναι ου-
σιαστικά υλοποίηση αυτών που είχαν ξεκινήσει επί των ηµερών
µας: Πλωτά ασθενοφόρα στο Αιγαίο, θερµικές κάµερες και
σκάφη στο Λιµενικό Σώµα, pick up φορτηγά κ.λπ.. Εσείς τί κά-
νετε; Μόνο υποβαθµίζετε. Υποβαθµίσατε το µεταφορικό ισοδύ-
ναµο, που ήταν µια σηµαντική παρακαταθήκη για τα νησιά µας.

Εµείς αναγνωρίσαµε την ανάγκη για τις µετακινήσεις των νησιω-
τών αλλά και την ανάγκη στήριξης της ανταγωνιστικότητας των
επιχειρήσεων των νησιών µας. Εσείς απαξιώσατε το µέτρο µέσα
από δηλώσεις και υποσχέσεις για ανασχεδιασµό. Τί φοβόσα-
σταν;  Προφανώς, µην πάρει τα εύσηµα η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ
που έφερε ένα πολύ σηµαντικό µέτρο που στην πράξη στήριξε
τους νησιώτες και τη νησιωτικότητα.

Συνεχείς καθυστερήσεις στην απόδοση των χρηµάτων και
αυτό έφερε αποδυνάµωση του µέτρου και την οργή των νησιω-
τών. Έλεγαν ότι δεν δουλεύει. Παρά, όµως, το αρνητικό πρό-
σηµο που άφησε η Κυβέρνησή σας στο µέτρο αυτό, σήµερα το
µεταφορικό ισοδύναµο είναι ουσιαστικά το µόνο εργαλείο που
µπορεί να στηρίξει τους νησιώτες και τις πληρωµένες νησιωτικές
επιχειρήσεις. Αυτό συµβαίνει τη στιγµή που σε πολλές νησιωτι-
κές περιοχές οι τιµές των καυσίµων αγγίζουν ακόµα και τα 2,80
ευρώ ανά λίτρο. 

Όλοι καταλαβαίνουν τι σηµαίνει αυτό για τους νησιώτες µας
και τι καταιγιστικό αντίκτυπο έχει στην καθηµερινότητα των νη-
σιωτών. Οι πολίτες και οι τοπικές επιχειρήσεις δεν µπορούν να
ανταποκριθούν σε αυτές τις νέες αυξήσεις. Το µεταφορικό ισο-
δύναµο επιδοτούσε και το κόστος µεταφοράς των προϊόντων και
των επιχειρήσεων και των επιβατών αλλά και τα καύσιµα και βοη-
θούσε αυτό να αντιµετωπιστούν οι υψηλές τιµές καυσίµων και η
αύξηση αυτή λειτουργούσε αποτρεπτικά και για την περαιτέρω
τουριστική ανάπτυξη των νησιών µας. 

Κυρίως, όµως, αυτό το µέτρο θα µπορούσε να αντιµετωπίσει
τη σηµαντική αύξηση του καθηµερινού κόστους για τους νησιώ-
τες µας. Δυστυχώς, όταν αναλάβατε τη διακυβέρνηση, καταργή-
σατε την επιδότηση των καυσίµων στην αντλία, ακυρώσατε,
δηλαδή, τους σκοπούς του µέτρου και οδηγήσατε πάλι σε ση-
µαντικές αυξήσεις των καυσίµων στα νησιά. 

Χρειαζόµαστε, λοιπόν, άµεσες λύσεις και παρεµβάσεις και
πρέπει άµεσα το σκέλος του µεταφορικού ισοδύναµου στα καύ-
σιµα να προσαρµοστεί, ώστε να οδηγεί έµπρακτα σε σηµαντική
µείωση της τιµής για τους κατοίκους, τους επισκέπτες και τις επι-
χειρήσεις. 

Πρέπει, λοιπόν, να επανέλθει η επιδότηση στην αντλία αλλά
και στον τοµέα της ακτοπλοΐας. Δείξατε και ολιγωρία και αδια-
φορία. Μέσα στην πανδηµία η διαχείριση της Κυβέρνησής σας
προκάλεσε πολυάριθµα και σοβαρά προβλήµατα στην ακτο-
πλοΐα. Πολλά από τα δροµολόγια που τα προηγούµενα χρόνια
ήταν κερδοφόρα, σε αυτά τα δυόµισι χρόνια είτε δεν εκτελέστη-
καν είτε περιορίστηκαν και τα νησιά είχαν αρκετά προβλήµατα.
τα είπε και ο εισηγητής µας, Ικαρία, Λήµνος, Κυκλάδες. Και
φέτος η κατάσταση δεν φαίνεται και πολύ αισιόδοξη. 

Από την 1η Ιουλίου, µάλιστα, αναµένονται νέες ανατιµήσεις στα
καύσιµα, ενώ δεν έχει προλάβει να στεγνώσει ακόµα το µελάνι
από τα µέτρα που πήρε η Κυβέρνηση, δήθεν, για να στηρίξει την
ανάσχεση της ακρίβειας.

Αυτό κάνετε, όµως. Συνεχώς ανακοινώνετε νέα µέτρα καθυ-
στερηµένα και ατελέσφορα. Και ποιο το αποτέλεσµα; Στα ακτο-
πλοϊκά εισιτήρια αναµένεται αυτή η νέα αύξηση του 7%, αλλά
ήδη έχει επέλθει αύξηση 25% µε 33%. Δηλαδή, µιλάµε για συνο-
λική αύξηση περί του 40%. 

Και ρωτάµε, κύριε Υπουργέ: Τι έχετε κάνει στην πράξη, για να
ανασχέσετε αυτή την κατάσταση; Πώς βοηθάτε τους νησιώτες,
τους τουρίστες, τους επισκέπτες, τις επιχειρήσεις; Τα πλοία είναι
δρόµοι. Μεταφέρονται επιβάτες, προϊόντα, επισκέπτες, τουρί-
στες. Ποια είναι η ενέργειά σας; Βρισκόµαστε στην καρδιά του
καλοκαιριού. Τώρα η σεζόν είναι στο µεγαλύτερό της επίπεδο.
Ποια είναι η παρέµβασή σας; Τι κάνει το Υπουργείο για να στη-
ρίξει; Φωνάζουν οι νησιώτες, οι επιχειρήσεις, οι τουρίστες! Δεν
καταλαβαίνετε ότι όλα αυτά υπονοµεύουν τον τουρισµό µας, τη
βαριά βιοµηχανία -λένε κάποιοι- της χώρας µας; Ποια είναι η
ενέργειά σας;

Άρα, λοιπόν, και οι νησιώτες µας διαπιστώνουν µε έναν οδυ-
νηρό τρόπο την εγκατάλειψη και την αδιαφορία της Κυβέρνησης.
Γι’ αυτό λέµε εµείς, λοιπόν, ότι χρειάζεται να επέλθει πολιτική
αλλαγή, για να πετύχουµε τη διέξοδο στα αδιέξοδα που έχει προ-
καλέσει η Κυβέρνηση µε την πολιτική της. 

Σας ευχαριστώ. 
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα δώσουµε τον

λόγο τώρα στον κ. Μαρκόπουλο Δηµήτριο από τη Νέα Δηµοκρα-
τία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί συ-
νάδελφοι, θα ήθελα να ξεκινήσω µε έναν µικρό απολογισµό.
Άκουσα κάτι από την πλευρά, κυρίως, του ΚΚΕ περί κινδύνου
απώλειας θέσεων εργασίας στη ναυτιλία. Να πούµε ότι στη ναυ-
τιλία δεν χάθηκαν θέσεις εργασίας και δεν χάθηκαν κάτω από
πολύ δύσκολες συγκυρίες. Επίσης, υπήρξε µια αντιµετώπιση
στην πανδηµία, η οποία ήταν πρωτόγνωρη. Τα καταφέραµε. Με
τα προβλήµατα; Ναι, µε τα προβλήµατα, αλλά σε ό,τι αφορά την
πανδηµία και τα νησιά µας δεν αποκλείστηκαν και οι νησιώτες
µας εξυπηρετήθηκαν και οι µετακινήσεις υπήρξαν ασφαλείς. Το
εργατικό δυναµικό, όσοι εργάζονται στην ακτοπλοΐα µπορούµε
να πούµε ότι τα κατάφεραν και οι επιβάτες προστατεύθηκαν.
Άρα, δεν υπάρχει αυτή η εικόνα που κάποιοι επιδιώκουν να πα-
ρουσιάσουν. Προφανώς εχθρός του καλού είναι το καλύτερο και
µπροστά µας έχουµε µια σειρά προκλήσεων για την ελληνική
ακτοπλοΐα. 

Ο αγώνας για τα δικαιώµατα των επιβατών είναι ξεκάθαρο ότι
πρέπει να συνεχιστεί, να ενταθεί και ακριβώς αυτό έρχεται να
κάνει το παρόν νοµοσχέδιο, η συγκεκριµένη ρύθµιση. Ζητήµατα
ως προς τις δροµολογήσεις πλοίων θεσµικά πρέπει να γίνουν πιο
διακριτά. Και όλα αυτά ουσιαστικά αφορούν αυτό το νοµοσχέδιο,
τη θεσµική δηλαδή οχύρωση της ακτοπλοΐας και του επιβατικού
κοινού. 

Είναι αδιανόητο ότι µέχρι σήµερα σε αυτά τα δύο πεδία δεν
έχει υπάρξει η δέουσα κωδικοποίηση στη νοµοθεσία. Υπήρχαν
οι νόµοι 2932/2001 και 3709/2008, που όµως δεν έχουν ενταχθεί
σε ένα ενιαίο νοµοθετικά πλαίσιο. Πρακτικές από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, από τον ΟΟΣΑ, θα πρέπει αυτές πλέον να αποτελούν το
µπούσουλα και δεν ακολουθούνταν. Γι’ αυτό, λοιπόν, τον λόγο
χρειάζεται αυτή η κωδικοποίηση. 

Αυτό, λοιπόν, κάνει το παρόν νοµοσχέδιο. Έρχεται να οχυρώ-
σει, να οργανώσει, να αποτυπώσει. Συγκεντρώνει διάσπαρτη νο-
µοθεσία και την επικαιροποιεί. Ο επιβάτης -και αυτό είναι το
µείζον- κατοχυρώνεται ως προς τα δικαιώµατά του. 

Θα πρέπει να πούµε ότι αυτή η συστηµατοποιηµένη προσπά-
θεια από την πλευρά του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, να φέρει δηλαδή ένα ενιαίο κείµενο, µια ενιαία παρου-
σία, µια ενιαία νοµοθεσία, δίνει µια σειρά από βοήθειες, όπως για
παράδειγµα για τους φορείς και τον τρόπο άσκησης της κρατι-
κής εποπτείας στον τοµέα των θαλάσσιων ενδοµεταφορών, για
τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία ελεύθερης παροχής υπηρε-
σιών στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές από ή προς τους λιµένες
των νησιών, για την τακτική και την έκτακτη δροµολόγηση
πλοίων, για την εκτέλεση και διακοπή δροµολογίων. Όλα αυτά
πρέπει να έχουν ένα µπούσουλα, πρέπει να έχουν µια οργάνωση.
Δεν µπορεί να επικρατεί ένας χάος, δεν µπορεί να είναι όλα αφη-
µένα στην τύχη τους. Αυτά ακριβώς έρχεται να οργανώσει το
Υπουργείο, το οποίο -και πάλι θα επαναλάβω- αναδείχθηκε σε
ένα Υπουργείο κρίσιµο στη διάρκεια της πανδηµίας και της δια-
χείρισής της.

Υπάρχουν οι συνάψεις συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπη-
ρεσίας για την αποκλειστική εξυπηρέτηση συγκεκριµένων γραµ-
µών έναντι µισθωµάτων µε απευθείας αναθέσεις, µε φορείς του
δηµοσίου. Όλα αυτά πρέπει να είναι διαφανή και αυτό εξυπηρε-
τεί η ηγεσία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.   

Είναι ένα νοµοσχέδιο διαφάνειας. Έρχεται να δώσει λύσεις.
Έρχεται να βοηθήσει τον επιβάτη. Έρχεται να δώσει λύσεις για
την προστασία των ναυτικών και των εργαζοµένων της ξηράς στο
πλαίσιο της εκτέλεσης µιας σειράς συµβάσεων, για τις εγγυητι-
κές επιστολές, για την καλή εκτέλεση και την απόδοση των κρα-
τικών επιχορηγήσεων, για τη διασφάλιση της προστασίας των
εργαζοµένων στις ακτοπλοϊκές επιχειρήσεις καθώς και της προ-
στασίας της ακτοπλοϊκής συγκοινωνίας. 

Άκουσα κάποιους συναδέλφους πριν που επιτέθηκαν στους
ακτοπλόους. Οι Έλληνες ακτοπλόοι έχουν καταβάλει τεράστια
προσπάθεια κάτω από δύσκολες συνθήκες. Προφανώς. Και δεν
µιλάω για εσάς, κύριε Καλαµατιανέ, κυρίως µιλάω για την κριτική

που υπήρξε από την πλευρά του ΚΚΕ. Ο Έλληνας ακτοπλόος
έβαλε πλάτη στα δύσκολα, πρέπει να το αναγνωρίσουµε, και
στους εργαζόµενους. Προβλήµατα πάντα θα υπάρχουν. Εδώ
είναι η ηγεσία του Υπουργείου να συζητήσει. Όµως, µην αδι-
κούµε προσπάθειες. Μην αδικούµε το γεγονός ότι µέσα σε συν-
θήκες εξαιρετικά δύσκολες και οι ακτοπλόοι προσπαθούν να
βάλουν πλάτη για να µεταφέρεται καλύτερα ο Έλληνας πολίτης.

Υπάρχουν ρυθµίσεις για τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία
εκτέλεσης θαλασσίων ενδοµεταφορών µεταξύ ηπειρωτικών λι-
µένων, τη µεταφορά εµπορευµάτων και ταχυδροµικών αντικειµέ-
νων, τα δικαιώµατα των επιβατών, όπως χρηµατικές
αποζηµιώσεις, εκπτώσεις ή επιστροφές ναύλου. Όλα αυτά πρέ-
πει να οργανωθούν. Πρέπει να είναι σε ένα πλαίσιο. Ακούµε πολύ
συχνά για τις αεροµεταφορές. Οι αεροµεταφορές έχουν µπει σε
ένα νέο πλαίσιο και βλέπουµε ότι εκεί όποιος έχει το δικαίωµά
του και το διεκδικεί, το διεκδικεί µε µια µεγαλύτερη ευκολία και
µε νοµοθετικές παρεµβάσεις. Εδώ θα πρέπει, λοιπόν, και στην
ακτοπλοΐα να συµβεί αυτό. 

Τα διοικητικά όργανα µε όλες αυτές τις ρυθµίσεις του νοµο-
σχεδίου θα διευκολυνθούν. Αυτό πρέπει να είναι και το κεντρικό
µήνυµα της συγκεκριµένης νοµοθετικής παρέµβασης: Δεν µπο-
ρεί η ακτοπλοΐα µας, δεν µπορεί οι θαλάσσιες µεταφορές µας
να είναι ξέφραγο αµπέλι. Και είναι κάτι στο οποίο νοµίζω ότι δεν
θα διαφωνήσει καµµία πτέρυγα της Βουλής. Εγώ το λέω και µε
την εµπειρία ενός δηµοσιογράφου που για χρόνια είχα ενασχό-
ληση στον χώρο της οικονοµίας: Καµµία αγορά δεν µπορεί να
λειτουργήσει στη λογική του ξέφραγου αµπελιού. Θα πρέπει,
λοιπόν, να υπάρχουν ρυθµιστικοί κανόνες. Το τσάτρα-πάτρα δεν
είναι, ξέρετε, κάποιου τύπου ακτοπλοϊκή σύνδεση. Το τσάτρα-
πάτρα είναι κάτι το οποίο έχει φέρει τη χώρα πίσω. 

Εδώ, λοιπόν, εµείς πρέπει να τελειώνουµε µε αυτές τις λογικές
και νοµίζω ότι σ’ αυτά τα πράγµατα θα πρέπει να εξασφαλίζουµε
ένα µίνιµουµ συναινέσεων, γιατί είναι θέµατα τα οποία ταλαιπω-
ρούν τον Έλληνα πολίτη και κυρίως τους νησιώτες µας. Οι νη-
σιώτες µας είναι οι άνθρωποι οι οποίοι καθηµερινά χρησιµο-
ποιούν την ακτοπλοΐα, τις γραµµές αυτές. Θα πρέπει να είµαστε
δίπλα τους, να δείξουµε στοργή. 

Τέλος, θέλω κάνω την επισήµανση ότι οι προκλήσεις τις οποίες
έχει φέρει η διεθνής κρίση στις πρώτες ύλες αφορούν και την
ακτοπλοΐα. Είναι ξεκάθαρο ότι η Κυβέρνηση έχει δείξει µεγάλη
βοήθεια, έχει δώσει µεγάλη παροχή. Πρόσφατα είδαµε τα νέα
µέτρα σε ό,τι αφορά τη βενζίνη και τα καύσιµα. Έχουµε δει τις
επιδοτήσεις στο ρεύµα. Νοµίζω ότι είµαστε µπροστά σε νέες
προκλήσεις και σε ό,τι αφορά την ακτοπλοΐα µας, το κόστος της.
Οι ακτοπλοϊκές εταιρείες είναι εταιρείες. Πολλές φορές µάλιστα
έχουν και λαϊκή βάση, µην το ξεχνάµε αυτό. Υπάρχουν µέτοχοι
οι οποίοι είναι από τα νησιά µας, από περιοχές σύνθετες, ειδικές,
που πρέπει να έχουν τη µέριµνα. 

Άρα, το βάρος που σηκώνει η ακτοπλοΐα µας και λόγω της αύ-
ξησης των πρώτων υλών και των καυσίµων είναι τεράστιο. Μου
έλεγαν ότι ένα επιβατηγό οχηµαταγωγό για την Κρήτη, για πα-
ράδειγµα, για τον Νοµό Χανίων, χρειάζεται τόνους καυσίµων,
πάνω από τριάντα τόνους, αν δεν κάνω λάθος, τριάντα δύο. Αυτά
όλα, λοιπόν, είναι κόστος. Θα πρέπει, λοιπόν, να είµαστε δίπλα
στην ακτοπλοΐα. Εδώ, λοιπόν, ερχόµαστε και ρυθµίζουµε. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή. 
Όµως, η µεγάλη πρόκληση είναι µπροστά µας και έχει να κάνει

µε την κρίση των πρώτων υλών και σε ό,τι αφορά την ακτοπλοΐα. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Μαρκόπουλο. 

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Δηµήτριος Κωνσταντόπουλος από το
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ. Θα ακολουθήσει ο κ. Κόνσολας, η κ. Κοµνηνάκα,
ο κ. Παππάς, ο κ. Μπουτσικάκης και ο κ. Δρίτσας, µε τον οποίο
θα ολοκληρωθεί και ο κύκλος των οµιλητών.

Κύριε Κωνσταντόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
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Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τις τελευταίες
εβδοµάδες τα νησιά µας βρίσκονται στο επίκεντρο της επικαιρό-
τητας. Η Τουρκία θέτει ζητήµατα που, ουσιαστικά, για όλους
εµάς του ελληνικού Κοινοβουλίου αλλά και για τους Έλληνες πο-
λίτες είναι, θα έλεγα, εκτός συζήτησης. Και µάλιστα η Τουρκία,
µε µια επιθετική ρητορική, µιλά για την αποστρατικοποίηση των
νήσων µας, την ώρα που η αποστρατικοποίηση δεν προβλέπεται
από καµµία συνθήκη και φυσικά µας βρίσκει όλους απέναντι από
όλες τις πτέρυγες του ελληνικού Κοινοβουλίου. 

Ωστόσο, το µήνυµα από όλους εµάς, στη γείτονα χώρα είναι
ένα: Θα πρέπει να σεβαστεί το Διεθνές Δίκαιο και το Δίκαιο της
Θάλασσας, καθώς και τις αρχές της καλής γειτονίας. 

Τώρα, οι ανιστόρητες -θα έλεγα- αιτιάσεις της δεν µπορούν να
γίνουν αποδεκτές από κανέναν, ούτε από την Ελλάδα ούτε από
την Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς επίσης ούτε από το ΝΑΤΟ. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, τα νησιά µας έχουν τα δικά τους χαρα-
κτηριστικά. Η νησιωτική Ελλάδα έχει τις δικές της ανάγκες. Μά-
λιστα, θα έλεγα ότι εκτός από τις µόνιµες δυσκολίες, που
συνεπάγονται λόγω της µορφολογίας των, καλούνται σήµερα να
αντιµετωπίσουν και τις ραγδαίες αυξήσεις σε βασικά αγαθά. Άλ-
λωστε, σε µεγάλο βαθµό, η τροφοδοσία των νησιών µας στα βα-
σικά αγαθά, όπως είπα, τα καύσιµα και κάθε είδους προϊόντα,
εξαρτώνται από την ηπειρωτική Ελλάδα. Μάλιστα, λόγω της
ακρίβειας και της ενεργειακής κρίσης, βιώνουν όλοι δύσκολες
µα δύσκολες καταστάσεις.

Επίσης, ο πληθωρισµός, σε συνδυασµό µε το αυξηµένο κό-
στος των µεταφορών, δηµιουργούν ασφυκτικές συνθήκες. Και,
µάλιστα, θα έλεγα, αγαπητοί συνάδελφοι, σε ένα τέτοιο περιβάλ-
λον, θα περιµέναµε, κύριε Υπουργέ, από εσάς ένα νοµοσχέδιο,
που θα παρουσιάζει σταδιακά ένα ολοκληρωµένο σχέδιο για τη
στήριξη των νησιών µας και για την αξιοποίηση ανανεώσιµων
πηγών ενέργειας, που θα έλεγα ότι είναι το συγκριτικό πλεονέ-
κτηµα των νησιών µας, µε στόχο την ενεργειακή αυτάρκεια. Είναι
επιβεβληµένη πρόταση, κύριε Υπουργέ, η οποία µέχρι σήµερα
δεν έχει γίνει πράξη ούτε από εσάς ούτε από τις προηγούµενες
κυβερνήσεις. Και τούτο, βέβαια, γιατί βλέπουµε ότι µαζί µε τη
βελτίωση των υποδοµών, δίνεται ταυτόχρονα η ανάπτυξη που
πρέπει στα νησιά µας. 

Επίσης, θα έλεγα εδώ για τη στήριξη των κατοίκων. Σήµερα
που ο πληθωρισµός αυξάνεται ραγδαία, αλλά και ο πληθυσµός
µειώνεται ραγδαία, χρειάζονται κάθετες λύσεις ως προς τις υπο-
δοµές. Και τούτο φυσικά θα κάνει και µε το ότι τα νησιά µας εν
τοις πράγµασι γηράσκουν, όπως και η υπόλοιπη Ελλάδα. Χρει-
άζονται άµεσες λύσεις για το δηµογραφικό. Είναι ώρα, λοιπόν,
για την προώθηση της ίδρυσης και λειτουργίας νέων δοµών. 

Νέες δοµές µπορούν να χαρακτηριστούν τα υδατοδρόµια που
είναι απολύτως συνυφασµένα µε τη νησιωτικότητα και τη µορ-
φολογία της χώρας µας. Είναι ώρα, κύριε Υπουργέ, να στηριχθεί
η προσπάθεια λειτουργίας και υλοποίησης των υδατοδροµίων. 

Άλλωστε, αγαπητοί συνάδελφοι, η λειτουργία των υδατοδρο-
µίων στη χώρα µας είναι µια προοπτική που µπορεί να αλλάξει
τα δεδοµένα στις µετακινήσεις, στον τουρισµό και στην ανά-
πτυξη της χώρας µας και ιδιαίτερα των νησιών µας. Και ενώ το
θεσµικό πλαίσιο υπάρχει, ακόµα περιµένουµε να δούµε τις πρώ-
τες πτήσεις των υδροπλάνων. Ακόµα περιµένουν από την πολι-
τεία οι πολίτες να δηµιουργηθούν οι απαραίτητες υποδοµές και
να χορηγηθούν οι άδειες των υδατοδροµίων σε περισσότερα
µέρη συγχρόνως, ώστε να αποτελέσουν µια ουσιαστική και
επαρκή λειτουργία ως προς τις µετακινήσεις και τις µεταφορές.
Ένα δίκτυο ελκυστικό σε άλλες χώρες, θα είναι ένα δίκτυο ελκυ-
στικό σε επενδυτές και χρήστες των υδροπλάνων. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, το παρόν νοµοσχέδιο ωστόσο θα είναι
ένα τεχνικό νοµοσχέδιο που αρκείται στην επανάληψη και κωδι-
κοποίηση διατάξεων της ισχύουσας νοµοθεσίας για τις θαλάσ-
σιες µεταφορές και τα δικαιώµατα των επιβατών. 

Ωστόσο, κύριε Υπουργέ, δεν αποτυπώνει καµµία νέα πολιτική
της Κυβέρνησης για τα νησιά, τη ναυτιλία και την νησιωτική πο-
λιτική. Μέχρι και σήµερα η Κυβέρνηση δεν φρόντισε να φέρει και
να εισαγάγει ένα θεσµικό πλαίσιο για την ενίσχυση της συνδεσι-
µότητας και της νησιωτικής συνοχής µετά την εφαρµογή του µε-
ταφορικού ισοδύναµου, το οποίο πρώτη έφερε η παράταξή µας

πριν από δεκατρία χρόνια και το οποίο τυγχάνει ευρείας αποδο-
χής από τους νησιώτες. Αντί, λοιπόν, η Κυβέρνηση να στηρίξει
και να επεκτείνει περαιτέρω το µέτρο αυτό, επιµένει σε γραφει-
οκρατικές διαδικασίες και καθυστερήσεις.

Δεν έχουν ληφθεί µέτρα από την Κυβέρνηση για τη στήριξη
της ακτοπλοΐας µετά τους περιορισµούς που επέβαλε η πανδη-
µία. Ραγδαία, ωστόσο, είναι η αύξηση στις τιµές των καυσίµων,
που εκτίναξε το λειτουργικό κόστος των πλοίων και συνακόλουθα
το κόστος των εισιτηρίων. 

Τα πλοία είναι το βασικό µέσο µεταφοράς των νησιωτών, αγα-
πητέ Υπουργέ, αλλά και των τουριστών. 

Ωστόσο, κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνηση στέκεται παρατηρητής
στην αύξηση του κόστους των ναύλων. Όσο δε για τα λιµάνια
δεν υπάρχει καµµία στρατηγική για τη βελτίωση των υποδοµών
τους.

Θα αναφερθώ στην εκλογική µου περιφέρεια, στην Αιτωλοα-
καρνανία, και στο λιµάνι του Πλατυγιαλίου. 

Το Πλατυγιάλι, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι ένα από τα σπου-
δαιότερα λιµάνια της Μεσογείου µε ναυτιλιακή βιοµηχανική πε-
ριοχή δύο χιλιάδων οχτακοσίων  στρεµµάτων. Έχει όλες τις
προδιαγραφές για να λειτουργήσει ως ένα µεγάλο λιµάνι της δυ-
τικής Ελλάδας και της Μεσογείου και να πρωταγωνιστήσει στις
ελληνικές µεταφορές ως ένας εµπορικός, θα έλεγα, µεταφορι-
κός κόµβος. 

Πώς, όµως, περιµένουµε να συµβεί αυτό όταν ακόµη και σή-
µερα η πολιτεία δεν έχει φροντίσει το λιµάνι αυτό να έχει πρό-
σβαση στην Ιόνια Οδό; Η σύνδεση του Πλατυγιαλίου µε την Ιόνια
Οδό αποτελεί ένα τµήµα, θα έλεγα, του αναγνωρισµένου διευ-
ρωπαϊκού οδικού άξονα Πλατυγιάλι - Ιόνια Οδός – Αγρίνιο – Καρ-
πενήσι – Λαµία - Ε65. Μπορεί να συµβάλλει, δηλαδή, στην
τουριστική και στη βιοµηχανική ανάπτυξη της περιοχής. Παρα-
µένει, ωστόσο, έως και σήµερα αναξιοποίητο µε ευθύνη της πο-
λιτείας αλλά και των προηγούµενων κυβερνήσεων. Ωστόσο,
µιλάµε όλοι εδώ µέσα για ανάπτυξη και το Πλατυγυάλι βρίσκεται
ανενεργό, εκτός στρατηγικού σχεδιασµού ως µοχλός ανάπτυ-
ξης. 

Βγάλτε, λοιπόν, τα συµπεράσµατά σας και εσείς και αυτοί που
µας ακούνε και αυτοί που µας βλέπουν.

Αγαπητοί συνάδελφοι, το σηµερινό νοµοσχέδιο συγκεντρώνει
και κωδικοποιεί, όπως είπα, την υφιστάµενη νοµοθεσία, καταπο-
λεµά την πολυνοµία, ενισχύοντας την ασφάλεια δικαίου. 

Αυτό που ωστόσο, αγαπητοί συνάδελφοι, σήµερα είναι ανα-
γκαίο είναι η ενίσχυση της βιώσιµης ανάπτυξης των νησιών υπό
τις αρχές που θέτει η συνταγµατικά κατοχυρωµένη αρχή της νη-
σιωτικότητας. 

Αναµένουµε, κύριε Υπουργέ, από την Κυβέρνηση µια ολοκλη-
ρωµένη θαλάσσια στρατηγική για την ανάπτυξη και την οικονο-
µική ενίσχυση των νησιών µας, µε πολιτικές προσαρµοσµένες
στις ιδιαίτερες ανάγκες τους, που οφείλουµε να υπηρετήσουµε. 

Κάντε το πράξη, γιατί, όπως έλεγε και ο αείµνηστος Χαρίλαος
Φλωράκης: «Πρέπει να προκάνουµε πριν µας προκάνει». Κάντε,
λοιπόν, πράξη τα όσα ανέφερα και εγώ και άλλοι αγαπητοί συ-
νάδελφοι.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα

ο κ. Εµµανουήλ Κόνσολας από τη Νέα Δηµοκρατία. Μετά τον κ.
Κόνσολα θα πάρει τον λόγο η κ. Κοµνηνάκα, ο κ. Παππάς, ο κ.
Δρίτσας και ο κ. Μπουτσικάκης και ολοκληρώνεται έτσι και ο δεύ-
τερος κύκλος οµιλητών. 

Θα παρακαλούσα τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους,
όσοι εκ των οποίων επιθυµούν να παρέµβουν στο νοµοσχέδιο,
να το δηλώσουν στο Προεδρείο. Μέχρι στιγµής έχει δηλώσει
ένας Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Ο Υπουργός θα µιλήσει
στο τέλος, θα κλείσει το νοµοσχέδιο µε την οµιλία του. 

Ορίστε, κύριε Κόνσολα, έχετε τον λόγο.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΝΣΟΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θεωρώ εξαιρε-

τική στιγµή σήµερα που ένα σηµαντικό νοµοσχέδιο έρχεται στην
Εθνική Αντιπροσωπεία για να συζητήσουµε, να καταθέσουµε
προτάσεις, ενδεχόµενα να καταθέσουµε τις διαφωνίες µας, αλλά
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κανείς δεν µπορεί να πει ότι είναι ένα νοµοσχέδιο που δηµιουργεί
και έλκει τη γραφειοκρατία. 

Αντίθετα, µάλιστα, θέλω να εκφράσω την ικανοποίησή µου,
κύριε Υπουργέ, και να σας συγχαρώ και εσάς και τα στελέχη σας,
τους συνεργάτες σας, που κάνετε ένα βήµα µπρος. Είναι πολύ
σηµαντικό την περίοδο που εσείς έχετε τη διακυβέρνηση και το
χαρτοφυλάκιο της ναυτιλίας της νησιωτικής πολιτικής να απεµ-
πολείτε τα εµπόδια, κωδικοποιείτε τη νοµοθεσία, νοικοκυ-
ρεύουµε το θεσµικό πλαίσιο, το κατακερµατισµένο. Και είναι
πολύ σηµαντικό εκεί που συζητάµε όλοι στη χώρα για τον ψη-
φιακό µετασχηµατισµό και στο Υπουργείο Ναυτιλίας δροµολο-
γούνται σε αυτή την κατεύθυνση λύσεις και απαντήσεις σε
παθογένειες και αγκυλώσεις. 

Και είναι δεδοµένο ότι το νοµοσχέδιο που κατατέθηκε από
εσάς, κύριε Υπουργέ, και τους συνεργάτες σας, την ηγεσία του
Υπουργείου συνολικά, υπηρετεί αυτή την ανάγκη, την ανάγκη
των πολιτών, την ανάγκη των ανθρώπων της θάλασσας, την
ανάγκη των νησιωτών. Και αυτό και µόνο αποτελεί για µένα ξε-
χωριστά σηµαντικό το νοµοσχέδιο και για τον κ. Μπιάγκη, αλλά
και για άλλους συναδέλφους, όπως τον γιατρό µας από τη Χίο.
Σηµαντικές προτεραιότητες λύνει αυτή τη χρονική περίοδο που
διαµορφώνεται ένας ενιαίος κώδικας για τις θαλάσσιες ενδοµε-
ταφορές και τα δικαιώµατα των επιβατών.

Άρα και επίκαιρο είναι και σηµαντικό και παράλληλα είναι και-
νοτόµο, αφού προχωράει µπροστά και ατενίζει το µέλλον µε αι-
σιοδοξία, αφού έχουµε τη συγκέντρωση της συγκεκριµένης
νοµοθεσίας σε ένα νέο, ενιαίο, επικαιροποιηµένο κείµενο, αντί
να ανατρέχουµε σε διάσπαρτες διατάξεις που είχαν κατατεθεί,
ψηφιστεί σε διαφορετικά νοµοσχέδια από διαφορετικές κυβερ-
νήσεις.

Δεν χρειάζεται –πιστεύω- να επισηµάνω για µία ακόµα φορά
πόσο σηµαντική είναι η κωδικοποίηση της νοµοθεσίας και στο
Υπουργείο Ναυτιλίας, αφού κατά πρώτον, κατοχυρώνονται τα δι-
καιώµατα του πολίτη, κατά δεύτερον, διευκολύνει τη λειτουργία
της διοίκησης και αποδυναµώνει τη γραφειοκρατία. Αυτό είναι
µία απάντηση και στον κ. Κωνσταντόπουλο που προηγουµένως
είπε ότι υπάρχει συσσωρευµένη γραφειοκρατία. Ναι, δίνει µία
απάντηση σε αυτό και το ξέρουµε και εγώ και ο κ. Μιχαηλίδης
και ο κ. Μπιάγκης ότι στα νησιά ιδιαίτερα χρειάζεται ώθηση όχι
µόνο στον θαλάσσιο τουρισµό και στον τουρισµό γενικότερα
αλλά στη ναυτιλία, αφού είναι για τους νησιώτες ζωτικής σηµα-
σίας για τη µετακίνησή τους από το νησί τους στο διοικητικό κέν-
τρο αλλά και στην ενδοχώρα.

Καθορίζεται, λοιπόν, σε ετήσια βάση και µέχρι 31 Οκτωβρίου
κάθε έτους το ενδεικτικό γενικό δίκτυο ακτοπλοϊκών συγκοινω-
νιών που καλύπτει τα λιµάνια όλων των νησιών.

Διαµορφώνονται οι προϋποθέσεις µε αυτό το θεσµικό πλαίσιο
και η διαδικασία ελεύθερης παροχής υπηρεσιών στις θαλάσσιες
ενδοµεταφορές ή προς τα λιµάνια των νησιών και καθορίζονται
επίσης και οι διατάξεις για την τακτική και έκτακτη δροµολόγηση
πλοίων, την εκτέλεση και διακοπή των δροµολογίων. Ο κ. Ρίγγας,
που είναι σε αυτή τη διεύθυνση, ξέρει πολύ καλά πόσο σηµαντική
είναι αυτή η διάταξη. Το βιώνουµε και εµείς.

Επίσης, καθορίζεται ο κώδικας συµπεριφοράς ηλεκτρονικών
συστηµάτων κράτησης θέσεων, έκδοσης εισιτηρίων, αποδείξεων
µεταφοράς οχηµάτων.

Διαµορφώνεται πρόσθετα ένα ενιαίο κείµενο για τις θεσµικές
προβλέψεις που σχετίζονται µε τις προϋποθέσεις και τη διαδικα-
σία εκτέλεσης θαλασσίων ενδοµεταφορών µεταξύ ηπειρωτικών
λιµένων.

Ενοποιείται επίσης και απλοποιείται το νοµοθετικό πλαίσιο σε
ό,τι έχει σχέση µε τους φορείς και τον τρόπο άσκησης της κρα-
τικής εποπτείας στον τοµέα των θαλάσσιων ενδοµεταφορών.

Πρόσθετα, κωδικοποιούνται οι διατάξεις για τη σύναψη συµ-
βάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, που είναι καθοριστικής
σηµασίας για την ακτοπλοϊκή σύνδεση των νησιών.

Δεν µπορώ να προσπεράσω το γεγονός ότι επιτέλους επικαι-
ροποιείται το θεσµικό πλαίσιο για τον τρόπο αποπληρωµής των
συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας µέσω του Προγράµ-
µατος Δηµοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Και καταλαβαίνουµε όλοι σε αυτή τη συγκυ-

ρία πόσο ενισχύονται οι άνθρωποι που αναλαµβάνουν αυτό το
µεταφορικό έργο και χρειάζεται πολύ να τους στηρίξουµε σε
αυτή τη συγκυρία χωρίς καθυστερήσεις.

Παράλληλα, τίθενται σε ενιαίο κείµενο οι διατάξεις για τη δια-
σφάλιση της προστασίας των εργαζόµενων σε ακτοπλοϊκές επι-
χειρήσεις, καθώς και της προστασίας της ακτοπλοϊκής συγκοινω-
νίας.

Τέλος, επιτρέψτε µου να αναφερθώ στο νοµοσχέδιο για άλλη
µια φορά. Κωδικοποιούνται οι διατάξεις που σχετίζονται µε τα δι-
καιώµατα των επιβατών που ρυθµίζουν ζητήµατα σχετικά µε τις
χρηµατικές αποζηµιώσεις, τις εκπτώσεις, ή τις επιστροφές ναύ-
λου αλλά και τις υποχρεώσεις επιβατών και ακτοπλοϊκών εται-
ρειών. Είναι µια πολύ σηµαντική παράµετρος που νοµίζω ότι
συνθέτει τη νέα φιλοσοφία του νοµοσχεδίου που δίνει µία απάν-
τηση στην παθογένεια των προηγούµενων διατάξεων και των
προηγούµενων ετών, όπου δεν υπήρχε µία ενιαία ολιστική προ-
σέγγιση στα ζητήµατα αυτά.

Κύριε Υπουργέ, γνωρίζω ότι η κωδικοποίηση της νοµοθεσίας
είναι µια εργώδης διαδικασία. Είναι µια διαδικασία επίπονη, δύ-
σκολη. Όµως, αναµφισβήτητο είναι ένα σηµαντικό µεταρρυθµι-
στικό έργο που καταγράφεται στη δική σας θητεία ως θετικό και
πολύ σηµαντικό.

Επιτρέψτε µου, ωστόσο, να πω, κύριε Υπουργέ, ότι στις αρµο-
διότητές σας είναι και η νησιωτική πολιτική. Και ήθελα από αυτό
το Βήµα να πω -παρά το ότι γνωρίζω τις ευαισθησίες σας και
γνωρίζω και την πρόθεσή σας- ότι είναι πολύ σηµαντική η συνε-
δρίαση που σχεδιάσαµε τις επόµενες µέρες στην επιτροπή νη-
σιωτικών και ορεινών περιοχών. Εκεί θα είναι νησιώτες
Βουλευτές. Τους έχει αποσταλεί πρόσκληση, παρ’ ότι δεν είναι
µέλη, να συµµετέχουν σε αυτή. Εκεί θα είναι µια ευκαιρία να συ-
ζητήσουµε όλα τα ζητήµατα της νησιωτικής πολιτικής.

Επιτρέψτε µου, όµως, να αναδείξω τη σπουδαιότητα και τις
προοπτικές που ανοίγει το ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου της 7ης Ιουνίου και από αυτό το Βήµα. Ζητείται, λοιπόν, από
την Κοµισιόν να κηρύξει το 2024 µε την απόφαση αυτή «Ευρω-
παϊκό Έτος Νήσων», να υπάρξει πρόσθετη χρηµατοδοτική στή-
ριξη, ενώ προτείνεται η σύσταση ειδικής οµάδας για τα νησιά.

Θεωρώ µια µεγάλη ευκαιρία για όλους εµάς, για τη χώρα µας,
εάν συµβεί το 2024 να είναι «Ευρωπαϊκό Έτος Νήσων» και µετά
την απόφαση της 7ης Ιουνίου να µπούµε µπροστάρηδες και να
οδηγήσουµε την Ευρώπη σε αυτό που η ίδια δηλώνει ως αδυνα-
µία, η νησιωτική πολιτική να αποτελέσει ένα εµπροσθοβαρές
πλαίσιο θεσµικό γι’ αυτή.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Επιτρέψτε µου, κύριε Πρόεδρε, µόνο δύο λεπτά για να ολο-
κληρώσω αυτή τη σκέψη.

Ζητείται η επαναξιολόγηση των κανόνων για τις κρατικές ενι-
σχύσεις, αλλά και µια πιο ευέλικτη προσέγγιση ιδίως όσον αφορά
τις αεροπορικές και θαλάσσιες εταιρείες που δραστηριοποιούν-
ται σε νησιωτικές περιοχές. Και αναφέρεται επιπλέον ότι οι νη-
σιωτικές περιοχές που εξαρτώνται από τις θαλάσσιες και
αεροπορικές µεταφορές, έχουν δύσκολη µορφολογία και αντι-
µετωπίζουν σοβαρές κοινωνικές δυσκολίες όπως η µείωση του
πληθυσµού, το brain drain και η ανεργία, µια σηµαντική παράµε-
τρος που οµολογεί η Ευρώπη ότι πρέπει να δώσουµε ιδιαίτερη
µέριµνα.

Είναι πολύ σηµαντικό ότι στο ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου υπάρχει η επισήµανση, και µάλιστα µε ιδιαίτερη έµ-
φαση, ότι πρέπει να υπάρξει µια πραγµατική ευρωπαϊκή ατζέντα
και µια ευρωπαϊκή στρατηγική, ενώ γίνεται αναφορά στην κατάρ-
γηση των προηγούµενων ρυθµίσεων και την κατάρτιση ενός συµ-
φώνου για τα νησιά. Πρόκειται για µια µεγάλη ευκαιρία για την
Ελλάδα. Η χώρα µας µπορεί να βγει µπροστά, να αναλάβει πρω-
τοβουλίες για τη διεκδίκηση της διαµόρφωσης µιας ευρωπαϊκής
νησιωτικής πολιτικής στα πρότυπα της περιφερειακής πολιτικής,
που όµως αποδεδειγµένα δεν καλύπτει ιδιαίτερα τα προβλήµατα
των νησιών. Και έτσι, κύριε Υπουργέ, υπάρχει νοµιµοποιητική
βάση για αυτό, αλλά και για τη δηµιουργία ενός µετώπου µε
άλλες νησιωτικές χώρες, αφού οι νησιωτικές περιοχές της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης έχουν πληθυσµό είκοσι εκατοµµυρίων κατοί-
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κων ή 4,6% του συνολικού πληθυσµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
κατανεµηµένο σε περίπου δυο χιλιάδες τετρακόσια νησιά που
ανήκουν σε δεκατρία κράτη-µέλη.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο µπορούµε να διεκδικήσουµε την υλο-
ποίηση µέτρων στήριξης της διπλής νησιωτικότητας και νοµίζω
ότι όσον αφορά την ενδονησιωτική επικοινωνία, που είναι βασικό
πρόβληµα για τα µικρά νησιά και τους κατοίκους τους οι οποίοι
αναγκάζονται να µετακινηθούν στο µεγαλύτερο νησί για να διεκ-
περαιώσουν υποθέσεις ή για τα θέµατα υγείας, θα βρουν απή-
χηση και µια απάντηση οριστική στο πρόβληµα αυτό.
Χαρακτηριστικό παράδειγµα, κύριε Υπουργέ, είναι το Καστελλό-
ριζο. Δεν χρειάζεται να πω άλλα παραδείγµατα.

Εποµένως, οφείλουµε να εντάξουµε τη διπλή νησιωτικότητα
στην πολιτική των κρατικών ενισχύσεων και στο πλαίσιο του νέου
ΕΣΠΑ αλλά και την αξιοποίηση άλλων πόρων, να θεσπίσουµε τη
δωρεάν ενδονησιωτική µετακίνηση των κατοίκων αυτών των µι-
κρών νησιών µε τις ακτοπλοϊκές συγκοινωνίες, για έναν συγκε-
κριµένο αριθµό µετακινήσεων. Είναι µια πρόταση που είχαµε
συζητήσει το 2020 και την περίοδο της υπουργίας µου στο
Υπουργείο Τουρισµού. Ξέρω ότι είστε ευαίσθητος και είστε θια-
σώτης της ιδέας αυτής. Ελπίζω, λοιπόν, να βρεθεί η φόρµουλα
προκειµένου να οριστικοποιηθεί αυτή η πρόταση και να δώσουµε
ένα πλαίσιο αναφορών για τους νησιώτες που το δικαιούνται και
νοµίζω είναι ένα δικαίωµα αναφαίρετο γι’ αυτούς.

Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Κόνσολα.

Θα δώσουµε τον λόγο τώρα στην Μαρία Κοµνηνάκα από το
Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας. Ακολουθεί ο κ. Παππάς, ο κ. Δρί-
τσας, ο κ. Μπουτσικάκης και µετά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-
πος της Ελληνικής Λύσης κ. Χήτας. 

Κυρία Κοµνηνάκα, έχετε τον λόγο. 
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αυτό που σήµερα έρχεται να επικυρώσει ο Κώδικας Νοµοθε-

σίας Θαλάσσιων Ενδοµεταφορών και Δικαιωµάτων Επιβατών
είναι όλο εκείνο το αντιλαϊκό και αντεργατικό αλλά σίγουρα πολύ
φιλικό προς το εφοπλιστικό κεφάλαιο και τις ναυτιλιακές επιχει-
ρήσεις νοµικό πλαίσιο που όλα αυτά τα χρόνια, µε ή χωρίς κωδι-
κοποίηση, το πλήρωσαν πολύ ακριβά, κυριολεκτικά και µεταφο-
ρικά, τόσο οι ναυτεργάτες όσο και οι επιβάτες των πλοίων, ιδίως
οι κάτοικοι των νησιών. Διαχρονικά υπηρέτησαν αυτόν τον στόχο
όλες οι κυβερνήσεις για τη γιγάντωση της κερδοφορίας των Ελ-
λήνων εφοπλιστών, που βασίζεται στην απελευθέρωση, στην
απογείωση -θα έλεγα- του βαθµού εκµετάλλευσης των ναυτερ-
γατών, στα προνόµια που καρπώνεται το εφοπλιστικό κεφάλαιο
από τις κυβερνήσεις και το αστικό κράτος, και µάλιστα µε συν-
ταγµατική κατοχύρωση, όπως και µε όλο εκείνο το θεσµικό πλαί-
σιο που αποτέλεσε και αποτελεί τη βάση του λεγόµενου
«θαύµατος» της ελληνόκτητης ναυτιλίας. Βέβαια αυτό το
«θαύµα» το ζουν από πρώτο χέρι όχι µόνο οι ναυτεργάτες αλλά
και οι εργαζόµενοι, τα λαϊκά στρώµατα, οι κάτοικοι των νησιών. 

Διότι ενώ η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας σήµερα, όπως
και οι προηγούµενες, βέβαια, του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ ή και
ανάµεικτες, παίζουν διαχρονικά τα «ρέστα» τους προκειµένου να
µην ξεφύγουν εκατοστό από τις ανάγκες και τις απαιτήσεις των
εφοπλιστών, δεν δίνουν δεκάρα τσακιστή για το πώς τα βγάζουν
πέρα οι νησιώτες αλλά και οι ναυτεργάτες, από το ξεζούµισµα
των οποίων, βέβαια, βγαίνουν και οι παχυλές επιδοτήσεις και φο-
ροαπαλλαγές στους ακτοπλόους, που, βέβαια, δεν µεταφράζον-
ται ούτε και πότε µεταφράστηκαν σε φτηνά εισιτήρια, αλλά
αντίθετα στην απόλυτη ελευθερία τους, για να µην πω ασυδοσία,
να βάζουν κυριολεκτικά φωτιά στα εισιτήρια κατά το δοκούν.

Ιδίως την περίοδο αυτή που τα λαϊκά νοικοκυριά στενάζουν
από την ακρίβεια, ιδιαίτερα στα νησιά που το κόστος ζωής είναι
πάντα πολλαπλάσιο έστω και για τα απολύτως απαραίτητα ταξί-
δια, το κόστος αυτό αποτελεί µια µόνιµη πληγή για το εισόδηµα
των νησιωτών, πόσω µάλλον αν χρειάζεται η µεταφορά ΙΧ, οπότε
ξεπερνάει κατά πολύ τις αντοχές του µέσου εισοδήµατος. 

Και, δυστυχώς, πολλά από αυτά τα ταξίδια γνωρίζετε πολύ
καλά ότι είναι ανελαστικά, διότι χιλιάδες κάτοικοι των νησιών

αναγκάζονται να µετακινούνται για λόγους υγείας ακόµα και για
στοιχειώδεις πολλές φορές εξετάσεις, αφού είναι διαχρονικές
και πανθοµολογούµενες οι τεράστιες ελλείψεις και σε βασικές
ακόµα ειδικότητες γιατρών αλλά και απαραίτητου εξοπλισµού,
προσωπικού και στις ελάχιστες δηµόσιες δοµές υγείας των νη-
σιών. Συγκινητική ήταν η αναφορά του κ. Βρούτση στους νεφρο-
παθείς της Πάρου, δεν λύθηκε όµως αυτό το πρόβληµα όλα τα
προηγούµενα χρόνια και σε άλλες τόσες περιοχές στη νησιωτική
Ελλάδα.

Χρειάζεται να µετακινούνται ακόµη και για πρόσβαση σε άλλες
βασικές υπηρεσίες που συνήθως βρίσκονται µόνο στις έδρες των
περιφερειών ή νοµών –δικαστήρια, φορείς κ.λπ.- ταξίδι που πολ-
λές φορές εκτός από το υπέρογκο κόστος των εισιτηρίων προ-
ϋποθέτει και πολυήµερη διαµονή λόγω της κακής διασύνδεσης
των νησιών µεταξύ τους, ακόµη και της ίδιας περιφέρειας. 

Μέσα σε αυτές τις συνθήκες, λοιπόν, από τον Σεπτέµβρη του
2021, εδώ και εννιά µήνες, κύριε Υπουργέ, έχετε γράψει κυριο-
λεκτικά στον πάγο τα χρωστούµενα για το µεταφορικό ισοδύ-
ναµο -ούτε αυτά δεν καταβάλλετε- αυτό το υποτιθέµενο
αντιστάθµισµα που στην πραγµατικότητα λειτούργησε βολικά για
να επιδοτείται και να επιβραβεύεται η ανεξέλεγκτη αύξηση των
τιµών που επέβαλαν ελεύθερες οι ακτοπλοϊκές, όπως και οι αε-
ροπορικές, βέβαια, εταιρείες, αξιοποιώντας πλήρως τη δικαιο-
λογία του µεταφορικού ισοδυνάµου, όπως, βέβαια, και το
πλαίσιο της απελευθέρωσης που τους χάρισε η Ευρωπαϊκή
Ένωση.

Είναι κάτι παραπάνω από αποκαλυπτικοί οι αριθµοί, όταν στις
ήδη υπέρογκες αυξήσεις της προηγούµενης δεκαετίας, που σχε-
δόν διπλασίασαν τις τιµές εισιτηρίων και ναύλων, προστέθηκαν
µόνο τον τελευταίο χρόνο απανωτές αυξήσεις -από τον χειµώνα
ήδη ξεκινήσει η ανηφόρα για να ακολουθήσει νέα αύξηση πριν
την έναρξη της καλοκαιρινής περιόδου- από 10% ως και το εξω-
φρενικό 41% για τη σύνδεση στην Κω -αυτό θα πει θαύµα του
τουρισµού- και ήδη ανερυθρίαστα ανακοινώνονται νέες αυξήσεις
από την 1η του µήνα, για να γίνουν, τελικά, και µε τη βούλα τα
καράβια «σπορ» µόνο για µεγάλα πορτοφόλια. 

Πώς, λοιπόν, να µη βλέπουν να µετατρέπεται σε είδος πολυ-
τελείας και µάλιστα απλησίαστο όνειρο η πρόσβαση σε οποιοδή-
ποτε νησί όλοι εκείνοι οι εργαζόµενοι και τα λαϊκά στρώµατα που
έχουν την ανάγκη να απολαύσουν έστω και για λίγες µέρες ξε-
κούραση και αναψυχή;

Διότι την ώρα, κύριε Υπουργέ, που µας στέλνετε διάφορους
κυβερνητικούς παράγοντες στη Λέσβο να µας υπόσχονται καµ-
πάνιες προσέλκυσης τουριστών από τη Λατινική Αµερική, εµείς,
ξέρετε, ακούµε όλο και συχνότερα τους ετεροδηµότες συντοπί-
τες µας να µην τους βγαίνει ο λογαριασµός γι’ αυτή την πολυπό-
θητη καλοκαιρινή επίσκεψη στον τόπο τους, όταν για να
ταξιδέψει µια τετραµελής οικογένεια στη Μυτιλήνη χρειάζεται
πήγαινε-έλα 430 ευρώ χωρίς αυτοκίνητο, στο κατάστρωµα και
σε ένα ταξίδι από δώδεκα ή δεκατέσσερις ή και παραπάνω ώρες,
ανάλογα µε τα ενδιάµεσα λιµάνια και τους υπολογισµούς, βέ-
βαια, της εταιρείας για την εξοικονόµηση κόστους.

Αντίστοιχο λογαριασµό γράφει µια τετραµελής οικογένεια για
να ταξιδέψει από τον Πειραιά σε όλα τα νησιά του Αιγαίου. Ανα-
φέρθηκαν αναλυτικά παραδείγµατα από τον εισηγητή µας Χρή-
στο Κατσώτη στην αρχή.

Βέβαια µε αυτά τα δεδοµένα πώς να µη χαρακτηρίζεται πρό-
κληση η επίκληση από τη µεριά των εφοπλιστών της ανόδου των
τιµών των καυσίµων για τις απανωτές αυξήσεις, όταν αυτοί συ-
νεχίζουν να απολαµβάνουν αφορολόγητο πετρέλαιο και µε τις
ευλογίες όλων σας, την ώρα που όλοι οι άλλοι εργαζόµενοι κά-
τοικοι των νησιών, οι αγρότες, οι µικροί επαγγελµατίες πασχίζετε
να τους γελάσετε µε το φραγκοδίφραγκα του Fuel Pass και τα
διάφορα;

Και βέβαια, σε αυτή την επιχειρηµατολογία τους οι εφοπλιστές
έχουν άξιους συνηγόρους να τους ενισχύουν. Είναι, οµολογου-
µένως, συγκινητική η µαχητική διεκδίκηση από τη µεριά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ των απαιτήσεων των αναξιοπαθούντων, πράγµατι,
εφοπλιστών! Κονταροχτυπιέστε και εγκαλείτε το Υπουργείο για
τα χρωστούµενα στους εφοπλιστές.

Βρήκε ευκαιρία και ο κύριος Υφυπουργός χθες να σηκώσει το
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γάντι και να δηλώσει νέο µποναµά ενισχύσεων προς τις εφοπλι-
στικές εταιρείες, για να ρίξουν έτσι τις τιµές των εισιτηρίων.

Αλήθεια, ποιον κοροϊδεύετε; Λειτούργησαν ποτέ αυτές οι ενι-
σχύσεις προς όφελος των επιβατών; Οδήγησαν ποτέ σε µειώσεις
τα εκατοµµύρια που βάζουν ζεστά στην τσέπη κάθε χρόνο; Μόνο
η ετήσια επιδότηση είναι 138 εκατοµµύρια, συν τα 370 για την
ανανέωση του στόλου που πρόκειται να πάρουν από το ΕΣΠΑ,
το πρόγραµµα «ΝΕΑΡΧΟΣ» και τόσες άλλες επιδοτήσεις και ελα-
φρύνσεις. Μήπως όλα αυτά τους εµπόδισαν να δροµολογούν και
να αποδροµολογούν πλοία, ακόµη και στις άγονες εκείνες γραµ-
µές, όπως τους βολεύει, µε αποτέλεσµα σε µόνιµη βάση τον χει-
µώνα να µένουν αποκλεισµένα για µέρες ακόµα και µεγάλα
νησιά, ενώ για τα µικρότερα νησιά αυτή η µοίρα τούς ακολουθεί
και το καλοκαίρι; Για παράδειγµα, η Ανάφη ούτε στο πικ της του-
ριστικής περιόδου δεν έχει καθηµερινή σύνδεση.

Βλέπουµε και τα αντίστροφα παράδοξα, όπως συµβαίνει για
παράδειγµα, µε τη σύνδεση της Λήµνου, της Λέσβου µε τη Θεσ-
σαλονίκη, όπου η γραµµή µετά από πολλές και σταθερές διεκδι-
κήσεις, µπήκε για µερικούς µήνες τον χειµώνα και κόπηκε πάλι
το καλοκαίρι, για να πάει προφανώς το πλοίο σε άλλα πιο κερ-
δοφόρα δροµολόγια.

Επίσης, δεν τους εµποδίζει και να βάζουν τις γραµµές τους
στο υπερτριαντάχρονα υποσυντήρητα σαπάκια, µε κίνδυνο τόσο
για τους εργαζόµενους, όπως και για τους επιβάτες, ιδίως για
κάποιες γνωστές και µόνιµα πολύπαθες γραµµές.

Γνωρίζετε, κύριε Υπουργέ, τη Λήµνο, τον Άϊ Στράτη και άλλες
πόσες.

Απέναντι, λοιπόν, σε όλους αυτούς τους αυτόκλητους συνη-
γόρους των εφοπλιστών, το ΚΚΕ θα συνεχίσει τον αγώνα στο
πλευρό των ναυτεργατών και των νησιωτών, για να µειωθούν
τώρα όλα τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια και τα ναύλα κατά 50% -και
δεν είναι αναγκαίο για αυτό να πάρουν νέους µποναµάδες ή και
προνόµια οι εφοπλιστές, έχουν ήδη αρκετά- για να µετακινούνται
δωρεάν οι άνεργοι, οι φοιτητές, οι στρατευµένοι, τα άτοµα µε
αναπηρία, οι χρονίως πάσχοντες, για να δίνονται πραγµατικά µει-
ωµένα εισιτήρια σε συνταξιούχους, στους αναπληρωτές εκπαι-
δευτικούς, στις πολύτεκνες οικογένειες κ.λπ., κυρίως για
εξασφάλιση συχνής, απρόσκοπτης σύνδεσης των νησιών µε την
ηπειρωτική χώρα και µεταξύ τους, µε πλοία σύγχρονα και
ασφαλή, µε βελτίωση και διαµόρφωση σύγχρονων λιµενικών εγ-
καταστάσεων αποκλειστικά δηµόσιων και βέβαια, µε εργαζόµε-
νους µέσα σε αυτά µε κατοχυρωµένα σύγχρονα δικαιώµατα, µε
αυξήσεις των µισθών και βελτίωση των συνθηκών εργασίας.

Όλα αυτά είναι δυνατόν να συµβούν, είναι σύγχρονα και ρεα-
λιστικά. Το επιτρέπουν οι σηµερινές τεχνολογικές και επιστηµο-
νικές δυνατότητες, αλλά συνθλίβονται από τις απαιτήσεις του
αδηφάγου εφοπλιστικού κεφαλαίου για ανεξέλεγκτα κέρδη. Είναι
το µόνο εµπόδιο που πρέπει να βγει από τη µέση για την ικανο-
ποίησή τους.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε και για την ανοχή στον
χρόνο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Λοιπόν, θα ακολου-
θήσει ο κ. Δρίτσας Θεόδωρος από τον ΣΥΡΙΖΑ, που είναι ο προ-
τελευταίος οµιλητής, µετά ο κ. Παππάς και θα συνεχίσουµε µε
τις παρεµβάσεις των Κοινοβουλευτικών, µε πρώτο τον κ. Χήτα
από την Ελληνική Λύση.

Ορίστε, κύριε Δρίτσα, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αυτό το σχέδιο νόµου, που έχει

τίτλο «Κύρωση Κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµεταφορών
και δικαιωµάτων επιβατών», είναι µια καλή κίνηση, αλλά δεν είναι
κώδικας. Είναι βαρύς όρος για τη νοµική, αλλά και την κοινοβου-
λευτική πρακτική ο όρος «κώδικας».

Είναι συγκέντρωση νοµοθεσίας στο ειδικό θέµα των θαλάσ-
σιων ενδοµεταφορών και των δικαιωµάτων των επιβατών και
αυτό έδωσε την ευκαιρία και στον εισηγητή µας, τον Ανδρέα Μι-
χαηλίδη και στον Νίκο Συρµαλένιο και στον Διονύση Καλαµα-
τιανό µέχρι στιγµής, θα ακολουθήσει και ο Κοινοβουλευτικός µας
Εκπρόσωπος, ο Νεκτάριος Σαντορινιός, αλλά και στους Βουλευ-
τές άλλων κοµµάτων και Βουλεύτριες, να θέσουν ζητήµατα ανα-

φορικά µε την ακτοπλοΐα, τα νησιά τη νησιωτική πολιτική και όλα
αυτά, τα οποία παραµένουν σε εκκρεµότητα και είναι σηµαντικό-
τατα.

Κώδικας, όµως, δεν είναι. Και δεν είναι τυπικό αυτό που λέω.
Οι κώδικες αποτελούν προϊόν µακρόχρονης επεξεργασίας νοµο-
παρασκευαστικών επιτροπών κύρους και γενικευµένης διαβού-
λευσης από όλους τους ενδιαφερόµενους και από τη νοµική και
από την κοινωνική και από την οικονοµική και από την επιχειρη-
µατική, αλλά και από την ανθρώπινη πλευρά, ώστε να είναι νο-
µοθετήµατα που διαρκούν στον χρόνο και συγκροτούν µια
πραγµατική βάση µελετηµένων ρυθµίσεων. 

Η Νέα Δηµοκρατία αυτά τα αγνοεί. Τον Ποινικό Κώδικα που
επί µία δεκαετία προετοιµαζόταν, όταν έφτασε η στιγµή και τον
προώθησε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, εν συνεχεία ήρθε η Νέα Δηµο-
κρατία να τον αλλάξει και να τον επικυρώσει ως κώδικα µε ένα
σωρό αλλαγές της τελευταίας στιγµή. Και ω του θαύµατος -κα-
νένα θαύµα βέβαια πολύ συνήθης πρακτική- στις επόµενες εβδο-
µάδες, µήνες και µέχρι και σήµερα, ο κώδικας αυτός έχει γίνει
διάτρητος µε νέα νοµοθετήµατα, µε νέες παρεµβάσεις, µε νέες
αλλαγές, µε νέες τροποποιήσεις! Δεν είναι κώδικες αυτοί. Και
από αυτή την άποψη, µόνο καταχρηστικά µπορούµε να δεχθούµε
τον όρο. Και αυτό, όπως καταλαβαίνετε, έχει ουσία και δεν είναι
τυπικό.

Η ακτοπλοΐα και οι θαλάσσιες ενδοµεταφορές και τα δικαιώ-
µατα των επιβατών και όλα αυτά χρειάζονται πραγµατικά συγ-
κροτηµένη πολιτική. Εµείς κάναµε προσπάθειες και όχι τυπική
αναπαραγωγή δεδοµένων της περίφηµης «απελευθέρωσης πα-
ροχής υπηρεσιών στις θαλάσσιες αεροµεταφορές». Έχουν απο-
δειχθεί τρία πράγµατα, η διαρκής ανανέωση του στόλου, µέσα
από συµµετοχή και επιχειρηµατικών, αλλά και κοινωνικών συγ-
κροτήσεων, οι ενδοµεταφορές, όχι µόνο από το κέντρο προς τα
µεγάλα νησιά και κυρίως όχι µόνο το καλοκαίρι, αλλά και τον χει-
µώνα, αλλά και οι µεταξύ των νησιών συνδέσεις, αποτελούν, όχι
µόνο υποχρέωση της πολιτείας για µια σωστή νησιωτική πολι-
τική, αλλά αποτελούν και µια αναγκαία βάση αναπτυξιακού χα-
ρακτήρα βιώσιµης ανάπτυξης των νησιών. 

Όµως, υπάρχουν και επιλογές που χρειάζονται µάχες για να
δοθούν και όχι συµβατικές τυπικότητες. Για παράδειγµα, όταν οι
οµοσπονδίες των Ιθακησίων και των Κεφαλληνίων, η τοπική κοι-
νωνία της Ιθάκης και της Κεφαλονιάς, η αυτοδιοίκηση ζητούσαν
την επαναλειτουργία της γραµµής Σάµης - Ιθάκης, που είχε δια-
κοπεί εξαιτίας άνοµων ή αθέµιτων επιχειρηµατικών συµφερόν-
των, εµείς δεν σταθήκαµε στο γράµµα του νόµου, το
υπερβήκαµε, χωρίς να το ακυρώσουµε. Και χάρη στην κοινωνική
στήριξη, νοµίµως -δεν αµφισβητήθηκε από κανέναν, παρ’ όλο
που τα συµφέροντα ήταν σκληρά- επαναλειτουργήσαµε τη
γραµµή, σε βάρος συµφερόντων και συντεχνιών κάθε είδους.

Όταν έπρεπε να λύσουµε το ζήτηµα των απλήρωτων εργαζο-
µένων της υπό πτώχευση εταιρείας «NEL LINES», που είχε πε-
ριέλθει στις τράπεζες, για να κάνουµε ένα ενιαίο σχέδιο
εξασφάλισης των εργαζοµένων, ανανέωσης του στόλου και ανα-
βάθµισης της εξυπηρέτησης των νησιών, κυρίως του Βορείου Αι-
γαίου, δεν σταθήκαµε σε αυτό που ο προκάτοχός µου µού
συνιστούσε: «Θοδωρή, είναι θέµα αστικής ευθύνης αυτό. Δεν
είναι στις αρµοδιότητές µας».

Κι όµως η απάντηση -όχι µόνο η προσωπική, αλλά όλης της
πολιτικής ευθύνης που είχαµε τότε- ήταν ότι δεν είναι δυνατόν
αυτά να τα αναθέτουµε στα αστικά δικαστήρια -επειδή, όντως,
οι εργαζόµενοι από τον πρώην εργοδότη τους διεκδικούσαν-
όταν γεννιέται ένα τόσο σοβαρό κοινωνικό, οικονοµικό, εργα-
σιακό και ανθρώπινο ζήτηµα. Και το υπερβήκαµε µε νόµιµες τε-
λικά ευρεσιτεχνίες, παρ’ όλο ότι ήταν πάρα πολλοί εκείνοι που
µας έλεγαν και µας συµβούλευαν ότι δεν θα τα καταφέρετε, διότι
αυτά δεν γίνονται. 

Θέλω να πω, λοιπόν, ότι εδώ χρειάζεται να ξαναµπούν -όπως
έχουν ήδη προτείνει οι συνάδελφοι- τα πράγµατα σε µια νέα
σειρά, όπως προσπαθήσαµε να ξεκινήσουµε και µε τον Νεκτάριο
Σαντορινιό ως Αναπληρωτή και µε τους άλλους Υπουργούς, για
να έχει ουσία όλη αυτή η προσπάθεια. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)
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Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η ναυτιλία δεν είναι µόνο η ακτο-
πλοΐα. Δεν έχω χρόνο, αλλά η Κυβέρνηση χάρισε πρόσφατα, πριν
από λίγους µήνες, νέο καθεστώς, χειρότερο στις εργασιακές
σχέσεις για τους Έλληνες ναυτικούς στο όνοµα της ενίσχυσης
της ελληνικής σηµαίας. Έχει περάσει ικανός χρόνος, γίνονται αι-
τήσεις εγγραφής πλοίων στην ελληνική σηµαία και γίνονται ίδιες
και ανάλογες αποχωρήσεις. Σήµερα είµαστε σε λιγότερα πλοία
µε ελληνική σηµαία απ’ ότι ήµασταν όταν νοµοθέτησε αυτές τις
εύνοιες. Η ποντοπόρος ναυτιλία θέλει ναυτοσύνη, θέλει να µείνει
ελληνική ναυτιλία και όχι απλώς ελληνόκτητη -και από αυτή την
άποψη, είναι άλλο τεράστιο θέµα. 

Και τελειώνω. Όπως είδατε, δεν απευθύνοµαι στον κύριο
Υπουργό, γιατί µε έχει θίξει βαρύτατα και δεν συγχωρώ στον
εαυτό µου να µην υπερασπίζοµαι την αξιοπρέπειά µου -το ίδιο
και ο κ. Παναγιώτης Κουρουµπλής. Όταν ζητήσαµε εξηγήσεις
για τις καταγγελίες αναφορικά µε τη συµπεριφορά της ελληνικής
Κυβέρνησης -και όχι του Λιµενικού Σώµατος- απέναντι στους
πρόσφυγες, ο κ. Πλακιωτάκης µάς είπε εδώ, στη Βουλή, ότι ανα-
παράγουµε τα επιχειρήµατα του Ερντογάν. Του ζητήσαµε να
ανακαλέσει, του ζητήσαµε να ζητήσει συγνώµη. Δεν το έκανε. 

Εγώ σε όσες προσκλήσεις παίρνω από το Υπουργείο, δεν αν-
ταποκρίνοµαι. Δεν απευθύνοµαι και από του Βήµατος αυτού
προς τον Υπουργό, µέχρις ότου αυτό να αποκατασταθεί. Είναι
στοιχειώδης υποχρέωση µου για την προστασία του κύρους µου
και της αξιοπρέπειας µου, αλλά και του κύρους και της αξιοπρέ-
πειας των Ελλήνων Βουλευτών και του ελληνικού Κοινοβουλίου. 

Και εν πάση περιπτώσει, αν νοµίζει ότι οι διεθνείς οργανισµοί
που καταγγέλλουν πράγµατα που πρέπει η Κυβέρνηση να αναλά-
βει την ευθύνη και να τα αποσαφηνίσει, ας µας πει τουλάχιστον -
και τέλειωσα µε αυτό- τι σηµαίνει για µία βάρκα που έρχεται µε
πρόσφυγες και µετανάστες από τα τουρκικά παράλια. Τι σηµαίνει
για τις εντολές που δίνει η ελληνική Κυβέρνηση και το Υπουργείο
Ναυτιλίας σε αυτή την περίπτωση για την αντιµετώπιση των εισβο-
λέων; Τι σηµαίνει προστασία των θαλασσίων συνόρων σε αυτή την
περίπτωση; Πώς υλοποιείται ακριβώς η πολυδιαφηµισµένη -και
από τον Πρωθυπουργό- προστασία των θαλασσίων συνόρων απέ-
ναντι σε µία βάρκα κυνηγηµένους ανθρώπων; 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς. 
Αφού ετοιµαστεί το Βήµα, θα δώσουµε τον λόγο στον τελευ-

ταίο οµιλητή, τον κ. Παππά Ιωάννη από τη Νέα Δηµοκρατία. 
Μετά θα µπούµε στη διαδικασία των παρεµβάσεων των Κοινο-

βουλευτικών Εκπροσώπων, όπως ανακοινώσαµε πριν, µε πρώτο
τον κ. Χήτα, µετά η κ. Γιαννακοπούλου, ο κ. Σαντορινιός, ο κ.
Βρούτσης και θα κλείσει ο Υπουργός. 

Έχετε τον λόγο, κύριε Παππά. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Εγώ από το Βήµα θα ήθελα να ευχαριστήσω την ηγεσία του

Υπουργείου Νησιωτικής Πολιτικής και Ναυτιλίας και τον Υπουργό
µας, τον κ. Πλακιωτάκη. Θα ήθελα να τον ευχαριστήσω ιδιαίτερα
και ειλικρινά για το έργο που γίνεται στα νησιά, για τη σύνδεση
που υπάρχει στην ακτοπλοΐα, για το τεράστιο έργο µέσα στην
κρίση που διανύουµε τα τελευταία δυόµισι χρόνια, όπου µε λιγό-
τερα χρήµατα έχουµε καταφέρει και έχουµε περισσότερα πλοία
στα νησιά µας, καλύτερη σύνδεση, καθηµερινή σύνδεση µε το
Καστελόριζο, το ακριτικό µέρος της πατρίδας µας. 

Αυτή η Κυβέρνηση, αυτό το Υπουργείο κατάφερε και το έκανε
πράξη και είναι τιµή µας να αναγνωρίζουµε όλοι το έργο που γί-
νεται απ’ αυτό το Υπουργείο. Πρέπει να ευχαριστήσουµε όλους
αυτούς τους ανθρώπους που κάνουν τα πάντα για να επαναφέ-
ρουν την κανονικότητα στους πολίτες που κατοικούν σ’ όλα τα
νησιά του Αιγαίου.

Έχει µεγάλη αξία επίσης να αναφέρουµε και να σεβαστούµε
το έργο των λιµενικών στα νησιά µας και να τους ευχαριστή-
σουµε που φυλάνε επιτέλους τα νησιά του Αιγαίου και έχουµε
περιορίσει τις ροές, γιατί πραγµατικά δείχνουµε ξεκάθαρα ότι
υπάρχει πολιτική, ότι υπάρχει βούληση απ’ αυτή την Κυβέρνηση
και απ’ αυτή την ηγεσία του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας.
Όλα τα υπόλοιπα θεωρώ ότι δίνουν τροφή και καλό θα είναι να
είµαστε πραγµατικά προσεκτικοί, γιατί όντως δίνουν τροφή και

ιδιαίτερα µε τις τελευταίες εξελίξεις στο Ευρωκοινοβούλιο που
δίνουµε το δικαίωµα στους γείτονές µας να λένε τα όσα ακούµε,
τα οποία δεν είναι καθόλου ευχάριστα. 

Γι’ αυτό θα πρέπει να είµαστε πάρα πολύ προσεκτικοί όταν
αναφερόµαστε στην πολιτική που ασκούµε στο Αιγαίο. Ένα «ευ-
χαριστώ» στους λιµενικούς, σ’ αυτά τα παιδιά που είναι δεκάωρα
και δωδεκάωρα στα κύµατα, στα µποφόρια που έχουµε εµείς στα
νησιά, έχει µεγάλη αξία και µεγάλη σηµασία για τους ίδιους.

Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές,
µια ακόµα συζήτηση διεξάγεται στην Εθνική Αντιπροσωπεία σε
µια περίοδο η οποία χαρακτηρίζεται από κρίσεις και από ένα κα-
θεστώς γενικευµένης αβεβαιότητας. Σ’ ένα τέτοιο περιβάλλον η
Κυβέρνηση µε αίσθηµα πατριωτισµού και υπευθυνότητας έχει
πετύχει να µειώσει δραστικά την ανεργία και να χειρίζεται απο-
τελεσµατικά την τουρκική επιθετικότητα και να εφαρµόζει ένα
πρόγραµµα οικονοµικής στήριξης για τους πολίτες και τις επι-
χειρήσεις.

Προσέξτε: Μιλάµε για το µεγαλύτερο πρόγραµµα οικονοµικής
στήριξης που είναι σε εφαρµογή στην Ευρώπη. Μέσα σ’ αυτό το
περιβάλλον που διανύουµε η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη αναλαµβάνει συνέχεια
πρωτοβουλίες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το έχω ξαναπεί απ’ αυτό το
Βήµα και τις προηγούµενες φορές, αλλά δεν είδα να κάνατε πρό-
οδο. Σας παρακαλώ, λοιπόν. Πάρτε ένα µολύβι και σηµειώστε
κάποιες από τις πρωτοβουλίες, την επιδότηση ρεύµατος και φυ-
σικού αερίου, την αναδροµική επιστροφή του 60% της αύξησης
ηλεκτρικού ρεύµατος του προηγούµενου εξαµήνου, την επιδό-
τηση καυσίµων για έξι πλέον µήνες, την ενίσχυση κοινωνικά ευά-
λωτων οµάδων, την ενίσχυση των κτηνοτρόφων και των
ψαράδων, τη µόνιµη µείωση του ΦΠΑ στις ζωοτροφές και τα λι-
πάσµατα, την επιδότηση στα ταξί, την επέκταση του ΦΠΑ στις
µεταφορές, στον καφέ, στα µη αλκοολούχα ποτά, στα γυµναστή-
ρια και στις σχολές χορού, τη µόνιµη και σηµαντική µείωση του
ΕΝΦΙΑ, τις δαπάνες φορέων γενικής κυβέρνησης για το αυξη-
µένο ενεργειακό κόστος που αντιµετωπίζουν, το διευρυµένο και
αυξηµένο επίδοµα θέρµανσης. Αυτές είναι κάποιες από τις πρω-
τοβουλίες που έχουµε πάρει. Σ’ αυτές τις πρωτοβουλίες ποιο
ήταν το δικό σας σχόλιο; Θα σας πω αµέσως. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, άκουσα µε έκπληξη την πρό-
ταση του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης για τρίµηνη
υπηρεσιακή κυβέρνηση, πρόωρες εκλογές τον Σεπτέµβριο και
διαρκή συνεδρίαση του Εθνικού Συµβουλίου Εξωτερικής Πολιτι-
κής. Άκουσα, βέβαια, και την πρόταση για την ισότιµη προβολή
των κοµµάτων στα µέσα ενηµέρωσης στην πορεία προς τις εκλο-
γές. Συγγνώµη, αλλά αυτή δεν µπορώ να τη λάβω σοβαρά
υπ’όψιν µου, εκτός αν παραδεχθείτε κι εσείς ότι πρόκειται για
ένα παράπονο. 

Με λίγα λόγια, ξέρετε τι προτείνετε, κυρίες και κύριοι της Αν-
τιπολίτευσης; Διότι πιστεύω ότι από τη στιγµή που το είπε ο Αρ-
χηγός σας, είναι θέση όλων σας. Ή µήπως έχετε πάλι τα ίδια µε
το 2015 και µ’ αυτά που έγιναν πριν από λίγο διάστηµα στο συ-
νέδριό σας που είχατε περισσότερες απόψεις από τους Βουλευ-
τές που είστε εδώ µέσα; 

Αυτό, λοιπόν, που προτείνετε είναι να βάλουµε την πατρίδα
µας σε µια κατάσταση παρατεταµένης αβεβαιότητας, να στεί-
λουµε ένα µήνυµα προς πάσα κατεύθυνση ότι η Ελλάδα δεν έχει
κυβέρνηση µε λαϊκή εντολή, ότι η υπηρεσιακή κυβέρνηση δεν
µπορεί να πάρει αποφάσεις, ότι όσα ακούγονται είναι αποκλει-
στικά και µόνο προεκλογική κουβέντα.

Ζητάτε να δώσουµε, δηλαδή, µε κάθε επισηµότητα βήµα
στους λαϊκιστές και στους λαοπλάνους. Να σας ρωτήσω, ειλι-
κρινά τώρα, είστε σοβαροί; Πού τα έχετε δει όλα αυτά και πώς
τα έχετε φανταστεί;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ελλάδα είναι χώρα κυρίαρχη
και έχει αυτοδύναµη κυβέρνηση. Έχει την Κυβέρνηση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη, την Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. Η Κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη πιστή στη λαϊκή εντολή που
έχει και στην ψήφο εµπιστοσύνης της ελληνικής Βουλής εφαρ-
µόζει το πρόγραµµά της και νοµοθετεί. Δεν σεναριολογεί, δεν
λαϊκίζει, δεν ψαρεύει ψήφους στα τυφλά.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σχέδιο νόµου του Υπουρ-
γείου Νησιωτικής Πολιτικής και Ναυτιλίας το οποίο συζητούµε
και θα κληθούµε να ψηφίσουµε υπέρ ή κατά αποτελεί πρακτική
καλής νοµοθέτησης που συντείνει στην πραγµάτωση της αρχής
της ασφάλειας του δικαίου. Είναι θεµελιώδεις αρχές τις οποίες
οφείλουµε να σεβόµαστε και να ακολουθούµε κατά γράµµα. Το
σχέδιο νόµου συνιστά κωδικοποίηση και αναµόρφωση δικαίου.
Για όποιον παρακολουθεί τη νοµοθετική δραστηριότητα της Κυ-
βέρνησης µας µπορεί να αντιληφθεί ότι η κωδικοποίηση νοµοθε-
σίας αποτελεί έναν από τους άξονές της.

Με το παρόν νοµοσχέδιο, λοιπόν, κωδικοποιείται το ρυθµιστικό
πλαίσιο που αφορά πρώτον στην ελεύθερη παροχή υπηρεσιών
στις θαλάσσιες µεταφορές, στη σύσταση γενικής γραµµατείας
λιµένων και λιµενικής πολιτικής, στη µετατροπή λιµενικών τα-
µείων σε ανώνυµες εταιρείες, δεύτερον, στις διατάξεις του
νόµου για τα δικαιώµατα, υποχρεώσεις επιβατών και µεταφο-
ρέων στις θαλάσσιες µεταφορές και άλλες διατάξεις, τρίτον, στις
διατάξεις περί ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών και µεταφορών.

Όσοι προέρχονται από νησιωτικές περιοχές, όπως τα δικά µου
τα Δωδεκάνησα και είναι εξοικειωµένοι µε την έννοια της νησιω-
τικότητας µπορούν να αντιληφθούν πόσο σηµαντικά είναι τα τρία
παραπάνω. Οι θαλάσσιες ενδοµεταφορές και ο κοµβικός ρόλος
που διαδραµατίζουν τα λιµάνια στα νησιά µας συνιστά αναβάθ-
µισή τους η σύσταση Γενικής Γραµµατείας Λιµένων και Λιµενικής
Πολιτικής, εκσυγχρονίζονται και µπορούν να εξελιχθούν σε έναν
µοχλό νησιωτικής ανάπτυξης.

Με την κωδικοποίηση της νοµοθεσίας παρέχεται η δυνατότητα
τόσο στους πολίτες όσο και στα διοικητικά όργανα να έχουν
άµεση και ασφαλή γνώση της συνολικής νοµοθεσίας που αφορά
σε ζητήµατα θαλασσίων ενδοµεταφορών, δικαιωµάτων και υπο-
χρεώσεων επιβατών και µεταφορέων στις θαλάσσιες ενδοµετα-
φορές. Μέχρι σήµερα αν κάποιος δεν είχε νοµικές γνώσεις και
εµπειρία δεν µπορούσε να έχει πρόσβαση σε όλες τις διατάξεις.
Οι διατάξεις µάλιστα είχαν υποστεί αλλεπάλληλες τροποποι-
ήσεις.

Η κωδικοποίηση, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφαρ-
µόζεται για την απλούστευση, τη συστηµατική διάρθρωση των
διατάξεων και την ασφάλεια. Παράλληλα, έχουν καταγραφεί δια-
τάξεις που έχουν σιωπηρώς καταργηθεί, ενώ διατάξεις προσαρ-
µόστηκαν ως προς τις αρµοδιότητες των διοικητικών οργάνων,
τις ονοµασίες των αρµόδιων Υπουργείων και σε αρκετές περι-
πτώσεις αναδιατυπώθηκαν προκειµένου να αποτυπώνεται η
ισχύουσα ονοµασία τους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, το νοµοσχέ-
διο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής είναι
δείγµα καλής νοµοθέτησης και σας καλώ να το στηρίξετε αν και
η νησιωτική πολιτική άλλωστε είναι µια έννοια οριακά άγνωστη
σε εσάς, πλην ελαχίστων εξαιρέσεων.

Θα ήταν επίσης πολύ χρήσιµο και σοβαρό να σταµατήσετε να
αναπαράγετε την τοξική ή ανεδαφική σας ρητορική, τον λαϊκισµό
και την ακατάσχετη εκλογολογία. Κάνει κακό στη δηµοκρατία
µας και την κοινωνία µας. Γι’ αυτό θα σας παρακαλούσα σήµερα
να ψηφίσετε και εσείς υπέρ αυτού του πολύ σωστού και οργα-
νωµένου νοµοσχεδίου.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ολοκληρώθηκε και

ο δεύτερος κύκλος οµιλητών και παράλληλα ο κατάλογος οµιλη-
τών. Περνάµε στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.

Καλούµε στο Βήµα τον κ. Χήτα, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο
της Ελληνικής Λύσης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Μας πείσατε, κύριε συνάδελφε, της Νέας Δηµοκρατίας. Τελικά

θα πάτε σε εκλογές ή όχι; Δεν κατάλαβα. Μας έχετε µπερδέψει.
Σκίζατε τα ρούχα σας εδώ πάνω ότι δεν θα γίνουν εκλογές, ότι
έχετε πρόγραµµα, ότι θέλετε να τελειώσετε το θεάρεστο έργο
σας. Άρα, δεν θα πάµε σε εκλογές.

Να σας πω κάτι; Γιατί δεν παίρνετε ένα τηλέφωνο τον κ. Γιό-
γιακα; Έδινε ραντεβού στις κάλπες σε ένα πάνελ προχτές. Έδινε
και ηµεροµηνίες στον κόσµο, ότι στις 18 Σεπτεµβρίου έχουµε
εκλογές. Συνεννοηθείτε µέσα στη Νέα Δηµοκρατία γιατί τα έχετε
χαµένα µου φαίνεται. Δεν ξέρετε τι σας γίνεται. Τα µολύβια έχουν

κατέβει κάτω. Δεν δουλεύει κανείς. Η Αίθουσα είναι άδεια. Είναι
όλοι στις εκλογικές περιφέρειες. Ανεβαίνετε εδώ να µας πείσετε
ότι έχετε να κάνετε έργο και θέλετε να πάρετε τις εκλογές; Είναι
αυτή σοβαρή εικόνα πολιτείας, σοβαρή εικόνα κυβέρνησης; Σο-
βαρή εικόνα Βουλευτών, Υπουργών και Πρωθυπουργού; Είναι
αυτή σοβαρή εικόνα; Ποιος τα διαρρέει αυτά; Αυτή η άκρατη
εκλογολογία πού οφείλεται; Αυτή η άκρατη εκλογολογία σε
ποιον οφείλεται, πείτε µας. Δεν δουλεύει κανείς. 

Κύριε Πλακιωτάκη, πάλι καλά που φέρατε ένα νοµοσχέδιο. νο-
µίζω ότι τα Υπουργεία δεν δουλεύουν πλέον. Όχι εσείς. Γενικά
τα Υπουργεία. Δεν δουλεύει κανείς. Τελειώσαµε. Πάµε σε εκλο-
γές. Τι είναι αυτό; Είναι σοβαρή χώρα; Πότε θα γίνουµε σοβαρή
χώρα; Τι λέει το Σύνταγµα; Δεν λέει τέσσερα χρόνια; Δεν έχουµε
ένα χρόνο µπροστά µας ακόµα; Τι σας έχει πιάσει; Τι σας έχει
πιάσει; 

Εµείς είχαµε πει κάτι. Και είµαστε ξεκάθαροι. Είχε πει ο Πρό-
εδρος της Ελληνικής Λύσης απευθυνόµενος στον Πρωθυ-
πουργό: «Αν δεν µπορείτε να κυβερνήσετε τη χώρα κι αν δεν
µπορείτε να αντιµετωπίσετε τα δεινά που εσείς προκαλέσατε µε
τις δικές σας πολιτικές επιλογές να σηκωθείτε να φύγετε τώρα».
Να γίνουν εκλογές εδώ και τώρα. Αλλά όχι από τη µια να µας το
παίζετε ότι έχετε ένα χρόνο ακόµα µπροστά σας να παράξετε
έργο κι από την άλλη από το Μαξίµου να διαρρέετε ότι θα γίνουν
εκλογές σε ένα µήνα, δυο µήνες, τρεις µήνες. Οι µισοί Βουλευτές
να λένε ότι έχετε έργο ακόµα να επιδείξετε και οι άλλοι µισοί να
δίνουν ραντεβού στις κάλπες και να δίνουν ραντεβού στον αέρα
µε ηµεροµηνίες συγκεκριµένες: 18 Σεπτέµβρη, 20 Σεπτέµβρη, 25
Σεπτέµβρη, Οκτώβριο, Αύγουστο. Αυτά κάνετε. Μπορείτε να κυ-
βερνήσετε τη χώρα ναι ή όχι; Μπορείτε; Δεν µπορείτε µάλλον.
Γι’ αυτό σας λέµε «φύγετε». Τι είναι αυτά; 

Σας φταίει η Αντιπολίτευση για την τοξικότητα; Να ζητήσουµε
στο σηµείο αυτό συγνώµη από την Κυβέρνηση που η Αντιπολί-
τευση αντιπολιτεύεται. Μάλλον πρέπει να µην λέµε τίποτα. «Τι
καλά που τα κάνετε να λέµε» για να έχετε ησυχία να κυβερνή-
σετε. Δηλαδή, λόγος εκλογών είναι ότι η Αντιπολίτευση αντιπο-
λιτεύεται; Από πότε η αντιπολίτευση λέγεται τοξικότητα; Δεν το
κατάλαβα αυτό. Τι ψάχνετε; Τρόπο να φύγετε; Να την κοπανή-
σετε; Και ποιος είναι ο σκοπός των εκλογών; Να πάρετε αυτοδυ-
ναµία; Αυτό λέει ο Αρχηγός σας. Μα έχετε αυτοδυναµία. Την
έχετε, χρυσοί µου. Τι δεν καταλαβαίνετε; Την έχετε. Αυτοδύναµοι
είστε. Θα πάτε στις εκλογές να ξαναπάρετε αυτοδυναµία; Μα
είστε αυτοδύναµοι κι έχετε µπροστά σας ένα χρόνο ακόµα. Άρα,
δεν µπορείτε να κυβερνήσετε. Άρα, είστε ανίκανοι να κυβερνή-
σετε. Άρα, µη ζητάτε αυτοδυναµία στις επόµενες εκλογές. 

Πριν από λίγο κατέβηκα από την επιτροπή Οικονοµικών. Μι-
λούσαµε πάλι µε τον κ. Σταϊκούρα, τον Υπουργό Οικονοµικών.
Είστε ανίκανοι να κυβερνήσετε γιατί όλα τα µέτρα που παίρνετε
είναι ένας σκέτος εφιάλτης για τον Έλληνα πολίτη. Ακούστε
τώρα. Ενισχυµένο το Fuel Pass, η επιδότηση βενζίνης τον µήνα,
στα 60, 80 ευρώ. Δείτε τι εγκληµατικά λάθη κάνετε. Αυτά τα µα-
θηµατικά, αυτή η οικονοµία είναι Α’ δηµοτικού. Είναι απλά τα
πράγµατα. 

Γιατί είναι λάθος αυτό που κάνετε µε τα επιδόµατα και τα 60 ή
80 ευρώ που δίνετε για το Fuel Pass; Να σας απαντήσουµε γιατί
είναι λάθος. Για δυο λόγους. Πρώτον, γιατί είναι ελάχιστα αυτά
που παίρνει ο κόσµος. Θα µας πείτε τώρα ότι θα δηµιουργή-
σουµε δηµοσιονοµικό κενό και θα χρεώσουµε τη χώρα. Όχι, τί-
ποτα τέτοιο δεν θα συµβεί. Τι λέµε εµείς µήνες τώρα; 

Εµείς λέµε «µειώστε τον ΦΠΑ στα καύσιµα». Και στα είδη πρώ-
της ανάγκης. Αλλά τώρα µιλάµε για τα καύσιµα. Η µείωση του
ΦΠΑ στα καύσιµα είναι ένα µέτρο µε το οποίο θα ανακουφιστεί
ο πολίτης. Τι άλλο κερδίζω εκτός από την ανακούφιση; Μα, αν
µειώσω το κόστος του καυσίµου δεν καταλαβαίνετε ότι µειώνω
και τον πληθωρισµό; Όταν επιδοτείτε µε Fuel Pass ξεροκόµµατα,
60 ή 80 ευρώ, δεν καταλαβαίνετε ότι η αισχροκέρδεια συνεχίζει
να υπάρχει; Άρα επιδοτώ την αισχροκέρδεια.

Άρα, επιδοτώ την αισχροκέρδεια. Άρα, επιδοτώ στο να αυξηθεί
ο πληθωρισµός. Όταν παραµένει η τιµή στα 2,40, 2,50, 2,60, 2,70
-στα νησιά θα πάει 3 ευρώ- ο πληθωρισµός εκτοξεύεται. Και
εσείς επιδοτείτε την αισχροκέρδεια και αυξάνεται ο πληθωρι-
σµός. Δεν το καταλαβαίνετε; Είναι τόσο απλό. Πάρα πολύ απλό
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είναι. Είναι πάρα πολύ απλό! Αυξάνετε έτσι τα προεκλογικά σας
επιδόµατα και έχετε κάνει τους Έλληνες ζητιάνους επιδοµάτων.

Θα πρέπει να ντρέπεστε. Η Κυβέρνηση έχει αφήσει ανεξέλεγ-
κτα τα καρτέλ, τα οποία οικονοµάνε, τα οποία αισχροκερδούν.
Έχετε αφήσει ανεξέλεγκτους τους κερδοσκόπους να θησαυρί-
ζουν. Επιδοτείτε την κερδοσκοπία. Αυτό κάνετε και µοιράζετε φι-
λοδωρήµατα στον κόσµο, για να τους χαϊδεύετε και καλά, γιατί
έρχονται εκλογές, όπως λέτε. Εσείς τα λέτε, οι Βουλευτές σας,
οι Υπουργοί σας, οι πέριξ του Μαξίµου. Αυτοί οι επίδοξοι που θέ-
λουν να γίνουν Βουλευτές, αυτοί τα διαδίδουν. Αυτοί τα διαδί-
δουν αυτά.

Ο Έλληνας δεν είναι επαίτης. Δεν είναι επαίτης ο Έλληνας.
Όσο και να τον έχετε εξαθλιώσει τον Έλληνα εσείς και οι πολιτι-
κές σας σε όλα τα µέτωπα ο Έλληνας δεν είναι επαίτης.

Απαιτούµε εδώ ως Ελληνική Λύση άµεση µείωση του ΦΠΑ στα
καύσιµα. Πάρτε µέτρα να γίνει η χώρα ανταγωνιστική, τουλάχι-
στον, στις γειτονικές χώρες που πηγαίνουν και βάζουν βενζίνη
από εκεί. Εσείς είστε αυτοί και ο Πρωθυπουργός σας, που το
2017 έλεγε ο ίδιος στο δικό του tweet ότι: «Εµείς δεν θα είµαστε
η κυβέρνηση των επιδοµάτων. Ήρθε η ώρα να πάρει ο Έλληνας
τη ζωή του στα χέρια του». Έτσι λέγατε. Και άλλο ψέµα πολιτικό
σε µια σωρεία ψεµάτων πολιτικών που είπατε. Από πού να ξεκι-
νήσω; Από τις Πρέσπες; Παντού, παντού, παντού!

Και έρχεστε εσείς τώρα, δάσκαλε που δίδασκες και λόγο δεν
εκράτεις και είστε οι πρωταθλητές στα επιδόµατα. Fuel Pass,
Power Pass, pass από εδώ, πάρε από εκεί, πάρε ηλεκτρικές συ-
σκευές, πάρε 20 ευρώ εδώ, 30 ευρώ εδώ, 100 ευρώ εδώ. Επιδό-
µατα, επιδόµατα, επιδόµατα, επιδόµατα, κάνατε τον Έλληνα
επαίτη. Έχασαν οι Έλληνες το χαµόγελό τους, τη ζωή τους.

Βλέπουµε τα παιδιά µας, είκοσι πέντε χρονών και να είναι στη-
µένα σε έναν υπολογιστή να κάνουν αιτήσεις να πάρουν επιδό-
µατα αντί να έχουν ευκαιρίες για ζωή, για δουλειά, για ανάπτυξη.
Δεν παράγει τίποτα αυτή η χώρα. Μηδέν όλα, µηδέν! Μόνο δα-
νεικά, δανεικά, δανεικά, δανεικά και ξεπούληµα και επιδόµατα,
να σε έχω δέσµιο για να µε ψηφίσεις στις άλλες εκλογές. Αυτά
έχετε κάνει. Χάσαµε το χαµόγελό µας. 

Μειώστε το ΦΠΑ, όπως σας λέµε. Αφού είστε λάτρης της Ευ-
ρώπης, αφού αντιγράφετε τι κάνει η Γαλλία, η Ιταλία, η Γερµανία,
γιατί δεν κάνετε αυτό που έκανε ο Σολτς στη Γερµανία; Απαντή-
στε µας σε αυτά. Γιατί η απάντηση που µας δίνετε ότι δεν πάµε
σε ένα τέτοιο µέτρο οριζόντιο, γιατί θα ευνοηθούν οι πλούσιοι
Έλληνες και οι τουρίστες είναι παραµύθι. Μειώστε το ΦΠΑ να
πέσει η τιµή της βενζίνης. Το έκανε από 1η Ιουνίου η Γερµανία, ο
Σολτς. Έπεσε από το 2,38 η βενζίνη στα 2 ευρώ. Κάντε αυτό που
έκανε ο Ντράγκι στην Ιταλία. Ο σκληρός τραπεζίτης Ντράγκι -
δικός σας είναι, σκληρός, νεοφιλελεύθερος- µείωσε το ΦΠΑ στα
καύσιµα, όχι τον ειδικό φόρο καυσίµων, το ΦΠΑ. Κανένα δηµο-
σιονοµικό κόστος δεν θα έχετε.

Το πρώτο εξάµηνο 2,1 δισεκατοµµύρια αισχροκέρδεια µε επί-
σηµα στοιχεία η Κυβέρνηση, δηλαδή πήρατε από τους Έλληνες
2,1 δισεκατοµµύρια παραπάνω. Λέτε: «Θα τα δώσουµε πίσω». Το
θέµα δεν είναι τι δίνετε. Το θέµα είναι πώς τα δίνετε. Τα δίνετε
µε λάθος τρόπο. Επιδοτείτε την αισχροκέρδεια. Θα εκτιναχθεί κι
άλλο ο πληθωρισµός. Δεν το καταλαβαίνετε.

Ξαναλέω. Η τιµή βενζίνης στην Ιταλία αυτή την εβδοµάδα είναι
1,93. Η µέση τιµή στη Γερµανία είναι 1,89. Στη Γερµανία σας λέω,
ρε παιδιά! Θα τα καταθέσω µετά όλα µαζί στα Πρακτικά. Δεν
µπαίνω σε κουβέντα τι µισθούς έχουν οι Γερµανοί και τι ποιότητα
ζωής έχουν και όλα αυτά που θα την συγκρίνετε µε την Ελλάδα,
αλλά 1,89 ο Γερµανός γιατί µείωσε τον ΦΠΑ ο Σολτς. Στην Κύπρο
η τιµή βενζίνης είναι στο 1,80, στην Ιταλία 2,03 ο κ. Ντράγκι. Στην
Ελλάδα είναι στο 2,42 µέσο όρο. Δεν πάω σε νησιά, κτλ. Τι περι-
µένει κανείς από εσάς; 

Προφανώς και δεν µπορείτε να κυβερνήσετε. Προφανώς και
θέλετε να φύγετε τρέχοντας. Προφανώς και είστε φοβισµένοι.
Προφανώς και έχετε χάσει την µπάλα. Τελειώσατε και δεν πεί-
θετε κανέναν όταν ανεβαίνετε εδώ πάνω και λέτε ότι δεν θα γί-
νουν εκλογές. 

Εσείς οι ίδιοι είστε αυτοί που διοχετεύετε τις πληροφορίες ότι
πάτε σε εκλογές από το Μαξίµου και τα υπόγεια εκεί µέσα. Οι
ίδιοι οι Βουλευτές σας τα λένε αυτά. Επιλέξτε «γραµµή», πού βρί-

σκεστε, σε ποια σωστή «γραµµή» βρίσκεστε. Πάτε σε εκλογές ή
δεν πάτε; Βγείτε και πείτε το στον κόσµο. 

Τι περιµένει κανείς από εσάς και από µία χώρα η οποία δεν πα-
ράγει τίποτα; Μειώθηκε κατά 356 εκατοµµύρια ευρώ το έλλειµµα
του Ισοζυγίου Τρεχουσών Συναλλαγών. Δεν παράγουµε τίποτα,
µόνο εισαγωγές! Δεν εξάγουµε τίποτα. Δεν σας αφορούν αυτά
τα πράγµατα; Απλά πράγµατα είναι, να παράξουµε κάτι. 

Τι να περιµένει, όµως, κανείς από µια Κυβέρνηση η οποία κλεί-
νει τη «ΛΑΡΚΟ» για κοντά 400 εκατοµµύρια χρέη, την ξεπουλάει,
µία «ΛΑΡΚΟ» που έχει νικέλιο και κοβάλτιο, η µοναδική στην Ευ-
ρώπη, σήµερα που είµαστε στην εποχή της ηλεκτροκίνησης. Και
αντί να στήσουµε κάθετες µονάδες και επιχειρήσεις για µπατα-
ρίες και ηλεκτρικά αυτοκίνητα στην Ελλάδα, να δηµιουργήσουµε
θέσεις εργασίας, να παράξουµε πλούτο, εµείς ξεπουλάµε το µο-
ναδικό εργοστάσιο στην Ευρώπη που βγάζει τριάντα χιλιάδες τό-
νους κοβάλτιο και νικέλιο µε τιµή τόνου 27.000 ευρώ. Αυτοί είστε! 

Επιδοτείτε τώρα ηλεκτρικές συσκευές. Είναι πάνω στην Αί-
θουσα ο κ. Σκρέκας. Κανένα ψυγειάκι περισσεύει για εµάς; Ψυ-
γεία και κλιµατιστικά. Θα µου πείτε: «Να µην τα αλλάξουν; Είναι
ενεργοβόρα». 

Κάνω µία ερώτηση. Για να παράξουµε πλούτο, για να στηρί-
ξουµε τις επιχειρήσεις εδώ τις δικές µας, γιατί δεν επιδοτούµε -
Γιατί τα λεφτά αυτά που θα πάρουµε σαν επιδοτήσεις θα φύγουν
στο εξωτερικό αφού εµείς δεν παράγουµε ούτε ψυγεία, δεν πα-
ράγουµε ούτε κλιµατιστικά. Τους Τούρκους και τους Γερµανούς
θα κάνουµε πάλι µάγκες, αυτούς θα πληρώνουµε πάλι, γιατί εκεί
είναι η βιοµηχανία- τους ηλιακούς θερµοσίφωνες, τους κανονι-
κούς; Πόσες ελληνικές εταιρείες υπάρχουν στην Ελλάδα, µια
χώρα µε τόσο ήλιο; Υπάρχουν πάνω από είκοσι πέντε εταιρείες
που παράγουν ηλιακούς θερµοσίφωνες, που είναι και πιο ενερ-
γοβόροι. Άµα ανάψεις τον θερµοσίφωνα, ξέρεις τι καίει; Γιατί δεν
το κάνουµε αυτό αντί για την εύκολη λύση;

Διάβαζα ότι είναι σταθερά κολληµένο στο 6,7% -έχετε κάνει
εγκληµατικά λάθη- το ποσοστό του λιγνίτη στο ενεργειακό µας
µείγµα. Δηλαδή, για ό,τι ενέργεια χρειάζεται η Ελλάδα µόνο το
6,7% µας δίνει ο λιγνίτης. Γιατί έχετε κάνει εγκληµατικές πολιτι-
κές. Κλείσατε τους λιγνίτες. 

Φωνάζαµε εδώ, «αφήσαµε τα λαρύγγια» µας τρία χρόνια τώρα:
«Μην κλείνετε τους λιγνίτες». Και τους κλείσατε γιατί; «Για το πε-
ριβάλλον. «Πράσινη» ενέργεια. Η Ελλάδα πρωτοπόρος». Με απο-
τύπωµα η Ελλάδα 0,3% στη µόλυνση του περιβάλλοντος
παγκοσµίως. Φοβερό! Και έρχεται η Γερµανία που σας έβαλε να
τους κλείσετε και αυτή τη στιγµή έχει αυξήσει την παραγωγή
ενέργειας από λιγνίτες. Στη Γερµανία στο 31% ο λιθάνθρακας.
Εµείς, όµως, θα σώσουµε τον πλανήτη! Και έρχονται χειρότερα.
Γι’ αυτό φεύγετε, γιατί φοβάστε τον «Αρµαγεδδώνα» που έρχε-
ται. 

Μας είπατε για το «LNG». Όµως, η τεράστια καταστροφή -δεν
τα λέτε αυτά, τα καναλάκια σας δεν τα λένε αυτά- του τερµατικού
σταθµού «LNG» στο freeport των Ηνωµένων Πολιτειών, που πήρε
φωτιά, αναστέλλει για τους επόµενους µήνες το 75% εξαγωγών
αερίου στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Αντιλαµβάνεστε τι έρχεται; Θα
έχουµε κάρτα ενέργειας, µε κάρτα θα είµαστε τον χειµώνα. Με
κάρτα! Αυτά θα ζήσουµε και αυτά έχετε κάνει. 

Μου έστειλαν σήµερα ότι -για να δείτε πόσο βουλιάζει αυτή η
χώρα- η δεύτερη µεγαλύτερη πόλη της Ελλάδος, η Θεσσαλο-
νίκη, συγκριτικά µε το έτος 2020 έχει χάσει το 65% του ΑΕΠ της,
σύµφωνα µε τετρακόσιες εβδοµήντα τρεις επιχειρήσεις, ενώ η
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας από πρώτη έγινε όγδοη,  µε
το ΑΕΠ της να καταρρέει από το 92% της Ευρωπαϊκής Ένωσης
στο 48%. Ο ορισµός της αποτυχίας των κυβερνητικών κοµµάτων.
Ντροπή και µόνο ντροπή!  

Είναι µια Ελλάδα που βουλιάζει, βουλιάζει οικονοµικά, βουλιά-
ζει δηµογραφικά. Και αντί να στηρίξουµε την ελληνική οικογέ-
νεια, βρήκατε τη λύση. 

Βγαίνουν στελέχη σας και του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµοκρα-
τίας -δεν χάνετε πάρτι pride και πολύχρωµες σηµαίες που να µην
πάτε, εκεί είναι ο νους σας και ο λογισµός σας, αλλάξατε και τα
σήµατα σας τα κάνατε πολύχρωµα εκείνη την ηµέρα- και λένε ότι
η λύση είναι η ένταξη των παρανόµων πρώην - τώρα τους νοµι-
µοποιείτε- µεταναστών για να λύσουµε το δηµογραφικό. Είναι
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ντροπή. Με την παραδοσιακή οικογένεια που είναι ο πυλώνας
της χώρας µας, θα ασχοληθεί κανείς σοβαρά; Όχι. Πού να σας
πιάσουµε και που να σας αφήσουµε; 

Και κλείνω κύριε Πρόεδρε.
Να πάµε στα εθνικά θέµατα; Πού να πάµε, στην εξωτερική πο-

λιτική; Να κατηγορεί ο σεσηµασµένος εγκληµατίας κατά της αν-
θρωπότητας Ερντογάν ότι η Ελλάδα ληστεύει και δολοφονεί
πρόσφυγες; Και αυτός λέει τις µπαρούφες του και ό,τι θέλει,
λέει. Και δεν είναι η πρώτη φορά που ο φασίστας Ερντογάν τα
λέει αυτά. Αυτό όµως που προκαλεί απορία και µεγάλη ανησυχία
σε εµάς είναι η αφωνία της Κυβέρνησης, αφωνία, και η υποκρισία
των συµµάχων µας και εταίρων µας. Και συνιστούν αυτά εθνικό
κίνδυνο. 

Και έρχεται η ανακοίνωση του Στέιτ Ντιπάρτµεντ και τι λέει; Η
Ελλάδα λέει και η Τουρκία πρέπει να επιλύσουν τις διαφορές
τους µε διάλογο. Τι λέτε; Τι λέτε; Να λύσω τι ακριβώς; Δηλαδή
κάποιος που προσπαθεί να καταλάβει το σπίτι µου µε τη βία, να
µπει σπίτι µου µε τη βία, που έχω νόµιµους τίτλους του σπιτιού
αυτού, είναι δικό µου το σπίτι αυτό, µου λες να πάω να κάνω κου-
βέντα µε τον εισβολέα! Τι λέτε µωρέ; Τι λέτε; Και αυτά τα λέει το
Στέιτ Ντιπάρτµεντ, οι φίλοι µας; 

Δεν υπάρχουν φίλοι, τα έχουµε πει. Υπάρχουν µόνο συµφέ-
ροντα. Για αυτό όντως, πρέπει να επιλέξουµε να είµαστε µε τη
σωστή πλευρά της ιστορίας. Και η σωστή πλευρά της ιστορίας
είναι µία και µοναδική, να είσαι µόνο µε την Ελλάδα. Να είσαι
πρώτα για την Ελλάδα και πρώτα για τους πολίτες σου. Τίποτε
παραπάνω. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Λοιπόν συνεχίζουµε

µε την κ. Γιαννακοπούλου, Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο του
ΚΙΝΑΛ. Μετά είναι ο κ. Σαντορινιός και ο κ. Βρούτσης.

Ορίστε, κυρία Γιαννακοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σύνολο σχεδόν του πολιτι-

κού κόσµου αλλά και στην πλειοψηφία της κοινωνίας έχει δια-
µορφωθεί πλέον η πεποίθηση ότι η χώρα µας βρίσκεται εν µέσω
µιας περιρρέουσας προεκλογικής ουσιαστικά ατµόσφαιρας.
Έχει επικρατήσει µια διάχυτη αίσθηση αναµονής, στασιµότητας
και αβεβαιότητας. Είναι όµως σε όλους επίσης το ίδιο σαφές και
αδιαµφισβήτητο ότι αυτήν ακριβώς την περιρρέουσα προεκλο-
γική ατµόσφαιρα την έχει δηµιουργήσει η ίδια η Κυβέρνηση, τα
κυβερνητικά στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας.

Ξέρετε, ουσιαστικά αυτό το οποίο ζούµε αυτήν τη στιγµή είναι
µια παραδοξολογία µε τα κυβερνητικά στελέχη και µε τον κοµ-
µατικό µηχανισµό της Νέας Δηµοκρατίας να διακινούν ουσια-
στικά τα σενάρια για πρόωρες εκλογές και τον ίδιο τον
Πρωθυπουργό, τον κ. Μητσοτάκη, να διαµηνύει ότι θα εξαντλή-
σει, όπως λέει, την τετραετία. Σε κάθε δε µία από τις τελευταίες
συνεντεύξεις ανοίγει όλο και πιο διακριτά την πόρτα των εκλο-
γών. 

Απλώς πρέπει, κύριε Υπουργέ, να καταλάβετε γιατί δεν γίνεται
να πατάτε σε δύο βάρκες. Δεν γίνεται από τη µία εσείς να διαρ-
ρέετε και να κάνετε εκλογές και από την άλλη να είστε και θεσµι-
κοί, όπως µας λέει ο κ. Μητσοτάκης. Και τα δύο δεν γίνεται. 

Συγγνώµη, κύριε Πρόεδρε, απλά δεν παρίσταται ο Υπουργός
αυτή τη στιγµή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ε, άνθρωπος είναι
και αυτός, κάπου πετάχτηκε. Υπάρχουν και ανάγκες όπως ξέ-
ρετε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Είναι από το πρωί εδώ ο Υπουργός.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Πρόκειται για

µια κατάσταση, αυτή της περιρρέουσας εκλογολογίας, απολύ-
τως κουραστική για την ελληνική κοινωνία, απολύτως προβλη-
µατική για την ελληνική οικονοµία και ευνουχιστική για τη
λειτουργία του κράτους σε µια πολύ κρίσιµη και οικονοµικά και
εθνικά συγκυρία. 

Και µε την υπάρχουσα κατάσταση και έτσι όπως έχουν δηµι-
ουργηθεί ουσιαστικά τα πράγµατα οι εκλογές, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, είναι ουσιαστικά µονόδροµος. Γιατί από τη µία
έχουµε µία Κυβέρνηση η οποία κυριολεκτικά έχει κατεβάσει τα

µολύβια και έχει αποτύχει να διαχειριστεί την κρίση και από την
άλλη έχουµε µία Αξιωµατική Αντιπολίτευση η οποία δεν µπορεί
ουσιαστικά να αντεπεξέλθει στον ρόλο της, ενώ ταυτόχρονα η
κρίση ακρίβειας καθηµερινά θεριεύει χωρίς να µπορέσει να τιθα-
σευτεί από τα ετεροχρονισµένα, µονίµως καθυστερηµένα και βε-
βαίως αποσπασµατικά µέτρα της Κυβέρνησης.

Και είναι αλήθεια ότι ούτε η ελληνική οικονοµία ούτε η ελλη-
νική κοινωνία µπορούν να αντέξουν µια παρατεταµένη περίοδο
αστάθειας. 

Το ΠΑΣΟΚ είναι έτοιµο, είναι πανέτοιµο να δώσει αυτήν τη
µάχη, όποτε κι αν γίνουν εκλογές, απευθυνόµενοι µε προτάσεις
για το µέλλον, µε προτάσεις για αλλαγές και για ριζοσπαστικές
µεταρρυθµίσεις, στοχεύοντας σε έναν βασικό στόχο, να συγκεν-
τρώσει όσο το δυνατόν µεγαλύτερο ποσοστό δείχνοντας ότι
υπάρχουν κι άλλες λύσεις, υπάρχουν εναλλακτικές, ρεαλιστικές,
υπεύθυνες, σοσιαλδηµοκρατικές λύσεις, υπάρχουν άλλοι δρό-
µοι, πέρα από τους δρόµους της συντήρησης ενός «εναµισοκοµ-
µατισµού» σαν κι αυτού που υπάρχει σήµερα. Επιδιώκουµε µια
αλλαγή, µια ανατροπή πολιτικών συσχετισµών και αυτό θα επι-
τύχουµε. 

Μόλις προχθές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ανακοινώθηκαν
τα νέα µέτρα της Κυβέρνησης για την τιµή των καυσίµων, για
άλλη µια φορά καθυστερηµένα, για άλλη µια φορά αποσπασµα-
τικά και χωρίς ένα συνολικό πλαίσιο το οποίο θα µπορέσει να
δώσει µια πραγµατική λύση, µια πραγµατική απάντηση στο µέγα
πρόβληµα της ακρίβειας. 

Ξέρετε, εµείς στο ΠΑΣΟΚ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ποτέ
δεν µηδενίσαµε κανένα µέτρο, δεν υποτιµήσαµε ποτέ ούτε και
την πιο µικρή ελάφρυνση του οικογενειακού προϋπολογισµού
και ιδιαίτερα των πιο ευπαθών οµάδων. Όµως ας είµαστε ειλικρι-
νείς κι ας είµαστε σαφείς: Σε καµµία, µα σε καµµία απολύτως πε-
ρίπτωση δεν µπορεί να θεωρηθεί ότι αυτή η παρέµβαση την
οποία κάνετε µπορεί ουσιαστικά να δώσει λύση σε ένα πρόβληµα
το οποίο ταλαιπωρεί για µήνες την ελληνική κοινωνία και το οποίο
θα συνεχιστεί όπως φαίνεται να την ταλαιπωρεί, καθώς δεν
υπάρχουν επαρκή στοιχεία τα οποία να µας δείχνουν ότι θα
υπάρξει σύντοµα µια αποκλιµάκωση της κρίσης στην ενέργεια
και στις τιµές των καυσίµων. 

Δεν µπορεί και δεν πρέπει να ξεχνούµε ότι η χώρα µας έχει
την τρίτη υψηλότερη τιµή βενζίνης µετά τη Φινλανδία και µετά
τη Δανία στην Ευρωπαϊκή Ένωση και το δεύτερο χαµηλότερο
ΑΕΠ όσον αφορά την αγοραστική δύναµη, καθιστώντας εκ των
πραγµάτων τέτοιου είδους λύσεις, όπως αυτές που για µια
ακόµη φορά ανακοινώσατε χθες, πρόχειρες και αναποτελεσµα-
τικές. 

Έτσι, λοιπόν, τα εξαγγελλόµενα µέτρα σας αναµένεται να εξα-
νεµιστούν, τάχιστα, παρά πολύ γρήγορα, όσο ανεξέλεγκτα θα
ανεβαίνει η τιµή της βενζίνης στα 3 ευρώ, που σχεδόν έχει αγγί-
ξει σε πάρα πολλές περιοχές και ιδιαίτερα στις νησιωτικές. Με
επιδοµατική πολιτική δεν µπορούµε ως οικονοµία να πάµε µα-
κριά. Αυτό είναι µια πραγµατικότητα. Γιατί; Διότι µπορεί να δίνει
µια προσωρινή ανακούφιση, αλλά «προσωρινή» είναι η λέξη
κλειδί. Δεν µπορεί να λύσει στην καρδιά του το πρόβληµα. Δεν
µπορεί να δώσει µια πιο µόνιµου χαρακτήρα λύση.

Και το Fuel Pass 2, το νούµερο δύο, το ανακοινώσατε για τους
επόµενους τρεις µήνες. Μετά από αυτούς τους τρεις µήνες τι θα
γίνει; Θα ανακοινώσετε ένα νέο Fuel Pass νούµερο 3 και έτσι θα
πηγαίνει; Και θεωρείτε ότι αυτό µπορεί να δώσει ουσιαστικές λύ-
σεις; 

Γι’ αυτό εµείς σας λέµε ότι είναι επιβεβληµένο να πάµε σε µια
πολύ πιο δραστική λύση, πιο µόνιµου χαρακτήρα, που θα τη νιώ-
σουν άµεσα στην τσέπη τους οι Έλληνες πολίτες και δεν µπορεί
να είναι άλλη από την µείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης
στα καύσιµα. Και συγκεκριµένα εµείς αυτό που σας λέµε είναι η
µείωση αυτή να γίνει στο ποσοστό της αύξησης που σηµειώθηκε
τους τελευταίους µήνες, ώστε να µην τεθεί και σε κίνδυνο η εκτέ-
λεση του προϋπολογισµού. 

Γιατί µόνο αυτή η κίνηση θα µπορέσει να συµβάλει καθορι-
στικά στη συγκράτηση των τιµών, που για την ώρα ανεβαίνουν
διαρκώς και γιατί µόνο αυτή η κίνηση θα µπορέσει να ανακουφί-
σει ουσιαστικά το καταναλωτικό κοινό. Διαφορετικά θα πάµε,
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όπως φαίνεται, µετά από τρεις µήνες και σε ένα νέο Fuel Pass 3
µε στόχο να γεµίσουµε µία φορά το ντεπόζιτό µας; Μάλλον,
όπως δηλαδή, θα γίνει και τώρα µε αυτό το οποίο ανακοίνωσε ο
κ. Μητσοτάκης και µε τον πληθωρισµό να τρέχει, να έχουν ανα-
τιµηθεί τα πάντα στην αγορά της βενζίνης, να αγγίζει σε λίγο τα
3 ευρώ, όπως σας είπα και, βεβαίως, ούτε οι Έλληνες πολίτες
ούτε οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις δεν έχουν καµµία πλέον αν-
τοχή να συνεχίσουν να πληρώνουν τις υποχρεώσεις τους. 

Επί του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου του Υπουργείου Ναυτι-
λίας µε θέµα την κύρωση του Κώδικα Νοµοθεσίας Θαλασσίων
Μεταφορών και Δικαιωµάτων των Επιβατών.

Το παρόν νοµοσχέδιο αποτελεί µία προσπάθεια κωδικοποί-
ησης της ισχύουσας νοµοθεσίας και πρόκειται, συνεπώς, για µία
κυρίως νοµοτεχνικού χαρακτήρα ρύθµιση, συγκέντρωση και κω-
δικοποίηση της νοµοθεσίας και αφορά τόσο στον επιχειρηµατικό
κλάδο της ακτοπλοΐας όσο βεβαίως και στο επιβατικό κοινό που
µετακινείται στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές. 

Καθόλου, βέβαια, δεν µπορεί να αµφισβητηθεί η ανάγκη κωδι-
κοποίησης σε ένα ενιαίο πλέον νοµοθέτηµα του συνόλου του νο-
µοθετικού πλαισίου που διέπει τις θαλάσσιες µεταφορές και τα
δικαιώµατα των επιβατών σε αυτές. Η συγκέντρωση και η συστη-
µατική ταξινόµηση των συναφών κανόνων, βεβαίως, συµβάλλει
στην ευκολότερη κατανόηση, στην εύρεση, στην επίκληση των
δικαιωµάτων του ατόµου- πολίτη, έννοιες οι οποίες είναι απολύ-
τως απαραίτητες για την ασφάλεια δικαίου, αλλά βεβαίως και για
την αρχή ενός κράτους δικαίου. 

Όλοι µας, λοιπόν, νοµίζω θα συµφωνήσουµε ότι το προς ψή-
φιση νοµοσχέδιο κινείται κατ’ αρχάς προς τη σωστή κατεύθυνση,
αντιµετωπίζοντας το µείζον, το δαιδαλώδες, το τεράστιο πρό-
βληµα το οποίο υπάρχει συνολικά στην ελληνική πολιτεία και έχει
να κάνει µε το πρόβληµα της πολυνοµίας η οποία άλλωστε δεν
βοηθά κανέναν πλην της ίδιας της γραφειοκρατίας. 

Εξάλλου, µε την πάροδο του χρόνου έχουν επέλθει µια σειρά
από τροποποιήσεις των αρχικών διατάξεων µε αποτέλεσµα ναι,
να υφίσταται µια πολύ σηµαντική δυσχέρεια στον εντοπισµό και
στην κατανόηση του ισχύοντος θεσµικού πλαισίου. 

Τεχνικά, λοιπόν, είναι ορθή η επιλογή, εξυπηρετώντας τη λε-
γόµενη ασφάλεια δικαίου και βεβαίως την ταχύτητα στην έρευνα. 

Το πρώτο και το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά στην
κωδικοποίηση κυρίως του ν.2923/2001 ο οποίος διέπει κατ’
αρχάς την ακτοπλοΐα αναφορικά µε την ελεύθερη παροχή υπη-
ρεσιών στις θαλάσσιες ενδοµεταφορές, καθώς και τη µεταφορά
εµπορευµάτων και ταχυδροµικών δεµάτων, ενώ το τρίτο και τε-
λευταίο µέρος περιλαµβάνει την κωδικοποίηση των διατάξεων
του ν.3709/2008, όπως ίσχυε µε τις τροποποιήσεις του
ν.4150/2013 που εισήγαγε ρυθµίσεις για τα δικαιώµατα και τις
υποχρεώσεις των επιβατών και µεταφορέων στις επιβατικές τα-
κτικές θαλάσσιες µεταφορές. 

Άρα, λοιπόν, θετική η όποια κωδικοποίηση αλλά από µόνη της
-και αυτό πρέπει να είναι σαφές, κύριε Υπουργέ- δεν µπορεί να
επιλύσει τα υπάρχοντα προβλήµατα του χώρου και τα οποία είναι
µεγάλα. 

Βεβαίως βελτιώνει, ίσως και ωραιοποιεί την κατάσταση, αλλά
σίγουρα δεν µπορεί να την θεραπεύσει. Ταυτόχρονα, αυτό το
οποίο απαιτείται είναι ουσιαστικές πρωτοβουλίες για την ενί-
σχυση και για τον εκσυγχρονισµό της ακτοπλοΐας, αλλά και εν
γένει της νησιωτικής συνοχής της χώρας µας. Πρωτοβουλίες,
όµως, τις οποίες δεν λαµβάνετε και περιµένουµε να δούµε. 

Το ΠΑΣΟΚ, το Κίνηµα Αλλαγής και ο ειδικός αγορητής µας, ο
κ. Μπιάγκης, πολλές φορές σας έχουν κάνει προτάσεις. Πολλές
φορές έχουµε κατέλθει στον δηµόσιο διάλογο και βεβαίως, σε
συζήτηση νοµοσχεδίων µε συγκεκριµένες προτάσεις, όµως δεν
ακούτε, κύριε Υπουργέ. Γιατί τα νησιά µας δεν είναι µόνο ο ήλιος
και η θάλασσα. Δεν είναι απλά ένα τουριστικό προσοδοφόρο
προϊόν. Η ζωή στα νησιά συνεχίζεται για όλο τον χρόνο. Οι νη-
σιώτες παραµένουν εκεί, ακόµη και όταν αποµακρύνονται τα
φώτα της επικαιρότητας, τα φώτα του καλοκαιριού, µε το πέρας
του θέρους. 

Η ζωή, λοιπόν, στα νησιά -και το ξέρουµε όλοι πολύ καλά- είναι
κάτι διαφορετικό, µε ιδιαιτερότητες, µε δυσκολίες εν συγκρίσει
µε την υπόλοιπη ηπειρωτική χώρα. Υπάρχει η δυσκολία στην

προσβασιµότητα, υπάρχει το αυξηµένο κόστος των µεταφορικών
και η διασύνδεση είναι, νοµίζω, ένα από τα µεγαλύτερα προβλή-
µατα και από τις µεγαλύτερες ανησυχίες των νησιωτών µας. Άλ-
λωστε, δεν είναι τυχαίο ότι και το ίδιο το Σύνταγµα στο άρθρο
111 παράγραφος 4 προβλέπει ότι ο κοινός νοµοθέτης και η διοί-
κηση βεβαίως, όταν δρουν κανονιστικά, οφείλουν, υποχρεούνται
να λαµβάνουν υπ’ όψιν τις ιδιαίτερες συνθήκες των νησιωτικών
και των ορεινών περιοχών, µεριµνώντας για την ανάπτυξή τους,
αναγνωρίζοντας µε αυτόν τον τρόπο την εδαφική ιδιαιτερότητα
της περιοχής, ώστε να µπορούν να καµφθούν οι γεωγραφικές,
οι φυσικές και οι οικονοµικές ανισότητες, οι οποίες αναπόφευκτα
και δηµιουργούνται. Ουσιαστικά µιλάµε για τη ρήτρα νησιωτικό-
τητας. 

Άρα, η πολιτεία πρέπει να βάλει σε προτεραιότητα τα µέτρα
στήριξης, ουσιαστικής στήριξης των νησιών και ιδίως την τρέ-
χουσα χρονική περίοδο του ανεξέλεγκτου πληθωρισµού, της
ενεργειακής κρίσης και του ράλι της τιµής στα καύσιµα. Τώρα
που το κόστος εισιτηρίου έχει ανέβει κατά 40% και αναµένεται
να αυξηθεί κι άλλο, τώρα είναι που επιβάλλεται να παρθούν ολο-
κληρωµένα, ποιοτικά και ποσοτικά κριτήρια, όπως το κόστος των
ναύλων, ο χρόνος του ταξιδιού, αλλά και η ποιότητα των παρε-
χόµενων υπηρεσιών. 

Το υφιστάµενο νοµοθετικό πλαίσιο περί καθορισµού ανώτατης
επιτρεπόµενης τιµολόγησης των ναύλων της ακτοπλοΐας πρέπει
να αναµορφωθεί και πρέπει να εκσυγχρονιστεί, προκειµένου να
περιοριστεί η οποιαδήποτε ανεξέλεγκτη αύξησή τους και η εκ-
µετάλλευση -για να λέµε και τα πράγµατα µε το όνοµά τους- της
δεσπόζουσας θέσης των µονοπωλίων και των ολιγοπωλίων πα-
ροχής ακτοπλοϊκών υπηρεσιών. Και αυτό είναι κάτι σηµαντικό,
που πρέπει επιτέλους να δείτε. 

Επίσης, καθοριστική επίδραση στην ακτοπλοΐα φέρει βεβαίως
και η λιµενική πολιτική, την οποία όµως η Κυβέρνησή σας αγνοεί,
χωρίς να µπορεί να αντιληφθεί τη σηµαντικότητα της ανάπτυξης
και της διαχείρισης των λιµανιών. Δυστυχώς -και αυτό νοµίζω ιδι-
αίτερα οι νησιώτες το γνωρίζουν πάρα πολύ καλά- τα προβλή-
µατα στις υποδοµές των λιµανιών είναι παραπάνω από εµφανή,
ιδίως στα µικρότερα νησιά, κύριε Υπουργέ, όπου παρατηρούνται
είτε ανεπαρκείς συνδέσεις είτε ακόµα και χαµηλής αξιοπιστίας
δροµολόγια. 

Το υφιστάµενο νοµοθετικό πλαίσιο για την ακτοπλοΐα δεν εξα-
σφαλίζει αποτελεσµατική αντιµετώπιση των προαναφερόµενων
προβληµάτων. Άρα, απαιτείται επανασχεδιασµός και επαναπροσ-
διορισµός του συστήµατος ακτοπλοϊκών µεταφορών µετά από
διαβούλευση και βεβαίως, µε τη συµµετοχή της τοπικής κοινω-
νίας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, και σας ευχαριστώ για την ανοχή σας.
Η παράταξή µας, το ΠΑΣΟΚ, στοχεύει στην ενίσχυση της αν-

ταγωνιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας. Στοχεύει στη διαρκή
εκπαίδευση και οικονοµική αναβάθµιση του ναυτεργατικού δυ-
ναµικού, στην προσέλκυση των νέων στο ναυτικό επάγγελµα,
στην αναγέννηση της ναυπηγοεπισκευαστικής βιοµηχανίας, της
θαλάσσιας τεχνολογίας, της καινοτοµίας της επιχειρηµατικότη-
τας και του θαλάσσιου τουρισµού, µε σεβασµό στον άνθρωπο
και µε σεβασµό στο περιβάλλον. 

Η άµεση υιοθέτηση πολιτικών που θα εξασφαλίζουν ουσια-
στικά στους νησιώτες ισοδύναµα δικαιώµατα για τη διαβίωσή
τους, για την απασχόλησή τους, µε αυτά των κατοίκων της ηπει-
ρωτικής Ελλάδας, της ηπειρωτικής Ευρώπης, αποτελεί άλλωστε
και µία από τις πιο βασικές µας δεσµεύσεις. Για τον λόγο, λοιπόν,
αυτό, είναι απολύτως επιτακτικό το να προχωρήσουµε σε έναν
ριζικό επαναπροσδιορισµό και επανασχεδιασµό του θεσµικού
πλαισίου για την ακτοπλοΐα. 

Εµείς, από το µέρος µας, προκρίνουµε την εφαρµογή ολοκλη-
ρωµένων θαλάσσιων πολιτικών, αξιοποιώντας τόσο την ισχυρή
ναυτική και ναυτιλιακή µας παράδοση, µε όλες τις µορφές της
όσο βεβαίως και τις δυνατότητες της γαλάζιας ανάπτυξης. Γα-
λάζιας όσον αφορά τη θάλασσα και τη νησιωτικότητα, όχι βε-
βαίως όσον αφορά το χρώµα της παράταξης. 

Να είστε καλά!
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο τώρα έχει

ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Νεκτάριος
Σαντορινιός.

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, είναι προφανές

ότι ο Πρωθυπουργός και η Κυβέρνηση έχουν αποφασίσει να
πάνε σε πρόωρες εκλογές. Είναι προφανές από την συνέντευξη
που έδωσε ο Πρωθυπουργός στον «CAPITAL». Αλλά είναι φο-
βερό ότι για πρώτη φορά µία Κυβέρνηση πηγαίνει σε πρόωρες
εκλογές επειδή η Αντιπολίτευση κάνει το συνταγµατικό της κα-
θήκον. Κάνει το συνταγµατικό καθήκον να ασκεί αντιπολίτευση.
Μήπως να σας ζητήσουµε και συγγνώµη επειδή ασκούµε αντι-
πολίτευση; 

Θέλετε να αποδράσετε. Θέλετε να αποδράσετε από τα αδιέ-
ξοδα στα οποία έχετε οδηγήσει τη χώρα. Θέλετε να αποδράσετε
γιατί είσαστε µία Κυβέρνηση δικαιολογίας και όχι ευθύνης. Θέ-
λετε να αποδράσετε γιατί γνωρίζετε ότι δεν µπορείτε να τα ρί-
χνετε όλα στην παγκόσµια κρίση, όταν η χώρα µας είναι πρώτη
στην Ε.Ε. στον ενεργειακό πληθωρισµό. Είναι 30% ο ενεργειακός
πληθωρισµός κατά µέσο όρο στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 60% στη
χώρα µας, όταν είµαστε τρίτοι σε κόστος βενζίνης στην Ευρώπη,
όταν είµαστε δεύτεροι στον πληθωρισµό στην Ευρώπη, όταν εί-
µαστε πρώτοι σε νεκρούς ανά εκατοµµύριο από τον COVID, όταν
είµαστε κορυφαίοι στα επιτόκια δανεισµού και ταυτόχρονα όταν
είµαστε πρώτοι σε υπερβάλλουσα θνητότητα µε βάση τα στοι-
χεία της EUROSTAT.

Την ίδια στιγµή η αισχροκέρδεια λίγων και εκλεκτών, δικών σας
φίλων, καταστρέφει και κατατρώει τους προϋπολογισµούς τους
οικογενειακούς αλλά καταστρέφει και τις µικροµεσαίες επιχειρή-
σεις. Η αισχροκέρδεια, που κάνατε έναν χρόνο να την αναγνω-
ρίσετε και επί της ουσίας δεν έχετε κάνει απολύτως τίποτα παρά
µόνο να δίνετε επιδοτήσεις οι οποίες ποτίζουν το κλεφτόδεντρο
της αισχροκέρδειας. Γιατί στην ουσία οι επιδοτήσεις δεν πηγαί-
νουν στα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις, στην ουσία πηγαίνουν
σε αυτούς οι οποίοι πλουτίζουν µέσα σε αυτές τις δύσκολες συν-
θήκες. Ακόµα και η ρύθµιση που θέλετε να φέρετε για την ρήτρα
αναπροσαρµογής στην ουσία δεν δίνει δεν δίνει πραγµατικά
λύση στο πρόβληµα. Απλά µε µία υπουργική απόφαση -που µα-
θαίνουµε ότι θα είναι και µία υπουργική απόφαση ιδιαίτερα καλή
για τους παραγωγούς- προσπαθείτε να ρίξετε στάχτη στα µάτια
της κοινωνίας.

Για να περάσω όµως στην ακτοπλοΐα, έχουµε ήδη δύο αυξή-
σεις των εισιτηρίων και πάµε τον Ιούλιο για τρίτη συνεχόµενη αύ-
ξηση. Αυτό θα οδηγήσει σε 30% µε 40% αυξήσεις των εισιτηρίων.
Αναφέρθηκαν πριν παραδείγµατα που υπερβαίνουν και το 40%.
Δεν θα τα ξαναπώ. Αυτό τι σηµαίνει; Ότι αυξάνεται το κόστος
διαβίωσης των νησιωτών, αυξάνεται το κόστος των πολιτών οι
οποίοι θέλουν να µεταβούν στα νησιά για τουρισµό και αυξάνεται
και το κόστος µεταφοράς των προϊόντων, δηλαδή το κόστος των
νησιωτικών επιχειρήσεων. Και τι κάνετε εσείς; Παρίστασθε και
χαιρετίζετε. Το είπα και χθες. Αλλά αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Έχουν έρθει οι ακτοπλόοι και σας έχουν ζητήσει συγκεκριµένα
πράγµατα. Δεν έχετε κάνει απολύτως τίποτα. Το µόνο που κάνετε
είναι παραινέσεις, «µην αυξήσετε τα εισιτήρια». Μα, όταν έχει αυ-
ξηθεί από 450 ευρώ ο µετρικός τόνος, που σήµαινε 30% του κό-
στους λειτουργίας ενός πλοίου, στα 1.200, που σηµαίνει το 70%
της λειτουργίας ενός πλοίου, δεν µπορείτε να ζητάτε, την ίδια
στιγµή που τους χρωστάτε 50 εκατοµµύρια από τις άγονες γραµ-
µές. Συνεχίζετε να τους χρωστάτε 50 εκατοµµύρια. Και είπε χθες
ο κύριος Υφυπουργός ότι φέτος δώσατε 85 εκατοµµύρια. Λο-
γικό, αφού τους τα χρωστούσατε και συνεχίζετε να τους τα χρω-
στάτε. Και µάλιστα σε αυτά είναι και οι επιδοτήσεις λόγω COVID,
που εκεί πέρα δώσατε επιδοτήσεις. 

Θα το ξαναπώ και θα το πω χιλιάδες φορές, γιατί, αγαπητέ
κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε, φαντάζοµαι ότι είναι µια
πολύ κρίσιµη γραµµή το Ηράκλειο-Θήρα µε ταχύπλοο τον Δεκέµ-
βριο µήνα. Αυτά πληρώσαµε σαν κρατικός προϋπολογισµός.
Ηράκλειο-Θήρα τον Δεκέµβριο µήνα µε ταχύπλοο, µέσα στον
COVID. 

Εποµένως, δεν κάνετε απολύτως τίποτα για να κρατήσετε τις

τιµές των εισιτηρίων οι οποίες έχουν εκτοξευθεί, µε αποτέλεσµα
να πλήττονται οι νησιωτικές οικονοµίες. 

Κι επειδή άκουσα την κριτική από το ΚΚΕ, ξέρετε οι ακτοπλόοι
δεν είναι µόνο οι µεγάλοι, υπάρχουν και µικροί ακτοπλόοι. Είναι
µικρά πλοία που κάνουν ενδονησιωτικές µεταφορές. Αυτοί σή-
µερα δεν έχουν να βάλουν πετρέλαιο. Θέλουµε να χρεοκοπή-
σουν; Θέλουµε να µην έχουµε αυτά τα πλοία των ενδονησιωτικών
µεταφορών; Γι’ αυτό πρέπει να ενισχύσουµε την ακτοπλοΐα. Πρέ-
πει να ενισχυθεί η ακτοπλοΐα για να υπάρχουν σοβαρές µεταφο-
ρές στα νησιά µας.

Ταυτόχρονα είναι κοινός τόπος ότι δεν υπάρχουν σύγχρονα
πλοία αυτή τη στιγµή να εξυπηρετήσουν τα νησιά µας. Θα ανα-
φερθώ και αργότερα. Στις τροποποιήσεις του ν.2932 είχαµε προ-
τείνει να υπάρξει ειδική ρύθµιση για δωδεκαετείς συµβάσεις.
Είπατε δεν χρειάζεται. Είπατε ότι θα το προχωρήσετε και δεν έχει
προχωρήσει τίποτα. 

Αυτή τη στιγµή έχουµε -το είπα και χθες, θα το πω και σήµερα-
στο δροµολόγιο της Κάσου-Καρπαθίας δεν µπορούµε να βγά-
λουµε εισιτήριο. Κύριε Πλακιωτάκη, σας παρακαλώ, το είπα και
στον κ. Κατσαφάδο, δεν ξέρω αν κατάφερε να βγάλει εισιτήριο
στις 9 Ιουλίου για να πάει στην Κάρπαθο. Θα ζητήσω και από
εσάς να δοκιµάσετε να πάτε. Γιατί δεν έχετε υπογράψει ακόµη
τη σύµβαση και κατακαλόκαιρο δεν ξέρει κανένας πως θα πάει
στην Κάρπαθο και στην Κάσο; Σήµερα δεν έχετε υπογράψει τις
συµβάσεις. 

Κι επειδή θα µου πείτε και για το δροµολόγιο µε το ταχύπλοο
από Σητεία προς Ρόδο µέσω Κάσου, Καρπάθου, Χάλκης, θα σας
δώσω και την επιστολή που σας έστειλε ο Δήµαρχος ηρωικής
νήσου Κάσου -θα την καταθέσω στα Πρακτικά αν θέλετε- στην
οποία σας λέει ότι ενώ έπρεπε να ξεκινήσει από τις 13 Ιουνίου,
το πλοίο έχει βγάλει πλάνα στις 8 Ιουλίου και είναι χρηµατοδο-
τούµενο. Έχετε κάνει κάτι γι’ αυτό; Δεν έχετε κάνει κάτι ούτε γι’
αυτό. Αφήνετε τον ακτοπλόο να κάνει ό,τι θέλει. Όποτε θέλει να
ξεκινήσει, όποτε θέλει να σταµατήσει.  

Τι κάναµε και τι λέγαµε εµείς για το µεταφορικό ισοδύναµο;
Ξέρετε, το µεταφορικό ισοδύναµο ήταν και είναι ένας µηχανι-
σµός απόσβεσης αυτών των αυξήσεων. Διότι τι προβλέπει; Ότι,
για να πας από το σηµείο Α στο σηµείο Β, θα πρέπει να πληρώ-
νεις αυτό το κόστος. Οτιδήποτε παραπάνω πληρώσεις, θα σου
το αποζηµιώσει το µεταφορικό ισοδύναµο. 

Αυτός είναι ένας µηχανισµός ο οποίος πραγµατικά θα µπο-
ρούσε να ελαφρύνει τους νησιώτες. Θα µπορούσε, αλλά δεν το
κάνει. Ξέρετε γιατί δεν το κάνει; Όχι γιατί είναι λάθος το µέτρο,
αλλά γιατί το Υπουργείο έχει κάνει οκτώ µήνες να πληρώσει.
Έχει φτάσει και εννιά µήνες. Θα πληρώσετε ποτέ; Γιατί καθυστε-
ρείτε τόσο πολύ να πληρώσετε; Γιατί καθυστερείτε να πληρώ-
σετε τις επιχειρήσεις; Πανηγυρίζατε επειδή πληρώσατε το
Πάσχα τις επιχειρήσεις για το πρώτο εξάµηνο του 2021; 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Θα έπρεπε σήµερα να συζητάµε για αναβαθµίσεις του µετα-
φορικού ισοδυνάµου. Θα έπρεπε να συζητάµε, για παράδειγµα,
πώς θα βελτιώσουµε την πληρωµή των τιµολογίων µεταφοράς
στις επιχειρήσεις, µε τη χρήση του ηλεκτρονικού τιµολογίου το
οποίο είναι ένα εργαλείο που δεν υπήρχε πριν και πώς θα εντά-
ξουµε τους Έλληνες επισκέπτες που θέλουν να πάνε στα νησιά
στο µεταφορικό ισοδύναµο. Θα έπρεπε να συζητάµε, επίσης,
πώς µε κάποιο µηχανισµό µέσω πρακτορείων ίσως -θα το δούµε-
θα µπορούσαµε να επιδοτήσουµε και για τα µικρά νησιά τους
επισκέπτες. Όπως είπε πριν και ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ ο κ.
Μπιάγκης, θα έπρεπε να δούµε πώς µπορούµε να επιδοτήσουµε
για τα µικρά νησιά τα εισιτήρια.

Νοµίζω ότι αυτές είναι προτάσεις που θα πάνε µπροστά, αλλά
δυστυχώς, εσείς το µόνο που κάνατε ήταν να καταργήσετε -και
σήµερα αποδεικνύεται πόσο σηµαντικός είναι- τον πυλώνα των
καυσίµων, γιατί εµείς επιδοτούσαµε στην αντλία. 

Και ξέρω τι θα µου πείτε: Μα, ξέρετε ήταν µεγάλο θέµα, διότι
ο κανόνας de minimis κ.λπ..

Γι’ αυτόν τον λόγο, κύριε Υπουργέ, είχαµε ξεκινήσει πιλοτική
εφαρµογή στα µικρά νησιά για να µαζέψουµε τα δεδοµένα και
να διεκδικήσουµε την κατάργηση του κανόνα de minimis. Και
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αυτό είχαµε συµφωνήσει µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ότι αν απο-
δείξουµε ότι είναι τόσο αναγκαίο και ότι πραγµατικά είναι αντι-
στάθµισµα στη νησιωτικότητα, θα καταργείτο ο κανόνας de
minimis. 

Και επειδή εσείς δεν κάνατε τη δουλειά σας, τη δουλειά την
έκανε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και θα σας καταθέσω και το
ψήφισµα, στο οποίο αναφέρθηκε και ο κ. Μάνος Κόνσολας πριν
από λίγο, της 7ης Ιουνίου του 2022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου, το οποίο στο σηµείο 79 λέει ακριβώς αυτό που σας είπα:
Ζητάει από την επιτροπή να καταργηθεί ο κανόνας de minimis
και να µη θεωρούνται κρατικές επιχορηγήσεις οι επιχορηγήσεις
που γίνονται στις νησιωτικές επιχειρήσεις για να αρθεί το µειονέ-
κτηµα της νησιωτικότητας. Αυτό το γνωρίζετε; Θα κάνετε κάτι γι’
αυτό; Θα το αξιοποιήσετε;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα χρειαστώ λίγο χρόνο, κύριε Πρόεδρε. 
Αντίθετα, σήµερα που έχει φτάσει 2,80 ευρώ το λίτρο η βενζίνη

στα νησιά -2,80 ευρώ το λίτρο επαναλαµβάνω- πάτε και τους δί-
νετε 100 ευρώ. Για να βάλουν τι; 33 λίτρα για τρεις µήνες. Και
αυτό το λέτε κοινωνική πολιτική. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ισοδύναµο.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Ειλικρινά, αυτό το λέτε ισοδύ-

ναµο. Μην ακούω δηλαδή, τέτοια πράγµατα. Είναι αστεία αυτά
που ακούµε. Είναι αστεία τελείως.

Και τι ακούµε από τον κ. Σκυλακάκη; Και απορώ πως δεν εγεί-
ρεστε ιδίως οι νησιώτες Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας.
Ακούµε από τον κ. Σκυλακάκη ότι δεν µπορούµε να µειώσουµε
τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στα καύσιµα για να µην επωφελη-
θούν οι τουρίστες. 

Ειλικρινά; Τα «Rent a car» τα ρωτήσατε που δεν θα νοικιάσουν
τα αυτοκίνητά τους; Τα αποµακρυσµένα χωριά στα νησιά τα ρω-
τήσατε που δεν θα πάνε επισκέπτες σε αυτά; Είναι δυνατόν να
λέτε τέτοια πράγµατα;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα χρειαστώ λίγο χρόνο ακόµα, κύριε Πρόεδρε. 
Καθώς βρισκόµαστε στο θέµα της υγείας, στο θέµα των νη-

σιών, είναι κάτι το οποίο δεν αφορά εσάς, αλλά πριν από λίγες
µέρες ψηφίστηκε µια «ντροπολογία», κυριολεκτικά «ντροπολο-
γία», µια τροπολογία που λέει ότι για δυόµισι µήνες θα δώσουµε
κάποιο µπόνους σε γιατρούς και νοσηλευτικό προσωπικό να
πάνε να στελεχώσουν τα ιατρεία των νησιών. 

Μετά τους δυόµισι µήνες τι θα γίνει σε αυτά τα κενά που υπάρ-
χουν σήµερα στα νοσοκοµεία, τα οποία έχετε διαλύσει ιδιαίτερα
στα νησιά; Τι θα γίνει µε τον παθολόγο στην Κω; Τι θα γίνει µε
τον καρδιολόγο στην Κάλυµνο; Τι θα γίνει µε τη µία αναισθησιο-
λόγο που έχει µείνει στο νοσοκοµείο της Ρόδου; Νοµίζετε ότι τα
νησιά κατοικούνται δυόµισι µήνες; 

Τα νησιά κατοικούνται δώδεκα µήνες, κυρίες και κύριοι της Κυ-
βέρνησης, αν δεν το έχετε καταλάβει και είναι ντροπή να περνάνε
τέτοιες τροπολογίες στο ελληνικό Κοινοβούλιο. 

Και πάω στον ν.2932. Προφανώς η κωδικοποίηση ενός νόµου
είναι σηµαντική, τριών, όµως, στη δική µας περίπτωση. Είναι
πάρα πολύ σηµαντική και κανείς δεν µπορεί να διαφωνήσει µε
αυτό. Όµως, ο ν.2932 είναι ένας νόµος ο οποίος, όπως έχουµε
όλοι παραδεχθεί, έχει προβλήµατα. Και γι’ αυτόν τον λόγο το
2019 κάναµε µια προσπάθεια να κάνουµε τροποποιήσεις σε
αυτόν τον νόµο, προκειµένου να εκσυγχρονιστεί στα δεδοµένα
τα σηµερινά. 

Το 2020 όντως -ξέρετε ότι είχε αναρτηθεί στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» η
τροποποίηση και, άρα, δεν µπορείτε να πείτε ότι ήταν στη σκέψη
µας- κάνατε µια τροποποίηση, η οποία, όπως σας είπα και χθες,
ήταν σαφής πριµοδότηση των ταχυπλόων, ήταν άτολµη σε άλλες
αλλαγές και επιβράβευε την πειρατεία στην ακτοπλοΐα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, έχουν πάρει όλοι πολύ περισσότερο χρόνο
από µένα.

Και ενώ υπάρχει µια ρύθµιση για το ΣΣΑΣ, για τον εσωτερικό
κανονισµό του ΣΣΑΣ, περιµένουµε εδώ και δύο χρόνια από τότε

που το ψηφίσατε να δούµε πότε θα έρθει ο εσωτερικός κανονι-
σµός. Θα µας δώσετε καµµία απάντηση γι’ αυτό;

Θα κάνω και µία µικρή επισήµανση. Στο άρθρο 2 παράγραφος
8, έτσι όπως έχει κωδικοποιηθεί ο νόµος, µιλάτε για τις ολικές
ναυλώσεις. Δεν καταλαβαίνω για ποιον λόγο µπαίνουν οι ολικές
ναυλώσεις σε έναν νόµο για την ακτοπλοΐα. Άλλωστε, υπάρχει ο
ν.4256, ο οποίος ρυθµίζει τις ολικές ναυλώσεις και υπάρχει ήδη
γνωµοδότηση από το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους, που έχει
γίνει αποδεκτή από τον Υπουργό, ότι οι ολικές ναυλώσεις δεν
υφίστανται µε ναύλους, αλλά µε ναυλοσύµφωνο. Φοβάµαι µήπως
παρείσφρησε αυτή η διάταξη για να εξυπηρετήσει πάλι συγκε-
κριµένους.

Μίλησα και χθες για συγκεκριµένες δεσµεύσεις, για συγκεκρι-
µένες τροποποιήσεις τις οποίες κάνατε, οι οποίες εξυπηρετούν
συγκεκριµένα συµφέροντα. Και το λέω ξεκάθαρα, συγκεκριµένα
συµφέροντα! Συµφέροντα ταχυπλόων µε πολλά πλοία, τα οποία
κάποια από αυτά δεν έχουν πιστοποιητικά αξιοπλοΐας, αλλά κα-
ταθέτουν δηλώσεις δροµολόγησης και µετά τις αποσύρουν, πλη-
ρώνοντας πιθανόν ένα µικρό πρόστιµο, συγκεκριµένα
συµφέροντα τα οποία επιµένουν να πουλάνε εισιτήρια και να
ανοίγουν πλάνα, χωρίς να έχουν δηλώσεις δροµολόγησης και
έχουν πληρώσει αυτό το πρόστιµο-χάδι που βάλατε 20.000 ευρώ.
Ενώ ήταν 300.000 ευρώ το πρόστιµο, εσείς το πήγατε 20.000
ευρώ και δεν κάνατε ουσιαστικές τροποποιήσεις.

Και θα αναφερθώ µόνο σε µία από τις προτάσεις που άκουσα
και πριν από την Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ, εί-
χαµε κάνει και µια σειρά από άλλες προτάσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, νοµίζω ότι έχετε ξεπεράσει τον χρόνο.

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Θα κλείσω σε λίγο, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-
καλώ.

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Τώρα που πήγα να πω κάτι για
τις προτάσεις του ΠΑΣΟΚ πάτε να µε κόψετε, κύριε Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ε, το
ΠΑΣΟΚ είναι λίγο δύσκολο να το φτάσετε…

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Η πρότασή µας είναι ότι πρέπει,
επιτέλους, το ενδεικτικό δίκτυο να είναι σε κοινή διαβούλευση µε
τους τοπικούς φορείς, µε τους κοινωνικούς φορείς των νησιών
και να περνάει κάθε φορά και από τη βάσανο της Βουλής, για να
µπορούν να εκφράζονται και οι Βουλευτές επ’ αυτού, πριν να
προχωρήσει η διαδικασία της δροµολόγησης.

Κλείνω, λοιπόν, λέγοντας ότι δεσµευόµαστε ότι θα τροποποι-
ήσουµε τον ν.2932, ώστε να αποκατασταθεί η δικαιοσύνη στην
ακτοπλοΐα, ώστε να υπάρχει δηµοκρατική, οργανωµένη συµµε-
τοχή των τοπικών κοινωνιών στον σχεδιασµό αντίθετα σε σκόρ-
πια αιτήµατα και επιθυµίες πολιτευτών, ώστε να διώκεται η
πειρατεία και ο αθέµιτος ανταγωνισµός, ώστε να εξυπηρετούνται
όλες οι πραγµατικές ανάγκες των νησιών, ώστε να υπηρετείται
ο στόχος της ανανέωσης του ακτοπλοϊκού στόλου. Θα φέρουµε
έναν νόµο, όπου ο δηµόσιος χαρακτήρας των αγαθών της συγ-
κοινωνίας θα είναι προτεραιότητα απέναντι στα συµφέροντα των
λίγων και των κολλητών.

Στις εκλογές που έρχονται το δίληµµα είναι ένα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε, κύριε συνάδελφε. Παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε αυτό.
Στις εκλογές που έρχονται το δίληµµα είναι ένα: Πολιτική αλ-

λαγή για να µπει τέλος στον εφιάλτη ή εφιάλτης χωρίς τέλος.
Ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νεκτάριος Σαντορινιός κα-

ταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θέλετε να

κάνετε παρέµβαση ως τι;
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ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Θέλω να µιλήσω για κάτι που είπε για
τους γιατρούς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Για προ-
σωπικό;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Όχι, δεν είναι προσωπικό, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δεν µπο-
ρούµε, έχουµε κανόνες εδώ, κύριε συνάδελφε. Θα µιλήσει ο Κοι-
νοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος και θα έχετε τον λόγο µετά για
λίγα λεπτά να µιλήσετε, αφού µιλήσει ο Υπουργός. Όµως, δεν
µπορούµε να µην δώσουµε στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο
τη δυνατότητα να πει αυτά που πρέπει. Θα τα πει ο κ. Βρούτσης
τώρα, µην ανησυχείτε.

Ορίστε, κύριε Βρούτση, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, διαδέχοµαι στο Βήµα της Βουλής τον Κοινοβουλευτικό
Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ και προσέξτε το πολιτικό παράδοξο: Μι-
λάει δεκαεπτά ολόκληρα λεπτά και µε την ανοχή του Προ-
εδρείου, κανείς δεν διαµαρτυρήθηκε, πέρα από τα δώδεκα λεπτά
τα προβλεπόµενα για τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο.

Το αξιοσηµείωτο, όµως, είναι το εξής: Δεκαεπτά ολόκληρα
λεπτά σκληρής κριτικής για ένα νοµοσχέδιο που τελικά θα το ψη-
φίσει ο ΣΥΡΙΖΑ.

Και εδώ µπαίνουν ερωτήµατα, τα οποία εγείρονται, κύριε συ-
νάδελφε και προς τους άλλους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ, τα
οποία αφορούν τις εκλογές για τις οποίες αναφέρεστε.

Ακούγοντάς σας αυθόρµητα µου ήρθε µία λαϊκή ρήση, που συ-
νηθίζουµε να την επικαλούµαστε πάρα πολλές φορές. Η ρήση
λέει «όσα δεν φτάνει η αλεπού τα κάνει κρεµαστάρια». Και το λέω
αυτό, κύριε συνάδελφε, γιατί µέχρι τώρα ακούγαµε τον Αρχηγό
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, τον κ. Τσίπρα, να πιέζει συνε-
χώς για εκλογές, να γίνουν εκλογές, να φύγει αυτή η άσχηµη Κυ-
βέρνηση, η «κακή Κυβέρνηση». Και τώρα σας ακούµε για πρώτη
φορά να λέτε ότι «αν πάµε σε εκλογές, φοβάστε και αποδράτε».
Τελικά αποφασίστε: Θέλετε ή δεν θέλετε εκλογές;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Τι είπατε; Δεν σας άκουσα. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Βεβαίως, αυτό είναι το βασικό επιχεί-

ρηµα του ΣΥΡΙΖΑ: «Πάτε να αποδράσετε και φοβάστε, εάν κά-
νετε εκλογές.».

Άρα, λοιπόν, αυτό είναι ένα οξύµωρο πολιτικό σχήµα, διότι από
τη µία λέτε «κάντε εκλογές» και από την άλλη βάζετε διλήµµατα
πολιτικά, ότι «φεύγετε γιατί φοβάστε». Θέλετε ή δεν θέλετε να
έχουµε εκλογές; Εκεί πρέπει να απαντήσετε. Γιατί τώρα φαίνεται
ότι κάτι αισθάνεστε άβολα µπροστά σας, εάν και εφόσον προκη-
ρυχθούν εκλογές.

Σε κάθε περίπτωση, κύριοι συνάδελφοι, ας βάλουµε τα πράγ-
µατα σε µια σειρά για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο και κυρίως
για τα ζητήµατα που αφορούν τη νησιωτική Ελλάδα, µιας και ο
πολιτικός προϊστάµενος κ. Πλακιωτάκης, ο Υπουργός, είναι εδώ
παριστάµενος µαζί µε το επιτελείο του.

Άκουσα πολλά πράγµατα για τη νησιωτική Ελλάδα, για τις πο-
λιτικές αναγκαιότητες και προτεραιότητες που πρέπει να υπάρ-
ξουν και αισθάνθηκα ότι βρίσκοµαι σε ένα περιβάλλον που,
ακούγοντας συναδέλφους να µιλάνε για τα νησιά και τη νησιω-
τική Ελλάδα, διαπιστώνω ότι είναι εκτός πραγµατικότητας και µι-
λάνε για τα νησιά χωρίς να τα ξέρουν, χωρίς να βιώνουν, χωρίς
να γνωρίζουν τις πραγµατικές συνθήκες και το πώς έχουν µετα-
βληθεί οι συνθήκες διαβίωσης στα νησιά και των Κυκλάδων και
της Δωδεκανήσου και συνολικά στη νησιωτική χώρα.

Διότι πράγµατι πριν από µερικά χρόνια, όχι πάρα πολλά, το
βιοτικό επίπεδο στη νησιωτική Ελλάδα ήταν τελείως διαφορετικό.
Χαµηλό το βιοτικό επίπεδο, κοινωνικές αναγκαιότητες για τη δια-
βίωση των νησιωτών, προτεραιότητες που έπρεπε να έχουµε για
θέµατα υποδοµών, υγείας, όλα αυτά τα οποία συζητάµε συχνά
εδώ πέρα. Έχουν εξαλειφθεί αυτές οι προτεραιότητες; Όχι. Οι
αναγκαιότητες; Όχι. 

Όµως το βιοτικό επίπεδο των νησιωτών, µέσα από αυτή την
ανάπτυξη την τουριστική, την οικονοµική που έχει επέλθει τα τε-
λευταία χρόνια, έχει αλλάξει. Δηλαδή ο τρόπος µε τον οποίο πρέ-
πει πλέον να µιλάµε για τον νησιώτη και τη στήριξη που πρέπει
να του παρέχει η πολιτεία πρέπει να είναι τελείως διαφορετικός

από τον τρόπο µε τον οποίο µιλούσαµε πριν από δεκαπέντε και
είκοσι χρόνια. Και εσείς τοποθετείστε εδώ σαν να µιλάµε για τα
νησιά του Αιγαίου όπως ήταν πριν από δεκαπέντε και είκοσι χρό-
νια. Σήµερα οι προτεραιότητες και οι ανάγκες είναι τελείως δια-
φορετικές. Και θα µου επιτρέψετε να σας πω εγώ πώς
αντιλαµβάνοµαι τα πράγµατα.

Σήµερα αυτό το οποίο πρέπει να δούµε για τη νησιωτική Ελ-
λάδα είναι αυτό που µε δύο λέξεις περιγράφεται ως «φέρουσα
ικανότητα». Σε πολλά νησιά των Κυκλάδων -και χαίροµαι γιατί σε
αυτό συµφωνούµε και µε συναδέλφους από την Αντιπολίτευση,
νησιώτες, που έχω συζητήσει- σήµερα αυτό το οποίο παρατηρεί-
ται είναι µία αναπτυξιακή δυναµική που ούτε καν την είχαµε προ-
βλέψει και την είχαµε δει. Υπάρχουν πολλά νησιά στις Κυκλάδες
και στα Δωδεκάνησα µε µηδέν ανεργία. Σήµερα το πρόβληµα το
οποίο υπάρχει και το οποίο καλούνται να επιλύσουν οι επιχειρη-
µατίες είναι διπλό: «Βρείτε µας προσωπικό να εργαστεί, δεν
υπάρχει προσωπικό για τις επιχειρήσεις τις τουριστικές, των κα-
ταλυµάτων, τις εµπορικές επιχειρήσεις των νησιών του Αιγαίου.».
Αυτό είναι το πρόβληµα. 

Και το δεύτερο πρόβληµα, το οποίο είναι συνοδό του πρώτου,
είναι ότι δεν υπάρχουν χώροι για να εγκατασταθούν οι εργαζό-
µενοι και όχι µόνο οι εργαζόµενοι για την τουριστική περίοδο,
αλλά και οι εργαζόµενοι γιατροί, οι εργαζόµενοι δηµόσιοι υπάλ-
ληλοι που θα πάνε να υποστηρίξουν τις δηµόσιες δοµές, τις κρα-
τικές δοµές στα νησιά.

Να τα νέα προβλήµατα, αυτά είναι τα προβλήµατα που πρέπει
να δούµε και να συζητήσουµε. 

Και για το θέµα της φέρουσας ικανότητας, που πρέπει να το
δούµε σοβαρά, κύριε Υπουργέ, έχετε κάνει ένα πολύ σηµαντικό
έργο. Θα αναφερθώ σε αυτό. Να σας πω ότι είναι ένα µείζον ζή-
τηµα, για το οποίο όλες µαζί οι πολιτικές δυνάµεις πρέπει να ση-
κώσουµε ένα πολιτικό φορτίο που έχει και κόστος πάνω, για να
περιφρουρήσουµε την αναπτυξιακή δυναµική των νησιών µε βιώ-
σιµο τρόπο. Εάν δεν το κάνουµε αυτό, µετά από λίγα χρόνια θα
χάσουµε αυτή την όµορφη νησιωτικότητα, για την οποία είµαστε
περήφανοι και σήµερα απολαµβάνουµε µε την κυκλαδίτικη νη-
σιωτική αρχιτεκτονική, αυτά τα νησιά, µε τα ήθη, τα έθιµα, τις πα-
ραδόσεις, που δυστυχώς θα φθαρούν µέσα από αυτή τη βίαιη
αναπτυξιακή δυναµική που αναπτύσσεται. 

Και είµαι σίγουρος ότι υπάρχει ο κοινός παρονοµαστής προς
όλους µας, να κρατήσουµε το χρώµα, την αισθητική, τα ήθη και
τα έθιµα στα νησιά µας, τα οποία για πρώτη φορά µέσα από τη
βίαιη αναπτυξιακή δυναµική που παρατηρείται αλλάζουν συνε-
χώς µε µεγάλη ταχύτητα τον χαρακτήρα. Εκεί πρέπει να βρούµε
κοινούς πολιτικούς δρόµους, να συµφωνήσουµε στα ζητήµατα
που έχουν ως παρονοµαστή τη φέρουσα ικανότητα των νησιών.

Διότι εγώ ρωτάω µέσα από αυτή την αναπτυξιακή δυναµική
πόσες δυνατότητες νέων υποδοµών έχουµε, πόσους νέους βιο-
λογικούς θα χρειαστεί, παραδείγµατος χάριν, η Πάρος ή η Νάξος
παραπάνω για να σηκώσει ένα φορτίο, η Σαντορίνη, η Μύκονος,
πόσες δυνατότητες νέων βιολογικών, αν συνεχιστεί αυτή η δυ-
ναµική της ανάπτυξης, µε αυτόν τον άναρχο τρόπο;

Πείτε µου για τη δυνατότητα αφαλατώσεων. Πόσες αφαλατώ-
σεις θα βάλουµε; Πόσες αφαλατώσεις θα σηκώσει το δίκτυο και
πόσες χρειάζονται µε αυτή την αναπτυξιακή δυναµική; Εδώ έρ-
χεται να κολλήσει, λοιπόν, το θέµα της φέρουσας ικανότητας,
που πρέπει να το δούµε πλέον πολύ σοβαρά, διότι η αντιµετώ-
πιση των προβληµάτων στα νησιά έχει αλλάξει µε αυτά που ήταν
πριν από δεκαπέντε και είκοσι χρόνια. Αυτό είναι σταθµισµένη
και στοχευµένη πολιτική που παρατηρεί τα πράγµατα στην πραγ-
µατική τους διάσταση. 

Άκουσα για τις ακτοπλοϊκές διασυνδέσεις. Εδώ δεν είναι
σωστά αυτά και πολλές φορές τιµωρούµε και τον εαυτό µας και
δείχνουµε και άγνοια. Οι ακτοπλοϊκές διασυνδέσεις που υπήρχαν
πριν από δεκαπέντε και είκοσι χρόνια καµµία σχέση δεν έχουν
µε τις σηµερινές. Σήµερα οι ακτοπλοϊκές διασυνδέσεις των νη-
σιών είναι στην καλύτερη κατάσταση που υπήρχαν ποτέ. Τα
πλοία περνάνε έξω από το λιµάνια µε τέτοια ταχύτητα και τέτοια
συχνότητα, που δεν προλαβαίνουν πλέον τα λιµάνια να υποδεχ-
θούν τον κόσµο που κατεβαίνει. Και εκεί µπαίνουν θέµατα υπο-
δοµών για τη δυνατότητα υποδοχής στα λιµάνια του κόσµου. 
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Υπάρχουν νησιά, όπως η Πάρος, η Νάξος, η Σαντορίνη -µιλάω
για τη δική µου εκλογική περιφέρεια-, η Τήνος, που κατεβαίνον-
τας τα πλοία τα οποία περιµένουν αρόδο για να δέσουν το καλο-
καίρι δεν προλαβαίνουν και καθυστερούν πάρα πολύ για να φύγει
ο κόσµος από το λιµάνι στην ενδοχώρα των νησιών. Να τα προ-
βλήµατα! Αυτά τα προβλήµατα πρέπει να δούµε και να αντιµε-
τωπίσουµε. 

Όµως οι ακτοπλοϊκές διασυνδέσεις, οι οποίες υπάρχουν σή-
µερα στη νησιωτική Ελλάδα είναι στο καλύτερο επίπεδο που
υπήρχαν ποτέ. Έχουµε αξιόπλοα, πολύ καλά πλοία, είτε συµβα-
τικά είτε ταχύπλοα, και οι νησιώτες βιώνουν αυτή την κατάσταση
και έχει αλλάξει το βιοτικό τους επίπεδο, όσον αφορά τα ακτο-
πλοϊκά µέσα τα οποία συνδέουν την Αθήνα µε τα νησιά και µε-
ταξύ τους. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Το Υπουργείο Ναυτιλίας όλο αυτό το διάστηµα έχει καταβάλει
τεράστιες προσπάθειες. Κύριε Υπουργέ, πρέπει να αποδώσω -
επιτρέψτε µου, βρίσκω και εγώ την ευκαιρία- πολλά συγχαρητή-
ρια σε εσάς προσωπικά και στο επιτελείο σας. 

Θα ήθελα να µεταφέρετε, µε την ευκαιρία αυτής της συζήτη-
σης, τα συγχαρητήρια -και νοµίζω ότι εκφράζω το σύνολο όλου
του κόσµου, όλων των συναδέλφων- προς το Λιµενικό Σώµα, µιας
και είστε φυσικός πολιτικός τους προϊστάµενος, το οποίο όλο
αυτό το διάστηµα έδωσε µάχες ιστορικές, µάχες εθνικές για την
περιφρούρηση των συνόρων και της νοµιµότητας στη χώρα µας
και το οποίο καλείται να συνεχίσει αυτή την προσπάθεια, που
είναι εθνική, πατριωτική, µια προσπάθεια για τα εθνικά µας συµ-
φέροντα. 

Συγχαρητήρια, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, που προΐσταστε του Λι-
µενικού Σώµατος, και σε όλο το Λιµενικό Σώµα, σε όλη του την
ιεραρχία. Αλλά συγχαρητήρια και για το έργο το οποίο έχετε
κάνει όλο αυτό το διάστηµα. Οι συνεχείς νοµοθετικές πρωτοβου-
λίες που έχετε φέρει ως Υπουργός εδώ στη Βουλή είναι πρωτο-
βουλίες,, οι οποίες έρχονται να ακουµπήσουν σε ζητήµατα τα
οποία αφορούν τη στήριξη των νησιών, την απλοποίηση των δια-
δικασιών, όπως είναι και το σηµερινό νοµοσχέδιο. 

Διότι στη βάση του σηµερινού νοµοσχεδίου, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έρχεται να απαντήσει το Υπουργείο Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής σε ένα κύριο επίσης ζήτηµα, µια παθογέ-
νεια πολλών δεκαετιών στη χώρα µας: της πολυνοµίας, του κα-
τακερµατισµού του νοµοθετικού περιβάλλοντος που διαπερνά
τη χώρα µας, ένα κατακερµατισµένο περιβάλλον νοµοθετηµά-
των, τα οποία δεν έχουν ούτε αρχή ούτε µέση και τέλος, και χα-
νόµαστε µέσα σε έναν «λαβύρινθο» νοµοθετικών πρωτοβουλιών
και πολλών νόµων. 

Και αυτό είναι ένα πρόβληµα το οποίο σήµερα έρχεται µε τη
συγκεκριµένη πρωτοβουλία ο Υπουργός Γιάννης Πλακιωτάκης
και δίνει στη Βουλή τη δυνατότητα να ψηφίσουµε την κωδικοποί-
ηση πολλών σηµαντικών νόµων του Υπουργείου Νησιωτικής Πο-
λιτικής, όπως είναι ο κώδικας νοµοθεσίας θαλασσίων
ενδοµεταφορών και δικαιωµάτων των επιβατών. 

Και επειδή πρέπει να είµαστε δίκαιοι, συγχαρητήρια και προς
τον ΣΥΡΙΖΑ, που άκουσα τη θέση του, ότι θα ψηφίσει το συγκε-
κριµένο νοµοσχέδιο, γιατί είναι στη σωστή κατεύθυνση και έτσι
πρέπει να γίνεται, να συγκλίνουµε στα σωστά και σε αυτά τα
οποία είναι πράγµατα τα οποία πολιτικά µάς ενοχλούν.

Εγώ, κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε του ΣΥΡΙΖΑ, όσον
αφορά στο µεταφορικό ισοδύναµο, στο οποίο αναφερθήκατε,
θέλω να σας πω το εξής: Ανήκω σε µια πολιτική παράταξη, στη
Νέα Δηµοκρατία, για την οποία είµαι περήφανος. Είµαι περήφα-
νος για τις αρχές και τις αξίες που πρεσβεύει η Νέα Δηµοκρατία.
Διότι αυτό ακριβώς είναι που έχει δηµιουργήσει βαθιές ρίζες
στην κοινωνία από τη Νέα Δηµοκρατία και κρατιέται εκεί ψηλά
στην εκτίµηση των πολιτών διαχρονικά. Και αυτή η Νέα Δηµο-
κρατία στον αξιακό της κώδικα έχει και τη συνέχιση του κράτους,
της διοίκησης.

Πράγµατι, λοιπόν, ως νησιώτης, πρέπει να σας πω ότι το µε-
ταφορικό ισοδύναµο ήταν µια θετική παρέµβαση δική σας. Δεν
το αναίρεσε ποτέ κανένας ούτε ο ίδιος ο Υπουργός, ο οποίος
διαχρονικά εδώ έχει τοποθετηθεί, δεν είπε ποτέ εναντίον του µε-
ταφορικού ισοδυνάµου.

Όµως, δεν είναι µόνο το µεταφορικό ισοδύναµο. Έχουν ανα-

πτυχθεί πρωτοβουλίες διαχρονικά από το παρελθόν για τη νη-
σιωτική πολιτική, οι οποίες αποτελούν συνέχεια του κράτους. Τι
κάνει σήµερα το Υπουργείο; Το µεταφορικό ισοδύναµο, όπως και
κάθε δοµική αλλαγή που συντελείται σε ένα σύστηµα, έρχεται
και βελτιώνεται. Εγώ τον ακούω συνεχώς που λέει «ναι στο µε-
ταφορικό ισοδύναµο, αλλά χρειάζεται, ως µια πρωτογενή νοµο-
θετική πρωτοβουλία που ήρθε από την προηγούµενη κυβέρνηση,
εκσυγχρονισµό, βελτίωση και ενδυνάµωση».

Αυτό κάνει η Κυβέρνηση. Αυτό κάνει ο Υπουργός και εκεί ακρι-
βώς βρισκόµαστε συνεχώς.

Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε το θέµα το οποίο ανέφερα και
στην παρέµβασή µου λίγο πριν.

Εγώ, κύριε Υπουργέ, περιµένω σήµερα, καθώς θα µε διαδεχ-
θείτε στο Βήµα, στην τελική σας οµιλία να ακούσω για αυτό το
οποίο σάς είπα και πριν, την αγωνία των κατοίκων της Αντιπάρου
και της Πάρου, οι οποίοι προσπαθούν εδώ και πάρα πολύ καιρό
να βρουν µια σταθερή επαφή µε το Νοσοκοµείο της Νάξου, έτσι
ώστε αυτή η ευαίσθητη κοινωνική οµάδα των νεφροπαθών της
Πάρου και της Αντιπάρου να έχει ένα συνεχές δροµολόγιο, στα-
θερό, το οποίο θα τους βοηθήσει να αντιµετωπίσουν το πρό-
βληµά τους στο Νοσοκοµείο της Νάξου, το οποίο έχει τη δυνατό-
τητα της αιµοκάθαρσης.

Κατά τη διάρκεια της οµιλίας δέχτηκα αρκετά τηλέφωνα και
από Πάρο και από Αντίπαρο, οι οποίοι, ακούγοντάς µε στην το-
ποθέτησή µου, περιµένουν από εσάς την τοποθέτησή σας. Και
επειδή πιστεύω και στην ευαισθησία σας, αλλά και στη συνέπεια
των λόγων σας, όπως είχατε δεσµευθεί όταν είχα έρθει στο
Υπουργείο, περιµένω σήµερα να µας πείτε εάν στο Συµβούλιο
Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών, στο ονοµαζόµενο ΣΑΣ, το οποίο θα
λάβει χώρα στις 4 Ιουλίου, υπάρξει µέσα η προκήρυξη για αυτόν
τον διαγωνισµό, έτσι ώστε να υπάρξει η ανακούφιση και η ικανο-
ποίηση αυτής της ευαίσθητης κοινωνικής οµάδας των κατοίκων
της Πάρου και της Αντιπάρου που είναι νεφροπαθείς.

Εύχοµαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να βρίσκουµε κοινούς
δρόµους, πέρα από την κριτική η οποία ακούγεται και να βρί-
σκουµε συνεννόηση σε θετικά νοµοσχέδια, όπως είναι το συγκε-
κριµένο, και ας κάνετε και την κριτική σας. Στο τέλος, να
ψηφίζετε θετικά, γιατί αυτή η Κυβέρνηση έχει έρθει µε έναν και
µόνο σκοπό, να κάνει το καλύτερο για την πατρίδα, το καλύτερο
για τη χώρα, το καλύτερο για τους Έλληνες πολίτες και µέχρι
σήµερα τα πάει καλά.

Και αν και εφόσον οδηγηθούµε σε εκλογές, να ξέρετε ότι τότε
η σύγκριση σε αυτό το οποίο έχει κάνει αυτή η Κυβέρνηση και
σε αυτά τα οποία θα παρουσιάσουµε σε επίπεδο µεταρρυθµί-
σεων, θα είναι αυτό το οποίο θα είναι το µεγάλο συγκριτικό πλε-
ονέκτηµα για να αποσπάσουµε και πάλι την εµπιστοσύνη του
ελληνικού λαού.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία.
Όλα τα έχουµε και εκλογές έχουµε, τα πάντα έχουµε.

Να ξεκινήσουµε. Οι ειδικοί αγορητές θέλουν να κάνουν κάποια
µικρή παρέµβαση, παρ’ ότι νοµίζω ότι ειπώθηκαν όλα; Μέχρι και
εκλογές έχουµε, άρα δεν νοµίζω ότι έχετε να πείτε κάτι!

Κύριε Υπουργέ, ελάτε να µας επιβεβαιώσετε. Όλοι περιµέ-
νουµε την ηµεροµηνία!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής): Εγώ θα αναφερθώ στην ηµεροµηνία του επό-
µενου ΣΑΣ, το οποίο είναι στις 4 Ιουλίου, αλλά θα απαντήσω στον
κ. Βρούτση, αλλά και συνολικά στα θέµατα τα οποία έθεσαν οι
αγαπητοί συνάδελφοι

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε ιδιαίτερη
χαρά βρίσκοµαι σήµερα ενώπιον της Βουλής για την κύρωση του
κώδικα της νοµοθεσίας που διέπει τις θαλάσσιες ενδοµεταφορές
και τα δικαιώµατα των επιβατών.

Είναι η δεύτερη κατά σειρά νοµοθετική κωδικοποίηση που
προτείνει ενώπιον του Κοινοβουλίου το Υπουργείο Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, απτό δείγµα της σηµασίας και της σπου-
δαιότητας που αποδίδουµε, πέραν των λοιπών, στην ορθή κατα-
γραφή και τον κωδικοποιητικό εκσυγχρονισµό, όπου απαιτείται,
ενός ιδιαίτερα σηµαντικού για τη χώρα µας θεσµικού πλαισίου.
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Με την παρούσα, λοιπόν, κωδικοποίηση επιτυγχάνεται η συ-
στηµατοποίηση του συνόλου του ρυθµιστικού πλαισίου που
αφορά τις διατάξεις του Μέρους Α’ του ν.2932/2001 -ο οποίος
εισήγαγε ρυθµίσεις για την κατάργηση των περιορισµών στην
παροχή υπηρεσιών θαλασσίων µεταφορών που εκτελούνται µε-
ταξύ λιµένων της ηπειρωτικής χώρας και νησιών ή µεταξύ λιµέ-
νων νησιών από επιβατικά και οχηµαταγωγά πλοία, επιβατικά ή
φορτηγά, κατ’ εφαρµογή του Κανονισµού 3577/1992- και αφ’ ετέ-
ρου τις διατάξεις του ν.3709/2008 -«Δικαιώµατα και υποχρεώσεις
επιβατών και µεταφορέων στις θαλάσσιες µεταφορές και άλλες
διατάξεις»- όπως ισχύει, ο οποίος εισήγαγε ρυθµίσεις περί δι-
καιωµάτων και υποχρεώσεων επιβατών και µεταφορέων στις επι-
βατικές τακτικές θαλάσσιες µεταφορές. Και βέβαια συµπερι-
λαµβάνονται στη συγκεκριµένη κωδικοποίηση και ορισµένες δια-
τάξεις του ν.6059/34, περί ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών και µετα-
φορών, καθώς και του Κεφαλαίου Α του Μέρους Δ’ του Κώδικα
Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου. 

Με αυτόν τον τρόπο παρέχεται, λοιπόν, η δυνατότητα τόσο
στους πολίτες όσο και στα διοικητικά όργανα να έχουν άµεση
και ασφαλή γνώση της συνολικής νοµοθεσίας που αφορά σε ζη-
τήµατα θαλασσίων ενδοµεταφορών και δικαιωµάτων και υποχρε-
ώσεων επιβατών και βεβαίως µεταφορέων στις θαλάσσιες
ενδοµεταφορές. 

Είναι βέβαιο, όµως, ότι οι εξελίξεις στον ακτοπλοϊκό χώρο
υπήρξαν και τα τελευταία χρόνια ήταν και πολύ έντονες αλλά και
δυναµικές. Η ακτοπλοΐα σήµερα δεν θυµίζει τίποτα σε σχέση µε
αυτά που γνώριζε ο νοµοθέτης το 2001 ή µε αυτά που θα ακο-
λουθήσουν. Και βέβαια αυτό που µπορώ να πω είναι ότι η ακτο-
πλοϊκή δραστηριοποίηση έχει υπερβεί κατά πολύ αυτά που
βιώναµε µόλις πριν από µερικά χρόνια: ισχυρή και δυναµική εµ-
φάνιση ταχύπλοων πλοίων, νέες ανάγκες στην ακτοπλοϊκή κά-
λυψη των νησιών, αναµόρφωση και ενίσχυση του δικτύου για να
καταστεί βιώσιµο απέναντι στην πρόσφατη πανδηµία και τη ση-
µερινή ενεργειακή κρίση.

Επιτρέψτε µου, όµως, να πω ότι τα παραπάνω µπορεί σε πολύ
λίγα χρόνια από σήµερα να αποτελούν ισχνή και µόνο ανάµνηση
µπροστά στις νέες προκλήσεις που θα κληθεί να αντιµετωπίσει
η παγκόσµια ναυτιλία. Ενδεικτικά αναφέρω: απανθρακοποίηση,
κυβερνοασφάλεια, ψηφιοποίηση, έλλειψη σε αξιωµατικούς γέ-
φυρας και µηχανής και κατ’ επέκταση βέβαια τα ζητήµατα που
θα κληθεί και η ελληνική ακτοπλοΐα να αντιµετωπίσει, κατ’ εφαρ-
µογή και των νέων περιβαλλοντικών µέτρων που έχει ήδη υιοθε-
τήσει η Ευρωπαϊκή Ένωση, τη γνωστή δέσµη µέτρων «Fit for 55».

Άρα, αυτό που πρέπει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να συ-
νειδητοποιήσουµε σε αυτή την Αίθουσα τη δεδοµένη χρονική
στιγµή είναι ότι η ακτοπλοΐα, όπως τη γνωρίζουµε, σε µερικά χρό-
νια από σήµερα δεν θα έχει καµµία απολύτως σχέση. Γι’ αυτό,
λοιπόν, πρέπει να προετοιµαζόµαστε. Και είµαστε απόλυτα γνώ-
στες του συγκεκριµένου εγχειρήµατος, της δυσκολίας δηλαδή
αυτής, που η προοπτική επιφέρει στην ακτοπλοΐα. Γνωρίζουµε
πολύ καλά, κατ’ αρχάς, τη σηµαντικότητα της ακτοπλοΐας για τη
διασφάλιση της κοινωνικής συνοχής της χώρας αλλά και την οι-
κονοµική πρόοδο των νησιών µας. Εµείς -και θέλω να το τονίσω
αυτό- κάναµε ήδη το πρώτο σηµαντικό βήµα. Και πολύ πρόσφατα
πετύχαµε από την Ευρωπαϊκή Ένωση την εξαίρεση της ακτο-
πλοΐας για τα ακτοπλοϊκά πλοία που είναι δροµολογηµένα στους
λιµένες νησιών µε λιγότερους από διακόσιες χιλιάδες κατοίκους,
από τον στόχο της µείωσης της έντασης εκποµπών το λεγόµενο
«Fuel European Maritime», για µία πενταετία, δηλαδή έως το
τέλος του 2029. 

Πρόκειται για µία πολύ σηµαντική απόφαση, που ελήφθη µετά
από συντονισµένες ενέργειες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής και της Μόνιµης Ελληνικής Αντιπροσωπείας
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Επιτρέψτε µου στο σηµείο αυτό να ευ-
χαριστήσω δηµόσια τον Διευθυντή της Ποντοπόρου Ναυτιλίας
του Υπουργείου µας, τον κ. Χρήστο Κοντορουχά, για την πολύ
αποφασιστική συµβολή και συνδροµή του στη συγκεκριµένη
απόφαση. 

Με τη συγκεκριµένη, λοιπόν, απόφαση πέτυχαµε -και αναφέ-
ροµαι στους πρακτικούς λόγους- το εξής: Η συγκεκριµένη εξαί-
ρεση αποτρέπει την άµεση επιβάρυνση του κόστους µεταφοράς

και δηµιουργεί συνθήκες οµαλής µετάβασης στο νέο καθεστώς.
Η εξέλιξη αυτή διευκολύνει τις διαδικασίες που πρέπει να ακο-
λουθήσουµε, ώστε όλα να γίνουν όπως πρέπει, µε το λιγότερο
δυνατό κόστος. Παράλληλα, παρέχεται και ζωτικός χρόνος για
την επαρκή διαθεσιµότητα των εναλλακτικών καυσίµων όσο και
για την ενεργειακή µετάβαση του ακτοπλοϊκού στόλου. 

Το ίδιο επιδιώκουµε -και πιστεύω σύντοµα θα είµαι σε θέση να
ανακοινώσω καλά νέα- για την εξαίρεση, επίσης, της ακτοπλοΐας
από το Σύστηµα Εµπορίας Ρύπων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το
λεγόµενο ETS, για επτά χρόνια, από το 2024 µέχρι το 2031, ώστε
η αναγκαία ενεργειακή µετάβασή της να µην επηρεάσει το επί-
πεδο συγκοινωνιακής εξυπηρέτησης των νησιών, αλλά κυρίως
να µην επηρεάσει το κόστος του εισιτηρίου. 

Επιπλέον, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διασφάλιση της
σταθερής και απρόσκοπτης επικοινωνίας ανάµεσα στα νησιά µας
και την ηπειρωτική Ελλάδα αποτελεί προϋπόθεση για τη συνέ-
χεια του εθνικού µας χώρου ως κεντρική προτεραιότητα της πο-
λιτικής µας. 

Τι ακριβώς κάναµε: Αυξήσαµε το ύψος των διαθέσιµων χρη-
µατοδοτικών πόρων για τις άγονες γραµµές από τα 90 εκατοµ-
µύρια το 2019 στα 130 εκατοµµύρια το 2020 και σε 138
εκατοµµύρια για το 2021, 2022 και 2023 προσθέτοντας µε αυτόν
τον τρόπο δεκαεπτά νέες άγονες γραµµές και δηµιουργώντας
ένα ισχυρό πλέγµα ακτοπλοϊκών συνδέσεων, τόσο στο βορειοα-
νατολικό Αιγαίο όσο και στο νοτιοανατολικό Αιγαίο, στην Κρήτη
και στο Ιόνιο, προσφέροντας πρόσβαση σε επαρκείς και ποιοτι-
κές µεταφορικές υπηρεσίες για την εξυπηρέτηση των νησιών
µας. 

Και επειδή ελέχθη «τι κάνετε µε τον εκσυγχρονισµό των λιµε-
νικών µας υποδοµών;», θέλω να σας ενηµερώσω -το έχω πει,
εξάλλου, δηµοσίως πολλές φορές- ότι διασφαλίσαµε πόρους
πάνω από 200 εκατοµµύρια ευρώ, τόσο από το ΕΣΠΑ όσο και
από το Ταµείο Ανάκαµψης, για τον εκσυγχρονισµό των λιµενικών
υποδοµών κυρίως σε νησιωτικές υποδοµές. 

Επιπλέον, σε συνεργασία µε το Ινστιτούτο Μεταφορών του
Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης, µέσω
της Διεύθυνσης Θαλασσίων Συγκοινωνιών του Αρχηγείου του Λι-
µενικού Σώµατος, έχουµε προχωρήσει σε πλήρη χαρτογράφηση,
αξιολόγηση και κατηγοριοποίηση του εθνικού περιφερειακού και
τοπικού δικτύου. Με τη συστηµατική µελέτη και τη δυναµική αξιο-
λόγηση των χαρακτηριστικών κάθε γραµµής καταφέραµε να αν-
τιµετωπίσουµε τις ανάγκες ανασχεδιασµού, τόσο µέσω της
πανδηµίας όσο και της αποκατάστασης αυτού. 

Παράλληλα, καταφέραµε να αποτυπώσουµε -και αυτό έχει
πολύ µεγάλη αξία- στο εγκεκριµένο κείµενο του ΕΣΠΑ διακριτή
πρόβλεψη για τη στήριξη µε ευρωπαϊκούς πόρους για τη διασυν-
δεσιµότητα των ενδονησιωτικών και διαπεριφερειακών γραµµών. 

Συγκεκριµένα, επεξεργαζόµαστε σε συνεργασία µε την Ευρω-
παϊκή Ένωση και το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων ένα
πλάνο υλοποίησης πιλοτικών επενδύσεων στις µικρές άγονες
γραµµές, ιδίως για τα µικρά νησιά, για δροµολόγηση πλοίων φι-
λικότερων προς το περιβάλλον, «πράσινα» πλοία, σύµφωνα και
µε τους νέους περιβαλλοντικούς κανόνες. Οι πόροι για τον
σκοπό αυτόν ξεκινούν από 80 εκατοµµύρια και δύναται να φτά-
σουν µέχρι το τέλος της περιόδου έως τα 370 εκατοµµύρια
ευρώ. 

Επιτρέψτε µου στο σηµείο αυτό να αναφερθώ σε συγκεκριµέ-
νες παρεµβάσεις σε ερωτήµατα των συνάδελφων. Θέλω να ευ-
χαριστήσω και τους εισηγητές για τις τοποθετήσεις τους. 

Ξεκινώ από το θέµα που έθεσε ο Κοινοβουλευτικός µας Εκ-
πρόσωπος κ. Βρούτσης για ένα πολύ σηµαντικό ζήτηµα κοινωνι-
κής φύσεως. Για την αντιµετώπιση του τεράστιου κοινωνικού
ζητήµατος των νεφροπαθών θα εισαχθεί στο επόµενο ΣΑΣ -το
οποίο, κύριε Βρούτση, είναι την επόµενη Δευτέρα 27 Ιουνίου- η
δροµολόγηση επιβατικού πλοίου µε πέντε δροµολόγια την εβδο-
µάδα και για όλο τον χρόνο από το Πίσω Λιβάδι της Πάρου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό ήταν µια συγκεκριµένη δέσµευση µετά από αίτηµα και

του αγαπητού συναδέλφου, η οποία γίνεται πράξη.
Ακούσαµε ότι µε την πανδηµία δεν διασφαλίσαµε την επικοι-

νωνία µεταξύ της ηπειρωτικής και της νησιωτικής Ελλάδος και
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ότι δεν υπήρχαν επαρκείς συνδέσεις.
Το αντίθετο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Με την πανδηµία

όχι µόνο διασφαλίσαµε τη συνέχεια µεταξύ της ηπειρωτικής και
της νησιωτικής Ελλάδας, αλλά και µεταξύ των νησιών δεν υπήρξε
και δεν αντιµετωπίσαµε κανένα απολύτως πρόβληµα. Στηρίξαµε
τόσο τους ναυτικούς µας όσο και τις ακτοπλοϊκές εταιρείες.

Κύριε Σαντορινιέ, µέχρι τις 11 Ιουλίου υπάρχει πλάνο εγκεκρι-
µένων δροµολογίων για Κάσο - Κάρπαθο. 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ: Στις 12 Ιουλίου;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής): Αφήστε µε να ολοκληρώσω, για να ενηµερώ-
σουµε και επισήµως και δηµοσίως και την Εθνική Αντιπροσωπεία
και βεβαίως τους κατοίκους των περιοχών και της Κάσου και της
Καρπάθου.

Η απόφαση, λοιπόν, του Σ.τ.Ε. για τον διαγωνισµό της συγκε-
κριµένης γραµµής προς Κάρπαθο και Κάσο περιήλθε στο Υπουρ-
γείο στις 20 Μαΐου του 2022. Αµέσως απεστάλη στο Ελεγκτικό
Συνέδριο για προσυµβατικό έλεγχο. Η απόφαση του Ελεγκτικού
Συνεδρίου περιήλθε στο Υπουργείο πριν από τρεις µέρες.
Έχουµε ήδη ενηµερώσει τον ανάδοχο και στις αρχές της επόµε-
νης εβδοµάδας θα υπογραφεί η σύµβαση, εφόσον προσκοµι-
στούν και τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Ο κανονισµός του ΣΑΣ
θα περάσει εντός Ιουλίου.

Επειδή ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ προσπάθησε να δηµιουργήσει
εντυπώσεις, ότι δήθεν αγνοούµε το Πανεπιστήµιο Αιγαίου από
µια συγκεκριµένη ηµερίδα, η οποία πραγµατοποιήθηκε στη Σάµο,
κατ’ αρχάς δεν ήταν ανοικτή ηµερίδα, αλλά παρ’ όλα αυτά εµείς
είχαµε καλέσει θεσµικά τους πάντες. Στη Σάµο, λοιπόν, πραγµα-
τοποιήθηκε µια τεχνική συνάντηση για θέµατα «νησιωτικότητας»
και βιώσιµης γαλάζιας οικονοµίας και για τον ρόλο των ευρωπαϊ-
κών χρηµατοδοτήσεων, µε τη συµµετοχή διαχειριστών και επιτε-
λικών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μάλιστα, στο Πανεπιστήµιο
Αιγαίου είχαν αποσταλεί πάνω από δέκα προσκλήσεις, µεταξύ
των οποίων και στην πρυτάνισσα και στον κοσµήτορα της σχολής
και στους προέδρους των δύο τµηµάτων και φυσικά στους διευ-
θυντές των µεταπτυχιακών.

Για τις αυξήσεις στις τιµές των καυσίµων, γνωρίζουµε καλά
πόσο έχει επηρεάσει κάθε νοικοκυριό στην Ελλάδα η παγκόσµια
ενεργειακή κρίση και η αύξηση των τιµών, ιδίως στα καύσιµα και
την ενέργεια. Ακούω πολλές τοποθετήσεις, αλλά καµµία πρό-
ταση δεν άκουσα. Μήπως η ενεργειακή κρίση δεν είναι παγκό-
σµια; Μήπως η αύξηση του πληθωρισµού δεν είναι ένα
παγκόσµιο φαινόµενο; Μιλάτε λες και το πρόβληµα περιορίζεται
στη χώρα µας.

Η Κυβέρνηση, λοιπόν, τους τελευταίους µήνες έχει προχωρή-
σει σε µια σειρά µέτρων στήριξης, µε στοχευµένες παρεµβάσεις
που ξεπερνούν τα έξι δισεκατοµµύρια ευρώ. Κάθε ευρώ που
µπορεί να διατεθεί να ξέρετε ότι θα πηγαίνει στη στήριξη της ελ-
ληνικής κοινωνίας.

Σε ό,τι αφορά στην ακτοπλοΐα, κατ’ αρχάς την ακτοπλοΐα, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, τη στηρίξαµε καθ’ όλη τη διάρκεια
της πανδηµίας, ενώ έχουµε καλέσει τις εταιρείες να απορροφή-
σουν στον µέγιστο δυνατό βαθµό το πολύ αυξηµένο κόστος των
καυσίµων, ώστε να επωφεληθούν τα µέγιστα οι επιβάτες.

Στο πρόσφατο ψήφισµα -επειδή ελέχθη από αρκετούς συνα-
δέλφους- του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 7ης Ιουνίου ζητή-
θηκε η ανακήρυξη του έτους 2024 ως «έτος νησιωτικότητας».
Δεν έχει βεβαίως αποφασιστεί ακόµη από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, όµως εµείς ως χώρα είµαστε απολύτως έτοιµοι να πα-
ρουσιάσουµε το δικό µας πλαίσιο και τη δική µας στόχευση, µε
όχηµα βεβαίως και την υπογραφή µας στη δεύτερη διακήρυξη

της βιώσιµης γαλάζιας οικονοµίας.
Τέλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για πρώτη φορά το

Υπουργείο συµµετέχει στην αναπτυξιακή προσπάθεια της πατρί-
δας µας και µε τη θεσµοθέτηση ενός πλαισίου για την ολοκλη-
ρωµένη θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, κυρίως όµως
θεσµοθετώντας συγκεκριµένα χρηµατοδοτικά εργαλεία, διότι
µέσω αυτού του πλαισίου, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που θε-
σµοθετήσαµε καταφέραµε και εξασφαλίσαµε ευρωπαϊκούς πό-
ρους και για τον εκσυγχρονισµό των λιµενικών µας υποδοµών
αλλά βεβαίως και ευρωπαϊκούς πόρους για το πρασίνισµα της
ακτοπλοΐας µας.

Επιπλέον, πολύ πρόσφατα -επειδή πολύς λόγος ελέχθη για το
ότι δεν ενδιαφερόµαστε δήθεν για την ανάπτυξη των νησιών και
για τα θέµατα νησιωτικότητας- µε πρωτοβουλία του Πρωθυπουρ-
γού πραγµατοποιήθηκε συνάντηση στο Μέγαρο Μαξίµου µε τη
συµµετοχή δηµάρχων από σαράντα δύο µικρούς νησιωτικούς δή-
µους και µε την παρουσία των συναρµόδιων Υπουργών, όπου οι
δήµαρχοι αναφέρθηκαν στα έργα που έχουν προχωρήσει µε τη
συµβολή της Κυβέρνησης, συνολικού ύψους 482,5 εκατοµµυ-
ρίων ευρώ, αλλά βέβαια και στα προβλήµατα που αντιµετωπί-
ζουν.

Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα επίσης να σας
ενηµερώσω ότι µετά από εξήντα τέσσερα -καλά ακούσατε- χρό-
νια αναµορφώνεται ο Κώδικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου -θα
ολοκληρωθεί εντός των εποµένων µηνών-, έτσι ώστε να µπορέσει
να ανταποκριθεί στις εξελίξεις που έχουν επέλθει, τόσο στη διε-
θνή όσο και στην εθνική ναυτιλία. Βέβαια συνεχίζουµε την κωδι-
κοποίηση και των υπολοίπων τοµέων του Υπουργείου µας, όπως
είναι ο τοµέας της ναυτικής εργασίας, της εκπαίδευσης, του ya-
chting και βεβαίως αυτή η προσπάθεια θα συνεχιστεί µε τους ίδι-
ους εντατικούς ρυθµούς.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει την
έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας: «Εκσυγχρονισµός της αδειοδοτικής διαδικα-
σίας Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας - Β’ φάση, Αδειοδότηση
παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο
ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθ-
µών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία
του περιβάλλοντος».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: «Κύρωση Κώδικα νοµοθεσίας
θαλάσσιων ενδοµεταφορών και δικαιωµάτων επιβατών» και η ψή-
φιση θα γίνει χωριστά επί της αρχής και επί του συνόλου.

Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει δύο πεδία,
την αρχή καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ

να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Οι θέσεις

των κοµµάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλε-
κτρονικό σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση Κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµεταφορών και
δικαιωµάτων επιβατών

Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς
το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής: «Κύρωση Κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµεταφο-
ρών και δικαιωµάτων επιβατών» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε
µόνη συζήτηση, επί της αρχής και στο σύνολό του και έχει ως
εξής:

«Κύρωση Κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµεταφορών
και δικαιωµάτων επιβατών

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο πρώτο Κύρωση Κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµε-
ταφορών και δικαιωµάτων επιβατών

ΜΕΡΟΣ Α’ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΙΣ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ
ΕΝΔΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

ΤΜΗΜΑ I ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΙΣ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ
ΕΝΔΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΑΠΟ Ή ΠΡΟΣ ΛΙΜΕΝΕΣ ΝΗΣΙΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΓΕΝΙΚEΣ ΔΙΑΤAΞΕΙΣ
Άρθρο 1 Θαλάσσιες µεταφορές από ή προς λιµένες νησιών
Άρθρο 2 Κρατική εποπτεία και γενικοί όροι
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΤΑΚΤΙΚH ΔΡΟΜΟΛOΓΗΣΗ
Άρθρο 3 Τακτική δροµολόγηση - Προϋποθέσεις
Άρθρο 4 Διαδικασία τακτικής δροµολόγησης
Άρθρο 5 Τακτική δροµολόγηση και διαδικασία τακτικής δροµο-

λόγησης επιβατηγών υδροπτερύγων και ταχυπλόων πλοίων
Άρθρο 6 Μεταβολή πλοιοκτήτη
Άρθρο 7 Εκτέλεση και διακοπή δροµολογίων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ ΕΚΤΑΚΤΗ ΔΡΟΜΟΛOΓΗΣΗ
Άρθρο 8 Έκτακτη δροµολόγηση - Προϋποθέσεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ ΣΥΜΒAΣΕΙΣ ΑΝAΘΕΣΗΣ ΔΗΜOΣΙΑΣ    ΥΠΗΡΕ-

ΣIΑΣ
Άρθρο 9 Συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας - Διαδικα-

σίες σύναψης - Αποκλειστική εξυπηρέτηση γραµµών
Άρθρο 10 Συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας   έναντι µι-

σθώµατος
Άρθρο 11 Συµβάσεις απευθείας ανάθεσης
Άρθρο 12 Παράταση συµβάσεων
Άρθρο 13 Διαδικασία σύναψης συµβάσεων για κάλυψη έκτα-

κτων αναγκών
Άρθρο 14 Προστασία ναυτικών
Άρθρο 15 Προστασία εργαζοµένων ξηράς
Άρθρο 16 Σύναψη συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας

µε φορείς δηµοσίου
Άρθρο 17 Αποπληρωµή συµβάσεων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΕ ΑΚΤΟΠΛΟΪΚΕΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Άρθρο 18 Διασφάλιση προστασίας εργαζοµένων σε ακτοπλοϊ-

κές επιχειρήσεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ ΔΙΑΣΦAΛΙΣΗ ΑΚΤΟΠΛΟΪΚHΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝIΑΣ
Άρθρο 19 Ρύθµιση για τη διασφάλιση της ακτοπλοϊκής συγκοι-

νωνίας
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΚΤΟΠΛΟΪΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

(Σ.Α.Σ)
Άρθρο 20 Συµβούλιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών - Λειτουργία
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 21 Διοικητικές κυρώσεις
Άρθρο 22 Τελικές διατάξεις
ΤΜΗΜΑ ΙΙ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΕΝΔΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΗΠΕΙΡΩΤΙ-

ΚΩΝ ΛΙΜΕΝΩΝ
Άρθρο 23 Μεταφορά επιβατών
Άρθρο 24 Θαλάσσιες ενδοµεταφορές µεταξύ ηπειρωτικών λι-

µένων
ΜΕΡΟΣ Β’ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ 
Άρθρο 25 Μεταφορά εµπορευµάτων 
Άρθρο 26 Μεταφορά ταχυδροµικών αντικειµένων µε ακτο-

πλοϊκά πλοία
ΜΕΡΟΣ Γ’ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑ-

ΦΟΡΕΩΝ ΣΤΙΣ ΕΠΙΒΑΤΙΚΕΣ ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΤΜΗΜΑ I ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 27 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 28 Ορισµοί
Άρθρο 29 Σύµβαση θαλάσσιας µεταφοράς
ΤΜΗΜΑ IΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΠΙΒΑΤΩΝ
Άρθρο 30 Επιστροφή ναύλου - αποζηµιώσεις - έκπτωση ναύλου

ατόµων µειωµένης κινητικότητας
Άρθρο 31 Δικαιώµατα απόρων και ναυαγών
Άρθρο 32 Δικαιώµατα αναπήρων πολέµου, θυµάτων πολέµου 
Άρθρο 33 Δικαιώµατα πολυτέκνων και µελών οικογένειάς τους
Άρθρο 34 Αποσκευές
Άρθρο 35 Καθυστέρηση απόπλου
Άρθρο 36 Καθυστέρηση - διακοπή ταξιδίου
Άρθρο 37 Απώλεια ανταπόκρισης
Άρθρο 38 Απαγόρευση απόπλου πλοίου λόγω δυσµενών καιρι-

κών συνθηκών
Άρθρο 39 Ακύρωση ταξιδίου
Άρθρο 40 Άρνηση επιβίβασης
Άρθρο 41 Καταγγελίες - παράπονα επιβατών
Άρθρο 42 Τρόπος επιστροφής εισιτηρίου - ναύλου και καταβο-

λής χρηµατικών αποζηµιώσεων
ΤΜΗΜΑ IΙΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ - ΜΕΤΑΦΟΡΕΑ
Άρθρο 43 Υποχρεώσεις επιβατών
Άρθρο 44 Υποχρεώσεις µεταφορέα
ΤΜΗΜΑ IV ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ
Άρθρο 45 Γενικές αρχές
Άρθρο 46 Φιλική διευθέτηση διαφορών µεταφοράς του επιβάτη
Άρθρο 47 Διοικητικές κυρώσεις
ΜΕΡΟΣ Δ’ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ -ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - ΠΑΡΑΡ-

ΤΗΜΑ
Άρθρο 48 Καταργούµενες διατάξεις
Άρθρο 49 Τελική διάταξη
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Πίνακας κωδικοποιητικών διατάξεων
Πίνακας κωδικοποιούµενων διατάξεων
Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση του Κώδικα νοµοθεσίας θαλάσσιων 
ενδοµεταφορών και δικαιωµάτων επιβατών

Κυρώνεται, σύµφωνα µε τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 76 του
Συντάγµατος, ο παρών Κώδικας νοµοθεσίας θαλάσσιων ενδοµε-
ταφορών και δικαιωµάτων επιβατών.

ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΙΣ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ 

ΕΝΔΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

ΤΜΗΜΑ Ι
ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΙΣ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ 

ΕΝΔΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΑΠΟ Ή ΠΡΟΣ ΛΙΜΕΝΕΣ ΝΗΣΙΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Θαλάσσιες µεταφορές από ή προς λιµένες νησιών

1. Από την 1η Νοεµβρίου 2002 είναι ελεύθερη η παροχή υπηρε-
σιών θαλάσσιων µεταφορών που: α) παρέχονται έναντι αµοιβής
από πλοιοκτήτη κράτους  µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.)
ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) και β) εκτελούνται
µεταξύ λιµένων της ηπειρωτικής χώρας και νησιών ή µεταξύ λιµέ-
νων νησιών, από επιβατηγά και οχηµαταγωγά πλοία, επιβατηγά ή
φορτηγά, δροµολογηµένα σε τακτική γραµµή επιβατικών µεταφο-
ρών και πορθµείων, καθώς και από πλοία που έχουν ολική χωρη-
τικότητα µέχρι εξακόσιες πενήντα µονάδες υπολογισµού,
σύµφωνα µε τη διεθνή σύµβαση «Για την καταµέτρηση της χωρη-
τικότητας των πλοίων του 1969», η οποία κυρώθηκε µε τον
ν. 1373/1983 (Α’ 92), εφόσον τα πλοία αυτά είναι νηολογηµένα
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στην Ελλάδα ή άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., και φέ-
ρουν τη σηµαία του.

2. Ως πλοιοκτήτης στο παρόν Τµήµα νοείται το πρόσωπο που
ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 2 του Κανονισµού (Ε.Ο.Κ.)
3577/1992 του Συµβουλίου της 7ης Δεκεµβρίου 1992 για την
εφαρµογή της αρχής της ελεύθερης κυκλοφορίας των υπηρεσιών
στις θαλάσσιες µεταφορές στο εσωτερικό των κρατών µελών (θα-
λάσσιες ενδοµεταφορές) - (L 364/7).

3. Κατ’ εξαίρεση, αν τα πλοία που προβλέπονται στην παρ. 1
δεν επαρκούν, επιτρέπεται µε απόφαση του Yπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα από γνώµη του Συµβουλίου
Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.), η παροχή υπηρεσιών θαλάσ-
σιων µεταφορών από πλοία, που φέρουν τη σηµαία άλλου κρά-
τους, υπό τον όρο της αµοιβαιότητας και µε τις προϋποθέσεις που
τίθενται στο Τµήµα αυτό.

Άρθρο 2
Κρατική εποπτεία και γενικοί όροι

1. Η παροχή υπηρεσιών θαλάσσιων ενδοµεταφορών τελεί υπό
την εποπτεία του Κράτους, η οποία ασκείται από τον Υπουργό
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Όπου αναφέρονται στο παρόν Τµήµα Υπουργός και Υπουρ-
γείο, νοείται ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και
το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.). 

3. Το Κράτος, οι οργανισµοί διοίκησης και εκµετάλλευσης των
λιµένων και οι οργανισµοί της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και
δεύτερου βαθµού µεριµνούν στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους
για τον σχεδιασµό, την ανάπτυξη, τη λειτουργία και οργάνωση των
λιµένων, καθώς και για την εξασφάλιση υπό συνθήκες ελεύθερου
και υγιούς ανταγωνισµού της παροχής ασφαλών, σταθερών, αξιό-
πιστων και ποιοτικών θαλάσσιων υπηρεσιών µεταφοράς επιβατών,
οχηµάτων και εµπορευµάτων, της προστασίας των συµφερόντων
του επιβατικού κοινού, της οικονοµικής ανάπτυξης των νησιών,
της συνοχής του νησιωτικού χώρου και της εδαφικής συνέχειας
της χώρας.

4. Οι θαλάσσιες ενδοµεταφορές τακτικών γραµµών εκτελούνται
από επιβατηγά και οχηµαταγωγά, επιβατηγά ή φορτηγά, πλοία
που δροµολογούνται σε γραµµή ή γραµµές του ενδεικτικού γενι-
κού δικτύου ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών που καλύπτει τους λιµέ-
νες όλων των νησιών. Το δίκτυο καθορίζεται µέχρι τις 31
Οκτωβρίου εκάστου έτους, µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα από γνώµη του Σ.Α.Σ. και οι
δροµολογιακές γραµµές διακρίνονται σε κατηγορίες, ανάλογα µε
τη σηµασία τους στις εσωτερικές και διεθνείς µεταφορές της
χώρας, στη διοικητική διάρθρωσή της, στη διάταξη των λιµένων,
τις ειδικές συνθήκες σε αυτούς και την ανάγκη εξασφάλισης τα-
κτικής εξυπηρέτησής τους. 

5. Πλοίο δροµολογούµενο σε γραµµή ορισµένης κατηγορίας
µπορεί να εξυπηρετεί και λιµένα ή λιµένες, που περιλαµβάνονται
σε γραµµή άλλης κατηγορίας.

6. Με απόφαση του Υπουργού, ύστερα από γνώµη του Σ.Α.Σ.,
µπορεί να επιβάλλονται στους πλοιοκτήτες, που ενδιαφέρονται
για τη δροµολόγηση πλοίου σε ορισµένη ή ορισµένες γραµµές,
υποχρεώσεις δηµόσιας υπηρεσίας. Οι ανωτέρω υποχρεώσεις επι-
βάλλονται για την εξυπηρέτηση λόγων δηµόσιου συµφέροντος και
περιλαµβάνουν, χωρίς να δηµιουργούν διακρίσεις, όρους που
αφορούν τους λιµένες, οι οποίοι επιβάλλεται να εξυπηρετούνται,
την τακτική εξυπηρέτηση, τη συνέχεια, τη συχνότητα και ικανό-
τητα παροχής µεταφορικών υπηρεσιών, τον ναύλο και τη στελέ-
χωση των πλοίων. Δεν απαιτείται γνώµη του Σ.Α.Σ. για την επιβολή
υποχρεώσεων δηµόσιας υπηρεσίας, όταν πρόκειται να εξυπηρε-
τηθούν επείγουσες κοινωνικές ανάγκες ή λόγοι εθνικής ασφάλειας
και άµυνας.

7. Όλα τα θέµατα που αφορούν το προσωπικό των πλοίων ρυθ-
µίζονται από τις διατάξεις της ελληνικής νοµοθεσίας. Όσοι από το
προσωπικό δεν είναι Έλληνες και τα καθήκοντά τους σχετίζονται
µε θέµατα ασφαλείας, πρέπει να κατέχουν πιστοποιητικό ελληνο-
µάθειας, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.

8. α) Οι ολικές ναυλώσεις πλοίων προς µεταφορά επιβατών δεν
υπάγονται στις διατάξεις περί καθορισµού ναύλου.

β) Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής δύναται να επιτρέπεται η ελεύθερη συνοµολόγηση ολικών
ναυλώσεων επιβατηγών πλοίων προς εκτέλεση εκδροµών ή για
τουριστικούς εν γένει σκοπούς που δεν υπόκεινται σε περιορι-
σµούς περί ανώτατου ορίου ναύλων επιβατών, εφόσον ο αριθµός
των µεταφερόµενων επιβατών µε αυτά δεν είναι επαρκής για να
καλύψει τις δαπάνες τους και καταλείπει θεµιτό κέρδος υπέρ
αυτών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΤΑΚΤΙΚΗ ΔΡΟΜΟΛΟΓΗΣΗ

Άρθρο 3
Τακτική δροµολόγηση - Προϋποθέσεις

1. Η δροµολόγηση επιβατηγού και οχηµαταγωγού, επιβατηγού
ή φορτηγού πλοίου γίνεται για περίοδο ενός έτους που αρχίζει
την 1η Νοεµβρίου (τακτική δροµολόγηση).

2. Για τη δροµολόγηση πρέπει:
α) Το πλοίο να συγκεντρώνει όλες τις νόµιµες προϋποθέσεις για

την εκτέλεση ενδοµεταφορών στο κράτος  µέλος όπου είναι νηο-
λογηµένο.

β) Το πλοίο να ανταποκρίνεται στις δυνατότητες της λιµενικής
υποδοµής, καθώς και στις τυχόν ειδικές απαιτήσεις της συγκεκρι-
µένης γραµµής που θα εξυπηρετεί.

γ) Το επιβατηγό και επιβατηγό οχηµαταγωγό πλοίο να µη συµ-
πληρώνει ηλικία, υπολογιζόµενη από την 31η Δεκεµβρίου του
έτους της καθέλκυσης, τριάντα (30) ετών. Οι διατάξεις του πρώ-
του εδαφίου δεν εφαρµόζονται στα επιβατηγά και επιβατηγά/οχη-
µαταγωγά πλοία για τα οποία εφαρµόζεται το άρθρο 3 του π.δ.
103/1999             (Α’ 110), υπό τους όρους ότι τα πλοία πληρούν
τις κατά περίπτωση απαιτήσεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ.
66/2005 (Α’ 100), καθώς και τις απαιτήσεις των άρθρων 6, 8 και 9
του π.δ. 52/2005 (Α’ 79). Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου δεν
εφαρµόζονται επίσης στα επιβατηγά και επιβατηγά/οχηµαταγωγά
πλοία που εκτελούν πλόες µέχρι είκοσι (20) ναυτικά µίλια από την
ακτογραµµή, εφόσον ικανοποιούνται οι πρόσθετες διαδικασίες
ελέγχου και πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που καθορί-
ζονται για τον σκοπό αυτόν µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται
ύστερα από πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής. Με τις διατάξεις του διατάγµατος αυτού οφείλουν να
εναρµονιστούν εντός µεταβατικής περιόδου που θα προβλέπεται
στο διάταγµα και τα επιβατηγά και επιβατηγά/οχηµαταγωγά
πλοία, στα οποία έχει γίνει εφαρµογή των διατάξεων του δεύτερου
εδαφίου.

δ) Η ναυτιλιακή δραστηριότητα να ασκείται από πλοιοκτήτη ο
οποίος: δα) δεν έχει καταδικαστεί αµετάκλητα σε κάθειρξη ή σε
φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους, για πρόκληση ναυαγίου µε
πρόθεση, τα αδικήµατα του άρθρου 291 ΠΚ, πειρατεία, διακίνηση
ναρκωτικών, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία, παραχάραξη, χρε-
οκοπία µε δόλο, για τα αδικήµατα που αναφέρονται στις παρ. 1
και 2 του άρθρου 2 και στο άρθρο 4 του ν. 4557/2018            (Α’
139), δβ) δεν είναι σε κατάσταση πτώχευσης, εκκαθάρισης, αναγ-
καστικής διαχείρισης ή άλλης παρεµφερούς διαδικασίας, σύµ-
φωνα µε το δίκαιο κράτους  µέλους της Ευρωπαικής Ένωσης
(Ε.Ε.), ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) δγ) είναι
φορολογικά και ασφαλιστικά ενήµερος ως προς τις υποχρεώσεις
του, σύµφωνα µε την ισχύουσα ελληνική νοµοθεσία και µε τη νο-
µοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστηµένος. 

3. Όταν ο πλοιοκτήτης είναι νοµικό πρόσωπο, η προϋπόθεση
της υποπερ. δα’ της περ. δ’ της παρ. 2 ερευνάται στο πρόσωπο
του Προέδρου του Διοικητικού Συµβουλίου, διευθύνοντος ή εντε-
ταλµένου ή συµπράττοντος συµβούλου, διαχειριστή, νόµιµου εκ-
προσώπου και κάθε προσώπου εντολοδόχου για τη διοίκηση ή
διαχείριση αυτού.

4. Πριν από την έναρξη των δροµολογίων του πλοίου ο πλοι-
οκτήτης υποχρεούται:

α) Να έχει εξασφαλίσει ότι το πλοίο διαθέτει όλα τα απαιτού-
µενα από τις ισχύουσες διατάξεις ναυτιλιακά έγγραφα, πιστοποι-
ητικά ασφάλειας και προστασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος,
πιστοποιητικό κλάσης από αναγνωρισµένο νηογνώµονα, όταν πα-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜΣΤ’ - 23 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15493



ρακολουθείται από αυτόν, και αν φέρει σηµαία άλλου κράτους
µέλους να συµµορφώνεται µε τις διατάξεις της ελληνικής νοµο-
θεσίας για τα θέµατα της παρ. 7 του άρθρου 2 και τις απαιτήσεις
που ισχύουν για τα υπό ελληνική σηµαία πλοία στα θέµατα ασφά-
λειας και υγιεινής - ενδιαίτησης επιβατών και πληρώµατος. 

β) Να έχει καλύψει, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, την
αστική ευθύνη του από απαιτήσεις που έχουν αιτία ή αφορµή την
απώλεια ζωής ή σωµατική βλάβη ή απώλεια ή ζηµία πράγµατος
που έλαβε χώρα πάνω σε πλοίο ή σχετίζεται άµεσα µε την εκµε-
τάλλευση πλοίου, σε ασφαλιστικές επιχειρήσεις ή αλληλοασφα-
λιστικούς οργανισµούς ή χρηµατοπιστωτικούς οργανισµούς. Με
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που
εκδίδεται ύστερα από γνώµη του Ναυτικού Επιµελητηρίου Ελλά-
δας (Ν.Ε.Ε.) και δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
ρυθµίζονται τα ελάχιστα απαιτούµενα ασφαλιστικά ποσά για πλοία
τα οποία δεν υπάγονται στις ισχύουσες διατάξεις της νοµοθεσίας
περί υποχρεωτικής ασφαλιστικής κάλυψης της αστικής ευθύνης
του πλοιοκτήτη από απαιτήσεις που έχουν αιτία ή αφορµή την
απώλεια ζωής, ή σωµατική βλάβη, ή απώλεια, ή ζηµία πράγµατος
που έλαβε χώρα πάνω σε πλοίο ή σχετίζεται άµεσα µε την εκµε-
τάλλευση πλοίου, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια που
αφορά στα παραπάνω, καθώς και στις ασφαλιστικές επιχειρήσεις
ή τους αλληλασφαλιστικούς οργανισµούς ή τους χρηµατοπιστω-
τικούς οργανισµούς.

γ) Να χρησιµοποιεί σύστηµα ηλεκτρονικής κράτησης θέσεων,
έκδοσης εισιτηρίων επιβατών και αποδείξεων µεταφοράς οχηµά-
των, καθώς και καταγραφής επιβαινόντων, σύµφωνα µε τις κείµε-
νες διατάξεις. Οι αρµόδιες Λιµενικές Αρχές, σε συνεργασία, όπου
απαιτείται, µε τις καθ’ ύλην αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, πριν από την έναρξη δροµο-
λογίων του πλοίου επαληθεύουν τη συµµόρφωση του πλοιοκτήτη
µε τις προαναφερόµενες υποχρεώσεις του.

5. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ορί-
ζεται ο κώδικας συµπεριφοράς ηλεκτρονικών συστηµάτων
κράτησης θέσεων, έκδοσης εισιτηρίων, αποδείξεων µεταφοράς
οχηµάτων και των µέσων διανοµής αυτών, ειδικότερα ζητήµατα
εποπτείας και λειτουργίας αυτών, κατηγορίες πλοίων που εξαι-
ρούνται, η συχνότητα διαβίβασης στοιχείων στο Υπουργείο Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ανάλογα µε την κατηγορία
δροµολογιακής γραµµής και δροµολογίων και κάθε άλλο σχετικό
θέµα.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, ο πλοιοκτήτης µπορεί κατά τη διάρκεια της δροµολογιακής
περιόδου να αντικαταστήσει το πλοίο µε άλλο, µη δροµολογηµένο,
ίδιου είδους, ανάλογης, µεγαλύτερης ή µικρότερης µεταφορικής
ικανότητας, του ιδίου ή εταιρείας που ανήκει στον ίδιο όµιλο εται-
ρειών ή στην ίδια µητρική επιχείρηση ή σε άλλη ναυτική εταιρεία
υπό κοινή διαχείριση, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις των
παρ. 2 και 4 και καλύπτονται οι συγκοινωνιακές ανάγκες. Δεν επι-
τρέπεται η αντικατάσταση συµβατικού πλοίου µε ταχύπλοο ή
υδροπτέρυγο πλοίο, καθώς και το αντίστροφο. Για την αντικατά-
σταση του πλοίου, στην περίπτωση που αυτό ανήκει στον ίδιο
όµιλο εταιρειών ή στην ίδια µητρική επιχείρηση, ή σε άλλη ναυτική
εταιρεία υπό κοινή διαχείριση µε το υπό αντικατάσταση πλοίο,
απαιτείται επιπροσθέτως, προκειµένου για Έλληνα πλοιοκτήτη,
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, βεβαίωση από το Ναυτικό Επιµελητή-
ριο Ελλάδος, για δε πλοιοκτήτη φυσικό ή νοµικό πρόσωπο των
λοιπών χωρών µελών της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. βεβαίωση από τον κατά
περίπτωση αρµόδιο φορέα, συνοδευόµενη από υπεύθυνη δήλωση
του ενδιαφεροµένου µε την οποία θα βεβαιώνεται η αρµοδιότητα
του φορέα αυτού. Οι προϋποθέσεις της παρούσας ισχύουν και
στις περιπτώσεις δροµολόγησης πλοίου σύµφωνα µε τις διατάξεις
της παρ. 6 του άρθρου 4 και της παρ. 7 του άρθρου 5.

Άρθρο 4
Διαδικασία τακτικής δροµολόγησης

1. Ο πλοιοκτήτης, προκειµένου να δροµολογήσει πλοίο ή πλοία,
υποβάλλει στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής δή-
λωση, στην οποία αναγράφει την επωνυµία και την έδρα ή την κα-

τοικία του και προκειµένου περί φυσικού προσώπου το ονοµατε-
πώνυµο και την ιθαγένειά του. Αν έχει έδρα ή κατοικεί σε άλλο
κράτος µέλος, αναγράφει και ότι έχει κατά νόµο διορίσει εκπρό-
σωπο, διαχειριστή και αντίκλητο εγκατεστηµένο στην Ελλάδα,
καθώς και τα στοιχεία διορισµού αυτού. Επίσης αναγράφει τα
στοιχεία προσδιορισµού του πλοίου, τα δροµολόγια που θα εκτε-
λεί σε συγκεκριµένη γραµµή ή γραµµές του δικτύου, τους λιµένες
αφετηρίας, τελικού προορισµού και ενδιάµεσους, κατά σειρά προ-
σέγγισης, τις ηµέρες και ώρες απόπλου και κατάπλου του πλοίου
από και σε αυτούς, τον προγραµµατιζόµενο χρόνο της ετήσιας
επιθεώρησης του πλοίου εντός της δροµολογιακής περιόδου και
κάθε άλλο στοιχείο, που καθορίζεται µε την απόφαση της παρ. 2.

2. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
καθορίζονται ο τύπος και άλλα στοιχεία, που αποτελούν περιεχό-
µενο της δήλωσης, τα έγγραφα που συνυποβάλλονται για να απο-
δεικνύεται η συνδροµή των προϋποθέσεων δροµολόγησης του
άρθρου 3, οι περιπτώσεις που δικαιολογείται η υποβολή ορισµέ-
νων εγγράφων και µετά την προθεσµία που τάσσεται µε την παρ.
3, ο χρόνος υποβολής των εγγράφων αυτών, καθώς και οι διαδι-
κασίες που απαιτούνται για τον έλεγχο όλων των εγγράφων που
υποβάλλονται.

3. Η δήλωση δροµολόγησης υποβάλλεται µέχρι την 31η Ιανουα-
ρίου. Η αρµόδια Υπηρεσία µέχρι την 10η Φεβρουαρίου εκδίδει
δελτίο τύπου, το οποίο καταχωρίζεται σε δύο τουλάχιστον ηµερή-
σιες εφηµερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας για τις δηλώσεις που
έχουν υποβληθεί. Κάθε ενδιαφερόµενος µπορεί µέχρι την 20ή Φε-
βρουαρίου να συµπληρώσει ή να τροποποιήσει ή να ανακαλέσει
τη δήλωσή του. Η αρµόδια υπηρεσία ανακοινώνει µε την προανα-
φερόµενη διαδικασία τις τροποποιήσεις αυτές µέχρι την 28η Φε-
βρουαρίου. Μετά την 31η Μαρτίου ο Υπουργός Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής ανακοινώνει στις αρµόδιες Λιµενικές Αρχές
και στους φορείς διοίκησης και εκµετάλλευσης λιµένων τη δή-
λωση δροµολόγησης πλοίου µαζί µε τα δηλωθέντα προγράµµατα
εκτέλεσης δροµολογίων, εκτός αν συντρέχει περίπτωση εφαρµο-
γής της παρ. 4. Η ανακοίνωση αυτή κοινοποιείται και στον ενδια-
φερόµενο πλοιοκτήτη. Τα επιβατηγά και οχηµαταγωγά πλοία
ανοικτού τύπου δροµολογούνται για ένα (1) έτος και σε συγκεκρι-
µένη δροµολογιακή γραµµή. Εφόσον πρόκειται να εξυπηρετηθεί
γραµµή που δεν καλύπτεται από άλλα πλοία, ο πλοιοκτήτης δύ-
ναται να δηλώνει και έτερη γραµµή σε προορισµό της ίδιας ή όµο-
ρης περιφερειακής ενότητας.

4. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µπορεί να
τροποποιήσει στο αναγκαίο µέτρο τη δήλωση ως προς τα στοιχεία
των δροµολογίων, αν αιτιολογηµένα κρίνεται: α) ότι οι συνθήκες
σε λιµένα ή λιµένες δεν επιτρέπουν για λόγους ασφάλειας του
πλοίου και τάξης στον λιµένα την εκτέλεση των δροµολογίων που
ζητήθηκαν, β) ότι το πλοίο δεν µπορεί απρόσκοπτα να καταπλεύ-
σει και να εκτελέσει τη µεταφορά σε συγκεκριµένο χώρο του λι-
µένα και στον χρόνο που δηλώνει και γ) ότι η συχνότητα των
δροµολογίων ή ο προγραµµατισµένος χρόνος διακοπής των δρο-
µολογίων δεν ανταποκρίνεται στις πάγιες κατά τη διάρκεια της
δροµολογιακής περιόδου ανάγκες τακτικής παροχής υπηρεσιών.
Στις περιπτώσεις (α) και (β) καλούνται οι πλοιοκτήτες να προσαρ-
µόσουν µε συµφωνία τα δροµολόγιά τους στις αναγκαίες χρονικές
αποστάσεις για την επίλυση των προβληµάτων αυτών. Αν εντός
πέντε (5) ηµερών δεν επιτευχθεί συµφωνία, ο Υπουργός Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής αποφασίζει για τις αναγκαίες µεταβολές
των δροµολογίων, µετά από σχετική γνωµοδότηση του Σ.Α.Σ..

5. Εκπρόθεσµη δροµολόγηση επιτρέπεται, αν υποβληθεί σχε-
τικό αίτηµα, και εφόσον κριθεί, µε απόφαση του αρµόδιου οργά-
νου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα
από γνώµη του Σ.Α.Σ., ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρ-
θρου 3, ικανοποιούνται συγκοινωνιακές ανάγκες που δεν καλύ-
πτονται από τα ήδη δροµολογηµένα πλοία µε τακτική
δροµολόγηση ή µε συµβάσεις του άρθρου 9, 10 και 11 και δεν
προκαλούνται διακρίσεις σε βάρος άλλων πλοιοκτητών. Για τη δια-
τύπωση της γνώµης προς το αρµόδιο όργανο του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, το Σ.Α.Σ. δεσµεύεται από τις
αρχές που προβλέπονται στον Κανονισµό Αρχών και Λειτουργίας
του Σ.Α.Σ.. Η ως άνω απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουρ-
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γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κοινοποιείται στον εν-
διαφερόµενο εντός δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία υποβολής
του αιτήµατος. Η εκτέλεση των δροµολογίων της παραγράφου
αυτής είναι υποχρεωτική για ένα (1) έτος από τη δροµολόγηση
στη συγκεκριµένη γραµµή ή γραµµές. Μετά το πέρας του χρόνου
αυτού και εφόσον ο πλοιοκτήτης έχει υποβάλλει εµπρόθεσµη δή-
λωση δροµολόγησης, το πλοίο συνεχίζει τα δροµολόγιά του, έως
την έναρξη της επόµενης δροµολογιακής περιόδου, στη γραµµή
ή γραµµές που είναι δροµολογηµένο, ή στη γραµµή ή γραµµές
της εµπρόθεσµης δήλωσης δροµολόγησης. Η συνέχιση των δρο-
µολογίων γίνεται µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, µετά από αίτηση του
πλοιοκτήτη και γνώµη του Σ.Α.Σ. Για τις ανωτέρω δροµολογήσεις
έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 7.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, ύστερα από γνώµη του Σ.Α.Σ., γίνεται αποδεκτό αίτηµα πλοι-
οκτήτη να δροµολογεί ένα (1) επιπλέον πλοίο, κατά τη χρονική
περίοδο από Ιούνιο µέχρι και Σεπτέµβριο, στη δροµολογιακή
γραµµή ή µέρος αυτής, για την οποία του έχει ανακοινωθεί δή-
λωση δροµολόγησης πλοίου, σύµφωνα µε την παρ. 3 και για συ-
νεχόµενο χρονικό διάστηµα, το οποίο δεν µπορεί να είναι
µικρότερο των εξήντα (60) ηµερών, µε την προϋπόθεση ότι από
την έναρξη της τρέχουσας δροµολογιακής περιόδου δεν έχει δια-
κόψει τα δροµολόγιά του για διάστηµα πέραν των εξήντα (60) ηµε-
ρών. Το αίτηµα για τη δροµολόγηση του επιπλέον πλοίου
υποβάλλεται τουλάχιστον τέσσερις (4) µήνες πριν από την έναρξη
των δροµολογίων. Η αντικατάσταση του επιπλέον δροµολογούµε-
νου πλοίου, κατά τις διατάξεις της παρούσας, επιτρέπεται υπό τις
προϋποθέσεις που τίθενται στην παρ. 6 του άρθρου 3. Αν για οποι-
ονδήποτε λόγο το πλοίο, για το οποίο έχει ανακοινωθεί δήλωση
δροµολόγησης, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 4, διακόψει
τα δροµολόγιά του για χρονικό διάστηµα που υπερβαίνει τις
εξήντα (60) ηµέρες, µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ. δύναται να ανακα-
λείται η δήλωση δροµολόγησης του επιπλέον πλοίου.

7. Ο πλοιοκτήτης υποχρεούται να εκτελεί τα δροµολόγια, σύµ-
φωνα µε τους όρους των ανωτέρω πράξεων και συνεργαζόµενος
µε την αρµόδια Λιµενική Αρχή και τον οργανισµό διοίκησης του λι-
µένα, να τα ανακοινώνει δηµόσια µε κάθε πρόσφορο µέσο και να
πληροφορεί έγκαιρα το κοινό σχετικά µε την εκτέλεσή τους.

Άρθρο 5
Τακτική δροµολόγηση και διαδικασία τακτικής 

δροµολόγησης επιβατηγών υδροπτερύγων 
και ταχυπλόων πλοίων

1. Η δροµολόγηση για επιβατηγά υδροπτέρυγα και ταχύπλοα
πλοία γίνεται, κατά τη διάρκεια της ετήσιας δροµολογιακής πε-
ριόδου που αρχίζει την 1η Νοεµβρίου, για περίοδο τουλάχιστον
τεσσάρων (4) µηνών, από τους οποίους οι τρεις (3) θερινοί µήνες,
ήτοι ο Ιούνιος, ο Ιούλιος και ο Αύγουστος, είναι συνεχόµενοι. Οι
προϋποθέσεις και η διαδικασία τακτικής δροµολόγησης είναι ίδιες
µε αυτές που τίθενται στις παρ. 2 έως 6 του άρθρου 3 και στις
παρ. 2, 3, 4 και 7 του άρθρου 4. Ο πλοιοκτήτης µπορεί να επεκτεί-
νει την περίοδο δροµολόγησης, για την οποία έχει εκδοθεί ανα-
κοίνωση, κατά έναν (1) µήνα συνολικά, πριν την έναρξη ή µετά τη
λήξη της περιόδου δροµολόγησης, µε απλή δήλωσή του και ανα-
κοίνωση της αρµόδιας υπηρεσίας. Σε κάθε άλλη περίπτωση, η πε-
ρίοδος δροµολόγησης για την οποία έχει εκδοθεί ανακοίνωση
µπορεί να τροποποιηθεί ή να επεκταθεί, µε απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα από αίτηση του
πλοιοκτήτη και γνώµη του Σ.Α.Σ., αν κριθεί ότι δεν δηµιουργούνται
διακρίσεις σε βάρος άλλων πλοιοκτητών µε δροµολογηµένα επι-
βατηγά υδροπτέρυγα και ταχύπλοα πλοία. Το αίτηµα αυτό και
µέχρι τη σύγκληση του Σ.Α.Σ. µπορεί να γίνεται αποδεκτό από
άλλα όργανα, που εξουσιοδοτούνται προς τούτο, µε απόφαση του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Ο πλοιοκτήτης, προκειµένου να δροµολογήσει πλοίο ή πλοία,
υποβάλλει στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής δή-
λωση, στην οποία αναγράφει την επωνυµία και την έδρα ή την κα-
τοικία του και προκειµένου περί φυσικού προσώπου το

ονοµατεπώνυµο και την ιθαγένειά του. Αν έχει έδρα ή κατοικεί σε
άλλο κράτος µέλος, αναγράφει και ότι έχει κατά νόµο διορίσει εκ-
πρόσωπο, διαχειριστή και αντίκλητο εγκατεστηµένο στην Ελλάδα,
καθώς και τα στοιχεία διορισµού αυτού. Επίσης αναγράφει τα
στοιχεία προσδιορισµού του πλοίου, τα δροµολόγια που θα εκτε-
λεί σε συγκεκριµένη γραµµή ή γραµµές, τους λιµένες αφετηρίας,
τελικού προορισµού και ενδιάµεσους, κατά σειρά προσέγγισης,
τις ηµέρες και ώρες απόπλου και κατάπλου του πλοίου από και σε
αυτούς, και κάθε άλλο στοιχείο, που καθορίζεται µε την απόφαση
της παρ. 2 του άρθρου 4.

3. Η εκπρόθεσµη δροµολόγηση ταχύπλοου ή υδροπτέρυγου
πλοίου επιτρέπεται, αν υποβληθεί σχετικό αίτηµα, και εφόσον κρι-
θεί, µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα από γνώµη του Σ.Α.Σ., ότι
πληρούνται οι προϋποθέσεις των παρ. 2 έως 4 του άρθρου 3, ικα-
νοποιούνται συγκοινωνιακές ανάγκες που δεν καλύπτονται από τα
ήδη δροµολογηµένα πλοία µε τακτική δροµολόγηση ή µε συµβά-
σεις των άρθρων 9, 10 και 11 και δεν προκαλούνται διακρίσεις σε
βάρος άλλων πλοιοκτητών. Για τη διατύπωση της γνώµης προς το
αρµόδιο όργανο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, το Σ.Α.Σ. δεσµεύεται από τις αρχές που προβλέπονται στον
Κανονισµό Αρχών και Λειτουργίας του. Η ως άνω απόφαση του
αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής κοινοποιείται στον ενδιαφερόµενο εντός δύο (2) µηνών από
την ηµεροµηνία υποβολής του αιτήµατος. Η εκτέλεση των δροµο-
λογίων της παραγράφου αυτής είναι υποχρεωτική για συνεχόµενο
χρονικό διάστηµα έξι (6) µηνών από τη δροµολόγηση στη συγκε-
κριµένη γραµµή ή γραµµές. Για τις ανωτέρω δροµολογήσεις
έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 7, εξαιρουµένων των
περ. α’ και γ’ της παρ. 3 και της παρ. 5.

4. Οι διατάξεις των περ. α’ και γ’ της παρ. 3 και της παρ. 5 του
άρθρου 7 δεν εφαρµόζονται για τα δροµολογηµένα επιβατηγά
υδροπτέρυγα και ταχύπλοα πλοία.

5. Ο πλοιοκτήτης υποχρεούται να έχει το πλοίο στελεχωµένο
σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί οργανικής
σύνθεσης πληρώµατος κατά την περίοδο δροµολόγησής του,
σύµφωνα µε την παρ. 1. Αν ο πλοιοκτήτης παραβεί την πιο πάνω
υποχρέωση, ανεξάρτητα από την επιβολή άλλων κυρώσεων, επι-
βάλλονται οι κυρώσεις της παρ. 7 του άρθρου 7.

6. Οι Έλληνες απογεγραµµένοι ναυτικοί που απολύονται κατά
το πέρας των δροµολογίων για λόγους που δεν οφείλονται στη
βούληση ή την υπαιτιότητά τους και δεν έχουν συµπληρώσει θα-
λάσσια υπηρεσία έξι (6) µηνών σε πλοίο κατηγορίας του παρόν-
τος άρθρου ή σε άλλο επιβατηγό πλοίο της ίδιας εταιρείας,
εντός της ετήσιας δροµολογιακής περιόδου, ασφαλίζονται για
έναν (1) µήνα που µπορεί να επεκτείνεται µε συµφωνία των
µερών, για κύρια ασφάλιση στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)/Κλάδο Ασφάλισης Ναυτικών, για
επικουρική ασφάλιση στον e-ΕΦΚΑ/Κλάδο Επικουρικής Ασφάλι-
σης Ναυτικών και για εφάπαξ παροχή στον e-ΕΦΚΑ/Ταµεία Προ-
νοίας Εµπορικού Ναυτικού (ΤΠΕΝ), καθώς και στην Εστία
Ναυτικών και τον Ειδικό Λογαριασµό Οικογενειακών Επιδοµάτων
Ναυτικών (Ε.Λ.Ο.Ε.Ν.) σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Η
ασφάλισή τους πραγµατοποιείται µε ειδικές καταστάσεις, οι
οποίες συντάσσονται από την εταιρεία και υποβάλλονται στο
N.A.T., η δε εξόφληση των καταστάσεων αυτών, χωρίς πρόσθετα
τέλη, γίνεται µέσα σε διάστηµα τριάντα (30) ηµερών από τη λήξη
της δροµολογιακής περιόδου. Η παραπάνω ασφαλιστική κάλυψη
παρέχεται µία µόνο φορά κατά την οικεία δροµολογιακή πε-
ρίοδο. Εφόσον έχουν εξοφληθεί οι εισφορές ναυτικού και εργο-
δότη, η υπηρεσία των ναυτικών αυτών θεωρείται ότι αποκτήθηκε
σε πλοίο εφοδιασµένο µε ναυτολόγιο και οι ναυτικοί αποκτούν
τα συνταξιοδοτικά δικαιώµατα που απορρέουν από την ειδικό-
τητα ναυτολόγησής τους και την κατηγορία του πλοίου που υπη-
ρέτησαν. Ως εισφορές, κατά τα ανωτέρω, νοούνται αυτές που
κατά τις κείµενες διατάξεις εισπράττονται µέσω ναυτολογίου και
βαρύνουν εξ ολοκλήρου τον πλοιοκτήτη. Τυχόν επιπρόσθετοι
όροι και προϋποθέσεις, καθώς και κάθε λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή της παραγράφου αυτής ρυθµίζονται µε κοινή από-
φαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
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7. Ο πλοιοκτήτης υποχρεούται να εκτελεί τα δροµολόγια σύµ-
φωνα µε τους όρους των ανωτέρω πράξεων και, συνεργαζόµε-
νος µε την αρµόδια λιµενική αρχή και τον οργανισµό διοίκησης
του λιµένα, να τα ανακοινώνει δηµόσια µε κάθε πρόσφορο µέσο
και να πληροφορεί έγκαιρα το κοινό σχετικά µε την εκτέλεσή
τους.

Άρθρο 6
Μεταβολή πλοιοκτήτη

1. Σε περίπτωση µεταβολής του προσώπου του πλοιοκτήτη
κατά τη διάρκεια της δροµολογιακής περιόδου, ο νέος πλοιοκτή-
της συνεχίζει την εκτέλεση των δροµολογίων µε τους ίδιους
όρους, µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, εφόσον υποβάλλει σχετική δή-
λωση και συντρέχουν στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις της περ.
δ’ της παρ. 2 του άρθρου 3. Σε περίπτωση µεταβολής του προσώ-
που του πλοιοκτήτη κατά το διάστηµα από την υποβολή της δή-
λωσης δροµολόγησης του πλοίου και µέχρι την έναρξη των
δροµολογίων του πλοίου, ο νέος πλοιοκτήτης δύναται να εκτελέ-
σει τα δροµολόγια µε τους ίδιους όρους, µε απόφαση του αρµό-
διου οργάνου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, εφόσον υποβάλλει σχετική δήλωση και συντρέχουν στο
πρόσωπό του οι προϋποθέσεις της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου
3.

2. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, µετά από αίτηση του πλοιοκτήτη και γνώµη του Συµβουλίου
Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.), δύναται να ανακληθεί η ανα-
κοίνωση δήλωσης δροµολόγησης, εφόσον δεν διαταράσσεται η
εξυπηρέτηση των συγκοινωνιακών αναγκών της γραµµής που
είναι δροµολογηµένο το πλοίο. Το αίτηµα αυτό και µέχρι τη σύγ-
κληση του Σ.Α.Σ. µπορεί να γίνεται αποδεκτό από υφιστάµενα όρ-
γανα, εξουσιοδοτηµένα µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο 7
Εκτέλεση και διακοπή δροµολογίων

1. Η εκτέλεση των δροµολογίων που ανακοινώνονται είναι υπο-
χρεωτική.

2. Ο πλοιοκτήτης ή περισσότεροι πλοιοκτήτες, από κοινού, δεν
µπορούν να µεταβάλουν µονοµερώς τα δροµολόγια, ούτε τον
προγραµµατισµένο χρόνο διακοπής τους. Η µεταβολή των δρο-
µολογίων, συµπεριλαµβανοµένης της δροµολογιακής γραµµής και
του προγραµµατισµένου χρόνου διακοπής τους, επιτρέπεται αν
υποβάλλουν σχετικό αίτηµα και κριθεί, µε απόφαση του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ύστερα από γνώµη του
Σ.Α.Σ., ότι δεν διαταράσσεται η εξυπηρέτηση της γραµµής, ούτε
δηµιουργούνται διακρίσεις σε βάρος άλλων πλοιοκτητών, µε την
αποδοχή του αιτήµατος. Για τη διατύπωση της γνώµης προς τον
Υπουργό, το Σ.Α.Σ. δεσµεύεται από τις αρχές που προβλέπονται
στον Κανονισµό Αρχών και Λειτουργίας του. Η απόφαση του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κοινοποιείται στον
ενδιαφερόµενο εντός τριών (3) µηνών από την ηµεροµηνία υπο-
βολής του αιτήµατος. Το αίτηµα αυτό και µέχρι τη σύγκληση του
Σ.Α.Σ. µπορεί να γίνεται αποδεκτό από υφιστάµενα όργανα, εξου-
σιοδοτηµένα µε απόφαση του Υπουργού, για αντιµετώπιση έκτα-
κτων συγκοινωνιακών αναγκών. Με απόφαση του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί να µεταβιβάζεται σε υφι-
στάµενα όργανα το δικαίωµα υπογραφής προσωρινής τροποποί-
ησης ή περικοπής δροµολογίων, µεταβολής του
προγραµµατισµένου χρόνου διακοπής τους, µεταβολής δροµολο-
γιακής γραµµής, καθώς και εκτέλεσης έκτακτων δροµολογίων ή
προσεγγίσεων σε δροµολογηµένα πλοία, µετά από σχετικά αιτή-
µατα. Στην απόφαση αυτή, καθορίζονται, ύστερα από γνώµη του
Σ.Α.Σ., τα όργανα, τα κριτήρια αποδοχής των αιτηµάτων, καθώς
και τα µέγιστα προσωρινά χρονικά διαστήµατα.

3. Διακοπή εκτέλεσης των δροµολογίων επιτρέπεται:
α) Για χρονικό διάστηµα µέχρι εξήντα (60) ηµέρες εντός του

οποίου διενεργείται υποχρεωτικά, εφόσον απαιτείται, και η ετήσια

επιθεώρηση του πλοίου. Το χρονικό αυτό διάστηµα δύναται:
αα) Να αυξηθεί µε απόφαση των αρµόδιων αρχών για λόγους

ανωτέρας βίας, όπως γενική ή µερική απεργία, εµπορικός απο-
κλεισµός εισαγωγής ή µεταφοράς αναγκαίων υλικών, φυσικές κα-
ταστροφές, που επηρεάζουν άµεσα την πρόοδο και την
αποπεράτωση των εργασιών του πλοίου, για ίσο χρονικό διάστηµα
διάρκειας των λόγων αυτών, ύστερα από αίτηµα του πλοιοκτήτη
από το οποίο προκύπτουν επαρκώς και τεκµηριωµένα η επέλευση
και η διάρκεια των λόγων ανωτέρας βίας.

αβ) Να κατανεµηθεί, ανεξαρτήτως του συνολικού αριθµού ηµε-
ρών ανά πλοίο, ως ακολούθως:

Σε περίπτωση διακοπής δροµολογίων µικρότερης των εξήντα
(60) ηµερών ανά πλοίο, ο πλοιοκτήτης δύναται να µεταφέρει τις
υπολοιπόµενες ηµέρες, σε πλοίο ή πλοία του που είναι δροµολο-
γηµένα στην ίδια γραµµή. Με δήλωσή του, που ανακοινώνεται από
το αρµόδιο όργανο, ο πλοιοκτήτης µπορεί, µετά από σύµφωνη
γνώµη του Σ.Α.Σ., η οποία εκδίδεται εντός µηνός, να κατανείµει
τις συνολικές ηµέρες διακοπής δροµολογίων που προκύπτουν
από τα δροµολογηµένα πλοία του, ανεξάρτητα σε ποια γραµµή
είναι δροµολογηµένα, µε την προϋπόθεση κάλυψης των συγκοι-
νωνιακών αναγκών των γραµµών. Το δικαίωµα κατανοµής των συ-
νολικών ηµερών διακοπής δροµολογίων σύµφωνα µε τα ανωτέρω,
παρέχεται και σε δροµολογηµένα πλοία, που ανήκουν στον ίδιο
όµιλο εταιρειών ή στην ίδια µητρική επιχείρηση ή σε άλλη ναυτική
εταιρεία υπό κοινή διαχείριση, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις της
παρ. 6 του άρθρου 3. Για πλοία που διέκοψαν τα δροµολόγιά τους,
σύµφωνα µε το εδάφιο αυτό, ο πλοιοκτήτης διατηρεί το δικαίωµα
δροµολόγησης επιπλέον πλοίου, σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρ-
θρου 4.

β) Για αποκατάσταση ζηµίας ή βλάβης και για χρονικό διάστηµα
που κρίνεται αναγκαίο για αυτήν.

γ) Για εκτέλεση µετασκευών ή διαρρυθµίσεων ή αντικατάσταση
των κύριων µηχανών πρόωσης ή εργασιών ευρείας έκτασης συν-
τήρησης του πλοίου. Οι εργασίες αυτές πρέπει να εκτελούνται
µόνο κατά τη διάρκεια της προγραµµατισµένης ακινησίας για ετή-
σια επιθεώρηση και κατά παράταση αυτής για τριάντα (30) ακόµα
ηµέρες, αν κρίνεται αναγκαία η συνέχισή τους και εφόσον οι συγ-
κοινωνιακές ανάγκες της γραµµής το επιτρέπουν. Το χρονικό αυτό
διάστηµα µπορεί να αυξηθεί µε απόφαση των αρµόδιων αρχών
για λόγους ανωτέρας βίας, όπως γενική ή µερική απεργία, εµπο-
ρικός αποκλεισµός εισαγωγής ή µεταφοράς αναγκαίων υλικών,
φυσικές καταστροφές, που επηρεάζουν άµεσα την πρόοδο και την
αποπεράτωση των εργασιών του πλοίου, για ίσο χρονικό διάστηµα
διάρκειας των λόγων αυτών, ύστερα από αίτηµα του πλοιοκτήτη
από το οποίο προκύπτουν επαρκώς και τεκµηριωµένα η επέλευση
και η διάρκεια των λόγων ανωτέρας βίας.

δ) Λόγω εξαιρετικής ανάγκης ή ανωτέρας βίας ή άλλης σοβα-
ρής αιτίας, όπως δυσµενών καιρικών συνθηκών ή έκτακτης επιθε-
ώρησης. Αµέσως µετά την άρση του γεγονότος, το πλοίο εκτελεί
τα δροµολόγιά του κατά τον ενδεδειγµένο, σύµφωνα µε τις περι-
στάσεις, τρόπο.

4. Για την ακινησία του πλοίου στις περιπτώσεις της παρ. 3,
απαιτείται εγγραφή στο ηµερολόγιο του πλοίου και θεώρηση
αυτής από τη λιµενική αρχή. Για τις περ. β’ και γ’ απαιτείται και αί-
τηση του πλοιοκτήτη, καθώς και έγκριση του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία δίνεται ύστερα από
γνωµάτευση του Κλάδου Ελέγχου Πλοίων ότι συντρέχουν λόγοι
που δικαιολογούν την ακινησία.

5. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, ύστερα από αίτηση του πλοιοκτήτη και γνώµη του Σ.Α.Σ.,
µπορεί να ορίζεται ειδικότερα η διακοπή εκτέλεσης δροµολογίων:
α) µέχρι σαράντα πέντε (45) συνεχόµενες ηµέρες, εφόσον οι συγ-
κοινωνιακές ανάγκες της γραµµής καλύπτονται από τα ήδη δρο-
µολογηµένα πλοία, β) σε γραµµή ή γραµµές µικρών αποστάσεων
µε εποχιακή µόνο κίνηση. Το αίτηµα διακοπής εκτέλεσης δροµο-
λογίων της περ. α’ της παρ. 3 και µέχρι τη σύγκληση του Σ.Α.Σ.
µπορεί να γίνεται αποδεκτό από υφιστάµενα όργανα, εξουσιοδο-
τηµένα µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής.

6. Ο πλοιοκτήτης υποχρεούται να έχει το πλοίο στελεχωµένο,
σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί οργανικής
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σύνθεσης πληρώµατος, κατά τον χρόνο δραστηριοποίησής του,
εκτός από το χρονικό διάστηµα διακοπής εκτέλεσης δροµολογίων
της παρ. 5, των περ. α’ και γ’ της παρ. 3 και της περ. β’ της παρ. 3
µετά την πάροδο τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ηµερών και εφόσον
διαρκεί η βλάβη ή η ζηµία.

7. Εάν ο πλοιοκτήτης παραβεί τις πιο πάνω υποχρεώσεις, ανε-
ξάρτητα από την επιβολή άλλων κυρώσεων, επιβάλλεται σε αυτόν
κάθε µήνα, µε απόφαση της Λιµενικής Αρχής του αφετήριου λι-
µένα δροµολογίων του πλοίου, πρόστιµο ίσο προς τη µισθοδοσία,
που θα καταβαλλόταν µε βάση την οικεία Συλλογική Σύµβαση
Ναυτικής Εργασίας, στους ελλείποντες από την οργανική σύν-
θεση πληρώµατος ναυτικούς, προσαυξηµένο κατά είκοσι τοις
εκατό (20%). Από το ποσό του προστίµου σαράντα τοις εκατό
(40%) αποδίδεται στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής
Ασφάλισης υπέρ του Κεφαλαίου Ανεργίας και Ασθένειας Ναυτι-
κών (Κ.Α.Α.Ν.). 

8. Οι ναυτικοί που απολύονται λόγω διακοπής εκτέλεσης δρο-
µολογίων δεν δικαιούνται την προβλεπόµενη από τις κείµενες δια-
τάξεις αποζηµίωση, αν ναυτολογηθούν στο πλοίο αµέσως µετά τη
λήξη του χρονικού διαστήµατος διακοπής εκτέλεσης δροµολο-
γίων ή αν δεν αποδεχθούν την επαναυτολόγησή τους µε τους ίδι-
ους, όπως πριν την απόλυσή τους, όρους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΚΤΑΚΤΗ ΔΡΟΜΟΛΟΓΗΣΗ

Άρθρο 8
Έκτακτη δροµολόγηση - Προϋποθέσεις

1. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 3, να
δροµολογηθεί επιβατηγό ή οχηµαταγωγό, επιβατηγό ή φορτηγό
πλοίο, για την εκτέλεση συγκεκριµένου ή συγκεκριµένων δροµο-
λογίων, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις που ορίζονται στην
παρ. 2 του άρθρου 3 και πρόκειται να καλυφθούν έκτακτες ή επεί-
γουσες συγκοινωνιακές ανάγκες, οι οποίες δεν µπορεί να εξυπη-
ρετηθούν εγκαίρως από τα ήδη δροµολογηµένα πλοία. Η έκτακτη
δροµολόγηση δεν µπορεί να υπερβαίνει χρονικό διάστηµα τριάντα
(30) ηµερών µε δυνατότητα παράτασης, µε απόφαση του αρµό-
διου οργάνου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, µόνο µία φορά και µέχρι τριάντα (30) επιπλέον ηµέρες,
εφόσον δεν έχουν εξαλειφθεί οι λόγοι που τη δικαιολογούν.

2. Οµοίως µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής ή του αρµόδιου για τη δροµολόγηση οργάνου, το οποίο
ορίζεται από τον Υπουργό, µπορεί να επιτρέπεται σε δροµολογη-
µένα πλοία να εκτελούν έκτακτες προσεγγίσεις, όταν πρόκειται να
εξυπηρετηθούν συγκοινωνιακές ανάγκες, για έκτακτους ή επεί-
γοντες κοινωνικούς λόγους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

Άρθρο 9
Συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας - 

Διαδικασίες σύναψης - Αποκλειστική 
εξυπηρέτηση γραµµών

1. Αν δεν υποβληθούν δηλώσεις για δροµολόγηση πλοίου, σύµ-
φωνα µε τις παρ. 3 και 5 του άρθρου 4, όπως ισχύει κάθε φορά, ή
οι δηλώσεις που έχουν υποβληθεί δεν πληρούν τις προϋποθέσεις
των διατάξεων αυτών ή δεν ανταποκρίνονται στις ανάγκες της συ-
νέχειας και τακτικότητας του δικτύου ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών
και της πλήρους εξυπηρέτησης του µεταφορικού έργου, ο Υπουρ-
γός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µπορεί να συνάπτει σύµ-
βαση ή συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας διάρκειας ενός
έως πέντε (5) ετών για την αποκλειστική εξυπηρέτηση συγκεκρι-
µένης γραµµής ή γραµµών.

2. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, το αργό-
τερο µέχρι την 30ή Απριλίου, κάθε έτους, µε πρόσκληση που δη-
µοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
που αναρτάται στην οικεία ιστοσελίδα του Υπουργείου στο Διαδί-

κτυο και δηµοσιεύεται σε περίληψη που περιλαµβάνει τα ουσιώδη
στοιχεία αυτής, στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και σε µία του-
λάχιστον ηµερήσια εφηµερίδα πανελλήνιας κυκλοφορίας, καλεί
τους πλοιοκτήτες, που οι ίδιοι και τα πλοία τους έχουν τις νόµιµες
προϋποθέσεις, να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους, για τη δρο-
µολόγηση πλοίου τους σε συγκεκριµένη γραµµή ή γραµµές, µε
σύναψη σχετικής σύµβασης.

3. Στην πρόσκληση αναφέρονται η προθεσµία για την εκδήλωση
ενδιαφέροντος, η δροµολογιακή γραµµή ή γραµµές, η διαδικασία,
το όργανο και τα κριτήρια επιλογής των ενδιαφεροµένων, τα απαι-
τούµενα χαρακτηριστικά του πλοίου ή των πλοίων, τυχόν υποχρε-
ώσεις για παροχή συµπληρωµατικών υπηρεσιών µεταφοράς, ο
χρόνος διάρκειας της σύµβασης, τα δικαιώµατα, οι υποχρεώσεις,
οι όροι που εξασφαλίζουν τη διενέργεια τακτικών δροµολογίων
και την ασφάλεια µεταφοράς, οι περιπτώσεις µεταβολής των όρων
της σύµβασης, η εγγυητική επιστολή, οι λόγοι µερικής ή ολικής
κατάπτωσης αυτής, η σταδιακή απόδοσή της στον εγγυητή κατά
τη διάρκεια εκτέλεσης της σύµβασης, οι κυρώσεις για τις παρα-
βάσεις των υποχρεώσεων του πλοιοκτήτη και τα αφορώντα τον
ναύλο.

4. Οι όροι της πρόσκλησης για τη σύναψη σύµβασης ανάθεσης
δηµόσιας υπηρεσίας, αποτελούν και όρους της σύµβασης, η
οποία υπογράφεται µεταξύ του Υπουργού και του πλοιοκτήτη, κα-
θορίζουν τον τρόπο σύναψης αυτής, καθώς και το ειδικό νοµικό
πλαίσιο υλοποίησής της και ρυθµίζουν κάθε άλλη λεπτοµέρεια
που αφορά στην παροχή των υπηρεσιών αυτών.

5. Το άρθρο 8 έχει εφαρµογή και στις γραµµές που εξυπηρε-
τούνται µε σύµβαση ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας.

Άρθρο 10
Συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας 

έναντι µισθώµατος

1. Σε περίπτωση κατά την οποία, παρότι τηρήθηκε η διαδικασία
του άρθρου 9, δεν έχουν υποβληθεί προτάσεις ή οι προτάσεις που
υποβλήθηκαν δεν ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της πρόσκλη-
σης της παρ. 3 του άρθρου 9 και δεν έχουν υποβληθεί δηλώσεις,
σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 4, που να ικανοποιούν τις
ανάγκες της δροµολογιακής γραµµής ή γραµµών, στις οποίες
αφορά η πρόσκληση, προκηρύσσεται, ύστερα από γνώµη του
Σ.Α.Σ., µειοδοτικός διαγωνισµός για τη σύναψη σύµβασης ή συµ-
βάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας διάρκειας έως δώδεκα
(12) έτη, έναντι µισθώµατος.

2. Με την προκήρυξη του διαγωνισµού καλούνται να υποβάλουν
προσφορά οι πλοιοκτήτες εκείνοι, που οι ίδιοι και τα πλοία τους
έχουν τις προϋποθέσεις, οι οποίες ορίζονται στο άρθρο 3. Η προ-
κήρυξη περιλαµβάνει, εκτός από τα στοιχεία της παρ. 3 του άρ-
θρου 9, όλα τα ουσιώδη στοιχεία που ορίζουν οι κείµενες
διατάξεις για τις προσφορές στους δηµόσιους διαγωνισµούς και
δηµοσιεύεται, όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 9. Σε περί-
πτωση σύναψης σύµβασης ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας δωδε-
καετούς διάρκειας, η ηλικία του πλοίου, κατά τη λήξη της
δωδεκαετίας, δεν µπορεί να υπερβαίνει το εικοστό έτος.

3. Οι όροι της προκήρυξης του διαγωνισµού για τη σύναψη σύµ-
βασης ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, η οποία υπογράφεται µε-
ταξύ του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του
πλοιοκτήτη, αποτελούν όρους της σύµβασης, καθορίζουν τον
τρόπο σύναψης αυτής, καθώς και το ειδικό νοµικό πλαίσιο υλο-
ποίησής της και ρυθµίζουν κάθε άλλη λεπτοµέρεια που αφορά
στην παροχή των υπηρεσιών αυτών.

4. Στον πλοιοκτήτη στον οποίο έγινε η κατακύρωση του διαγω-
νισµού, αποστέλλεται σχετική ανακοίνωση. Με την επιφύλαξη των
άρθρων 137 και 138 του  ν. 4782/2021 (Α’ 36), η σύµβαση θεωρεί-
ται συναφθείσα µε την ανακοίνωση της κατακύρωσης, περαιτέρω,
όµως, τελεί υπό την αίρεση της θετικής περάτωσης του προβλε-
πόµενου στο άρθρο 324 του ν. 4700/2020 (Α’ 127) προσυµβατικού
ελέγχου νοµιµότητας, από το Ελεγκτικό Συνέδριο και την άπρακτη
πάροδο της προθεσµίας υποβολής αίτησης ανάκλησης ή την έκ-
δοση απόφασης επί της αίτησης ανάκλησης. Ο πλοιοκτήτης στον
οποίο κατακυρώθηκε το αποτέλεσµα του διαγωνισµού είναι υπο-
χρεωµένος να προσέλθει για την υπογραφή της σύµβασης µέσα
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στον χρόνο που ορίζεται στην ανακοίνωση της κατακύρωσης, ή
σε ξεχωριστό έγγραφο, που αποστέλλεται σε αυτόν, µε την προ-
ϋπόθεση της κατάθεσης της σχετικής εγγυητικής επιστολής
καλής εκτέλεσης. Το έγγραφο της σύµβασης έχει αποδεικτικό
µόνο χαρακτήρα. Αν τα δικαιολογητικά ή ορισµένα από αυτά, τα
οποία είχαν υποβληθεί για τη συµµετοχή στο διαγωνισµό έχουν
λήξει κατά τον χρόνο της κατακύρωσης, ο πλοιοκτήτης, ύστερα
από σχετική πρόσκληση της αρµόδιας υπηρεσίας, υποχρεούται
να προσκοµίσει πριν από την κατακύρωση νέα δικαιολογητικά,
τα οποία να είναι σε ισχύ κατά τον χρόνο της κατακύρωσης.

5. Στις συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, οι διατάξεις
του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και του ν. 4413/2016 (Α’ 148) εφαρµό-
ζονται συµπληρωµατικά και µόνο για τα θέµατα που δεν ρυθµί-
ζονται από τις διατάξεις των άρθρων 9 έως 13, τους όρους της
πρόσκλησης ή της προκήρυξης, κατά περίπτωση, και τους όρους
της σύµβασης.

Άρθρο 11
Συµβάσεις απευθείας ανάθεσης

Για το χρονικό διάστηµα µέχρι την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας του διαγωνισµού (αρχικού ή και επαναληπτικών) και την
υπογραφή του εγγράφου της σχετικής σύµβασης, ο Υπουργός
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ή εξουσιοδοτηµένο από
αυτόν όργανο, µπορεί, για την εξυπηρέτηση των συγκοινωνιακών
αναγκών, να αναθέτει απευθείας µε την υπογραφή σύµβασης
ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, χωρίς την τήρηση διαγωνιστικής
διαδικασίας και κατά παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη, τη διε-
νέργεια δροµολογίων σε πλοιοκτήτη πλοίου που πληροί τις προ-
βλεπόµενες από τον νόµο προϋποθέσεις, έναντι µισθώµατος.
Στην περίπτωση αυτή, ο έλεγχος νοµιµότητας από το Ελεγκτικό
Συνέδριο ενεργείται κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου
έκτου του  ν. 3755/2009 (Α’ 52) και του άρθρου 324 του
ν. 4700/2020 (Α’ 127). Αν ο έλεγχος αποβεί αρνητικός και η σύµ-
βαση θεωρηθεί µη συναφθείσα, καταβάλλεται στον ανάδοχο το
µίσθωµα που αντιστοιχεί στα δροµολόγια που είχε ήδη εκτελέσει
κατά το χρονικό διάστηµα µέχρι τη γνωστοποίηση στο Υπουργείο
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής της πράξης του Κλιµακίου
ή της απόφασης του Τµήµατος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, κατά
περίπτωση, ως εάν η σύµβαση είχε συναφθεί µέχρι τότε εγκύ-
ρως, εφόσον συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις.

Άρθρο 12
Παράταση συµβάσεων

Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, ύστερα από σύµφωνη γνώµη του Συµβουλίου Ακτοπλοϊκών
Συγκοινωνιών, οι συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας που
συνάπτονται, µετά από διενέργεια µειοδοτικού διαγωνισµού,
µπορεί να παρατείνονται, πριν από τη λήξη τους, µε τους ίδιους
όρους, είτε εφάπαξ, είτε αλλεπάλληλα, για χρονικό διάστηµα
µέχρι και τέσσερις (4) µήνες συνολικά.

Άρθρο 13
Διαδικασία σύναψης συµβάσεων 
για κάλυψη έκτακτων αναγκών

1. Σε περίπτωση µη εκτέλεσης των δροµολογίων, λόγω αθέ-
τησης της υποχρέωσης του πλοιοκτήτη ή αδυναµίας εκτέλεσης
αυτών για οποιονδήποτε λόγο, στο πλαίσιο, είτε τακτικής (εµπρό-
θεσµης ή εκπρόθεσµης) δροµολόγησης, είτε µε οποιασδήποτε
µορφής σύµβαση ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, αν κρίνεται
απολύτως αναγκαίο, για λόγους κοινωνικής, οικονοµικής και εδα-
φικής συνοχής ή κάλυψης επειγουσών συγκοινωνιακών αναγκών,
ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µπορεί, ακόµα
και πριν από την κήρυξη του πλοιοκτήτη εκπτώτου, να αναθέτει
απευθείας µε την υπογραφή σύµβασης ανάθεσης δηµόσιας υπη-
ρεσίας, χωρίς την τήρηση διαγωνιστικής διαδικασίας και κατά
παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη, τη διενέργεια των δροµολο-
γίων σε πλοιοκτήτη άλλου πλοίου, που πληροί τις προβλεπόµε-
νες από τον νόµο προϋποθέσεις, έναντι µισθώµατος. Η διάρκεια

της σύµβασης σε αυτή την περίπτωση ορίζεται το αργότερο
µέχρι την έναρξη της εκτέλεσης δροµολογίων µε τακτική (εµπρό-
θεσµη ή εκπρόθεσµη) δροµολόγηση, διαφορετικά µέχρι τη σύ-
ναψη σύµβασης αποκλειστικής εξυπηρέτησης της
δροµολογιακής γραµµής και σε περίπτωση που δεν συναφθεί τέ-
τοια σύµβαση µέχρι την προκήρυξη µειοδοτικού διαγωνισµού,
οπότε έχει εφαρµογή το άρθρο 11. Το καταβλητέο µίσθωµα είναι
αυτό της αρχικής σύµβασης που συνήφθη κατόπιν µειοδοτικού
διαγωνισµού, ενώ στις άλλες περιπτώσεις ορίζεται, ύστερα από
σύµφωνη γνώµη του Σ.Α.Σ.. Οι διατάξεις των δευτέρου και τρίτου
εδαφίων του άρθρου 11, έχουν εφαρµογή και στην περίπτωση
αυτή. 

2. Στην περίπτωση αδυναµίας για οποιονδήποτε λόγο, κάλυ-
ψης των αθετούµενων δροµολογίων του παρόντος άρθρου, ο
Υπουργός δύναται να αναθέτει απευθείας µε την υπογραφή σύµ-
βασης δηµόσιας υπηρεσίας, χωρίς την τήρηση διαγωνιστικής
διαδικασίας και κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις των άρθρων
1 έως 16, 20 και 21, τη διενέργεια εναλλακτικών δροµολογίων σε
πλοιοκτήτη, που έχει δροµολογηµένα πλοία και πληροί τις προ-
βλεπόµενες από τον νόµο προϋποθέσεις, έναντι µισθώµατος,
ύστερα από σύµφωνη γνώµη του Σ.Α.Σ., το οποίο συγκαλείται,
προκειµένου να καθορίσει τη δροµολογιακή γραµµή και τα χα-
ρακτηριστικά της, όπως ενδεικτικά λιµένες προσέγγισης, συχνό-
τητα δροµολογίων εξυπηρέτησης, καταβλητέο µίσθωµα. Η
διάρκεια της σύµβασης ορίζεται το αργότερο µέχρι την έναρξη
της εκτέλεσης δροµολογίων µε τακτική, εµπρόθεσµη ή εκπρό-
θεσµη, δροµολόγηση, διαφορετικά µέχρι τη σύναψη σύµβασης
αποκλειστικής εξυπηρέτησης της δροµολογιακής γραµµής και
σε περίπτωση που δεν συναφθεί τέτοια σύµβαση µέχρι την προ-
κήρυξη µειοδοτικού διαγωνισµού, οπότε έχει εφαρµογή η διά-
ταξη του άρθρου 11. Οι διατάξεις του δευτέρου και τρίτου
εδαφίου του άρθρου 11 έχουν εφαρµογή και στην περίπτωση
αυτή. Η διάρκεια της κατά τα ανωτέρω σύµβασης δεν µπορεί να
υπερβεί το χρονικό διάστηµα των τριών (3) µηνών.

Άρθρο 14
Προστασία ναυτικών

Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, έσοδα από την κατάπτωση εγγυητικών επιστολών για την
καλή εκτέλεση συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, απο-
δίδονται σε ναυτικούς της εταιρείας, που κηρύχθηκε έκπτωτη, ή
εταιρείας που ανήκει στον ίδιο όµιλο εταιρειών ή στην ίδια µη-
τρική επιχείρηση ή σε άλλη ναυτική εταιρεία υπό κοινή διαχεί-
ριση, εφόσον δεν τηρούνται οι σχετικές µε τη µισθοδοσία τους
διατάξεις. Η ικανοποίηση των απαιτήσεων των ναυτικών του πρώ-
του εδαφίου είναι σύµµετρη. Για την απόδοση των εσόδων του
πρώτου εδαφίου εφαρµόζεται αναλογικά η διαδικασία του άρ-
θρου τρίτου της υπ’ αριθµ. 3529.2/12/2010 υπουργικής απόφα-
σης (Β’ 314). Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται ο Κωδικός
Αριθµός Εξόδων για την απόδοση των ποσών και οι λεπτοµέρειες
εφαρµογής του παρόντος. Οι διατάξεις του πρώτου, δεύτερου
και τρίτου εδαφίου του παρόντος άρθρου, καθώς και η παρ. 5
του άρθρου 10 του παρόντος, εφαρµόζονται και σε εγγυητικές
επιστολές που έχουν καταπέσει πριν από τη θέση σε ισχύ του ν.
4331/2015 (Α’ 69).

Άρθρο 15
Προστασία εργαζοµένων ξηράς

1. Επιχορηγήσεις από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής για την εκτέλεση δροµολογίων άγονων γραµµών της
παρ. 4 του άρθρου δεύτερου του           ν. 4079/2012 (Α’ 180),
ναυτιλιακής εταιρείας, η οποία βρίσκεται σε διαδικασία εξυγίαν-
σης, ή έχει κηρυχθεί έκπτωτη, µε κατάπτωση των εγγυητικών της
επιστολών ή εταιρείας που ανήκει στον ίδιο όµιλο εταιρειών, ή
στην ίδια µητρική επιχείρηση, ή σε άλλη ναυτική εταιρεία υπό
κοινή διαχείριση, αποδίδονται στους εργαζοµένους ξηράς της
εταιρείας αυτής, σε περίπτωση ύπαρξης ανεξόφλητων οφειλών
της εταιρείας προς αυτούς, ιδίως µισθοδοσίας, επιδοµάτων,
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αποζηµίωσης λόγω απόλυσης, εργοδοτικών εισφορών, από συµ-
βάσεις εργασίας, εµµίσθου εντολής και παροχής ανεξάρτητων
υπηρεσιών. Από την παρούσα ρύθµιση εξαιρούνται απαιτήσεις
µελών των Διοικητικών Συµβουλίων των ανωτέρω εταιρειών.

2. Η απόδοση των ανεξόφλητων οφειλών στους εργαζοµένους
ξηράς καλύπτεται από το όριο του ποσοστού εβδοµήντα τοις
εκατό (70%) των επιχορηγήσεων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην
παρ. 4 του άρθρου δεύτερου του ν. 4079/2012 (Α’ 180), λαµβα-
νοµένων υπόψη των βεβαιώσεων αποδοχών ανά εργαζόµενο
ξηράς µέσω του πληροφοριακού συστήµατος TAXISnet της Γε-
νικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοί-
κησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης καταγγελιών
των συµβάσεων εργασίας και εµµίσθου εντολής µεταξύ εργαζο-
µένων και εταιρείας και εν ισχύ απόφασης του Διοικητικού Συµ-
βουλίου της εταιρείας περί αναγνώρισης οφειλών προς τους
εργαζοµένους ξηράς, νοµίµως υπογεγραµµένης, µετά της προ-
συπογραφής του Οικονοµικού Διευθυντή της εταιρείας, στην
οποία θα αναφέρονται αναλυτικά τα ανεξόφλητα ποσά ανά ερ-
γαζόµενο, καθώς και οι οφειλόµενες κρατήσεις στον ασφαλι-
στικό φορέα. Σε περίπτωση που το ποσοστό εβδοµήντα τοις
εκατό (70%) δεν επαρκεί για την κάλυψη των ανεξόφλητων οφει-
λών των εργαζοµένων ξηράς, η εξόφλησή τους είναι σύµµετρη.

3. Οι ανεξόφλητες οφειλές αποδίδονται στους τραπεζικούς λο-
γαριασµούς των εργαζοµένων ξηράς µε παράλληλη καταβολή
των αντίστοιχων κρατήσεων στον οικείο ασφαλιστικό φορέα, µε
την έκδοση χρηµατικών ενταλµάτων από το Υπουργείο Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής στο όνοµα εκάστου εργαζοµένου
ξηράς. Σε περίπτωση καταβολής της εργοδοτικής εισφοράς από
τον εργαζόµενο, απαιτείται προσκόµιση βεβαίωσης από τον οι-
κείο ασφαλιστικό φορέα.

4. Σε περίπτωση που η απόδοση των οφειλών στους εργαζο-
µένους ξηράς υπολείπεται του ορίου του ποσοστού εβδοµήντα
τοις εκατό (70%), το εναποµείναν ποσοστό µέχρι του ορίου του
εβδοµήντα τοις εκατό (70%) αποδίδεται στην εταιρεία για την
εκτέλεση δροµολογίων άγονων γραµµών, σύµφωνα µε την παρ.
4 του άρθρου δεύτερου του ν. 4079/2012.

Άρθρο 16
Σύναψη συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας

µε φορείς δηµοσίου

1. Υπό το πλαίσιο του άρθρου 12 του ν. 4412/2016     (Α’ 147)
και του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), αν συντρέχουν οι
προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 10 του παρόντος, και εφό-
σον κρίνεται απολύτως αναγκαίο, για λόγους κοινωνικής, οικο-
νοµικής και εδαφικής συνοχής ή κάλυψης επειγουσών
συγκοινωνιακών αναγκών, ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής µπορεί, ύστερα από σύµφωνη γνώµη του Σ.Α.Σ., µε την
οποία, µετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Θαλασσίων Συγκοι-
νωνιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
προσδιορίζονται το ύψος του µισθώµατος και τα απαιτούµενα
χαρακτηριστικά του πλοίου, να συνάπτει προγραµµατικές συµ-
βάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας µε δήµους ή δηµοτικές
ενότητες, που αποτελούν νησιά µε πληθυσµό λιγότερο από πέντε
χιλιάδες (5.000) κατοίκους, µεµονωµένα ή από κοινού, διάρκειας
ενός (1) έως πέντε (5) έτη, για την εξυπηρέτηση συγκεκριµένης
γραµµής ή γραµµών. Στις προγραµµατικές συµβάσεις του προ-
ηγούµενου εδαφίου επιτρέπεται και η συµµετοχή κοινωφελών
δηµοτικών επιχειρήσεων, αναπτυξιακών ανωνύµων εταιρειών,
επιχειρήσεων Ο.Τ.Α. ειδικού σκοπού, µε οποιαδήποτε νοµική
µορφή και αν λειτουργούν, επιχειρήσεων των Περιφερειών, ναυ-
τικών εταιρειών του ν. 959/1979 (Α’ 192), στις οποίες, είτε τα νο-
µικά πρόσωπα των δήµων, είτε δηµοτικές ενότητες που
αποτελούν νησιά, µε πληθυσµό λιγότερο από πέντε χιλιάδες
(5.000) κατοίκους, έχουν το σύνολο ή την πλειοψηφία των µετο-
χών του εταιρικού κεφαλαίου, είτε έχουν κρατικό προνόµιο ή
λαµβάνουν κρατική επιχορήγηση, καθώς και ενώσεων ή κοινο-
πραξιών των ναυτικών εταιρειών της προηγούµενης περίπτωσης
και πλοιοκτητών του άρθρου 3.

2. Οι ανωτέρω συµβάσεις υπόκεινται στον προσυµβατικό
έλεγχο νοµιµότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύµφωνα µε τη

σχετική νοµοθεσία. Στις προγραµµατικές συµβάσεις της παρ. 1
ορίζονται το αντικείµενο της σύµβασης, ο σκοπός και το περιε-
χόµενό τους, ο προϋπολογισµός τους, τα δικαιώµατα και οι υπο-
χρεώσεις των συµβαλλοµένων, το χρονοδιάγραµµα εκτέλεσης
της σύµβασης, οι πόροι από τους οποίους θα καλυφθούν οι ανα-
λαµβανόµενες οικονοµικές υποχρεώσεις και η διάρκεια της σύµ-
βασης. Επίσης, ορίζεται το όργανο παρακολούθησης της
εφαρµογής της και οι αρµοδιότητές του, καθώς και ρήτρες σε
βάρος του συµβαλλόµενου που παραβαίνει τους όρους της προ-
γραµµατικής σύµβασης. 

3. Σε περίπτωση κατά την οποία συµβαλλόµενος, σε προγραµ-
µατική σύµβαση του παρόντος άρθρου, αναθέσει σε τρίτον τη δια-
χείριση, εκµετάλλευση και εκτέλεσή της, η ανάθεση διενεργείται
για λογαριασµό του από τη Διεύθυνση Θαλασσίων Συγκοινωνιών
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σύµφωνα µε
τις παρ. 1 και 2.

4. Οι φορείς της παρ. 1 για την εκτέλεση των προγραµµατικών
συµβάσεων µπορεί να χρηµατοδοτούνται και µέσω προγραµµά-
των συγχρηµατοδοτούµενων από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Άρθρο 17
Αποπληρωµή συµβάσεων

Συµβάσεις ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας που εκτελούνται
δυνάµει του παρόντος Κεφαλαίου, καθώς και παρατάσεις αυτών
κατ’ εφαρµογή του άρθρου 12 βαρύνουν το Πρόγραµµα Δηµο-
σίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 

ΣΕ ΑΚΤΟΠΛΟΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Άρθρο 18
Διασφάλιση προστασίας εργαζοµένων 

σε ακτοπλοϊκές επιχειρήσεις

1. Πριν από την έναρξη δροµολογίων εκάστης δροµολογιακής
περιόδου επιβατηγού και οχηµαταγωγού, επιβατηγού ή φορτη-
γού πλοίου, επιβατηγού υδροπτέρυγου και ταχύπλοου πλοίου,
οι πλοιοκτήτες υποχρεούνται να έχουν εξοφλήσει τους βασικούς
µισθούς και τα επιδόµατα του πληρώµατος του πλοίου, καθώς
και τις αναλογούσες εισφορές. Οι αρµόδιες κατά τόπον Λιµενι-
κές Αρχές, σε συνεργασία, όπου απαιτείται, µε τις καθ’ ύλην αρ-
µόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, πριν από την έναρξη δροµολογίων του πλοίου, επα-
ληθεύουν τη συµµόρφωση του πλοιοκτήτη µε τις προαναφερό-
µενες υποχρεώσεις του.

2. Αν Λιµενική Αρχή γίνει αποδέκτης καταγγελίας προδήλως
βάσιµης ή πληροφορηθεί, µε οποιονδήποτε τρόπον, ότι πλοι-
οκτήτης δεν συµµορφώνεται µε τη νοµοθεσία για την καταβολή
των βασικών µισθών και επιδοµάτων στο πλήρωµα, καθώς και
την προσήκουσα απόδοση των ανάλογων ασφαλιστικών εισφο-
ρών, διερευνά το θέµα, σε συνεργασία µε τη Διεύθυνση Ναυτι-
κής Εργασίας, τη Διεύθυνση Ελέγχου Διαχείρισης της
Ασφάλειας Πλοίων και Λιµενικών Εγκαταστάσεων και τη Διεύ-
θυνση Επιθεώρησης Πλοίων του Αρχηγείου Λιµενικού Σώµατος
- Ελληνικής Ακτοφυλακής, και χορηγεί προθεσµία δεκαπέντε (15)
ηµερών για τη συµµόρφωση του πλοιοκτήτη, ανεξάρτητα από τη
διαδικασία επιβολής των νοµίµων κυρώσεων. Σε περιπτώσεις πα-
ρόδου απράκτου της προθεσµίας του προηγουµένου εδαφίου,
επιβάλλεται απαγόρευση απόπλου, σύµφωνα µε το άρθρο 42 του
Κώδικα Δηµοσίου Ναυτικού Δικαίου (Κ.Δ.Ν.Δ., ν.δ. 187/1973, Α’
261), η οποία αίρεται, µόνον, εφόσον εξοφληθούν οι οφειλόµενοι
βασικοί µισθοί και επιδόµατα. 

3. Ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µπορεί να
απορρίψει αίτηση δροµολόγησης, που υποβάλλεται σύµφωνα µε
τα άρθρα 1 έως 16, 20 και 21 ή να µην προβεί στη σύναψη σύµβα-
σης ή συµβάσεων ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας, ύστερα από
σύµφωνη γνώµη του Σ.Α.Σ., στην περίπτωση επιβολής σε βάρος
του πλοίου απαγόρευσης απόπλου, σύµφωνα µε την παρ. 2, του-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜΣΤ’ - 23 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15499



λάχιστον δύο (2) φορές µέσα σε χρονικό διάστηµα τριών (3) ετών
πριν από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της αίτησης ή την
ηµεροµηνία σύναψης σύµβασης ανάθεσης δηµόσιας υπηρεσίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΑΚΤΟΠΛΟΪΚΗΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Άρθρο 19
Ρύθµιση για τη διασφάλιση 

της ακτοπλοϊκής συγκοινωνίας

1. Για τη διασφάλιση της συνοχής του νησιωτικού χώρου και
της εδαφικής συνέχειας της χώρας, όταν διακόπτεται η τακτική
ακτοπλοϊκή σύνδεση µεταξύ των ηπειρωτικών λιµένων και των
νησιών, για λόγους οι οποίοι δεν οφείλονται σε ανωτέρα βία ή
απαγόρευση απόπλου, εφαρµόζεται πρόγραµµα δροµολογίων
έκτακτης ακτοπλοϊκής συγκοινωνίας.

2. Το πρόγραµµα δροµολογίων έκτακτης ακτοπλοϊκής συγκοι-
νωνίας εκτελείται από πλοία τα οποία είναι ήδη δροµολογηµένα
και περιλαµβάνει συνδέσεις, οι οποίες εξυπηρετούνται από δρο-
µολογηµένα, κατά την τρέχουσα δροµολογιακή περίοδο, πλοία.

3. Τα πλοία και τα πληρώµατά τους υποχρεούνται στην εκτέ-
λεση του προγράµµατος δροµολογίων έκτακτης ακτοπλοϊκής
συγκοινωνίας.

4.α. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, µετά από εισήγηση του Σ.Α.Σ., το οποίο συγκαλείται
εκτάκτως, µετά από την παρέλευση τριών (3) ηµερών από τη δια-
κοπή της τακτικής ακτοπλοϊκής σύνδεσης, όταν προκύπτει επεί-
γουσα κοινωνική ανάγκη ή ανάγκη η οποία µπορεί να θέσει σε
κίνδυνο τη δηµόσια υγεία, καθορίζονται τα εξής:

αα. το πρόγραµµα δροµολογίων έκτακτης ακτοπλοϊκής συγ-
κοινωνίας,

αβ. τα πλοία τα οποία θα εξυπηρετούν τα δροµολόγια, µε την
επιφύλαξη του δικαιώµατος του πλοιοκτήτη για αντικατάσταση
πλοίου,

αγ. ο αριθµός και η συχνότητα των δροµολογίων ανά κατεύ-
θυνση, που δεν υπερβαίνει το 1/3 των τακτικών δροµολογίων,
καθώς και το χρονικό σηµείο από το οποίο τίθεται σε εφαρµογή
το πρόγραµµα, το οποίο προσδιορίζεται ανάλογα µε τις ανάγκες
της χειµερινής και της θερινής περιόδου.

β. Το πρόγραµµα δροµολογίων έκτακτης ακτοπλοϊκής συγκοι-
νωνίας δεν µπορεί σε καµία περίπτωση να υποκαθιστά τις συν-
θήκες τακτικής και οµαλής ακτοπλοϊκής σύνδεσης ούτε να
υπερβαίνει τον έναν (1) µήνα.

5.α. Στους παραβάτες επιβάλλονται κυρώσεις σύµφωνα µε το
άρθρο 21.

β. Η άρνηση συµµόρφωσης του πλοιάρχου ή του πληρώµατος
µε τις διατάξεις του παρόντος συνιστά πειθαρχικό παράπτωµα,
το οποίο τιµωρείται σύµφωνα µε τα άρθρα 245 και επόµενα του
Κ.Δ.Ν.Δ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΚΤΟΠΛΟΪΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (Σ.Α.Σ.)

Άρθρο 20
Συµβούλιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών - Λειτουργία

1. Στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής λειτουρ-
γεί Συµβούλιο Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (Σ.Α.Σ.). Με απόφαση
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που δηµοσι-
εύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, Πρόεδρος του Συµ-
βουλίου, ορίζεται ένας (1) εκ των Γενικών Γραµµατέων του
Υπουργείου, ενώ οι λοιποί Γενικοί Γραµµατείς καταλαµβάνουν
θέσεις µελών. Ως µέλη του Συµβουλίου ορίζονται επίσης, τρεις
(3) εκπρόσωποι του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, ένας (1) εκπρόσωπος της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και
Νησιωτικής Πολιτικής, δύο (2) εκπρόσωποι του Συνδέσµου Επι-
χειρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας (Σ.Ε.Ε.Ν.), ένας (1) εκπρόσω-
πος µε την ιδιότητα του συγκοινωνιολόγου, που ορίζεται από το
Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.) και από ένας (1) εκπρό-
σωπος που υποδεικνύεται από την Ένωση Περιφερειών Ελλάδος

(ΕΝ.Π.Ε.), την Κεντρική Ένωση Δήµων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.), την
Κεντρική Ένωση Επιµελητηρίων Ελλάδος (Κ.Ε.Ε.Ε.), το Ναυτικό
Επιµελητήριο Ελλάδος (Ν.Ε.Ε.), το Ξενοδοχειακό Επιµελητήριο
Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.), την Εθνική Συνοµοσπονδία Ατόµων µε Αναπη-
ρία (Ε.Σ.ΑµεΑ), την Πανελλήνια Ναυτική Οµοσπονδία (Π.Ν.Ο.),
την αρµόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Τουρισµού, την Ένωση
Πορθµείων Εσωτερικού (Ε.Π.Ε.), το Σύνδεσµο των εν Ελλάδι
Τουριστικών και Ταξιδιωτικών Γραφείων (Η.Α.Τ.Τ.Α.), τον Πανελ-
λήνιο Συνδικάτο Χερσαίων Εµπορευµατικών Μεταφορών
(Π.Σ.Χ.Ε.Μ.) και την αντιπροσωπευτικότερη ένωση ναυτικών πρα-
κτόρων στον τοµέα της ακτοπλοΐας. Στο Σ.Α.Σ. συµµετέχει εκ-
πρόσωπος της Ιεράς Κοινότητας Αγίου Όρους, αν συζητούνται
θέµατα ενδιαφέροντος της περιοχής του Αγίου Όρους.

2. Τα µέλη του Σ.Α.Σ. διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µε διετή θητεία. Με την ίδια
απόφαση ρυθµίζονται τα θέµατα αναπλήρωσης του Προέδρου
και των µελών, καθώς και γραµµατειακής υποστήριξης του Σ.Α.Σ.
Η απόφαση δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Το Σ.Α.Σ. συγκαλείται από τον Πρόεδρό του και γνωµοδοτεί
για τα θέµατα αρµοδιότητάς του σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα
άρθρα 1 έως 16, 20 και 21. Το Σ.Α.Σ. συνεδριάζει τουλάχιστον
έξι (6) φορές στη διάρκεια του έτους. Η απόφαση του Υπουργού
για την αποδοχή ή µη της γνώµης του Σ.Α.Σ. εκδίδεται εντός
τριάντα (30) ηµερών από την ηµεροµηνία συνεδρίασης αυτού. Ο
Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής δύναται να ζητή-
σει τη γνώµη του Σ.Α.Σ. για οποιοδήποτε ζήτηµα εµπίπτει στις
αρµοδιότητες του οργάνου αυτού, ή εν γένει συνδέεται µε την
εφαρµογή των άρθρων 1 έως 16, 20 και 21. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής µπορεί να συµµετέχουν και άλλα µέλη ή να προβλέπεται
διαφορετικός χρόνος θητείας.

5. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ., εκδίδεται ο Κανονισµός
Αρχών και Λειτουργίας του Σ.Α.Σ., στον οποίο ορίζονται οι κανό-
νες και αρχές που διέπουν τη λειτουργία του Σ.Α.Σ. και τη λήψη
των σχετικών αποφάσεων. Τροποποιήσεις του εν λόγω Κανονι-
σµού πραγµατοποιούνται µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 21
Διοικητικές κυρώσεις

1. Σε όποιον εκτελεί δροµολόγια ή εκδίδει εισιτήρια για δρο-
µολόγια, για τα οποία δεν έχει εκδοθεί ανακοίνωση δήλωσης
δροµολόγησης πλοίου ή απόφαση έγκρισης δροµολογίων, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 16, 20 και 21, επιβάλ-
λεται, µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, πρόστιµο είκοσι χιλιάδων
(20.000) ευρώ, υπό την προϋπόθεση ότι έχει προηγουµένως
λάβει χώρα έγγραφη σύσταση από την αρµόδια υπηρεσία του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ο παραβά-
της δεν έχει συµµορφωθεί εντός σαράντα οκτώ (48) ωρών. Σε
περίπτωση υποτροπής επιβάλλεται πρόστιµο διπλάσιου ύψους
για κάθε επόµενη παράβαση.

2. Εφόσον, κατά τη διάρκεια της δροµολόγησης πλοίου, δια-
πιστώνεται, µε οποιονδήποτε τρόπο, ότι δεν πληρούται τουλάχι-
στον µία από τις προϋποθέσεις ή τους όρους των άρθρων 2 έως
5 και διαταράσσεται για τον λόγο αυτόν η εξυπηρέτηση της
γραµµής, το αρµόδιο όργανο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής δύναται, µε απόφασή του, µετά από γνώµη
του Σ.Α.Σ., να ανακαλέσει την ανακοίνωση δήλωσης δροµολόγη-
σης πλοίου ή την απόφαση έγκρισης δροµολογίων.

3. Στις περιπτώσεις που, µετά την ανακοίνωση δήλωσης δρο-
µολόγησης ή την απόφαση έγκρισης δροµολογίου, το πλοίο δεν
εκκινήσει την εκτέλεση δροµολογίων ή αφού εκκινήσει, διακόψει
τα δροµολόγιά του, χωρίς να συντρέχουν οι όροι της παρ. 3 του
άρθρου 7, µε απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, µετά από γνώµη του Σ.Α.Σ., ανακαλείται η ανακοίνωση
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της δροµολόγησης ή η απόφαση έγκρισης δροµολογίων, αντί-
στοιχα, και επιβάλλεται στον πλοιοκτήτη ή εφοπλιστή του πλοίου
πρόστιµο πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ.

4. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η αρµόδια λιµενική αρχή συν-
τάσσει έκθεση βεβαίωσης που κοινοποιείται στον παραβάτη και
ο ενδιαφερόµενος καλείται να εκθέσει τις απόψεις του εντός
προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από την κοινοποίησή της.

5. Με την επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 7 και των παρ. 1
έως 3 του παρόντος, στους παραβάτες των άρθρων 1 έως 16,
20 και 21 και των κατ’ εξουσιοδότησή του εκδιδόµενων πράξεων,
που δεν αφορούν στον ελεύθερο και υγιή ανταγωνισµό, επιβάλ-
λονται από την αρµόδια λιµενική αρχή οι κυρώσεις του άρθρου
157 του Κ.Δ.Ν.Δ..

Άρθρο 22
Τελικές διατάξεις

Οι ισχύουσες διατάξεις για τις αρµοδιότητες αστυνοµικής
εξουσίας και δικαστικής αστυνοµίας, των λιµενικών αρχών εφαρ-
µόζονται σε όλα τα πλοία, που δροµολογούνται µε τις διατάξεις
του παρόντος Τµήµατος.

ΤΜΗΜΑ ΙΙ
ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΕΝΔΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

ΜΕΤΑΞΥ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΛΙΜΕΝΩΝ

Άρθρο 23
Μεταφορά επιβατών

1. Το δικαίωµα µεταφοράς επιβατών µεταξύ των ελληνικών λι-
µένων της ηπειρωτικής ακτογραµµής, χωρίς προσεγγίσεις σε
νησιά, επεκτείνεται και στα επιβατηγά πλοία υπό σηµαία των
άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανεξαρτήτως
χωρητικότητας, εφόσον είναι εγγεγραµµένα στα νηολόγια των
λοιπών κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο έδαφος των
οποίων εφαρµόζεται η Συνθήκη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
πληρούν τις προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 24.

2. Η παράβαση του παρόντος άρθρου επιφέρει τις κυρώσεις
που προβλέπονται στο άρθρο 180 του Κ.Δ.Ν.Δ..

Άρθρο 24
Θαλάσσιες ενδοµεταφορές 

µεταξύ ηπειρωτικών λιµένων

1. Για τη δροµολόγηση πλοίων µεταξύ ελληνικών λιµένων της
ηπειρωτικής ακτογραµµής, ισχύουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις
και διαδικασίες δροµολόγησης:

α) Προϋποθέσεις δροµολόγησης:
αα) Οι θαλάσσιες ενδοµεταφορές µεταξύ ελληνικών ηπειρω-

τικών λιµένων εκτελούνται από επιβατηγά και οχηµαταγωγά
πλοία, επιβατηγά ή φορτηγά πλοία, εφόσον είναι νηολογηµένα
στην Ελλάδα, ή άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) και φέρουν
τη σηµαία του.

αβ) Το προσωπικό των παραπάνω πλοίων, που δεν έχει την ελ-
ληνική ιθαγένεια, πρέπει να κατέχει πιστοποιητικό ελληνοµά-
θειας, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.

αγ) Το πλοίο και ο πλοιοκτήτης πρέπει να πληρούν τις προϋπο-
θέσεις των περ. α’, β’ και δ’ της παρ. 2 και των παρ. 3, 4, 5 και 6
του άρθρου 3.

αδ) Όλα τα θέµατα που αφορούν στη στελέχωση των παρα-
πάνω πλοίων χωρητικότητας κάτω των 650 µονάδων υπολογι-
σµού, σύµφωνα µε τη διεθνή σύµβαση του 1969 «Για την
καταµέτρηση της χωρητικότητας των πλοίων», την οποία κύρωσε
ο ν. 1373/1983 (Α’ 92), ρυθµίζονται από τις διατάξεις της ελληνι-
κής νοµοθεσίας.

β) Διαδικασία δροµολόγησης:
βα) Ο πλοιοκτήτης υποβάλλει δήλωση στο Υπουργείο Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής έναν (1) µήνα πριν από την έναρξη
των δροµολογίων του πλοίου, στην οποία αναγράφει την επωνυ-
µία και την έδρα της εταιρείας του και προκειµένου περί φυσικού

προσώπου το ονοµατεπώνυµο, την κατοικία του και την ιθαγένειά
του. Αν έχει έδρα ή κατοικεί σε άλλο κράτος µέλος, αναγράφει
επίσης ότι έχει κατά νόµο διορίσει εκπρόσωπο, διαχειριστή και
αντίκλητό του στην Ελλάδα και εγκαταστήσει γραφείο σε αυτήν
και αναγράφει τα στοιχεία του διορισµού. Επίσης, θα πρέπει να
αναγράφει τα στοιχεία προσδιορισµού του πλοίου και τα δροµο-
λόγια που θα εκτελεί.

ββ) Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µπορεί
να τροποποιεί τα δροµολόγια της δήλωσης, αν κρίνεται αιτιολο-
γηµένα, ότι παρεµποδίζεται η εξυπηρέτηση των γραµµών του γε-
νικού δικτύου ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στο Τµήµα Ι.

βγ) Για τη διακοπή των δροµολογίων του πλοίου, το Υπουργείο
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και οι κατά τόπους λιµενικές
Αρχές ενηµερώνονται εγγράφως δεκαπέντε (15) τουλάχιστον
ηµέρες νωρίτερα.

2. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής δύναται να ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα δροµολόγη-
σης και ιδίως η κάλυψη έκτακτων και επειγουσών αναγκών.

3. Η παράβαση των διατάξεων του παρόντος άρθρου επιφέρει
τις κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 180 του Κ.Δ.Ν.Δ..

ΜΕΡΟΣ Β’
ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ

Άρθρο 25
Μεταφορά εµπορευµάτων

1. (α) Το δικαίωµα µεταφοράς εµπορευµάτων µεταξύ ελληνι-
κών λιµένων ανήκει στα φορτηγά πλοία, ανεξαρτήτως χωρητικό-
τητας που φέρουν την ελληνική σηµαία.

(β) Το δικαίωµα µεταφοράς εµπορευµάτων µεταξύ ελληνικών
λιµένων της ηπειρωτικής χώρας, της ηπειρωτικής χώρας και των
νησιών ή µεταξύ των νησιωτικών λιµένων επεκτείνεται στα φορ-
τηγά πλοία, ανεξαρτήτως χωρητικότητας, που είναι εγγεγραµ-
µένα στα νηολόγια των λοιπών κρατών µελών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, στο έδαφος των οποίων εφαρµόζεται η Συνθήκη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και φέρουν την σηµαία τους, εφόσον αυτά
πληρούν όλες τις προϋποθέσεις που απαιτούνται για να εκτελούν
ενδοµεταφορές στο εσωτερικό του κράτους µέλους, του οποίου
φέρουν τη σηµαία.

2. (α) H µεταξύ ελληνικών λιµένων και λιµένων τρίτων κρατών
απευθείας µεταφορά εµπορευµάτων και το αντίθετο µπορεί να
πραγµατοποιείται και µε φορτηγά πλοία, υπό σηµαία τρίτου κρά-
τους ανεξαρτήτως χωρητικότητας, υπό τον όρο της αµοιβαιότη-
τας.

(β) Ο όρος της αµοιβαιότητας δεν εφαρµόζεται για υπηκόους
των κρατών µελών εγκατεστηµένους σε κράτος µέλος της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. Το αυτό ισχύει για υπηκόους των κρατών
µελών εγκατεστηµένους εκτός Ε.Ε. και για ναυτιλιακές εταιρείες
εγκατεστηµένες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης και ελεγχόµενες
από υπηκόους κράτους- µέλους, εάν τα πλοία τους έχουν νηο-
λογηθεί σε αυτό το κράτος µέλος, σύµφωνα µε την νοµοθεσία
του.

3. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µε πρόταση του
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ρυθµίζονται οι
µεταξύ ελληνικών λιµένων µεταφορές εµπορευµάτων που δια-
µορφώνονται από τις τεχνολογικές εξελίξεις της ναυτιλίας.

4. Με αποφάσεις του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής ρυθµίζονται τα ζητήµατα σχετικά µε τη διενέργεια µεταφο-
ρών εµπορευµάτων µεταξύ ελληνικών λιµένων σε περιπτώσεις:

(α) ανεπάρκειας των πλοίων που έχουν, σύµφωνα µε τις προ-
ηγούµενες διατάξεις, δικαίωµα διενέργειας µεταφοράς, (β) έκτα-
κτων ή µη δυναµένων να εξυπηρετηθούν εγκαίρως συγκοινω-
νιακών αναγκών, (γ) εµπορευµάτων ειδικών κατηγοριών.

5. Οι διατάξεις των περ. β’ της παρ. 1 και β’ της παρ. 2 του πα-
ρόντος ισχύουν οµοίως και για τα πλοία που είναι εγγεγραµµένα
στα νηολόγια των κρατών  µελών του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού
Χώρου (Ε.Ο.Χ.) και φέρουν τη σηµαία τους, εφόσον πληρούν
όλες τις προϋποθέσεις για να εκτελούν ενδοµεταφορές στο εσω-
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τερικό της χώρας τους.
6. Η παράβαση των διατάξεων του παρόντος άρθρου επιφέρει

τις κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 180 του Κ.Δ.Ν.Δ..

Άρθρο 26
Μεταφορά ταχυδροµικών αντικειµένων 

µε ακτοπλοϊκά πλοία

1. Τα ταχυδροµικά αντικείµενα, όπως ορίζονται στο άρθρο 2
του ν. 4053/2012 (Α’ 44), που διακινούνται από τις ταχυδροµικές
επιχειρήσεις και των οποίων το βάρος δεν υπερβαίνει τα είκοσι
χιλιόγραµµα ανά τεµάχιο, µεταφέρονται µεταξύ των λιµένων από
πλοία που εκτελούν θαλάσσιες ενδοµεταφορές, σύµφωνα µε τα
άρθρα 1 έως 16, 20 και 21 του παρόντος, έναντι ναύλου. Με
κοινή απόφαση των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Υποδοµών και Μεταφορών,
που εκδίδεται ύστερα από γνώµη του Συµβουλίου Ακτοπλοϊκών
Συγκοινωνιών, ορίζεται το ανώτατο όριο του ως άνω ναύλου.

2. Η µεταφορά ταχυδροµικών αντικειµένων βάρους µεγαλύτε-
ρου των είκοσι (20) χιλιογράµµων, καθώς και χρηµατικών ποσών
επιβαρύνεται µε ναύλο θαλάσσιας µεταφοράς που συµφωνείται
µεταξύ των ενδιαφερόµενων µερών κατά τις διατάξεις του Κώ-
δικα Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου (Κ.Ι.Ν.Δ. - ν. 3816/1958, Α’ 32).

3. Η παράδοση και η παραλαβή των ταχυδροµικών αντικειµέ-
νων γίνονται µε φροντίδα των ταχυδροµικών επιχειρήσεων επί
του πλοίου. Με συµφωνία των µερών µπορεί να οριστεί διαφο-
ρετικός τόπος παράδοσης και παραλαβής, καθώς και το πρό-
σωπο, το οποίο εξουσιοδοτείται ειδικά για τον σκοπό αυτόν.

4. Ο πλοίαρχος ή τα άλλα µέλη του πληρώµατος του πλοίου
που είναι επιφορτισµένα µε την παραλαβή, παράδοση και γενικά
τη µεταφορά των ταχυδροµικών αντικειµένων λαµβάνουν µέτρα
για την προφύλαξή τους από κινδύνους διαβροχής, διάβρωσης
και γενικά κάθε βλάβης, καταστροφής ή απώλειας.

5. Σε περίπτωση υπαίτιας καταστροφής, βλάβης, απώλειας ή
υπερήµερης παράδοσης των ταχυδροµικών αντικειµένων, στον
πλοίαρχο ή στα άλλα µέλη του πληρώµατος του πλοίου, που
είναι επιφορτισµένα µε την παραλαβή, παράδοση και γενικά τη
µεταφορά των ταχυδροµικών αντικειµένων, επιβάλλονται οι κυ-
ρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 157 του Κ.Δ.Ν.Δ., χωρίς να
αποκλείονται άλλες ποινικές, αστικές ή πειθαρχικές ευθύνες.

Οι κυρώσεις αυτές επιβάλλονται κυρίως, αν τα πρόσωπα που
είναι επιφορτισµένα µε τη µεταφορά των ταχυδροµικών αντικει-
µένων, αρνούνται την παραλαβή τους ή τα παρακρατούν ή τα
παραδίδουν σε διαφορετικούς κατά τον προορισµό λιµένες ή σε
πρόσωπα που δεν είναι ειδικά εξουσιοδοτηµένα για την παρα-
λαβή τους ή παραβαίνουν τις καθορισµένες από το άρθρο αυτό
υποχρεώσεις.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, µπορεί να αυξοµειώνεται το όριο βάρους των είκοσι (20) χι-
λιογράµµων, ανά τεµάχιο, των ταχυδροµικών αντικειµένων και να
ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των
παρ. 1 έως 5.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΕΩΝ ΣΤΙΣ ΕΠΙΒΑΤΙΚΕΣ 
ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

ΤΜΗΜΑ Ι
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 27
Πεδίο εφαρµογής

Το παρόν Μέρος εφαρµόζεται στα δροµολογηµένα πλοία που
διενεργούν επιβατικές θαλάσσιες ενδοµεταφορές µεταξύ λιµέ-
νων της ηπειρωτικής χώρας, της ηπειρωτικής χώρας και νησιών
ή µεταξύ λιµένων νησιών, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 28
Ορισµοί

1. «Μεταφορέας» είναι το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο
παρέχει υπηρεσίες θαλάσσιας µεταφοράς.

2. «Επιβάτης» είναι ο χρήστης των υπηρεσιών θαλάσσιας µε-
ταφοράς.

3. «Εκδότης» είναι το νοµικό ή φυσικό πρόσωπο που εκδίδει
εισιτήρια επιβατών και αποδείξεις µεταφοράς οχηµάτων, σύµ-
φωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, δυνάµενος να χρησιµοποιήσει
οποιοδήποτε αποδεκτό, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία, τεχνικό µέσο
έκδοσής τους.

4. «Άτοµο µε αναπηρία» ή «άτοµο µε µειωµένη κινητικότητα»,
είναι οποιοδήποτε άτοµο η κινητικότητα του οποίου είναι µει-
ωµένη κατά τη χρήση των µεταφορικών µέσων, λόγω οποιασδή-
ποτε σωµατικής αναπηρίας, ιδίως αισθητήριας ή κινητικής,
µόνιµης ή προσωρινής, διανοητικής ανικανότητας ή αδυναµίας
ή λόγω ανικανότητας από οποιαδήποτε άλλη αιτία ή λόγω ηλικίας
και η κατάσταση του οποίου απαιτεί κατάλληλη προσοχή και
προσαρµογή των προσφερόµενων σε όλους τους επιβάτες υπη-
ρεσιών, στις ιδιαίτερες ανάγκες του ατόµου αυτού.

5. «Σύµβαση θαλάσσιας µεταφοράς» είναι η σύµβαση η οποία
συνάπτεται µεταξύ του µεταφορέα ή/και του εκδότη, αφενός και
του επιβάτη αφετέρου και µε την οποία ο µεταφορέας αναλαµ-
βάνει, κατά περίπτωση, την υποχρέωση µεταφοράς του επιβάτη,
των αποσκευών του και του οχήµατός του στον τόπο προορι-
σµού, σύµφωνα µε τους ειδικότερους όρους και τις προϋποθέ-
σεις των κειµένων διατάξεων και του αποδεικτικού της
µεταφοράς εγγράφου, ιδίως εισιτηρίου, απόδειξης µεταφοράς
οχήµατος.

6. «Εισιτήριο» είναι το έγκυρο έγγραφο που χρησιµεύει ως
αποδεικτικό της σύµβασης θαλάσσιας µεταφοράς ή ισοδύναµό
του, υπό άλλη µορφή, αποδεκτή, σύµφωνα µε την ισχύουσα νο-
µοθεσία, συµπεριλαµβανοµένης της ηλεκτρονικής.

7. «Ναύλος» είναι το χρηµατικό ποσό που αναγράφεται στο ει-
σιτήριο και το οποίο αποτελεί το αντίτιµο για την εκπλήρωση των
υποχρεώσεων του µεταφορέα, που απορρέουν από τη σύµβαση
θαλάσσιας µεταφοράς, χωρίς τις κρατήσεις υπέρ τρίτων και τον
φόρο προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.).

8. «Ακύρωση» νοείται η µη πραγµατοποίηση προγραµµατισµέ-
νου ή έκτακτου δροµολογίου για το οποίο έχει εκδοθεί τουλάχι-
στον ένα εισιτήριο.

9. «Λιµενικός τερµατικός σταθµός», είναι τερµατικός σταθµός,
στελεχωµένος από µεταφορέα ή φορέα εκµετάλλευσης τερµα-
τικού σταθµού, σε λιµένα µε εγκαταστάσεις, όπως χώρους ελέγ-
χου εισιτηρίων, εκδοτήρια εισιτηρίων ή αίθουσες αναµονής, και
προσωπικό για την επιβίβαση ή την αποβίβαση επιβατών που
χρησιµοποιούν υπηρεσίες µεταφοράς επιβατών ή συµµετέχουν
σε κρουαζιέρα.

10. «Φορέας εκµετάλλευσης τερµατικού σταθµού», είναι ο
ιδιωτικός ή ο δηµόσιος φορέας στο έδαφος ενός κράτους  µέ-
λους που είναι υπεύθυνος για τη διοίκηση και τη διαχείριση λι-
µενικού τερµατικού σταθµού.

11. «Συνθήκες πρόσβασης», είναι κατάλληλοι κανόνες, οδη-
γίες και πληροφόρηση σχετικά µε την προσβασιµότητα των λι-
µενικών τερµατικών σταθµών και των πλοίων, καθώς και των
εγκαταστάσεών τους, για τα άτοµα µε αναπηρία ή τα άτοµα µε
µειωµένη κινητικότητα.

Άρθρο 29
Σύµβαση θαλάσσιας µεταφοράς

1. Η σύµβαση της θαλάσσιας µεταφοράς καταρτίζεται µε απλή
συµφωνία των συµβαλλοµένων και αποδεικνύεται µε την έκδοση
εισιτηρίου στον επιβάτη ή την απόδειξη µεταφοράς οχήµατος,
σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.

2. Από και µε την κατάρτιση της σύµβασης θαλάσσιας µετα-
φοράς δηµιουργούνται µεταξύ των συµβαλλοµένων τα δικαιώ-
µατα και οι υποχρεώσεις που καθορίζονται στα Τµήµατα ΙΙ και ΙΙΙ
του παρόντος Μέρους.
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ΤΜΗΜΑ ΙΙ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΠΙΒΑΤΩΝ

Άρθρο 30
Επιστροφή ναύλου - αποζηµιώσεις - έκπτωση ναύλου ατό-

µων µειωµένης κινητικότητας

1. Ο επιβάτης δικαιούται:
α) Την παροχή της κατηγορίας της θέσης και σε περίπτωση

καµπίνας, τον τύπο καµπίνας που συµφωνήθηκε για το συγκεκρι-
µένο πλοίο και ταξίδι. Σε περίπτωση µη παροχής τους, ο επιβά-
της δικαιούται, είτε να υπαναχωρήσει από τη σύµβαση
λαµβάνοντας την αξία του ναύλου επιβάτη και οχήµατος που κα-
τέβαλε και χρηµατική αποζηµίωση, προσαυξηµένη κατά ποσοστό
εκατό τοις εκατό (100%) επί της τιµής του ναύλου εισιτηρίου επι-
βάτη, είτε να ταξιδέψει σε θέση κατώτερη από εκείνη για την
οποία κατέβαλε το αντίτιµο του εισιτηρίου, λαµβάνοντας τη δια-
φορά της τιµής του ναύλου εισιτηρίου επιβάτη, προσαυξηµένη
κατά εκατό τοις εκατό (100%). Σε περίπτωση µη ασκήσεως του δι-
καιώµατος της υπαναχώρησης, εάν ο µεταφορέας διαθέσει στον
επιβάτη θέση ανώτερη από εκείνη για την οποία αγοράσθηκε το
εισιτήριο, δεν δικαιούται να απαιτήσει τη διαφορά της επιπλέον
πληρωµής, εκτός εάν η διάθεση της ανώτερης θέσης έγινε κατό-
πιν σχετικού αιτήµατος του επιβάτη, οπότε ο τελευταίος οφείλει
να καταβάλλει τη διαφορά της τιµής του ναύλου µειωµένη κατά
πενήντα τοις εκατό (50%).

β) Την επιστροφή ποσοστού επί της τιµής του ναύλου ή ολό-
κληρη την αξία του εισιτηρίου που κατέβαλε, στις ακόλουθες πε-
ριπτώσεις:

βα. Επιστροφή ποσοστού τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό
(50%) του ναύλου, συν τις κρατήσεις υπέρ τρίτων και τον Φόρο
Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), εφόσον επιστρέψει αυτούσιο το
σώµα του εισιτηρίου, έως και δώδεκα (12) ώρες πριν από την προ-
γραµµατισµένη ώρα απόπλου του πλοίου.

ββ. Επιστροφή ποσοστού τουλάχιστον εβδοµήντα πέντε τοις
εκατό (75%) του ναύλου, συν τις κρατήσεις υπέρ τρίτων και τον
Φ.Π.Α., εφόσον επιστρέψει αυτούσιο το σώµα του εισιτηρίου, έως
και επτά (7) ηµέρες πριν από την προγραµµατισµένη ηµεροµηνία
απόπλου του πλοίου.

βγ. Επιστροφή ολόκληρου του ναύλου, συν τις κρατήσεις υπέρ
τρίτων και τον Φ.Π.Α., εφόσον επιστρέψει αυτούσιο το σώµα του
εισιτηρίου, έως και δεκατέσσερις (14) ηµέρες πριν την προγραµ-
µατισµένη ηµεροµηνία απόπλου του πλοίου.

βδ. Επιστροφή ολόκληρου του ναύλου, συν τις κρατήσεις υπέρ
τρίτων και τον Φ.Π.Α., ανεξαρτήτως του χρόνου ειδοποίησης του
µεταφορέα, όταν ο επιβάτης για λόγους ανωτέρας βίας, ιδίως για
λόγους υγείας που αποδεικνύονται εγγράφως, αδυνατεί να ταξι-
δέψει στην προγραµµατισµένη ηµέρα και ώρα για την οποία εκ-
δόθηκε το εισιτήριο µεταφοράς.

Τα δικαιώµατα αυτά δεν ισχύουν προκειµένου για εισιτήριο που
έχει ήδη τροποποιηθεί κατά τους όρους της περ. γ’ στο χρονικό
διάστηµα των δεκατεσσάρων (14) ηµερών που προηγείται της αρ-
χικής ηµεροµηνίας του ταξιδίου.

γ) Την τροποποίηση του εισιτηρίου του, εφόσον διατίθενται θέ-
σεις για το ίδιο ή άλλο ταξίδι µέχρι και σαράντα οκτώ (48) ώρες
πριν από τον προγραµµατισµένο απόπλου του πλοίου.

Εφόσον η αξία του νέου εισιτηρίου είναι χαµηλότερη, ο επιβά-
της δεν δικαιούται επιστροφή της διαφοράς.

2. Τα δικαιώµατα της παρ. 1 ισχύουν και στην περίπτωση αγο-
ράς εισιτηρίου από απόσταση µε οποιονδήποτε τρόπο ή µέσο και
µε την προϋπόθεση της ενηµέρωσης του εκδότη του εισιτηρίου
εγγράφως ή µε τηλεοµοιοτυπία ή µε άλλο µέσο αποδεκτό από τον
εκδότη. Οι εκδότες οφείλουν προς τούτο να ανακοινώνουν στο
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής τα λοιπά µέσα που
θεωρούν αποδεκτά και να ενηµερώνουν σχετικά τον επιβάτη σε
κάθε αγορά εισιτηρίου από απόσταση.

3. Επιβάλλεται ως υποχρέωση παροχής δηµόσιας υπηρεσίας
για την εξυπηρέτηση λόγων δηµοσίου συµφέροντος και κοινωνι-
κής πολιτικής, η χορήγηση έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%)
επί του ναύλου σε όλες τις θέσεις των πλοίων στα οποία εφαρµό-
ζεται το παρόν Μέρος στα άτοµα µε αναπηρία ή µειωµένη κινητι-

κότητα µε ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω,
µε την επίδειξη σχετικής απόφασης των αρµόδιων υγειονοµικών
επιτροπών Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή των
υγειονοµικών επιτροπών της αρµόδιας διοικητικής αρχής ή ασφα-
λιστικού φορέα µέχρι την ηµεροµηνία λήξης της ισχύος τους. Η
ίδια έκπτωση χορηγείται και στα ΙΧΕ οχήµατα µε τα οποία µετακι-
νείται ο δικαιούχος του προηγούµενου εδαφίου, εφόσον αυτά φέ-
ρουν ειδικές πινακίδες αναπήρων πολέµου ή Δελτίο Στάθµευσης
Οχηµάτων των Ατόµων µε Αναπηρίες (ΔΕΛΤΙΟ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ
«ΑΜΑ»). Η ίδια έκπτωση χορηγείται και στον συνοδό του δικαιού-
χου του πρώτου εδαφίου, εφόσον ο δικαιούχος είναι άτοµο µε πα-
ραπληγία-τετραπληγία, τύφλωση, νοητική αναπηρία, αυτισµό και
σύνδροµο Down. Αν ο µεταφορέας απαιτήσει συνοδεία για το
άτοµο µε µειωµένη κινητικότητα, τότε ο συνοδός µεταφέρεται δω-
ρεάν.

4. Οι επιβάτες µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα, µε την επι-
φύλαξη των υφιστάµενων συνθηκών πρόσβασης, δικαιούνται την
παροχή δωρεάν συνδροµής, όπως ορίζεται στα παραρτήµατα II
και III του Κανονισµού (ΕΕ) 1177/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβούλιου της 24ης Νοεµβρίου 2010 για τα δικαιώ-
µατα των επιβατών στις θαλάσσιες και εσωτερικές πλωτές
µεταφορές και για την τροποποίηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
2006/2004 (L 334), σε λιµένες, συµπεριλαµβανοµένης της επιβί-
βασης και της αποβίβασης, και επί πλοίου, σύµφωνα µε το άρθρο
10 του Κανονισµού και υπό τους όρους παροχής συνδροµής που
ορίζουν τα άρθρα 11 και 12 του Κανονισµού.

Άρθρο 31
Δικαιώµατα απόρων και ναυαγών

Ο εφοπλιστής κάθε επιβατηγού πλοίου υπό σηµαία κράτους µέ-
λους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού
Χώρου (Ε.Ο.Χ.) υποχρεούται να αποδέχεται τη δωρεάν µεταφορά
των απόρων και ναυαγών, µέχρι δέκα (10), κατ’ ανώτατο όριο, ανά
πλοίο και ανά δροµολογιακή γραµµή, σύµφωνα µε όσα ειδικότερα
ορίζονται µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται, ύστερα από πρό-
ταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, µετά από
γνώµη του Σ.Α.Σ..

Άρθρο 32
Δικαιώµατα αναπήρων πολέµου, θυµάτων πολέµου 

1. Ανάπηροι πολέµου που ταξιδεύουν µε επιβατηγά πλοία κα-
ταβάλλουν το ήµισυ του εκάστοτε ισχύοντος εισιτηρίου της θέσης
που επιλέγουν, εφόσον δε η θέση διαθέτει κλίνη, χορηγείται υπο-
χρεωτικά σε αυτούς.

2. Με κοινή απόφαση των αρµόδιων Υπουργών και του Υπουρ-
γού Εθνικής Άµυνας δύναται να καθοριστεί ότι, προκειµένου περί
θυµάτων πολέµου, αυτά δύνανται να ταξιδεύουν µε επιβατηγά
πλοία µε έκπτωση µέχρι το ήµισυ του εκάστοτε ισχύοντος εισιτη-
ρίου, µη δικαιούµενων όµως να πραγµατοποιήσουν περισσότερα
από δύο (2) ταξίδια κάθε έτος.

3. Οι παρ. 1 και 2 εφαρµόζονται και στους ανάπηρους πολέµου
Αξιωµατικούς και Ανθυπασπιστές, καθώς και στους συνοδούς
τους, όπως και στους ανάπηρους πολέµου οπλίτες και στους βοη-
θούς τους.

Άρθρο 33
Δικαιώµατα πολυτέκνων και µελών οικογένειάς τους

1. Πολύτεκνοι ή µέλη της οικογενείας αυτών που ταξιδεύουν για
οποιονδήποτε λόγο εντός της Ελληνικής Επικράτειας έχουν δι-
καίωµα σε έκπτωση ναύλου επί των εκάστοτε ισχυόντων τιµολο-
γίων ποσοστού τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) σε όλες τις
συγκοινωνιακές επιχειρήσεις, που τελούν σε άµεση ή έµµεση
εξάρτηση από το Κράτος. Της ίδιας εκπτώσεως δικαιούνται και
στις υπόλοιπες επιχειρήσεις µεταφορών, εφόσον αυτές συνδέον-
ται µε ειδικές επιχορηγήσεις µε το Κράτος.

2. Ως συγκοινωνιακές επιχειρήσεις που τελούν σε έµµεση εξάρ-
τηση από το Κράτος νοούνται όλες ανεξαιρέτως, οι, ανά την Ελ-
ληνική Επικράτεια, σιδηροδροµικές, ακτοπλοϊκές, όπως και κάθε
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άλλη συγκοινωνιακή επιχείρηση, που εκµισθώνονται από το Κρά-
τος, ή διευκολύνονται µε οποιονδήποτε τρόπο από αυτό, είτε µε
την παροχή προνοµίων εκµετάλλευσης, είτε µε την παραχώρηση
γραµµών ή µε επιχορήγηση, είτε ρυθµίζονται από αυτό.

Άρθρο 34
Αποσκευές

1. Ο επιβάτης δικαιούται να µεταφέρει χειραποσκευές βάρους
µέχρι πενήντα (50) κιλών, χωρίς να καταβάλλει ιδιαίτερο ναύλο.
Τα άτοµα µειωµένης κινητικότητας δικαιούνται χωρίς καταβολή
ιδιαίτερου ναύλου να µεταφέρουν, πλέον των χειραποσκευών,
κάθε εξοπλισµό ή βοήθηµα που απαιτείται για την αυτόνοµη µε-
τακίνησή τους, ανεξαρτήτως βάρους.

2. Ο µεταφορέας ευθύνεται για τη βλάβη ή απώλεια των απο-
σκευών, εντός του πλοίου, εφόσον αυτές παραδίδονται για φύ-
λαξη και εκδίδεται σχετική απόδειξη. Στις περιπτώσεις που ο
µεταφορέας απαιτεί από τον επιβάτη να τοποθετεί τις αποσκευές
του σε συγκεκριµένο χώρο εναπόθεσης αποσκευών, υποχρεούται
στην έκδοση σχετικής απόδειξης και στη φύλαξη αυτών.

3. Ο µεταφορέας ευθύνεται για τη φθορά ή απώλεια του εξο-
πλισµού κινητικότητας ή άλλου ειδικού εξοπλισµού που χρησιµο-
ποιείται από άτοµο µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα, εφόσον
η ζηµία οφείλεται σε υπαιτιότητά του και καταβάλλει κάθε δυνατή
προσπάθεια να παρασχεθεί προσωρινός εξοπλισµός αντικατάστα-
σης που να συνιστά κατάλληλη εναλλακτική λύση. Η αποζηµίωση
που καταβάλλεται από τον µεταφορέα αντιστοιχεί στην αξία αντι-
κατάστασης του σχετικού εξοπλισµού ή, κατά περίπτωση, στις δα-
πάνες επισκευής.

Άρθρο 35
Καθυστέρηση απόπλου

1. Όταν ο µεταφορέας αναµένει ευλόγως ότι ο απόπλους θα
καθυστερήσει πέραν των ενενήντα (90) λεπτών από την προγραµ-
µατισµένη ώρα αναχώρησης, λόγω βλάβης ή ζηµίας του πλοίου ή
για λόγους που ανάγονται σε υπαιτιότητα του µεταφορέα, ο επι-
βάτης δικαιούται να υπαναχωρήσει από τη σύµβαση και να του κα-
ταβληθεί ως αποζηµίωση το αντίτιµο του εισιτηρίου επιβάτη και
οχήµατος

2. Εάν ο επιβάτης δεν ασκήσει τα δικαιώµατά του, σύµφωνα µε
την παρ. 1, δικαιούται τα κατωτέρω:

α. Με µέριµνα και δαπάνη του µεταφορέα να λάβει δωρεάν ελα-
φρά γεύµατα, γεύµατα ή αναψυκτικά, ανάλογα µε τον χρόνο ανα-
µονής, εφόσον είναι διαθέσιµα ή µπορούν ευλόγως να
εξασφαλισθούν, να διαµείνει επί του πλοίου, καθ’ όλο τον χρόνο
της καθυστέρησης και να προωθηθεί µε το ίδιο πλοίο ή µε άλλο
δροµολόγιο προς τον τελικό προορισµό, υπό συγκρίσιµες συνθή-
κες µεταφοράς, όπως ορίζονται στη σύµβαση µεταφοράς, το τα-
χύτερο δυνατόν και χωρίς επιπλέον κόστος. Τα ίδια δικαιώµατα
έχουν οι επιβάτες, αν ο απόπλους απαγορευθεί λόγω καιρικών
συνθηκών οι οποίες θέτουν σε κίνδυνο την ασφαλή λειτουργία του
πλοίου.

β. Με µέριµνα και δαπάνη του µεταφορέα να λάβει τροφή, όταν
η καθυστέρηση εκτείνεται πέραν των τεσσάρων (4) ωρών από την
προγραµµατισµένη αρχικώς ώρα απόπλου και κατάλυµα στο
πλοίο ή σε ξενοδοχείο, εφόσον τούτο είναι εφικτό και καθίσταται
αναγκαία η διανυκτέρευση επί µία (1) ή περισσότερες νύχτες, ή η
παραµονή επί µεγαλύτερο διάστηµα από εκείνο που σχεδίαζε ο
επιβάτης. Η µεταφορά του επιβάτη από και προς τον λιµένα ανα-
χώρησης γίνεται µε έξοδα του µεταφορέα. Για κάθε επιβάτη ο µε-
ταφορέας µπορεί να περιορίσει το συνολικό κόστος του
καταλύµατος σε ογδόντα (80) ευρώ ανά διανυκτέρευση και τον
αριθµό των διανυκτερεύσεων σε τρεις (3), κατ’ ανώτατο όριο.

γ. Να λάβει χρηµατική αποζηµίωση ποσοστού είκοσι πέντε τοις
εκατό (25%) επί της τιµής του εισιτηρίου ή άλλη αντισταθµιστική
παροχή, µετά από συµφωνία των συµβαλλοµένων, εφόσον τελικά
προωθήθηκε στον προορισµό του µε το ίδιο ή το πρώτο διαθέσιµο
ή άλλο πλοίο, µε µέριµνα και δαπάνη του µεταφορέα και η καθυ-
στέρηση από τον προγραµµατισµένο χρόνο άφιξής του στον προ-
ορισµό του ήταν: γα) µια (1) ώρα σε περίπτωση προγραµµα-

τισµένης διαδροµής µέχρι και τεσσάρων (4) ωρών, γβ) δύο (2)
ώρες σε περίπτωση προγραµµατισµένης διαδροµής, άνω των τεσ-
σάρων (4), αλλά όχι άνω των οκτώ (8) ωρών, γγ) τρεις (3) ώρες,
σε περίπτωση προγραµµατισµένης διαδροµής άνω των οκτώ (8),
αλλά όχι άνω των είκοσι τεσσάρων (24) ωρών ή γδ) έξι (6) ώρες,
σε περίπτωση προγραµµατισµένης διαδροµής άνω των είκοσι τεσ-
σάρων (24) ωρών. Αν η καθυστέρηση υπερβαίνει το διπλάσιο του
χρόνου που αναφέρεται στις ανωτέρω υποπεριπτώσεις, η αποζη-
µίωση ανέρχεται στο πενήντα τοις εκατό (50%) της τιµής του εισι-
τηρίου. Το δικαίωµα αυτό ασκείται στον λιµένα αναχώρησης ή
άφιξης του πλοίου.

δ. Να λάβει χρηµατική αποζηµίωση διπλάσια του ναύλου µετα-
φοράς επιβάτη, καθώς και τον καταβληθέντα ναύλο µεταφοράς
οχήµατος ή άλλη αντισταθµιστική παροχή, µετά από συµφωνία
των συµβαλλοµένων, εφόσον δεν προωθηθεί στον προορισµό του
σε εύλογο χρόνο µε το ίδιο ή το πρώτο διαθέσιµο ή άλλο πλοίο µε
υπαιτιότητα του µεταφορέα. Ο εύλογος χρόνος δεν µπορεί να
υπερβαίνει τις είκοσι τέσσερις (24) ώρες από την προγραµµατι-
σµένη ώρα απόπλου του πλοίου.

Άρθρο 36
Καθυστέρηση - διακοπή ταξιδίου

1. Στην περίπτωση καθυστέρησης του ταξιδίου λόγω ζηµίας ή
βλάβης του πλοίου κατά τη διάρκεια του πλου ή για λόγους που
ανάγονται σε υπαιτιότητα του µεταφορέα, ο επιβάτης δικαιού-
ται:

α. να υπαναχωρήσει από τη σύµβαση, οπότε του οφείλεται και
η τιµή του εισιτηρίου επιβάτη που αναλογεί για το υπολειπόµενο
τµήµα της διαδροµής µε το ίδιο πλοίο στην ίδια θέση και η τιµή
του εισιτηρίου οχήµατος που αντιστοιχεί στο τµήµα µεταξύ του
τελικού προορισµού και του λιµένα αποβίβασής του ή

β. να συνεχίσει το ταξίδι και σε περίπτωση καθυστερηµένης
άφιξής του στον προορισµό του να λάβει χρηµατική αποζηµίωση
ποσοστού είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) επί της τιµής του εισι-
τηρίου ή άλλη αντισταθµιστική παροχή, µετά από συµφωνία των
συµβαλλοµένων, για καθυστέρηση τουλάχιστον: βα) µιας (1)
ώρας σε περίπτωση προγραµµατισµένης διαδροµής µέχρι και
τεσσάρων (4) ωρών, ββ) δύο (2) ωρών σε περίπτωση προγραµ-
µατισµένης διαδροµής άνω των τεσσάρων (4), αλλά όχι άνω των
οκτώ (8) ωρών, βγ) τριών (3) ωρών, σε περίπτωση προγραµµατι-
σµένης διαδροµής άνω των οκτώ (8), αλλά όχι άνω των είκοσι
τεσσάρων (24) ωρών ή βδ) έξι (6) ωρών, σε περίπτωση προγραµ-
µατισµένης διαδροµής άνω των είκοσι τεσσάρων (24) ωρών. Εάν
η καθυστέρηση υπερβαίνει το διπλάσιο του χρόνου που αναφέ-
ρεται στις ανωτέρω υποπεριπτώσεις, η αποζηµίωση ανέρχεται
στο πενήντα τοις εκατό (50 %) της τιµής του εισιτηρίου.

2. Οµοίως ο επιβάτης δικαιούται χρηµατική αποζηµίωση πο-
σοστού είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) ή πενήντα τοις εκατό
(50%), επί της τιµής του εισιτήριου ή άλλη αντισταθµιστική πα-
ροχή, µετά από συµφωνία των συµβαλλοµένων, στην περίπτωση
διακοπής του ταξιδίου σε ενδιάµεσο λιµένα, λόγω ζηµίας ή βλά-
βης του πλοίου και εφόσον τελικά προωθήθηκε στον προορισµό
του µε άλλο πλοίο µε καθυστέρηση, σύµφωνα µε τις υποπερ.
(βα) έως (βδ) της περ. β’ της παρ.1.

3. Σε περίπτωση διακοπής του ταξιδίου σε ενδιάµεσο λιµένα,
λόγω ζηµίας ή βλάβης του πλοίου και εφόσον δεν προωθήθηκε
στον προορισµό του µε άλλο πλοίο µε µέριµνα και δαπάνη του
µεταφορέα, ο επιβάτης, εφόσον δεν ασκήσει δικαίωµα υπανα-
χώρησης από τη σύµβαση, δικαιούται:

α. Να λάβει τροφή, µε µέριµνα και δαπάνη του µεταφορέα,
καθ’ όλο τον χρόνο αναµονής µέχρι τη συνέχιση του ταξιδίου του
και κατάλυµα στο πλοίο ή σε ξενοδοχείο, εφόσον τούτο είναι εφι-
κτό και καθίσταται αναγκαία η διανυκτέρευση επί µία (1) ή πε-
ρισσότερες νύχτες ή η παραµονή επί µεγαλύτερο διάστηµα από
εκείνο που σχεδίαζε ο επιβάτης. Η µεταφορά του επιβάτη από
και προς τον λιµένα αναχώρησης γίνεται µε έξοδα του µεταφο-
ρέα. Για κάθε επιβάτη ο µεταφορέας µπορεί να περιορίσει το συ-
νολικό κόστος του καταλύµατος σε ογδόντα (80) ευρώ ανά
διανυκτέρευση και τον αριθµό των διανυκτερεύσεων σε τρεις (3),
κατ’ ανώτατο όριο και 
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β. χρηµατική αποζηµίωση διπλάσια του ναύλου µεταφοράς
επιβάτη ή άλλη αντισταθµιστική παροχή, µετά από συµφωνία των
συµβαλλοµένων.

4. Η άσκηση ενός εκ των δικαιωµάτων που προβλέπονται στις
παρ. 1 και 3 αποδεικνύεται µε ενυπόγραφη συµπλήρωση από τον
επιβάτη σχετικού εντύπου, που χορηγείται από τον µεταφορέα
κατά την ενηµέρωση του επιβάτη για το γεγονός της καθυστέ-
ρησης ή διακοπής του ταξιδίου.

Άρθρο 37
Απώλεια ανταπόκρισης

1. Σε περίπτωση καθυστέρησης ή µαταίωσης του ταξιδίου,
λόγω βλάβης ή ζηµίας του πλοίου ή υπαιτιότητας του µεταφορέα
και εξ αυτών απώλειας της ανταπόκρισης για συνέχιση του θα-
λάσσιου ταξιδίου, ο επιβάτης που διαθέτει εισιτήριο ανταπόκρι-
σης, ενηµερώνει σχετικά τον µεταφορέα και δικαιούται να
προωθηθεί στον τελικό προορισµό του µε τον προσφορότερο
τρόπο, µε µέριµνα και δαπάνες του τελευταίου.

2. Ο επιβάτης δικαιούται επίσης, µε µέριµνα και δαπάνες του
µεταφορέα, να λάβει τροφή και κατάλυµα στον λιµένα ανταπόκρι-
σης, όταν εξαιτίας της απώλειας ανταπόκρισης, αναγκάστηκε να
αναχωρήσει για τον τελικό προορισµό του την εποµένη ηµέρα από
την άφιξή του ή καθίσταται αναγκαία η διανυκτέρευση επί µία (1)
ή περισσότερες νύχτες ή η παραµονή επί µεγαλύτερο διάστηµα
από εκείνο που σχεδίαζε. Για κάθε επιβάτη ο µεταφορέας µπορεί
να περιορίσει το συνολικό κόστος του καταλύµατος σε ογδόντα
(80) ευρώ ανά διανυκτέρευση και τον αριθµό των διανυκτερεύ-
σεων σε τρεις (3), κατ’ ανώτατο όριο.

3. Σε κάθε άλλη περίπτωση απώλειας ανταπόκρισης, εκτός των
περιπτώσεων της παρ. 1, ο µεταφορέας και, κατά περίπτωση, ο
φορέας εκµετάλλευσης τερµατικού σταθµού, καταβάλλουν εύλο-
γες προσπάθειες να ενηµερώσουν τους ενδιαφερόµενους επιβά-
τες σχετικά µε εναλλακτικές ανταποκρίσεις και µεριµνούν ώστε τα
άτοµα µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα να λάβουν τις πληρο-
φορίες που απαιτούνται σε προσβάσιµη µορφή.

Άρθρο 38
Απαγόρευση απόπλου πλοίου λόγω 

δυσµενών καιρικών συνθηκών

1. Σε περίπτωση απαγόρευσης απόπλου του πλοίου, λόγω δυ-
σµενών καιρικών συνθηκών, ο επιβάτης δικαιούται:

α. Να τροποποιήσει το εισιτήριό του, όσον αφορά την ηµερο-
µηνία του ταξιδίου.

β. Να διαµείνει επί του πλοίου, εφόσον κατά την κρίση του πλοι-
άρχου οι συνθήκες το επιτρέπουν, καθ’ όλο τον χρόνο ισχύος της
απαγόρευσης απόπλου, για να συνεχίσει το ταξίδι του. Στην περί-
πτωση αυτή, ο επιβάτης έχει τα δικαιώµατα της περ. α’ της παρ. 2
του άρθρου 35.

γ. Να υπαναχωρήσει από τη σύµβαση, µε την καταβολή σε
αυτόν του αναλογούντος ναύλου.

2. Σε περίπτωση απαγόρευσης απόπλου πλοίου λόγω δυσµενών
καιρικών συνθηκών και καθ’ όλη τη διάρκεια της παραµονής του
πλοίου στον λιµένα, ο µεταφορέας υποχρεούται στην τήρηση συ-
στήµατος ελέγχου επιβιβαζόµενων και αποβιβαζόµενων επιβατών.

Άρθρο 39
Ακύρωση ταξιδίου

1. Όταν το ταξίδι ακυρωθεί µε υπαιτιότητα του µεταφορέα, ο
επιβάτης έχει δικαίωµα αποζηµίωσης ή άλλων αντισταθµιστικών
παροχών, κατ’ επιλογή του.

Η αποζηµίωση πρέπει να είναι πλήρης και να καλύπτει κάθε
ζηµία, την οποία ο επιβάτης αποδεδειγµένα υπέστη εκ του λόγου
αυτού. Τα ανωτέρω δεν ισχύουν εάν ο επιβάτης: α. ενηµερωθεί
µία εβδοµάδα πριν από τον προγραµµατισµένο χρόνο αναχώρη-
σης και του επιστραφεί το αντίτιµο του εισιτηρίου που καταβλή-
θηκε ή β. ενηµερωθεί τουλάχιστον δώδεκα (12) ώρες πριν τον
προγραµµατισµένο απόπλου του ακυρωθέντος δροµολογίου και
προωθηθεί µε άλλο µέσο στον προορισµό του σε χρονικό διά-

στηµα εντός δώδεκα (12) ωρών από τον προγραµµατισµένο από-
πλου του ακυρωθέντος δροµολογίου.

2. Αρµόδιο κατά τόπον δικαστήριο για την εκδίκαση των διαφο-
ρών της παρ. 1 είναι το δικαστήριο της έδρας του µεταφορέα. Οι
σχετικές διαφορές εκδικάζονται κατά τη διαδικασία των άρθρων
682 επ. του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας.

3. Όταν λόγω βλάβης ή ζηµίας του πλοίου ακυρωθεί προγραµ-
µατισµένο δροµολόγιο, ο επιβάτης δικαιούται:

α. Να ενηµερωθεί εγκαίρως και, εφόσον συµφωνήσει, να προ-
ωθηθεί στον προορισµό του µε µέριµνα και δαπάνη του µεταφο-
ρέα, σε χρονικό διάστηµα εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών,
λαµβάνοντας δωρεάν ελαφρά γεύµατα, γεύµατα ή αναψυκτικά
ανάλογα µε τον χρόνο αναµονής και εφόσον είναι διαθέσιµα ή
µπορούν να εξασφαλισθούν ή να υπαναχωρήσει από τη σύµβαση
και να του επιστραφεί το αντίτιµο του εισιτηρίου. Τα εν λόγω δι-
καιώµατα του επιβάτη ισχύουν και στην περίπτωση καιρικών συν-
θηκών, οι οποίες θέτουν σε κίνδυνο την ασφαλή λειτουργία του
πλοίου.

β. Να λάβει τροφή και κατάλυµα, µε µέριµνα και δαπάνη του µε-
ταφορέα, υπό τους όρους της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35,
εφόσον δεν προωθηθεί στον προορισµό του ή δεν υπαναχωρήσει
σύµφωνα µε την περ. α’.

γ. Χρηµατική αποζηµίωση διπλάσια του ναύλου µεταφοράς επι-
βάτη ή άλλη αντισταθµιστική παροχή µετά από συµφωνία των συµ-
βαλλοµένων, εφόσον δεν προωθηθεί στον προορισµό του εντός
είκοσι τεσσάρων (24) ωρών µε υπαιτιότητα του µεταφορέα.

4. Στην περίπτωση που δεν κατέστη δυνατή η προώθηση επι-
βάτη ακυρωθέντος δροµολογίου στον προορισµό του και αυτός
έχει στην κατοχή του εισιτήριο επιστροφής, ο επιβάτης δικαιούται
επιπρόσθετα να επιστρέψει το εισιτήριο επιστροφής και να λάβει
ως αποζηµίωση, από τον µεταφορέα, το αντίτιµο του εισιτηρίου
που κατέβαλε.

Άρθρο 40
Άρνηση επιβίβασης

1. Σε περίπτωση που ο µεταφορέας εκτιµά εύλογα ότι θα υπο-
χρεωθεί να αρνηθεί την επιβίβαση ορισµένου αριθµού επιβατών,
οι οποίοι διαθέτουν έγκυρο εισιτήριο, υποχρεούται να αναζητήσει
αρχικά τους επιβάτες εκείνους που εθελοντικά διατίθενται να µην
επιβιβαστούν, µε αντάλλαγµα συγκεκριµένη παροχή που συµφω-
νείται µεταξύ αυτών και του µεταφορέα και επιπλέον µεριµνά για
τη συντοµότερη µεταφορά αυτών στον προορισµό τους, µε δα-
πάνη του.

2. Όταν ο αριθµός των επιβατών που διατίθενται να µην επιβι-
βαστούν εθελοντικά δεν επαρκεί, προκειµένου το πλοίο να ταξι-
δεύσει µε ασφάλεια, ο µεταφορέας δύναται να αρνηθεί σε
επιβάτες την επιβίβαση παρά τη θέλησή τους. Ο επιβάτης, που για
τον λόγο αυτόν δεν κατέστη δυνατόν να επιβιβαστεί και έχει στην
κατοχή του έγκυρο εισιτήριο δικαιούται:

α. να λάβει χρηµατική αποζηµίωση τριπλάσια της αξίας του ναύ-
λου µεταφοράς επιβάτη ή

β. τη συντοµότερη µεταφορά του µέχρι τον τελικό προορισµό
µε µέριµνα και δαπάνη του µεταφορέα, καθώς και την παροχή
τροφής και καταλύµατος σε ξενοδοχείο υπό τους όρους της περ.
β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 ή µεταφορά σε χρόνο της επιλογής
του. Στην περίπτωση αυτή καταβάλλεται επιπρόσθετα ως αποζη-
µίωση, η αξία του ναύλου µεταφοράς επιβάτη.

Άρθρο 41
Καταγγελίες - παράπονα επιβατών

Για κάθε παράπονο ή καταγγελία κατά τη διάρκεια του πλου, οι
επιβάτες δύνανται να απευθύνονται στον ορισµένο για τον σκοπό
αυτόν αξιωµατικό του πλοίου και µετά το πέρας του ταξιδίου στον
εκδότη του εισιτηρίου ή στον µεταφορέα ή στις Λιµενικές Αρχές.
Για παράπονα ή καταγγελίες που αφορούν σε συνθήκες πρόσβα-
σης ατόµων µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα σε λιµένες και
πλοία ή καταγγελίες που αφορούν στις διατάξεις του Κανονισµού
(Ε.Ε.) 1177/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου, της 24ης Νοεµβρίου 2010, για τα δικαιώµατα των επιβατών
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στις θαλάσσιες και εσωτερικές πλωτές µεταφορές και για την τρο-
ποποίηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 2006/2004 (LL 334) και δεν
καλύπτονται από τις διατάξεις του παρόντος Μέρους, οι επιβάτες
δύνανται να απευθύνονται στον φορέα εκµετάλλευσης τερµατικού
σταθµού του λιµένα ή στον µεταφορέα ή στις Λιµενικές Αρχές. Με
µέριµνα του µεταφορέα και του φορέα διοίκησης, διαχείρισης και
εκµετάλλευσης του λιµένα, τοποθετούνται σε εµφανή σηµεία του
πλοίου και του λιµένα, αντίστοιχα, έντυπα υποβολής παραπόνων
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα αναφορικά µε τις προσφερθεί-
σες στον λιµένα και επί του πλοίου υπηρεσίες. Με απόφαση του
Yπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται ο
τύπος και το περιεχόµενο του εντύπου, η αρµόδια υπηρεσία ή
υπηρεσίες εποπτείας, διαχείρισης των παραπόνων και στατιστικής
καταγραφής αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 42
Τρόπος επιστροφής εισιτηρίου - ναύλου 

και καταβολής χρηµατικών αποζηµιώσεων

1. Η επιστροφή ή η τροποποίηση του εισιτηρίου από τον επι-
βάτη γίνεται στον εκδότη αυτού ή στον ναυτικό πράκτορα που ορί-
ζεται από τον µεταφορέα σε κάθε λιµένα και νοµιµοποιείται,
σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, να εκδίδει εισιτήρια επιβα-
τών και αποδείξεις µεταφοράς οχηµάτων για το συγκεκριµένο
πλοίο.

2. Η επιστροφή ποσοστού ή ολόκληρου του ναύλου ή του αντι-
τίµου του εισιτηρίου και η καταβολή των τυχόν αποζηµιώσεων
προς τον επιβάτη, βαρύνει τον µεταφορέα και γίνεται, κατ’ επιλογή
του επιβάτη, από τον ίδιο, τον εκδότη του εισιτηρίου ή τον ναυτικό
πράκτορα που ορίζεται από τον µεταφορέα σε κάθε λιµένα, σε µε-
τρητά, µε τραπεζική εντολή ή επιταγή, εφόσον υπάρχει συγκατά-
θεση του επιβάτη και σε χρόνο έως και επτά (7) ηµέρες µετά την
προγραµµατισµένη αναχώρηση του πλοίου.

3. Η επιστροφή ναύλου ή η καταβολή αποζηµίωσης συνοδεύε-
ται από αντίγραφο σχετικής έγγραφης απόδειξης που χορηγείται
προς τον επιβάτη.

4. Η επιστροφή ναύλου, η καταβολή τυχόν αποζηµίωσης και η
τροποποίηση του εισιτηρίου γίνεται µε παράδοση από τον επι-
βάτη του σώµατος του εισιτηρίου ή του αποκόµµατος.

ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ - ΜΕΤΑΦΟΡΕΑ

Άρθρο 43
Υποχρεώσεις επιβατών

Ο επιβάτης υποχρεούται:
1. Να προσέρχεται στο πλοίο µισή ώρα πριν από την προγραµ-

µατισµένη ώρα απόπλου.
2. Να φέρει το όχηµα στον χώρο αναµονής φόρτωσης µία (1)

ώρα πριν από τον απόπλου.
3. Να επιδεικνύει το εισιτήριό του κατά την επιβίβαση και τον

έλεγχο και να καταλαµβάνει την αντίστοιχη θέση ή κλίνη που ανα-
γράφεται σε αυτό.

4. Να τοποθετεί ογκώδεις αποσκευές ή αντικείµενα στους ει-
δικούς χώρους, ώστε να µην παρεµποδίζεται η διέλευση των επι-
βατών στους διαδρόµους του πλοίου.

5. Να συµµορφώνεται µε τις οδηγίες των αρµόδιων προσώπων
του πλοίου, που σχετίζονται µε την ησυχία, ευταξία, καθαριότητα
και ασφάλεια του πλοίου.

6. Να συµµορφώνεται µε τους κανονισµούς του πλοίου, καθώς
και µε τις οδηγίες του πλοιάρχου ή του προσωπικού του πλοίου.

7. Να µην τοποθετεί αποσκευές ή αντικείµενα στα καθίσµατα
ή τις θέσεις επιβατών.

8. Να µην παραµένει στους χώρους οχηµάτων. Εξαιρούνται οι
οδηγοί τους κατά την είσοδο και έξοδο των οχηµάτων από τα
πλοία.

9. Να µη µεταφέρει εκρηκτικές, εύφλεκτες, εµπρηστικές και

γενικά επικίνδυνες ύλες.
10. Να δίνει, κατά την ηλεκτρονική κράτηση ή την έκδοση του

εισιτηρίου, ακριβή στοιχεία ταυτότητάς του, αριθµό τηλεφώνου
επικοινωνίας και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, µε απο-
κλειστικό σκοπό την ενηµέρωσή του από τον µεταφορέα σε πε-
ρίπτωση καθυστέρησης, ακύρωσης ή µαταίωσης του
δροµολογίου του πλοίου. Σε περίπτωση µη επιθυµίας του επι-
βάτη να γνωστοποιήσει στοιχεία επικοινωνίας, αυτή καταχωρεί-
ται από τον εκδότη στο Ηλεκτρονικό Σύστηµα Κράτησης Θέσεων
και Έκδοσης Εισιτηρίων Επιβατών και Αποδείξεων µεταφοράς
οχηµάτων (Η.Σ.Κ.Θ.Ε.Ε.Α.). Σε περίπτωση ηλεκτρονικής κράτη-
σης, ο επιβάτης συµπληρώνει τα στοιχεία επικοινωνίας του στη
σχετική ηλεκτρονική φόρµα ή συµπληρώνει την επιλογή «Δεν επι-
θυµώ να ενηµερωθώ σε περίπτωση καθυστέρησης, ακύρωσης ή
µαταίωσης του δροµολογίου».

11. Να ελέγχει κατά την έκδοση του εισιτηρίου την ορθότητα
των αναγραφόµενων στο εισιτήριο στοιχείων, ιδίως ηµεροµηνία,
ώρα, δροµολόγιο, πλοίο, στοιχεία ταυτότητας και να µην το πα-
ραλαµβάνει σε περίπτωση λανθασµένης αναγραφής.

12. Το άτοµο µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα οφείλει να
ενηµερώνει τον εκδότη του εισιτηρίου ή τον µεταφορέα, ότι έχει
ανάγκη συνδροµής, το αργότερο σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν
από την παροχή της συνδροµής και να βρίσκεται σε προκαθορι-
σµένο σηµείο σε συγκεκριµένη ώρα, η οποία δεν υπερβαίνει τα
εξήντα (60) λεπτά πριν από την προγραµµατισµένη ώρα απόπλου
του πλοίου. Επιπλέον, κατά την κράτηση ή προέκδοση του εισι-
τηρίου, οφείλει να κοινοποιεί στον µεταφορέα τις ειδικές του
ανάγκες για κατάλυµα, κάθισµα ή τις απαιτούµενες υπηρεσίες ή
την ανάγκη να φέρει µαζί του ιατρικό εξοπλισµό.

Άρθρο 44
Υποχρεώσεις µεταφορέα

Ο µεταφορέας υποχρεούται:
1. Να παρέχει υπηρεσίες θαλάσσιων µεταφορών, χωρίς διακρί-

σεις στους επιβάτες.
2. Να παρέχει στον επιβάτη τη θέση, καθώς και τον τύπο καµπί-

νας που συµφωνήθηκε, όπως προσδιορίζονται στο εισιτήριο.
3. Να προσδιορίζει στο εισιτήριο το πλοίο, το ταξίδι, την ηµερο-

µηνία, την ώρα αναχώρησης, καθώς επίσης και οποιοδήποτε άλλο
στοιχείο προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. Πριν από την
παράδοση του εισιτηρίου να ενηµερώνει και προφορικά τον επι-
βάτη για το όνοµα του πλοίου, το ταξίδι, την ηµεροµηνία και την
προγραµµατισµένη ώρα αναχώρησης και άφιξης.

4. Να λαµβάνει κάθε αναγκαίο µέτρο τήρησης των όρων ασφα-
λείας και υγιεινής των επιβατών του πλοίου.

5. Να ανακοινώνει δηµόσια τα δροµολόγια µε κάθε πρόσφορο
µέσο και να πληροφορεί εγκαίρως το κοινό σχετικά µε την εκτέ-
λεσή τους.

6. Να ενηµερώνει τηλεφωνικά ή µέσω σύντοµου µηνύµατος
(SMS) ή ηλεκτρονικού ταχυδροµείου τους επιβάτες, οι οποίοι κατά
την έκδοση του εισιτηρίου είχαν γνωστοποιήσει στοιχεία επικοι-
νωνίας, σε περίπτωση µαταίωσης - ακύρωσης, αλλαγής ή καθυ-
στέρησης των προγραµµατισµένων δροµολογίων. Ειδικά, σε
περίπτωση µαταίωσης ή καθυστερηµένης άφιξης ή αναχώρησης
του πλοίου, να ενηµερώνει τους επιβάτες που αναχωρούν από
τους λιµενικούς τερµατικούς σταθµούς για την κατάσταση, το
συντοµότερο δυνατόν και σε κάθε περίπτωση το αργότερο
τριάντα (30) λεπτά µετά από την προγραµµατισµένη ώρα αναχώ-
ρησης, για την εκτιµώµενη νέα ώρα αναχώρησης και άφιξης, αµέ-
σως µόλις έχει στη διάθεσή του σχετική πληροφορία.

7. Να ανακοινώνει, µε προσβάσιµες στους επιβάτες µορφές
αναγγελίας, ιδίως οπτική και ηχητική αναγγελία στην ελληνική και
αγγλική γλώσσα, εντός του πλοίου την οποιαδήποτε καθυστέρηση
στον απόπλου, πλου και κατάπλου του πλοίου, αναφέροντας τόσο
τον εκτιµώµενο χρόνο, όσο και την αιτία της καθυστέρησης.

8. Να παρέχει δωρεάν συνδροµή, σε συνεργασία µε τους φο-
ρείς εκµετάλλευσης των τερµατικών σταθµών, στο πλαίσιο των
αντίστοιχων τοµέων αρµοδιότητάς τους, στα άτοµα µε αναπηρία
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ή µειωµένη κινητικότητα, όπως ορίζεται στα Παραρτήµατα II και
III του Κανονισµού (Ε.Ε.) 1177/2010, µε την επιφύλαξη των υφι-
στάµενων συνθηκών πρόσβασης στον λιµένα. Επί αιτηµάτων πα-
ροχής συνδροµής της παρ. 12 του άρθρου 43, µε ευθύνη του
µεταφορέα, ενηµερώνεται χωρίς καθυστέρηση ο φορέας εκµε-
τάλλευσης του λιµενικού τερµατικού σταθµού, για την παροχή
συνδροµής στον τοµέα αρµοδιότητάς του. Τα άτοµα που έχουν
αιτηθεί την παροχή συνδροµής λαµβάνουν γραπτή επιβεβαίωση
για την παροχή της συνδροµής, µε κάθε διαθέσιµο µέσο, συµπε-
ριλαµβανοµένων των ηλεκτρονικών µέσων ή της υπηρεσίας σύν-
τοµων µηνυµάτων (SMS). Σε περίπτωση που άτοµο µε αναπηρία
ή µειωµένη κινητικότητα δεν έχει συµµορφωθεί µε τις απαιτήσεις
της παρ. 12 του άρθρου 43, ο µεταφορέας και ο φορέας εκµετάλ-
λευσης του λιµενικού τερµατικού σταθµού καταβάλλουν προσπά-
θεια για την παροχή κάθε δυνατής βοήθειας.

9. Να µεριµνά για την ενηµέρωση του ενδιαφερόµενου επιβάτη
από τον εκδότη, πριν από την έκδοση του εισιτηρίου, για τις τιµές
και εκπτώσεις, τις συνθήκες πρόσβασης στους λιµένες επιβίβασης
και αποβίβασης, καθώς και τη δυνατότητα παροχής συνδροµής
σε περιπτώσεις επιβατών µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα.

10. Να τηρεί οργανωµένες διαδικασίες υποδοχής, καταγραφής
και επίλυσης ή απάντησης σε παράπονα - διαµαρτυρίες των επι-
βατών και να παρέχει στους επιβάτες µε οπτική και ηχητική αναγ-
γελία, πριν από τον κατάπλου του πλοίου στον πρώτο λιµένα του
δροµολογίου του, σαφή πληροφόρηση για τις διαδικασίες αυτές.

11. Να τοποθετεί σε εµφανή σηµεία επί του πλοίου και στα πρα-
κτορεία έκδοσης εισιτηρίων πίνακα στην ελληνική και αγγλική
γλώσσα, στον οποίο αναγράφονται τα δικαιώµατα και οι υποχρε-
ώσεις του επιβάτη και του µεταφορέα. Ο πίνακας αυτός διατίθεται
επιπρόσθετα σε γραφή Braille και σε κείµενο γραµµατοσειράς µε-
γάλου µεγέθους στην υποδοχή του πλοίου, κατόπιν αιτήµατος επι-
βάτη.

12. Να µην εκδίδει εισιτήρια για δροµολόγια που δεν έχουν την
αποδοχή του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

13. Να ενηµερώνει εγγράφως την αρµόδια αρχή για τις τιµές
που εφαρµόζει, εντός τριών ηµερών από την έναρξη ισχύος τους
(κατά προέλευση - προορισµό - οικονοµική θέση - κατηγορία οχη-
µάτων), καθώς και για οποιαδήποτε µεταβολή τους (µείωση, αύ-
ξηση) και διαφοροποίησή τους (εκπτώσεις, προσφορές).

14. Να ενηµερώνει, κατά την έκδοση του εισιτηρίου, τον επιβάτη
για τον ακριβή τρόπο υπολογισµού του ποσού µε το οποίο θα χρε-
ώνεται η µεταφορά αποσκευών, το βάρος των οποίων υπερβαίνει
το καθοριζόµενο στην παρ. 1 του άρθρου 34.

15. Να µην αυξάνει την τιµή του εισιτηρίου για το οποίο έγινε
κράτηση µέσω του συστήµατος ηλεκτρονικής κράτησης θέσης,
µέχρι τη συµφωνηµένη ηµεροµηνία και ώρα παραλαβής ή πληρω-
µής του εισιτηρίου.

ΤΜΗΜΑ ΙV
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 45
Γενικές αρχές

1. Οι διατάξεις του παρόντος Μέρους δεν θίγουν τα δικαιώµατα
των επιβατών που προβλέπονται στον Κανονισµό (Ε.Ε.) 1177/2010
ή άλλες διατάξεις, χωρίς να αποκλείεται το δικαίωµά τους για απο-
κατάσταση κάθε περαιτέρω ζηµίας.

2. Όπου στο παρόν Μέρος προβλέπεται καταβολή χρηµατικής
αποζηµίωσης, λόγω υπαιτιότητας του µεταφορέα, αυτός οφείλει
να αποδείξει ότι δεν ενήργησε ή δεν παρέλειψε να ενεργήσει υπαι-
τίως.

3. Απαγορεύεται η µεταβίβαση του εισιτηρίου, χωρίς την έγ-
κριση του µεταφορέα ή του εκδότη του εισιτηρίου.

4. Ο µεταφορέας και ο υπόχρεος έκδοσης και διάθεσης εισιτη-
ρίων που έχουν πρόσβαση στο Ηλεκτρονικό Σύστηµα Κράτησης
Θέσεων και Έκδοσης Εισιτηρίων Επιβατών και Αποδείξεων µετα-
φοράς οχηµάτων (Η.Σ.Κ.Θ.Ε.Ε.Α.) απαγορεύεται να αρνούνται
κράτηση θέσης και έκδοση εισιτηρίου, όταν από το Η.Σ.Κ.Θ.Ε.Ε.Α.
προκύπτει η διαθεσιµότητα θέσεων. Άρνηση κράτησης θέσης και
έκδοσης εισιτηρίου δικαιολογείται µόνο όταν αποδεδειγµένα πρό-

κειται για πρόσωπο που είναι επικίνδυνο είτε για την ασφάλεια του
πλοίου, είτε για τη ζωή, την υγεία, την ασφάλεια και την ησυχία
των επιβαινόντων. Άρνηση κράτησης ή έκδοσης εισιτηρίου σε
άτοµα µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα δικαιολογείται µόνον
όταν πρόκειται για συµµόρφωση προς τις ισχύουσες απαιτήσεις
ασφαλείας που ορίζει το διεθνές, το ενωσιακό ή το εθνικό δίκαιο
ή τις απαιτήσεις ασφαλείας που ορίζουν οι αρµόδιες αρχές ή όταν
ο σχεδιασµός, η υποδοµή και ο εξοπλισµός του πλοίου καθιστούν
αδύνατη την πραγµατοποίηση της µεταφοράς µε ασφαλή και λει-
τουργικό τρόπο. Σε αυτή την περίπτωση ο µεταφορέας ή ο εκδό-
της του εισιτήριου καταβάλλει κάθε εύλογη προσπάθεια να
προσφερθεί εναλλακτικός τρόπος µεταφοράς.

5. Δεν δύναται να θεµελιωθεί απαίτηση για καθυστέρηση, δια-
κοπή, ακύρωση ή τροποποίηση δροµολογίου που οφείλεται σε λό-
γους δηµόσιας τάξης ή ασφάλειας, ιδίως λόγω δυσµενών
καιρικών συνθηκών, στην εφαρµογή διατάξεων της νοµοθεσίας ή
σε εντολές της Αρµόδιας Αρχής γενικά, ιδίως δε για την παροχή
βοήθειας σε πλοία ή πρόσωπα που βρίσκονται σε κίνδυνο ή για
τυχόν εγκεκριµένη τροποποίηση των προγραµµατισµένων δροµο-
λογίων, η οποία σχετίζεται µε την εξυπηρέτηση έκτακτων µεταφο-
ρικών αναγκών ή την εξυπηρέτηση του δηµοσίου συµφέροντος,
εκτός αυτών που περιγράφονται ρητά στο παρόν Μέρος.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
ύστερα από γνώµη του Σ.Α.Σ. δύναται να τροποποιούνται τα πο-
σοστά επιστροφής του ναύλου στους επιβάτες, οι χρηµατικές
αποζηµιώσεις και τα οριζόµενα στο παρόν Μέρος χρονικά διαστή-
µατα.

7. Ρήτρες οι οποίες προβλέπουν παραίτηση του επιβάτη από
την άσκηση των δικαιωµάτων του παρόντος Μέρους ή απαλλάσ-
σουν τον µεταφορέα από τις υποχρεώσεις που απορρέουν από
το παρόν Μέρος είναι άκυρες.

8. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής συγκροτείται συµβουλευτικό όργανο, αποτελούµενο από εκ-
προσώπους του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
της Εθνικής Συνοµοσπονδίας Ατόµων µε Αναπηρία και των φο-
ρέων των πλοιοκτητών των πλοίων στα οποία εφαρµόζεται το
παρόν Μέρος, το οποίο σε τακτά χρονικά διαστήµατα εξετάζει όλα
τα πρακτικά θέµατα που αφορούν στην προσβασιµότητα των ατό-
µων µε αναπηρία σε όλο το φάσµα των ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών
και εισηγείται στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
µέτρα για τη βελτίωσή της.

9. Στις συνεδριάσεις του Σ.Α.Σ. στις οποίες συζητούνται θέµατα
που αφορούν επιβάτες µε αναπηρία, συµµετέχει, χωρίς δικαίωµα
ψήφου, εκπρόσωπος της πλέον αντιπροσωπευτικής οργάνωσης
ατόµων µε αναπηρία.

10. Οι µεταφορείς και, κατά περίπτωση, οι φορείς εκµετάλλευ-
σης των τερµατικών σταθµών θεσπίζουν διαδικασίες εκπαίδευσης
σε θέµατα αναπηρίας, συµπεριλαµβανοµένων οδηγιών, και δια-
σφαλίζουν ότι τα µέλη του προσωπικού τους, ιδιαίτερα αυτά που
παρέχουν άµεση συνδροµή σε άτοµα µε αναπηρία ή µειωµένη
κινητικότητα, λαµβάνουν εκπαίδευση ή οδηγίες, σύµφωνα µε το
Παράρτηµα IV του Κανονισµού (ΕΕ) 1177/2010.

11. Αν η εκτέλεση των υποχρεώσεων που απορρέουν από την
εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 1177/2010 έχει ανατεθεί σε εκτε-
λεστή µεταφορών, πωλητή εισιτηρίων ή άλλο πρόσωπο, ο µετα-
φορέας, ο ταξιδιωτικός πράκτορας, ο διοργανωτής ταξιδίων ή ο
φορέας εκµετάλλευσης του τερµατικού σταθµού που έχει αναθέ-
σει αυτές τις υποχρεώσεις παραµένει υπόλογος για τις πράξεις
και παραλείψεις του εν λόγω τρίτου προσώπου, στο πλαίσιο άσκη-
σης των καθηκόντων του.

12. Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής καθορίζονται οι διαδικασίες και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή των παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 και των
άρθρων 10, 11 και 12 του Κανονισµού (Ε.Ε.)1177/2010, που αφο-
ρούν σε θέµατα προσβασιµότητας, πληροφόρησης και παροχής
συνδροµής σε άτοµα µε αναπηρία ή µειωµένη κινητικότητα στους
λιµένες, τα οποία εµπίπτουν στην αρµοδιότητα των φορέων εκµε-
τάλλευσης λιµενικών τερµατικών σταθµών.

13. Οι µεταφορείς µπορούν να ορίσουν το ελάχιστο χρηµατικό
όριο κάτω του οποίου δεν καταβάλλεται αποζηµίωση, το όριο δε
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αυτό δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό των έξι (6) ευρώ.

Άρθρο 46
Φιλική διευθέτηση διαφορών µεταφοράς του επιβάτη

Για την εξώδικη επίλυση των διαφορών µεταξύ του µεταφορέα
ή του εκδότη και του επιβάτη, ο επιβάτης δύναται να απευθύνεται
στον Συνήγορο του Καταναλωτή.

Άρθρο 47
Διοικητικές κυρώσεις

Στους παραβάτες των υποχρεώσεων των άρθρων 27 έως 30 και
34 έως 46 και του Κανονισµού (Ε.Ε.) 1177/2010 και ανεξάρτητα
εάν συντρέχει ποινική ή πειθαρχική ευθύνη, επιβάλλονται µε από-
φαση του Προϊσταµένου της κατά τόπον αρµόδιας Λιµενικής
Αρχής, οι κυρώσεις του άρθρου 157 του Κ.Δ.Ν.Δ.. Στους παραβά-
τες των υποχρεώσεων των παρ. 3 έως 8 του άρθρου 43 επιβάλ-
λονται, µε απόφαση του Προϊσταµένου της κατά τόπον αρµόδιας
Λιµενικής Αρχής, οι κυρώσεις του άρθρου 157 του Κ.Δ.Ν.Δ..

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Άρθρο 48
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη της ισχύος του Κώδικα καταργούνται οι ακό-
λουθες διατάξεις:

α) άρθρα 5 παρ. 1 εδάφιο έβδοµο και 9 παρ. 3                   ν.
6059/1934 (Α’ 71),

β) άρθρα 166, 168 Α παρ. 1 περ. (α) και περ. (β) υποπερ. (i), (ii)
και (iv) και παρ. 2 και 178 παρ. 4 ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

γ) άρθρα πρώτο έως ένατο, ενδέκατο και εικοστό όγδοο παρ.

1 ν. 2932/2001 (Α’ 145),
δ) άρθρα 24, 27, 29 παρ. 1 έως 6 ν. 3153/2003 (Α’ 153),
ε) άρθρο 25 παρ. 1 ν. 3450/2006 (Α’ 64),
στ) άρθρα 1 έως 18 ν. 3709/2008 (Α’ 213),
ζ) άρθρο 17 ν. 3887/2010 (Α’ 174),
η) άρθρο 20 παρ. 3 ν. 3922/2011 (Α’ 35),
θ) άρθρα 220 και 221 ν. 4072/2012 (Α’ 86),
ι) άρθρα 11 παρ. 7, 35, 37 ν. 4150/2013 (Α’ 102),
ια) άρθρο πρώτο παρ. ΙΣΤ. υποπάρ. ΙΣΤ.2. παρ. 1, 2, 3, 4 ν.

4254/2014 (Α’ 85),
ιβ) άρθρα 25, 28, 40 παρ. 1 περ. Α, Β και Γ ν. 4256/2014 (Α’ 92),
ιγ) άρθρο 39 ν. 4262/2014 (Α’ 114),
ιδ) άρθρο 55 παρ. 1 ν. 4276/2014 (Α’ 155),
ιε) άρθρο 50 παρ. 1 και 3 εδάφιο πρώτο ν. 4331/2015 (Α’ 69),
ιστ) άρθρα 55 παρ. 1 και 2 και 66 παρ. 2 ν. 4342/2015 (Α’ 143),
ιζ) άρθρα 41 και 42 ν. 4487/2017 (Α’ 116),
ιη) άρθρα 76 έως 78 ν. 4504/2017 (Α’ 184),
ιθ) άρθρο 35 ν. 4532/2018 (Α’ 68),
κ) άρθρο 115 ν. 4623/2019 (Α’ 134),
κα) άρθρο 20 ν. 4625/2019 (Α’ 139),
κβ) άρθρα 1 έως 8 και 79 ν. 4676/2020 (Α’ 67),
κγ) άρθρο εξηκοστό έβδοµο της από 13.4.2020 Πράξης Νοµο-

θετικού Περιεχοµένου (Α’ 84), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1
ν. 4690/2020 (Α’ 104).

κδ) άρθρα δεύτερο και τρίτο π.δ. 344/2003 (Α’ 314),
καθώς και κάθε άλλη διάταξη που αντιβαίνει στις διατάξεις του

παρόντος Κώδικα.

Άρθρο 49
Τελική διάταξη

Ο παρών Κώδικας δεν θίγει την αρµοδιότητα τελικής υπογρα-
φής των Προϊσταµένων Γενικών Διευθύνσεων κατ’ εφαρµογή του
άρθρου 109 του ν. 4622/2019  (Α’ 133).
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Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,......................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το
Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συ-

ναίνεση του Σώµατος και ώρα 14.58’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Παρασκευή 24 Ιουνίου 2022 και ώρα 9.00’, µε αν-
τικείµενο εργασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συ-
ζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.

15516 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ

ΑΜΥΝΑΣ

5. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

7. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

9. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

6. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

10. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

11. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

13. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

12. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

14. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


